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KRYETARI KOLii BERISHA - Te nderuar deputete. Te nderuar ministra dhe Kabinet

Qeveritar. Mir€ se keni ardhur nd seancdn e sotme plenare te Kuvendit te Kosovds. Ju
njoftoj se nE salle jand te pranishdm 77 deputete, qd do tE thotd se ekziston mundesia qd
tE fillojmE me pune.

Prandaj, propozoj qd td fillojme me pik€n e pare te rendit te dites.

Paraprakisht ju njoftoj se kemi nje grop te ri parlamentar - Grupia e LDD-tis dhe i
d€shiroj mir€seardhj e.

Ne pajtim me rregull€n 6 dhe 23 td Rregullores se punes, Kryesia e Kuvendit, n€
marrdveshje me grupet parlamentare, ka pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka propozuar rendin e
ditds pdr seancdn e sotrne plenare.

Me qend se deri nd fillim te kdsaj seance asnj€ nga grupet parlamentare nuk ka bErd
propozim me shkrim p€r ndryshimin e agjendds, konsiderohet se rendi i dites i propozuar
eshte i mimtuar sipas rregull€s 23.2.

Urdhero Safete Hadergionaj.

DEPUTETJA SAI'ETE EADERGJONAJ - Faleminderit z. kryetar. T6 nderuar
deputetd. Komisioni per Buxhet dhe Financ4 nE mbledhjen, tC cildn e ka mbajt dje
pasdite, ka kerkuar qd td diskutohet edhe rreth kdsaj pike te rendit te dites.

Sipas nenit 41.1 pika a) e Ligjit p€r menaxhimin e financave publike dhe pdrgjegj€sive, jo
me vone se md 31 mars, ministri i Ministrisd sd Ekonomise dhe td Financave, duhet t'i
dorezoj€ Kuvendit raportin p€rfundimtar t6 buxhetit per vitin e kaluar fiskal. Deputet€ve
ky raport u dshtd shpEmdare me datdn 13 prill 2007. Komisioni pdr Buxhet dhe Financa,
me daten 17 pill 2007 ka pasur si pike te vetme te rendit te dites- Shqyrtimin e raportit
financiar apo pasqlrave financiare per vitin 2006. Komisioni per Buxhet nd pajtim me
rregulldn 44 pika 9 i ka bere ftesd me kohd ministrit td Ministrise se Ekonomis€ dhe
Financave per te marre pjes€ n€ mbledhjen e Komisionit pdr Buxhet dhe Financa, ku do
t€ shqyrtohen pasqyrat financiare.

Ministri ose zevendesministri, po as ministri, ja:re tE obliguar q€ t€ marrin pjes€ n6
mbledhjet e Komisionit per Buxhet, kur eshtd $ala per shqyrtimin e raporteve financiare.
Ftesa i eshtE bere me kohe, kurse ministri dhe as zEvenddsministri nuk kan6 marrd pjesd
ne k€t€ mbledhje te Komisionit per Buxhet dhe Financa dhe nuk kane paralajmeruar
mospjesEmarrjen. Komisioni nuk ka mundur t'i shqyrtoje pasqyrat financiare ,pa qene
ministri ose zdvend€sministri dhe ka b€re nje informatd Kryesisd se Kuvendit te Kosovds.

Me qend se Komisioni pdr Buxhet dhe Financa nuk e ka shqyrtuar raportin financiar, nuk
ka pasur mund€si te beje rekomandime sipas praktikds dhe sipas asaj q€ kdrkon rregulla
51 pike 3 e Rregullores sd punds sd Kuvendit. Kryesia n€ baze te informates, te;il6n

- Komisioni ia ka derguar per mospjes€mar4'en e ministrit ne mbledhjen e Komisionit ,ka
vendosur t€ jete pike e rendit te dites -shqyrtimi i pasqyrave financiare.
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Komisioni, ne mbledhjen e djeshme ishte i mendimit qd Kuvendi t€ deklarohet ne tidhje
me ketd pikd te rendit td ditds,me qend se nuk ka shkuar gjithgka sipas procedurave, p6r
shkak te papdrgjegi€sisd sE ministrit td Ministris6 se EkonomisE dhe Financave.
Faleminderit!

IGYETARI KOLt BERISHA - Ju faleminderitl Mua md duhet td.konsultohem sd pari
me shefat e gmpeve parlamentare. Urdhdroni z. Gashi, nga LDK-ja.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Faleminderit z. Wetar. Sipas Rregullores se punes se

Kuvendit td Kosovds eshtd caktuar ky rend i dites ne pajtueshm€ri te plote me
Rregulloren.

Kryesia e Kuvendit, nd takim pdrgatitor me shefat e gupeve parlamentare ka ardhur n€
perfundim qd kjo geshtje duhet tE trajtohet nd seancdn plenare td sotne. Andaj, re giitha
g€shtjet e Komisionit jane shkrime para atij vendimin. Ju lutem z. kryetar q0 ta respeltoni
Rregulloren dhe ndse sipas Rregullores nukjand paraqitur mocionet per shkrim, ky rend i
ditds konsiderohet i miratuar ne flUim ttt seances. Ju falemi:rderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!. Zoti Krasniqi.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar.
Grupi Parlamentar i Aleancds, gjithashtu, n€ mbledhjen me Kryesin6 e Kuvendit, eshte
pajtuar qd te futet ne rend te dites kjo. Megjithate, n€ t6 ardhmen mendoj qe duhet te
zhvillohet praktika e Kuvendit qE edhe Komisioni tE japd raportin, mundesisht, ne qoft€
se eshte i pergatitur- para shqyrtimeve. Por tani mendoj qE gdo raport i Komisionit do te
ishte i vonshem. Ne fund t€ fundit, shkres€n e kemi marr6 sot ne mengies lidhur me
vendirnin ,t€ cilin e pdrmendi z. deputete.

Prandaj, ne mendojmd se sot duhet td debatojmd lidhur me kete pike. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Teuta Sahatqija

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - I nderuar kryetar, e nderuara eeveri, te ndemar
kolege deputete.
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DEPUTETI JAKUP KRASNIQI -Z.1rlryetar,ft tderuar deputete.
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike tE Kosoves 6sht6 i bindw se ministri ka shkeiur
ligiin, duke mos iu pdrgiigj Komisionit kryesor td Parlarnentit pdr t'i dh€n€ pergiigiet
para ketij Komisioni dhe ne do t€ dEshironim q€ kjo prakdke, vdrtet, te nderpritet.
Ministrat jane te obfiguar t'i pdrgjiglen edhe Parlamentit edhe komisioneve perkatese.
Megiithate edhe ne pdr shkak tE puneve te shumta qd kemi pdrpar4 nuk jemi qe kjo pike
e rendit te dites te hiqet nga rendi i ditds, po te debatohet se nd firnd te fundit deputetEt
shpresoj edhe besoj se jane p€rgatit pdr te debatuar dhe per te dh€nd kontributin e ryre n6
k6td debat. Praktika e mos p€ryligies s€ ministrave para komisioneve pdrkatese, mendoj
qB duhet te nderpritet nj€ here mire. Ne firnd te fimdit Oshte shkelje e ligiit dhe ata duhet
ta dind se i pergligjen kEtij Parlarnenti, i cili e ka dhene voten per ta ushtruar fimksionin
qd e kand.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Mendoj se nuk kemi nevoje td
shkojmd me tutje. Urdhdroni Gjybaze Syla, nga AAK-ja.



Nd mbledhjen e perbashkEt, te cilEn e patem Kryesia dhe shefat e grupeve parlamentare,

diskutuarn per td gjitha gdshlet tlhe ne mes te kdtyre gdshtjeve diskutuam edhe pdr

geshtjen e sotrne te pasqyrave financiare tE raportit.

Ne ketd pikd, pikerisht, shefat e gnrpeve te pozites ishin ata td ci16t e cekdn qd ky raport
6shtd dashur te kalonte ne Komisionin Funksional, nd Komisionin kryesor funksional. Ai
komision e ka mbajtur mbledhjen, e ka ftuar ministrin, por ministri nuk e ka pare te

arsyeshme tE informojE qe nuk mund tE vijE dhe nuk ka pasur diskutim pdr kete.

Prandaj, kjo tregon edhe nje herd mospdrfilljen e Kuvendit nga ana e Qeveris6, nj&a prej
shum€ e shumd rasteve. Ne qoft€ se ne vazhdojmd q€ gdo her€ ta leme qe heren tjeter td
mos ndodh, her6n tjetdr do tE ndodh6. Edhe herdn detdr, edhe ate heren {et€r mbas asaj,

do te ndodhe gdo her6. Komisioni Funksional edhe me Komizen Kushtetuese ne pik€n
9.1.11 ka kompetenca td pdrgjithshme mbi kdte geshtje. Prandaj, mendoj qE eshte koha q€

te parandalohet kjo praktike, q€ te mos ndodh€ edhe nj€ herd edhe kjo edhe gEshla e

Grupit Parlamentar ORA kur pas vendimit qe te diskutohet per .....

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju lutem sam6 shkurt.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - Kjo eshte krejt e njejta gje,, te njttjtat simptome,
veg raste te tjera. Prandaj, mendoj qd nuk duhet td vazhdojmd me k6so praktika. Kjo pike
e rendit t€ dites nuk i ka plotdsuar kushtet dhe si e till€ duhet te hiqet prej reardit te dites.

KRYETARI KOLii BERISIIA- Ju faleminderit. Grupi 6+ deputeti Xhezair Murati e ka

fialEn.

DEPUTETI XIIEZAIR MURATI - Po5tovani predsedniie, kolege poslanici. Mi smo
takode prekju6e razgovarali o ovom problemu. Nemoguinosti prisuswa ili neprisustva
ministara pa sam ja baS prekju6e govorio o praksama u razvijenim demokratskim
zemljama kada su u pitanju ovako va2na pitanja. Mi nismo duli joS uvek ministra koji su
razlozi dolaska ili nedolask4 ali se preduZujemo ostalim kolegama d4 kada su ovako
bitne rasprave da obavezno omoguiimo prisustvo resurnih ministara i naS je stav dakle
ovaj taj. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. Gjergi Dedaj apo Ferid Agarri? Z.
Agani e ka { alen.

DEPUTETI IERID AGAI\U - Faleminderit z. lryetar.
Grupi Parlamentar p€r Integrim eshte p& respektimin e procedurave te rregullta te
Kuvendit te Kosoyes. Deri m0 sot asnje raport uga Qeveria ose ministrite perkatcse nuk
eshte shqyrtuar ne kdte Kuvend pa rekomandimin e Komisionit Funksional. Prandaj,
mendojme se njejta gje duhet te ndodhe edhe sot. TE sigurohet njd here shqyrtimi i ketij
raporti nga ana e Komisionit Funksional dhe pastaj te hapet debati n€ Kuvend. Debati i
sotem, me siguri, do te jete i manget nd shumd aspekte ,sepse shumd pyetje ,te cilat do te
mund td trajtoheshin n€ detaje nE Komisionin Funksional nuk do te mund te trajtohen ne
menlrd t€ tille n€ debatin, q€ do te zgiate vetem dy ord e 20 minuta. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA- Ju faleminderit! Ramadan Kelmendi e ka f alen.
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DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuar kryetar, td nderuar ministra, te
respektuar deputete.

Me lejoni qe nd emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokatike t€ Dardanisd tJu
faldnderoj pEr njoftimin prane ketij Kuvendit p€r fimksionimin e ketij grupi parlarnentar .

Ju premtojm€ se do t'i pdrmbushim obligimet tona si grup parlamentar dhe do tE jemi
bashkepun€tord td ndershdm, t€ sinqerte, bazuar nd Rregulloren e pun€s sd Kuvendit dhe
ligjeve qe ka miratuar ky Kuvend.

N€ t€ njejten koh6, me kdtd koufirmojm,d se ne pajtohem ms lsadin e ditds dhe kerkojm€
qe vertet td respektohet Rregullo{a e punes sd Kuvendit p€r komisionet dhe pdr rendin e

ditds. Ju faleminderit I

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Kush tishte qe te mbetet n€ rendin e
dites kjo pike?

Kush eshte per ate qe te hiqet nga rendi i dit€s kjo pike? Nuk ka diskutime rreth saj. Ju

lutem, shefat e grupeve parlamentare kane paraqitur q€ndrimet.

(Polemikd)

Per tE qene vendim, propozimet e shefave te grupeve do ta hedhil nE votim, pdr ta kthyer
nd vendim. Esht€ diskutuar nga shefat e grupeve parlamentare.

@olemike)

Edhe nje here e hedh n€ votim. Urdhdroni z. Harriti.

DEPUTETI SABRI HAn/trTl - Z. kryetar i Kuvendit. Ju e dini, aoetaret e Kryesis6 e

dind, kryetardt e gnrpeve parlamentare e din€ sa te giate e me diskutime ne i b6jme
mbledhjet per ta caktuar agjenddn e Kuvendit ne seance plenare. Dhe kjo behet vetem e
vetem per nje smkmrim mC te mte te agiendes. Kjo agiende qd kemi sot eshte e

aprovuar pa asnjd hezitim. pa asnje vote kunder me konsensus nE mbledhje te Kryesise
dhe t€ grupeve parlarnentare. Ashtd pune e gru.peve parlamentare si funksionojnd ato. E
kane per detyr€ kryetaret e gmpeve qe te hhehen e t'u thond qe kan€ dhEnd konsensusin
per kete agiend6, eshte pune e tyre si veprojnd. Megjithat€, Rregullo{a obligon qd kur
eshte me konsensus agl'enda ajo nuk diskutohet, Rregulloq'a nE fuqi. Meq€ kehr u lejua te
zhvillohet post festum nje diskutim reth ktsaj dhe ka deputete qd mendojnE qe
objeksionet e tyre duhet td rimerren me votd, atehere mos te humbim kohe ,mund ta
nxjerrin ne vota atd propozim edhe te shkojmd tutje. Faleminderitl

KRYETARI KOLii BERISHA- Urdheroni z. Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Po e pers€ris ate qe e tha shefi i Grupit Parlamentar te
Partis€ Demokratike te Kosoves. Ne si grup jemi te pdrgatinrr qe sot te flasim dhe ta
shqyrtojme kete raport. Mirepo, me nje gdshtje une personalisht nuk mund te pajtohemi.
Ju si Kryesi keni marre nje informacion si kane rrj edh€ gjerat reth diskStimit te ketij
raporti me Komisionin Funksional. Dhe ju nuk keni vepruar mbi baze .te ketij
informacioni q6 td kerkoni nga ministri t'i pergjigiet ftesds se Komisionit, por pa asnj€
konsultim, pa asnjE informacion iidhur me kete, ju e kenl futur n€ rendin e dit6s.
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Komisioni, dje, kur e ka pare rendin e dites nd mbledhjen e vet e ka shqyrtuar dhe 6shte

kerkese e Komisionit qe ky raport te kaloje nj€ herd nepdrmjet Komisionit dhe pastaj td

daie kdtu dhe te shqFtohet ne Kuvend. Une nuk e quaj tE pdrgiegisham ministrin qe i ka

ikur ballafaqimit me Komisionin. Po aq td pap€rgiegish€m kan€ dale edhe Kryesia edhe

ata qd kane pasur nje konsensus,sig tha parafoldsi a!je, rreth rendit te dites ose

veganErisht rreth kdsaj pike td rendit te dites. Ne nuk po kdrkojmd asgie m€ shume, por qC

tE pdrfillen Rregulloq'a e puncs sd Kuvendit, Ligii p€r menaxhimin e financave publike
dhe te mos anashkalohen mekanianat qe i ka krijuar ky Kuvend dhe q€ ministri duhet t€

pergjiglet para atyre mekanianave. Kjo dsht€ kdrkesa.

KRYETARI KOLii BERISHA- Ju faleminderit! Rregulla 30 pil(a 2 thuhet: Pdr

mocionin per ta shtyrd debatin pdr nje tlate t€ cakhrar njd debat t€ ardhsh6m dhe per
mocion per ta shtye seancEn menj€her6 mbahet votimi pEr debat, pa debat. Prandaj,
duhet te votojmd p6r propozirni:r. Nuk ka debat ju lutem. Pdr rdndin e ditEs kemi
debatuar.

E hedh nE votim propozimin - Shqyrtimi i raportit financiar t€ Ministris€ sd Ekonomisd
dhe td Financave pdr shpenzimet e vitil 2006.
Kush €shte p€r t€ mbetet nd rend dite kjo pike? Ju lutem, numdroni votat.
Kush dsht€ kund€r?
Nga 92 deputete qe jan€ prezentd, 54 kand votuar p6r mbe!'en n€ rendin e dites kjo pike e

rendit td dires dhe 5 vota kunder.

Shkojme ne pikdn e radh€s te rendit te dites

2. Miratimi i procesverbalit tE seancEs plenare tE datEs 27 prill 2007

Procesverbali i seancds plenare.

@olemike)

Jo gdo deputet, me shkrim, Gjergi kemi vohrar. Kur dshte miratuar rendi i dites ka qene
perfaqesuesi i grupit parlamentar atj e. Gjergj, ju iutem. me qen€ se deri ne fillim td
seancds plenare asnj e nga grupet parlamentare nuk ka bere propozim me shkrim per
ndonjE ndryshim t€ agjend6s, konsiderohet se rendi i dites i propozuar eshte i miratuar. Ti
e ke pas perlaqesuesin e Komisionit aty.

Ju lutem vazhdojme md tutje- Pika e dyte e rendit te dites. Procesverbali i seancEs plenare
te dates 27 prill 2007 u €shte shpemdard E giithd deputeteve. Pyes deputetet a kane
verejtje n€ procesverbal?
Nese nuk ka vdrejtje konstatoj se Kuvendi e miratoi procesverbalin e seances plenare te
dates 27 prill 2007.

Pika e treto e rendit te dites

Ju njoftoj se nE pajtim me rregulldn 26 pike 1 te Rregullores se punes t€ Kuvendit, koha
per pyetje te deputeteve per Qeverine eshte e kufizuar nC 50 minuta.
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Deputetja Naxhije Dogi ka pyetje per ministrin Agim Veliun Urdhdroni deputete N&'(hijc
Dogi.

DEPUTETJA NA-.XHIJE DOQI - Faleminderit kryetar. Td nderuar ministra, kolege td
nderuar deputete.

Pdr shkak t€ kufizimit te numrit te punesuarve nd institucionet edukative arsimore nga
Ministria e Ekonomis€ dhe Financave, nd disa kuvende komunale jand zvog€luar
paralelet me mesim para fillord ne nivel td shkollave fillore,p€r shkak tE buxhetit te
kulizuar td Kosoves. Edhe pse me miratimin e Ligiit pdr arsimin fillor dhe te mesdm,
kompetencat p6r institucionin parashkollor dhe p€r shkollat fillore jane n€ mbikdqyrje te
DKA-ve, disa drejtori komunale t€ arsimit thond se ne nuk i kemi fajet pdr zvogElimin e

numrin e paraleleve para fillore. NE Shtime 16 paralele para fillore jan€ n€ rrezik qd tE
mbyllerq ku ne mungesd te mjeteve Enanciare punetorEt kane mbetur pa paga dhe te cildt
per td mos u mbyll paralelet para fillore punojnd vullnetarisht.

N€ Prizren paralelet pdrgatitore paguhen me vetdfinancim qe eshte nd kund6rshtim me
ligjin. Ne Fushd Kosov€ vet6m tri shkolla fllore kane paralele para fillor, ndersa kane
nevojd per paralele tE tilla edhe 7 shkolla fillore me 6 paralele. Ne Ligiin per edrrkiglil
parashkollor 6shte parapare qd deri nd vitin 2010 te synohet pff giithe p€rfshiq'e te
fdmijeve ne pdrgatitjet para fillore. Po e nd€rpres kryetar. Pyetja eshte? A ka njohuri
MASHT-i se sa dshte numri i kufizimeve te paralelet para fiilore n€ Kosov€? Cilat kane
qend dhe cilat jan€ angazhimet e MASHT-iI q€ jo vet€m t€ mos u mohohet e drejta e

perfshiq'es se regjistrimit t€ lemijeve nd k€to paralele pergatitore. por edhe te ngritdt
niveli i perfshirjes m€ td madhe apo edhe gjitheperfshires edhe obligative. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Urdhdroni minister Veliu

MINISTRI AGIM VELIU - I nderuar z. kryetar i Kuvendit te Kosoves, tA nderuar
deputete, kolegd ministra, zonja dhe zoterinj.

Ministra qe une e drejtoj i kushton vdmendje te posagme institucioneve parashkollore.
Themelimi dhe funksionimi i kdtyre institucioneve rregullohet ne Ligiin mbi arsimin
fillor dhe te mesdm, neni 6 pika I a) mbi organizimin e programit arsimor ne Kosov€.

Per tA rritur efikasitetin e fulksionimit te institucioneve parashkollore Ministria e Arsimit
ka bartur pdrgjegjesind p€r keto institucione tek komunat. Pdrgjegiesia e Ministrisd se

Arsimit n€ lidhje me kdto institucione eshtd te pergatitja e plaa programeve pdr mosh€n 3

deri 6 q'egare, sigurimi i cildsisE nd edukimin para fillor, p6rgatida e Ligiit mbi edukimin
para fillor

Disa komuna kan€ kaluar limitet e te punesuarve dhe pdr fat te keq ky i nezikon edhe te
pundsuarit ne institucionet parashkollore. KohEve te fimdit po flitet se ne te g'itha
komunat jand mbyllur institucionet parashkollore, por duke u bazuar ne te dhenat qd i
kemi vetem n6 komun€n e Shtimes jane mbyllur 17 paralele td institucioneve
parashkoliore. Ka plot raste ku jane hapur institucionet e reja nepdr komuna.

Kdto institucione jane nen perkujdesje te vazhdueshme nga Miiristria dhe kjo parashihet
me ligiin nr. 02 L-52 mbi edukimin para fillor, qE 6shtd miratuar nga Kuveudi i Kosovds,
me 19 maj 2006. Neni 2 pika 1 i ketij ligii institucionet parashkollore thotd jane pjes€ e
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sistemit unik te edukimit dhe arsimit ne KosovE. Me tutje, nett 2 plka 2 thuhet se vijimi i
edukimit parashkollor esht€ vullnetar. Kjo nEnkupton se Ministria e Arsimit nuk mund te

ndErmarrd masa ndaj prinddrve n6se nuk i sjellin femijet e BTe, ne institucione
parashkollore.

Ne kdt€ ligj po ashtu parashi]et edhe themelimi dhe m€nyra e financimit te institucioneve
tE edukimit para fi1lor, si dhe mOnyra se si mbyllen ato. Burimet financiare p€r kdto

institucione jane: nga burheti i Kosoves, nga themeluesi, pagesa nga prinderit dhe

donacionet dhe burimet t1'era. Themeluesi i institucioneve parashkollore publike eshtE

komuna, ndersa themelues i institucioneve tjera parashkollore jane persona td der€
juridike privatd. Pagesa mund td behet edhe nga prinderit se u tha kdtu . Neni 41 e

negullon nderpre{ en e punds se institucioneve dhe organizatave td edukimit para fillor, e

cila mund te behet me vendim tE themeluesit. Qdo nderhyrje e Ministrise n€ kdtd drejtim,
pra bie ndesh me ligiin, disa prej kdrkesave qejan6. Ju falemiaderit!

KRYETARI KOLii BERISIIA - Ju faleminderit z. minister. Ka pyetje shtesd?.

DEPUTETJA NAXHIJE DOQI - Faleminderit z. minist€r
Drejtorite komunale ne lidhje me kete geshtje thone se fajet nuk jane tek ne, pengimi do

td thot€ p€r shuarjen e paraleleve para fillore.
Ne Ligiin pdr edukimin parashkollor, po e ceku edhe njd here, eshte parapare qe deri n€
vitin 2010 te synohet per giithe p€rfshi{e td femijEve ne pErgatitjet para fillore. Pra, 6shte

lala per pergatitjet para fillore nE nivel td shlcollave fillore, nd€rsa interesimi i prind€rve
eshte qe kjo faze pdrgatitore tc jete obliguese. Te ketij mendimi jane edhe drejtoret e

kopshteve si dhe grupi i keshillEdhEnds i edukimit parashkollor. Do td thote interesimi i
prinderve eshte qE keto paralele para fi1lore jo vetdm qd te flrnksionojne, por edhe tE
shtohen edhe bile Eshte interesimi qe perfshifa e femijeve nd paralelet para fillor nd nivel
tE shkollave fi1lore te jetd edhe obliguese mund6sisht,

KRYETARI KOLE BERISHA- Z. minister, keni pergiigje tjeter? Mire.
Urdh€roni. Eshte e drejtd ejuaja. Interpretimin e Rregullores brenda seances plenare e bdj
une. Dhe tjetra, shikoj e mocionin.
Rregulla 30 pika 8 - mocion per te konstatuar zbatimin e Rreguliores se punes dhe
mocion p€r shkeljen e te drejtave te deputetit mund t'i beje madje vetem nje deputet. Ky
mocion i parashtrohet Komisionit per Qeshtje Gj yqesore, Legjislacion dhe Komiz€
Kushtetuese. Vazhdojme me tutje. Deputeti Ramadan Kelmendi. UrdhEroni.

(Polemike)

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari minister. A eshte duke marrE
ndonje veprim juridik Mjnistria e Drejtesise per te penguar zbatttlnjrr e ligjeve t€ Serbise
,te cilat ne te njejten kohd, momentalisht, jane duke u zbatuar ne Serbi dhe vazhdojne te
implikohen edhe ne zonat e mbuluara nga sistemi paralei gjyqesor dhe administrativ ne
Kosove. Ky sistem paralel nuk i zbaton ligjet e IINMIK-uI dhe as ato te Kuvendit te
Kosoves. Sistemi paralel i lartcekur po krijon probleme te renda te natyrave t€ ndryshme
juridike e ne veganti te atyre pronesore- jwidike, shitble4'a si dhe te pronesise banesore
ne komunat e Veriut te Kosoves, me theks te veEante duke na diskriminuar ie Sithe
shqiptarOve atj e. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdheroni z. minister.
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MINISTRI JONUZ SAIIIIAJ - I nderuari z. k:yetar i Kuvendit, td nderuar deputete,

pdrfaqdsues te Qeverise, te nderuar td pranishem.

Ne lidhje me pyetjen e deputetit Kelmendi drejtuar Ministrisd sd Drejtdsisd p6r veprimet
juridike qe i ka marr kjo ministri per tc penguar zbatimin e ligjeve td Serbise, si dhre tE

stnrkturave paralele ne Kosovd, md lejoni te paraqes para jush qdndrimil si me poshte.

Ashtu sig j eni edhe ju nd dijeni, ekzekutivi i Kosoves mbetet i pdrkushtuar nd pdrgati{en
e projekt akteve 1i$ore sistemore ilfos 2fsfimin e tyre ne perputhje me ligiin e aplikuar, si

dhe integrimin e te giitha komuniteteve nd sistemin unik td Kosovds. Veprimet tona kane
qend td fokusuara nE eliminimin e ketyre faktoreve, nd menyre qe t'i eliminojm€ edhe

strukturat paralele. Kdshtu qe ne si Mioistri e Drejtesise, qe nga themelimi e deri mC tani,

nd asnj d moment nuk kemi l€nd anash politiken e integrimit te minodteteve jo vetEm ne
Ministrind ton6, por edhe n€ sistemin e drejtesisd dhe ne giykatat e Kosovds.

N€ kuadEr tE kesaj ne kani ndermarrd disa veprime, td cilat une po i ceku me poshte.

Eshtd e njohur dhe per td gjithe deputetdt dhe pdr Qeverine e KosovEs se ne kemi
momentalisht n€ fuqi edhe akte rregullative tC UNMIK-uI edhe ligje te ketij Parlamenti,
po edhe ndonje ligj qe na ka mbetur nga ish- Jugosllavia. Po punojmE n€ ligie sistemore -
Ligii per gjykata, Ligii per prckurorite. Kemi disa pengesa ne unifikimire e koncepteve
mes misionit planifikues te BE-se qe €shte ketu, UNMIK-uI dhe Ministrise se Drejtesise.
Por jemi shum€ afer te unifikimit te atyre koncepteve dhe do ta kemi shumd shpejte nje
ligj ketu ne Pariament per giykaten ,nje ligj per prokuri publike. Sa i perket eliminimit te

sistemit paralel, gjykatave pamlele, ne kerni bere veprime shtese ne pajtim me kornizEn
rregullative pdr sistemin e drejtdsisd nd KosovE, qd kemi hartuar se bashku me UNMIK-
un, ne kemi formuar dhe tash jane plotEsisht furksionale 1 I zyra nderlidhese pdr giykat4
duke filiuar nga Grag:nicn deri te pjesa Veriore e Mitrovices, ku z. Kelmendi ka qasje
edhe mE te mire se glithe ne.

10

Me kete ne kemi bdrd veprime shume td rdnd6sishme- Kemi integruar minoritetin serb ne
sistemin e drejtesise te Kosovds dhe,po ashtu, kemi neutralizuar veprimin e ketyre
gjykatave paralele. TE gjitha i€ndot qe kand konteste nderetnike shqyrtohen ne te
ashtuquajturat Ditdt e giykatave,qe shpesh jane edhe publike edhe ne disa prej te cilave
kam marre pjese dhe jam bind vet qe ka numEr shumd i madh i lenddve qe jand shqyrhrar
dhe ato lEnd€ tanim€ jan€ ekzekutuar.

Sa i perket pjesds s€ pare te integrimit te minoriteteve ne veE kemi arit 14% e integrimit
minoritar nE sistem te drejtesise dhe 8.8% nE sistemin gjyqesor te Kosoves, do te thote
kemi nje tejkalim bile prej 0.87o, sepse me pakon e Ahtisarit parashihet 8o% minoritar
serbe te sistemi i drejtesise. Po punojme, pra, edhe ne ligje td tjera sistemore dhe per nje
kohE relativisht te shkuter besoj ta pdrmbushim edhe kete objektiv. Sa i perket
kontesteve pronesore ju e dini qe ekziston njd agjenci per prona dhe jane pun6 e

agjencis€ edhe pse intimisht me ju thane ,unE si minist€r i Drejtesise s'jam i kenaqur me
punen qe po behet aty. Ajo agjenci €shte formuar me Rregulloren 2006110 dhe e ka
kompetencd, te themi. pronat diskutabile n€ vitin 98, 99 giate kesaj periode. Kjo agjenci
esht€ formuar md 4 mars 2006, do me thane eshte formuar praktikisht njE javd para se

une ta marr detyren e ministrit dhe kryesisht deri tash ajo agjenci menaxhohet nga -

Ministria e Ambientit. Sigurisht qe eshte sundim i ligit dhe shume shpejt do te kaloj n€
Ministrine e Drejtesise. Pra,kemi bere shume veprime dhe besoj qe situata eshtd shume



me e mire se deri md tani. Duhet me ba edhe shum€ me perpj ekje, por besoj q6 situata

dshtd afer normalizimit. Faleminderit !

MINISTRI JONUZ SALIHAJ - Ilo agjenci punon me Rregulloren 2006/10 dhe ka td

themi at6 limitin kohor 98-99. Une di qe jand b€re veprime edhe jashte k6dj limiti kohor,

jashte ki:ryre 12 muajve sa ka $o aglenci afat ligior'. Tash po behen perpjekje qE te

ttt 
"t "t 

t" sundimi i liglit nen ombrell€n e Ministrisd sd Drejtesise, gjegiesisht te

mportohet te Ministria e Drejtesise. un6 do t€ jem shpejte n6 kontakt me Agjencin€ e

prones. Kam disa materiale qE e dokumentojne ate qe thoni ju dhe jemi ne kontakt qe te

uejme aigra, sepse ka njerEz q€ kan€ kthyer pronat ne mdnyr€ legale dhe mandej atyre u

jan6 marre. Eshtd e vertete. Jemi duke grumbulluar te giitha faktet, n€ mdnyre qe te

bashkepunojmS. Ju faleminderit!

KRyETARI KOLE BERISEA - Ju faleminderit! Per shkak te mmgeses se atyre qe

duhet te japin pcrgjigien ne kdto pyetje,sot nuk do t€ marrin pErgiigje deputetet:Gazrnend

Muhaxtra, e4ru-sh lcremajli, Qibrije Hoxha, Ramadan Kelmendi. Prap€ Ramadan

Kelnendi 
'- 

tri pyetje, Ibuih Jonuzi, Behxhet Brajshori, Hajredin Hyseni. Depute!'a

Zyhrije Maloku ka pyetje pEr TomE Hajdarin.

UrdhEroni z. Xhemajli'

DEPUTETI BAJRUSII XHEMAJLI - Faleminderit z. kryetar. un€ nuk desha ta

shfrytezoj te &ejtdn time per t'i lexu pyetjet, po meq6 ministrat veftet jane te

papirgjegishem, une po i shtroj vazhdimisht, ata s'po vin€ a po md shtje t'i lexoj-

V.p"ii i-ioirt it z. Sadik Idriz qd deri tash ishte ketu, sapo erdh radha ai eci. Prandaj,

,.ni duu ta shfrytezoj rastin, ata ne dash te vine e n€ dash te mos vind. T'i lexoj, t6

faleminderit, qd td tri pyetjet.

P€r z. Sadik Idriz eshte. Nga komuna e Ferizajt qE nga lufta e kendej 40 paciente, te cilet

vuajnE nga insifuienca renale kronike udhdtojne vazhdimisht per n€ Gjilan per te bere

hemodializen. Ne hapdsirat e Spitalit Rajonal te Ferizajt pat filluar tE ndertohet nj€ objekt

p€r hemodializE p€r ta zgiidhur kdte problem dhe per k6te u ndan para te mjallueshme.

ior qeueria komunale e Ferizajt, n€ koh€n e Adem Salihajt dhe tani komunalet aktualE

pamt i treten dikund pa shenjE e pa u dukur fare edhe ndertesen e lane ne glysmd pa i

hhene llogari askuj, qe nga shtatori i vitit 2005 jan€ nddrprer6 punimet. Pyetja esht6 -A
keni parapard qe kete objekt qe ka mbetw ne gjysmE ta pdrfundoni ,ne menyre qe te

nderpriten vuajtjet dhe maltretimet e 40 pacienteve te pafajshem

Ndersa per z. Qemajl Ahmetin eshtd.- NE vitin 2003, 2004 nt vendbanimin hekurudhor te

mrga e Regekut n6 Ferizaj treni mbyti 4 qltetarc dhe pati edhe disa aksidente td tjer4 pa

pasoja ne njerez ,derisa mC nE fi:nd u vendosen disa barriera mb,rojtdse. 4 qytetare te
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IGYETARI KOLE BERISHA - Ju faieminderit! A ka pve{e shtes€?

DEPUTETI RAMADAI{ KELMENDI - I nderuari ministdr. Mer€soj se eshtc mir6 te

mermi te gjitha masat dhe Agiencine e Prones ta veni n€n ombrelldn e drejtesise ose ta

shuard teresisht, sepse ajo luan me plon€n e shqiptardve dhe de fakto nd€rron stn:kturen

edhe tE popullatds dhe te prones nd Veriun e Kosovds' Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA_UTdh€TONi Z. MiNiStET.



vdekur ishin haragi i mosmarreveshjen ndermjet organit te KK-ds dhe Nddrmar4'es sE

Hekurudhave per fomr€n dhe kushtet e vendosjes sd barrierave mbroitese. Nd 3 muajt e
fundit te ketij yitit ne qytetin e Ferizajt jane aksidentuar nga treni 3 qytetard, prej te cildve
2 kan6 vdekur. Hekurudh4 e, cila kalon nepermjet qytetit te pambrojtur dhe organet
qendrore e komunale nuk kand marre asgjd, Numri md i madh i vendkalimeve
hekurudhore nuk kan€ barriera mbrojtdse, ashtu si edhe ter6 vija hekurudhore n€p6r
mesin e qytetit dhe absolutisht e pambrojtur, lgur'5e rnlikalimi i vetem te stacioni
hekurudhor moti eshtd i rrdnuar. Pyetja- Perse nuk ndermermi masa td nevojshme dhe t€
domosdoshme p6r te ju dhan€ firnd krityre tragjedive, pasi ju jeni?

Prapd pdr z. Qemajl Ahmeti. Jemi deshmitarE se n0 kdt€ dimdr po thuaj se nuk ka pasur
borE dhe ngrica ,megiithatd nga nj€ raport qe kam pas n€ dord shihet se kipa dhe or6t e
harxhuara td punds jand teper enorme dhe meqe ne ate rapod nuk ka t€ dhena vetern per
nje komune, atd te Besianes, at6here pyes-Sa ton krip€ ka shpenzuar p€r regiionin e
Besian€s dhe me sa or€ pune jane arsyetuar? Ju faleminderit!.

KRYETART KoLE BERISITA - Ju faleminderit! Ministri sadik Idriz nuk ka qend i
ftuar tC pdrgligf et. Deputetja Zyhrije Maloku.

DEPUTETJA ZYHRIJE MALOKU - I nderuari z. kyetar, minista t€ nderuar. para
nje viti ne disa vende te rajonit u lajmdrua s€mundja gripi i shpezdve, e cila eshte e
rrezikshme dhe vdekjeprur€se edhe per njerezit. Fatrntdsisht vendi ynd nuk u prek nga
kjo sdmundje, fald angazhimit te madh te Ministris€ sd Bujqdsisd, e cila, po *frto, [u
qene e p€rgatitur shumd mir€ nd rast nevoje pEr t€ iatervenuar.

Ministria e Bujqdsisc bllokoi menjdhere importin e mishit te pules dhe tE produkteve t€ tij
nga ato vende tek te cilat u lajmdrua kjo semundje. Zoti zdvendesminister- A eshte bere
zhbllokimi i importit te mishit te shpez€ve nga vendet qe kand qend te rrezikuara nga kjo
sdmundje? NEse po- Sa e keni n€n konholl kdtd import t€ mishi nga k6to ,enai, plr
,gjithashtu, edhe nga vendet e tjera?

KRYETARI KOLii BERISHA - Urdheroni zoti zdvendesministdr.

zErrexnEsMrNISTRI ToME HAJDARAJ - Fareminderit z. kryetar. Und p€rpos
pyetjes kam sjell edhe raportin gieneral td masave te ndermarra nga 9 tetori i vltlt zooo
deri md datEn e sodit. Por sa i p€rket pyetjes sd zonjes deputete- zrbllokimi, giegjesisht
shfuqizimin e ndaleses se importit eshtd b€r€ m€ 19.4 nga Hungaria ane me arten
glithashru 19.4 nga Britarri e Madhe. Ndersa, sa i perket giendjeshomentale Kosova
eshte e firc nga sdmundj a e avioinflorences, sepse Ministria. nrr.iqerire, giegiesisht
Agiencia e veterinds dhe i ushqimit, duke iu referua raporteve t€ organizatds
lntemacionale Pizotike e Komisionit Evropian, organizatEs Botdrore te shdndet6.-sisc. ben
ndalesat apo shfuqizimet e ndalesave te importit ,duke u bazuar nE situaten e
epizotiologjike ne shteret e rajonit dhe shtetet fqinje me legiislacionin ne fuqi.

vetem dua td ju njoftoj qe konform ketij projekti Ministria jon€ ka fituar edhe grantin e
p-ar€ td Bankes Boterore prej 3 milionesh dhe l milion e r00 mij6 ka ndar€ q-er"ria e
K9s9ve9 'Ka frllua implementimi i projektit per ngritjen e laboiatorit te vetJrines s€
ushqimit td shkalrEs se retd te biosigurise ,qe eshte slandard i Bashk€sis€ r*"piun" at 

"ka pas fatin Kosova tejete e para ne Evrop€ Juglindore ta ket6 laborator. Faleminderit!
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IRyETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! A ka pyetje shtesd? Nuk ka. Dei:uteti
Genc Gorani ka pyetje p€r ministrin Dugolli.

DEPUTETI GENC GORAIYI - Faleminderit z. L'ryetar, td nderuar kolege deputetd, zoti
kryetar dhe anetare te Qeverisd,

Pyetjen k6tu s'e kam pdrpar4 mirepo po e parafrazoj,sepse eshte relativisht e thjeshtd.

Ka te bdje me lejet pEr bizneset nd kegti qe kand t€ b€jnd me tregtind e brendshme. Sipas

ligjit qe dshte i sponzoruar nga Mirdstria nd lale dhe i miratuar ketu nE Kuvend,lejet per

veprimtari ekonomike per bizneset q0 kand td bEjn€ me tregtin6 e brendshme jepen n€

baza permanente. Sipas as qe neokuptohet, kjo do te thotd se kEto leje nje here qe jepen

nE bazd td kritereve te parashtruara sipas ligjit, nuk mund td tdrhiqen pa ndonjd arsye

valide, aq me teper keto leje nuk ishte dash tE kErkohet td ldshohen ne gfmedo qoft6 baze

periodike, veganerisht. Sipas inlormatave q€ i kemi nE shumd komuria" nE nivel pushtet

lokal, kdtyre biaeseve u kerkohet qe ta riperserisin kerkesen per leje te pun€s dhe me ate

rast natyrisht s'jan6 tE detyruar ta paguajne edhe nj€ shume te holave. Ju lutem z.

minist€r t€ na shpjegoni- A ka baze tgiore p€r k€td dhe a zbatohet ligii, te cilin ju e keni
p6rsip€r per ekzekutim? Ju faleminderit!

I(RYETARI KOLE BERISHA - Urdh€roni z. minister. e keni f al6n.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Faleminderit deputetit. Pyetja €shtd pra shumd e

shkufter- Sa zbatohet Ligii per tregtind e brendshme, n€ veganti neni 38.4 mbi dhOnien e

lejes nE bazE te perhershme nga pushteti lokal? Faktikisht gjate pyetjes u be, ne njE far€

mEnyre edhe njd pergiigie ,por megjithat€ Ligji per tregtine e brendshme 2004119 ka
hyre ne fuqi dhe ai perbenE njd ligi te rend0sish€m pEr ftnksionimin e tregut ne Kosov€.
Ministria e Tregtise, Industrisd ka njd rol paresor per zbatimin e ketij ligii, por ne te
njejten kohe ky ligi percakton edhe detyrimet e qarta pdr institucionet tjera publike,
pdrfshird edhe firnksionirnin e pushtetit lokal. Nje rast i ti116 dshte i detyn:ar dhe i

p€rcaktuar me nenin 38 te ketij ligii, i cili n€ mdnyrd te qartE shprehet se leja e punds mbi
dhEnien e bazds td ketij neni jepet nga organi kompetent komunal, neni 38 . 3 dhe dshte i
p€rhersh€m neni 38.4. Praktika tregon se zbatimi i ketyre detyrimeve ligjore nuk kryhet si

duhet nga me shumE se 80o% tE komunave te Kosoves.

Ministria e Tregtise, Industrise giate kontakteve qe ka pas me strukturen kompeteDte te
kuvendeve komunale ka kErkuar qe ato te ndryshojnd rregulioret dhe tE cilat veprojnE
dhe t€ harmonizojne ato me Ligiin e tregtise s€ brendshme, i cili ka hyre ne fuqi dhe
garanton detyrime ligjore edhe pEr pushtetin lokal. Edhe pse nd parim p€rfaqEsuesit e

komunave e kane perkrahur kete kErkesd te Ministrisd sd Tregtisd dhe tE Induskisd, nE

mjafte raste ata nuk kane vepruar per te ndryshuar rregullorct pdrkatese, per tE ldshuar
lejet n€ afatet e pErhershme.
Md duket se arsyeja kryesore qendron tek vjelja e taksave komunale nd rastin e pertdritjes
sd lejes sd pune, gje e cila pdrmjet Ligjit per tregtin€ e brendshdm eshtd e shmangur.

Ministria e Treg1is€, Industrisd mbetet e angazhuar per te bashkEpunuar me pushtetin
lokal pEr mundesine e zbatimit me te mire jo vetEm te ketyre detyrimeve ligjore q€ lidhen
me funksionimet e tregut dhe ne t€ nj€jten koh€ mir€hptimin e organeve te pushtetit
lokal p6r ushtrimin e kompetencave ne perputhje me ligjet qe i ka orjerr Kuvendi i
Kosov€s. Faleminderit!
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KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit.
Gorani.

A ka pyetje shtese? Urdheroni z

DEPUTETI GENC GORAI{I - Po z. kryetar. Nj€ pyetje shtes€ e s}rkurtdr do tE ishte- A
keni z. minister ndonje shembull pozitiv te na ddshmoni kEtu pdr komunat td cilat ju kan6
pergiigiur pozitivisht kdrkeses suaj per zbatimin e ketij tigii?

KRYETARI KOLE BERISHA _ Z. minister urdheroni.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Nuk e kemi tash f al6n me komunat specifike. Und e
thash€ numrin, d.m.th. ne pdrgiithdsi nuk i kane perfill, por kan€ pdrfill, por ka filluar tE

ec pozitivisht pas kontakteve qe i kemi pasur, por sido qd td jetd ne do te bejme prape
presione td duhura, qe edhe niveli lokal t'i respektoje keto, se kdto jane barriera qE mund
t'u jepen biznesit pa nevojsbme, d.m.th. Ligjit i tregtisi: sd brendshme e ka menduar k€td
shum€ mird q€ ata q€ i nxjerrin lejet td mos kene nevojd t'i persOritin ato per gdo vit, por
te jene te perhershme dhe ne insistojme ne kete, por sido qe td jete tre rast se nuk do t€
ket€ pErmiresime, ne do t'i bdjmti publik edhe emrat e komunave, td cilat nuk jan€ duke u
zbatuar pdr momentin. Faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISEA - Ju faleminderit! Deputeti Nazim Jashari ka pyetje pdr
deputetin Haki Shatri.

DEPUTETI NAZIM JASEARI - Ju faleminderit z. Wetar, pavar€sisht qe sot jeni
duke punuar pa rregullore. I nderuari z. minist€r, duke pasur parasysh qe Administrata
tatimore e KosovEs per nje koh€ bukur t€ glatd nuk ka pasur sukses tE inkasoje nje shum€
bukur te madhe te detyrimeve financiare te nddrmarrJ'eve afariste n€ Kosove, behet fial6
p€r diku rreth 200 milion euro. pyetja €sht€ shumd konkrete- Sa €shi6 shuma e
detyrimeve te pnpambetura te painkasuara nga ana e Administratds Tatimore nd Kosovd?
-Cila pjese e kdsaj shume paraqet borxlin kryesor, kryegienE,e cila pjesd e k€saj shume
paraqet ngarkesEn e delrrimeve me kamatd dhe interes? Pra, pyetja eshte shumd e
shkurtd, shume konkrete.

N€ periudh€n 2000 den 2007, pra per te gjitha vitet e pasluftes baza e borxhit total td
bizneseve ndaj Administrates Tatimore, pra ndaj buxhetit tC Kosovds eshte 88 milion 418
mije e 600 euro. TJu perkujtoj qe kjo baze eshte md e madhe ne vitet e para t€ pasluftds
dhe ka shkuar duke u zvogeluar. Ne veganti eshte zyogeluar dukshdm ne vitin 2006 dhe
ka ren6 po thuaj teresisht nd tremujorin e pard t€ vitit 2007.

Nga 17 milion qE ishte baz a e borxheve ne vitin 2002 , nE 2003, po xhtu 1'7 , nd 20O4, 77 ,
nd 2005, 17, nd vitin 2006 kjo bazd, ka ra nd 8 milion e 600 mije euro. Pjesa e
nd€shkimeve q€ lidhen me kete b^ze te borxhit eshte 42 milion e 526 mije 108 euro,

l4

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroni z. minister.

MINISTRI HAKI SIIATRI - Po, faleminderit z. kryetar. Td nderuar deputetd.
Administrata Tatimore e Kosov€s eshte p€rgiegjEse pdr administrimin dhe inkasimin e
tatimeve nE KosovE, si i vetrni autoritet, kurse Shdrbimi Doganor i Kosovds pErgiigiet p6r
pjesen nd kufi. Masat dhe format e grumbullimit tC inkasimit tE detyrimeve tatimore jane
tri: p€rmes edukimit te tatimpaguesve, kontrollit te tatimpaguesve dhe mbledhjes me
force te tatimeve.



kurse kamata nd k6to borxhe eshte llogaritur nd 38 milion e 959 rnije e 390 euro.

Gjirhsejte baza ndeshkimi dhe inreresi per giithe periudhdn prej 8 viteve €sht6 169 milion
e 904 mije euro. T'ju perkujtoj qe nje pjese e keryre obligimeve jan6 llogarit
retroaktivisht pas hyrj es n€ fuqi td akteve normative si Ligii p€r TVSII-€n dhe ligiet lera
qd rregullojnd obligimet e tatimpaguesve ndaj buxhetit t€ Kosoves.

Megiithatd, bon<hi Eshtd i madh dhe pdrkunder faktit qe ministri i Financave ka te drejte

qd pas vjetdrsimit t€ borxheve,sipas liglit mund te beje shlyerjen ose ndryshimin e bazds

s€ borxheve. Ministri i Financave dhe Adminiskata Tatimore kane insistuar ne

grumbuilimin dhe rritjen e efikasitetit td vjetjes sd borxheve tE v;'etra dhe pEr k€tE kerni
pas rezultate evidente nE vitin buxhetor 2006. per gka besoj se do t€ flasim m€ detalisht

nd raportin qd do ta kemi nd piken 6 te rendit te dites.

Kam edhe t€ dh€nat detaje per llojet e obligimeve ku ndahen nd(imarrjet publike sa

kand borxhe, nddrmarrjet shoq€rore, kompanite e huaj4 organiz4t^1 buxhetore,

kooperativat, kompanit6 e sigurimeve, OJQ-et dhe biaeset private' N€ qoftd se jeni te
interesuar mund t'ua shpdmdaj0 materialin dhe dua t' ju them qe nje pjese e madhe e

ketyre borxleve i takon njd aspekti tep€r fomral. Per shembull,ndtrmarrjet ose kompanite

publike sig jane K.EK-u, mE heret TVSH-en e kan€ ilogarit ne baze te faturimit dhe jo ne

bazE tE inkasimit t€ borxheve dhe ajo e ka ritc borxhin fiktiv te kEtyre nd€rmarrjeve dhe

ajo €shte veshtke te shlyhet nga sistemi i evidentimit, prandaj, na po bejm€ veprime te

nevojshme q€ keto te spastrohen dhe te vazhdojm€ me gnrmbullimin e t€ hyrave.

Faleminderit shuru€.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! A ka pye$e shtes€? Urdhdr z.

Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASIIARI - Z. ministdr, ju faleminderit per sinqeritetin. Pr4 baza

e borxhit eshtd 88 milion, kurse nddshkimet, kamatat e interesit jane 81 milion. Z.

minist€r, pyetja e radhes ka me qenE- Sa para i ka inkasuar Qeveria e Kosoves n€ emdr te

ndeshkimeve, borxheve, gjobave, kamatave dhe interesave, sa per qind e buxhetit te

Kosoves mbushet me gioba dhe ndEshkime? Gjobat dhe nd6shkimet jan€ mjete pdr ta
korrigjuar jo p€r ta mbush buxhetin, per t'i korrigiuar edhe p€r t'i p€rmir€suar

tatimpaguesit dhe jo per ta mbushE buxhetin. 81 milion euro jane teper shume pare, eshte

prerje e deg€ve bashkd me peme.

KR\aETARI KOLii BERISILA. - Urdheroni z. minister.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderitl NE qoft€ se ka nevojd n€ mbledhjen e

radh€s une do te pergatis td dhenat, por dua t' ju them qe ministri i Financave, me nje
urdh€rese administrative ne vitin 2006 ne baze te figjit n€ fuqi ka zvog€luar normen e
nddshkimeve td kamatave nga 50Yo ,sa dshtd e parapame n€ 25Yo dhe tani e tutje keto
interesa dhe kamata, gjoba llogariten ne bazd te urdheresds se re administrative. Pra, po

bejme nje permir€sim ne drejtim te adaptimit dhe te pershtatjes se nevojave edhe

bizneseve, por pa i shkel dispozitat ligjore ne fuqi. Faleminderit!

KR\aETARI KOLE BERISI{A - Ju falemin:lerit! Deputetja Nurishahe Hulaj ka pvetje
per miniskin Agim Veliu.
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DEPUTETJA NURISHAHE HULAJ - I nderuari l<ryetar i Kuvendit, i nderuari
minist6r Veliu.
Promovimi, arsimimi, edukimi dhe aplikimi i dijenive eshte i shenjtE. Andaj konsideroj
se kdrkohet pdrlrahje, qasje, dinamikE me e shhrar e perkujdesjes per institucionet
shkollore, me q€llim qd td kemi sukses me te larte tek nxen6sit, adoleshent6t, profesordt e

arsimtaret dhe mireqenie psike-sociale e siguri me t€ mir€. Pye$a e pard eshte- Qfare keni
b€rE ju si Ministri apo a keni strategii te vegant4 pdrveg programeve shkoliore q€ nd
shkolla tE punohet md shumd me nxeres, arsimtare e prinder, me qelim qe t€ kemi
mjedis shkollor mE t€ suksessh€m? Dhe pyetja e dyte eshtd- Sa eshte i ngrin-u
bashkepunimi me Ministrind e Pundve t€ Brendslrme q€ td zhvillohet siguri mE e larte nd
mjediset shkollore ne Kosovd dhe si njedhoje. e kesaj te parandaiojmd disa elernente td
dhunEs nE mes te nxendsve, adoleshentdve, si dhe ndaj drejtordve mu ne mesin e shko116s.

Ju faleminderitl

KRYETARI KOLii BERISEA - Z. minister. Nuk €shte marrd pyetja me koh6
Vazhdojme m€ tude. Deputetja Qibrije Hoxha ka pyetje p€r ministrin Bujar Dugolli.

DEPUTETJA QIBRIJE HOXHA - Ju falenrinderit i nderuar kryetar.
Shitja e kompanise ndertimore "Ramiz Sadiku" nE kuad€r t6 privatizimit t6 ndErmarrjeve
shoqerore dshte bere me daten 8 ma$ te vitit 2006. Kand mbet pa u shit disa objekte n€
lagjen Ramiz Sadiku dhe objekte te tjera nE Prishtine si dhe objektet nd Ferizaj, Mitrovicd
dhe nd Pejd. Nd baze te Rregullores sE AKM-Es 2003/13 neni 10/4 ,te drejtdn pdr marrje
t€ mjeteve nga 20Yo i mjeleve te shitjes s€ kompanisd e kanE 460 punEtor€, si dhe pagesat
e papaguara te punetoGve nga koha e shitjes s6 kompanisd.
Pyetje p€rju z. minist0r? N€na a)- Pse nuk po shiten objektet e pashitura q€ i pdrmenda
me lart, ne menyre q€ te behet likuidimi definitiv i kompanis€ nddrtimore" Ramiz
Sadiku"?dhe nen b) -Pse nuk i paguhet 20Yo nga shida e kompanisE punetor€ve dhe kur
do t'i marrin pagat e papaguara punetoret e kompanisd ndErtimore" Ramiz Sadiku" kur
dihet se mjetet nga shitja e kompanisd perbcjne shumen prej 23 milion e 500 mijd euro?.
Faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju falemirderitl Zori ministdr. urdheroni

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Mte, autoriteti ligior sa i p€rket AKM-es besoj i keni
te qade ,por ne kur bEhen pyetje nga deputetet insistojmd dhe i kErkojm€ p€rgjigjet me
shkrim nga menaxhmenti ekzekutiv i AKM-es per t'u pergatit nd pyetjet e juaja.
Pra, deri me tash eshte shit ndermanl'a" Ramiz Sadiki," Transporti, Makineri, SI{PK ne
rundin e 12, mbi 14 milion. Ndermarrja" Ra.rniz Sadiku", Fabrika e betonir SHPK ne
rundin e 12, mbi 5 milion, ndermanj a "Ramiz Sadiku", ndeftesa administrative SHPK ne
rundin e 12, mbi I milion, ndermarrja "Ramiz Sadiku "Gurthyesi nd Qikatov0 n6 rundin
e 15 mbi 2 milion e 500 mije. Pra, vetdm ndcrmar4'a" Ramiz Sadiku" ,ndertesa
administative ende nuk eshte n€nshkruar kontrata. Pdr nd€rmarrjet tjera jari6 n€nshkruar
konfatat. Ato qe kane mbet jand Autogarazha nd Prishtine, ka mbet, sepse mungon
dokumentacioni dhe prondsori juridik, Stadiumi i sportit te Spitali i prishtines mungon
dokumentacioni prondsor juridik, ish- Drejtoria e ndCrmarrjes, Ambulanca,si kuzhine e
punetordve dhe disa barak4 gjithashtu nd Prishtine mungojne informacionet dhe
dokumentacioni. Tokat bashkE me njd objekt ne Ferizaj, objekti plotdsisht i d6mtuar,
objekt toke ne Peje, objekti i demoluar, jan€ ndertuar apartamentet private pam vitit 1999.
Objekti- tokd n€ Parkun Nacional Germia ne Prishtind, objekti eshtd i demoluar i
shkatemrar nga bombardimet e NATO-se, objekti- toke n€ Podujeve Eshte e uzurpuar per
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te pastrehdt dhe barakat nd Lagjen e spitali Prishtind 6shte uzurpuar. Po ashtu mungojne
dokumentacionet pronesore- juridike si dhe objekti 9 barakat nE kompleksin "Rilindja"
janE td uzurpuar dhe mungon dokumentacioni prondsor- juridik.

Pra, nddrmarrja shoqerore "Ramiz Sadiku," nddrmarrja e {eter ende nuk €shtd publikuar
zyrtarisht pdr likuidim edhe pse bordi i AKM-€s nd takimin e vet td tetodt md 2006 ka
aprovueu nje gie te til16, p€r arsye se jand duke pritur nensbkrimet e kontrates per
ndErmarrjen "Ramiz Sadiku"- nddrtesa administrative.
Nd moment qe kjo kontrate do tE nenshkrutret,qe shpresojm€ s€ shpejti, atdherd fillon
edhe publikjmi i njoftimit pEr likuidim tC nd€rmarrjes dhe normalisht grumbullimi dhe

shqyrtimi i ankesave qE do t€ dorezohen brenda afatit td p€rcaktuar me ligi.
Nd k€t€ proces duhet td parashtrohen edhe k€rkesat e te giithe punetoreve t0 "Ramiz
Sadikut", t€ citeve ndErmarrja e vjetdr nuk ju ka paguar pagat apo ju ka mbet borxh pdr
kdte geshtje.

DEPUTETJA QIBRIJE HOXHA - I nderuar ministdr. Para se te vij nd seancd un6 u
takova me koleget e mi, me cilet kam punuar prej vitit , pra te ndermardes" Ramiz
Sadiku," te cilet sot jane tubuar ne nje hrbim protestues para selisd sE tyre n€ lagien
Ramiz Sadiku ,pra te ambulanca e" Ramiz Sadikut." Sipas {al€ve te tyre, mendoj se ata

edhe pse punetoret e" Ramiz Sadikut''krah p€r krah me minatoret e kanE teguar veten
edhe n0 kohera shum€ te veshdra se dine td protestojne ne menyre paqesore, por
megiithatd durimi i tyre eshte mjafte ne kufi dhe duhet te llogarisin per kcte. Und nuk e
di sot se me gfare pergligje do tE dalim para tyre. Ne qofte se keni digka me shkurt, do me
thane une kdto procedura q€ju i shpjeguat i mora vesh mird edhe ata i dind sigurisht edhe

me mirE se und edhe sigurisht kane biseduar, por ata d.m.th. mendojne se koha Eshte

tepruar.

KRYETARI KOLii BERISHA _ Urdheroni zoli ministor

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Ju e dini besoj qe punetoret e dind qd pa pErfunduar
terE shitja e ndErmarr1'es ata nuk mund t'i realizojne 20Yo e mjeleve. Une e thash€ qe
Esht€ nj€ ndermarde -ndertese administrative qd pret nenshJ<rimil e kontrates. Kontrata
nuk mund te nenshkruhet pa i kalua procedurat e hetimeve financiare qe i bend policia
rreth prejardhjes se pasurise se atyre qe i kan€ ble.

Ne moment qe nenshkruhet kjo kontratd per td $itha objektet tjera 9 objekte tjera qd jane
ne mungese te dokumentacionit dhe me probleme geshtje pronEsore- juridike, hapet
procesi i likuidimit. Pasi td hapet kv proces do td zgjatE procesi i likuidimit thashe 20 dite

1l

Sa i perket 20% te punetoreve ,Zyra regjionale n6 .nd basbkepunim me pdrfaqdsuesit e

nd6rmarrjes, si dhe Sindikat€n €shtd duke i rishqyrh:ar listcn e punetorev e per 20%o. Pra.
posa qe te jetd e gatshme kjo liste, sipas procedurave tE reja q€ jane ndryshuar per kete
geshtje, lista do te publikohet nga Bordi i AKM-ds pdr mjetet e informimit. Te giithe ata

qe pretendojnE qd u eshte bdr€ e padrejt6 qe nuk jane futur ne keto lista" do te kane

munddsi td ankohen brenda 20 ditesh- Ne rast se ankesat do te vijne. at6herd Gjykat4
Dhoma e Posagme, qe meret me keto raste do t'i shqyrtoje ankesat dhe nd rast se nuk ka

,atehere [sta esht€ e plotfuqishme dhe do t'u paguhen r{etet. Keto jane politikat
operacionale dhe sipas tyre dshte duke u punuar. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Pyetje shtes€? Urdheroni.



dhe pas atyre 20 ditdve ne rast se nuk ka pretendime tjera, atdhere gjithe ky proces i
shitjes sd kdsaj ndErrnarrje mbyllet dhe 20%,nd moment qe hartohet lista dhe aprovohet
lista me vendim td Gjykatds , ata fil1ojn6, i'marrin mjetet. Kjo eshte procedwe per te
glitha ndermarq'et nj€soj, nuk bEhet me theks te vegantE per njd ndermarq'e edhe psejanE
procedura te komplikuara po ky Eshte proces qe eshte ne fuqi dhe ne do ta zbatojme kete.

Ne kemi pas takime, per ata Bordi i AKM-ds nd tetor te vidt te kaluar ka vendos qe
nderrrarrja pjesa tjeter qitet ne fikuidim ,te mos pritet vetem pA shkak q€ t'u jepet
pergiigie punetoreve edhe nC obligmet qd i ka pas nddrrnanja e vjeter, po edhe n6
obligimet qe i ka AKM-ja pEr t'ia kthy 20% pundtorEve. Thjeshtd ne si bord e kemi shty
edhe m€ shpejte kete procedurd, duke marr€ vendimin por likuidim ende pa u kry giitha
procedurat edhe per gdshtje tjera. Thjeshte, bordi ka gatishm6ri, por jand procedura
ligjore q6 nuk mund t'i anasbkalojmd. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. ! Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje
pEr zdvendesministrin Tomd Hajdaraj. E ka f alen deputeti Xhevat Bislimi. Regiia ju
lutem. Urdhdroni nd foltore z. Bislimi.

DEPUTETI )CIEVAT BISLIMI - Faleminderit z. lsyetar, Lere q€ ju q€ nuk ma dhatc
{alEn nd fillim tE seanc€s per rendin e ditds, po edhe teknika s'po done me ma dh€n€
rJ 4rc_u.

Z. zevend€sminister, giat€ periutlh,Es se pushtimit kujdesi pEr ruajljen dhe zgjerimin e
tokes se bukds nE KosovE nuk ekzi51or," pothuajse fare. Qdo vit Kosova humbiste mbi
1000 hektare tok€ buke. Pas Luftds anti-pushtuese glirimtare t€ UQK-Cs me t6 drejte
prisnim nje perkujdesje institucionale edhe p€r tok6n e buk€s nE Kosov€. Por jemi
deshmitare te zenies dhe shkat6rrimit n€ rritje t€ kesaj roke. Pyetja- Sa hektar€ tok6 buke
ka humbur Kosova giatd keityre tete viteve? Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdh&oni z. z€vend€sminister.

ZEVENDIiSMINISTRI TOME HA"IDARAJ - Faleminderit z. lrJ|lleteU,. Z. deputet
Bislimi. Pyetja e juaj ka nje domethenie te giand pEr Kosoven, sidomos kur 6shtd f ala p€r
giendjen e krijuar tokes bujq6sore. Ne duke pare kete gjendje, menj€herd pas luftds kemi
harfuar n€ prioritetet tona Ligiin p€r tokat bujq€sore, i cili rregullon :shfi:ydzimin,
mbrojtjen, qiradh€nien, mbikdqy{en dhe inspekimin e saj.

Ligji per tokdn bujoesore eshte aprovuar nga Kuvendi i Kosoves nC qershor te vidt
2005, ndersa eshtd nenshkruar nga Perfaqesuesi Special n€ qershor, nje vit mE mbrapa,
ne vitin 2006. Pas shpalljes se kdtij ligii Ministria menjdher€ ka filluar zbatimin e tij,
duke nddrmarre aktivitete konkrete, sig janE: hartimi i 6 udhEzimeve administrative p€r
zbatimin e ligjit, pdrgatitja e planit p€r zbatimin e ligjit, i cili eshre prszantuar nd eeveri
dhe nd td gjitha komunat e Kosoves. Ne Ministri eshte themeluar Divizioni per tokat
bujq€sore,ne kuader te cilit dshtd Sektori pdr shfrytezimin e tok€s bujqesore, Sektori per
rregullimin e tokes bujqesore, Inspektorati i shkall€s se dltd per token bujqdsore. Jane
mbajtur takime me kryeshelat ekzekutivd &ejtoratet dhe drejtorive komunale dhe
zyrtaret e tjerd td komunave qE merren me bujqesi, ku jand prezantuar kompetencat dhe
pdrgjegjesite e Ministrise dhe komunave sipas ligjit dhe €sht€ kerkuar edhe em€rimi i
inspektor€ve per implementimin e Ligiit per tokat bujqEsore n€ te $itha komunat e
Kosovds. Sipas ligjit per tok€n bujqesore nderrimi i destinimit t€ tokes bujqEsore mund te
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b€het vetem me planet hapdsinore te komunes, pta plani zhvillimol i komunds dhe plani

zhvillimor urban dhe piani rregullativ uban, te cil6t komunat jane tE obliguara t'i
hartojnd sipas tigjit pdr planifikim hap6sinor i cili dshtd aprovuar nd vitin 2003.

Ne pajtim me ligifur gdo kornune ka qen6 e obliguar t'i miratoje planet hapesinore dhe

urtanistike brenda afatit prej 18 muajve nga dita e hyrjes ne fuqi te ketij ligji. Nga kjo del

se organ kompetent per nd€rrimin e destinimit tE tokds bujqesore dhe mbrojlen e tok€s

bujqdsore nga nderrimet e. kundrirligjshme tB destiaimit 6shtE komuna brenda te s€ cil€s

dshtO i domosdosh€m bashkepunimi nd mes tE drejtorive komunale pdr planifikim dhe

asaj pdr bujqesi e sidomos bashkep"nini mes inspe}rordve komunal pdr bujqdsi dhe atyre

pdr nddrtim. Pra, pa hartimin e planeve zhvillimore dhe p€r zonat rurale dshte shumE

veshtire te mbrohet toka bujqesore. Por konkretisht p6r t'i dhdnd pergjigie pye$es sd juaj

ne kemi pergatit edhe raportin nga Ministria me t€ dh€nat t€ cilat i kemi marrd nga tE

giitha komunat e KosovQs .Pas luftes nE Kosove 4g4 liped4Se! e tokds bujgdsore n€

pron€si shoqErore dhe publike jan€ uzurpuar 6mije e 457.5 hektarE tokE buke.

Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. A ka pyetje shtesd.? Urdheroni z

Bislimi.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ze vendesminist€r urdheroni-

ZEVENDtSMTMSTRI ToMii HAJDARAJ - Faleminderit z. kryetar. Sigurisht se kjo
eshte pun6 e Ministrisd se Planifikimit Hapdsinor dhe n€ seancdn e radhes ne sigurisht nd

bashkepunim me ministrin Gjini do t€ japim edhe p€rgjigien konkrete ne ketc drejtim.
Falerninderit-

KRYETARI Kol-ii BERISHA - Pyetja e tundit. Deputeti )Gevat Bislimi ka pyetje pdr

ministrin Agim Veliu.

DEPUTETI XIIEVAT BISLIMI - Faleminderit z. kyetat. Z' minister.

Fiitet e perflitet se nd Kosov6n tone ka shume diploma t€ falsifikuara ose false. PEr kdte

g€shtje ndonjehere Eshte shkruar edhe nd gazeta. Thuhet e shkuhet se njerez me kdto

diploma td rrejshme punojne edhe nd nivele te ndryshme t€ qeverisj es dhe administratds.

Madje thuhet se ka edhe ndonje , si Astrit Haraqij a e ndonj€ tjeter qe ka mare diplom€ pa

hy kurr6 ne provim dhe pa pare kurr0 profesorin me sy. qfare ka nddrmarrd Ministria juaj

per vertetimin e ketyre p€rfaljeve dhe parandalimin e kdsaj dukurie te shemtuar dhe te
demshme dhe poshteruese per shoqerind ton€.

KRYETARI KOLE BERISIL{ - Z. minist€r urdheroni.

LINISTRI AGIM VELIU - I nderuari kryetar i Kuvendit, deputete tE nderuar, i
nderuar z. Bislimi.

19

DEPUTETI )CIEVAT BISLIMI - Z. zevenddsminister, ju e thatd mird se Ligii i ka

obliguar komunat brenda I 8 muaj te hartojn€ planin e tjera e tjer4 por t'i me thuaj ose ju
mE thoni- Sa komuna e kand bdre phnin hapdsinor dhe p€r ato q€ nuk e kan6 bdr€ qfar€

keni ndermarrd iu si Qeveri? NE qoftd se ligii i ka obliguar- sa komuna i kand bdre ket€

plan, ose edhe e kand miratuar.



Njd diplomd e falsifikuar nd€shkohet dhe pdrcillet per ne organet hetuese nga Ministria e
Arsimit kurdo kur kjo eshte e mundur. Kurdo kur asaj i ofrohen te dhEna pdr kete, kurdo
kur ajo pdrrnes pushtetit td saj institucional e z€ njd diplomd te ti[€. Midstria 6shtd duke
u marre me rastet e dlla aty ku ka fakte, porjam i sigurt se njd dukuri e tilld nuk mund t6
luftohet pErrnes parullave e {aleve qC nuk ofrojn€ te dhena konkrete.

Md sd paku mund te goditet permes shprehjeve- flitet e pfflitet. I nderuar deputet. Desha
tE nderoj me kete p6rgiigie statusin tuaj te deputetit, ndonese formulimi i pyetjes suaj
nu.k linte hapdsire pdr ndonjd pdrgjigie. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A ka pyetje shtesE? UrdhEroni z.
Bislim.

DEPUTETI XHEVAT BISLm/tr - Z. minister. Per kete gdshtje kan6 shkruar edhe
shtypi edhe masmediat dhe flitet e perflitet dhe shume e drejte te thuhet, sepse edhe ju e
dini q€ flitet e perflitet, madje giithti rruget e garshisd jand t€ mbushura me keto thEnie e
kdto folje e perfole. E dini qe shp€mdahen diploma edhe me para ,besoj qe jeni t6
informuar, por und nuk jam as polic as hetuesi te mbledh fakte e t'i sjell te ju. Jeni ju qe
nd momentin qe pdrmendet dikush, flilet pEr dik6n, sh.lmrhet per dikdn, ju duhet ta
verifikoni si Ministri nEse ajo diplomd €shte mare ne menyre te rregullt nga nje
rmiversitet, fakultet e tjer4 e tjera. Prandaj, dshtd puna e juaja edhe pyetja Cshte shume
serioze dhe bile kjo dshtd dukuri shume poshtdruese edhe pEr shoqerine tone dhe vegmas
per Ministrin€ e juaj dhe qeverisjen tuaj n6 pergiithdsi. Ju faleminderit

KRYETARI KOLii BERISHA _ Ju faleminderit.

Shkojm€ n0 piken tjetdr te rendit te dites. Ka katuar koha. Xhevat Bslimi

DEPUTETI XIIEVAT BISLM - Zoti kryerar, i kisha lutur k€ta koleget deputete te
pozitds qe te na kursejne me koh6n e pyetjeve, sepse keta vijne nga grupet parlamentare
ku bejne pjese edhe ministrat e tyre n6 k6to grupe. Vijnd nga parti Lt b€jn€ edhe
ministrat ne ato organe te partive, le te na ldnd hapdsird neve opozitareve, deputeteve
opozitard md shum€ p€r pyetje dhe mos td na marrin kohe dhe geshtja e teknik€s q€ e
kane ngritur edhe nje herd, t€ mos vihet teknika mbi deputetin, t 'i ndErpritet brutaiisht
fala deputetit ose ministrit. Kjo eshte g€shtje qd mund td rregullohet, te sinjalizohet
deputeti qE po i mbaron koha, po.r jo teknika ta sundojd deputetin. pastaj, puna q6 nuk
po na e jepni {alen, po shkelni procedurat. Ne qoft6 se mendoni kete Kuvend me e
shndemrar nE teater lrukullash eshte v6rtet gjynah edhe shumd gabim dhe keta deputete
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Kam kdnaqesine t'ju persiigiem nd pyelen e deputetit 16fogy61 lislimi lidhur me
diplomat e falsifikuara., si thote ai. Njdkoh6sisht ndjej pezdm derisa pdrgfigjem kur shoh
se pyetjen e tij e ka nisur me nje gjuhe jo parlamentare dhe td kultivuar. Pyetjen tuaj z.
Bisiimi e keni nisur me shprehjen flitet e perflitet. Ju lutem- Qfard serioziteti impononi
pyetje q€ fillon me flitet e ptirflitet? Megjithate, menjdherd po ju them se Ministria e
Arsimit e Shkences dhe Teknologiise merret me kete dukuri nd suazat e kompetencave
q€ ka brenda hapdsirave dhe mund6sive ligjore. Po dukuria e falsifikimit td nj€ dokumenti
nuk eshte vetdm barrd e Ministris6 sd Arsimit Shkenc€s dhe Teknologiise. Ajo eshte nje
problem i etik€s sond publike qe duhet td goditet nga td glitha anet dhe nga te giitha
institucionet.



KRYETARI KOLE BERISHA - Eshte mendimi i juaj. Ju faleminderit!

Shkojme, pita e kat€rt e retrdit te dites

4. Shqvrtimi i par€iProi ektlieiit p6r shooErite tresttre

Projektligji u €sht€ shpemdare , me 16 pril te vitit 2007 dhe jane p€rmbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.
Ftoj ministrin Dugolli qe n€ emEr tE Qeverise tC Kosovds, para deputeteve ta prezantojd
kete projektligi.

MINISTiiR BUJAR DUGOLLI .

- I nderuar kryetar i Kuvendit ,t6 nderuar deputetE,zonja dhe zotErinj.

Kam kdnaq6sind qd ne vijim td paraqes shkurtimisht para jush rend€sinE dhe fushdn e
rregullimit te Projektligiit p er shoqAr i trcgtare. Ky projektligi do te jet€ i zbatuesh€m
per td gjithe personat, nddrmarrjet dhe autoritetet publike nd Kosove.

R€nddsia e Projektligiit pdr shoqdrit€ tregtare, rrjedh nga fakti qC ky instument liglor
rregullon n€ meny'€ te plotd njd aspekt tE r€ndesishem td ekonomise se tregut ne Kosovg.
Shoqdrite tregtare p€rbdjn€ thelbin e firnksionimit te mekaniardt tc tregut n6 vend dhe
njdkohesisht ato jand burim kryesor i prodhimit vendas, pundsimit dhe rregullimit
ekonomik te Kosoves. Ndaj ne qender te vdmendjes p€r hartimin e ketij projekttigii kane
qene jo vetem kushtet konl<Iete te zbatimit te tij ne Kosov6, por njekohEsisht edhe
pasqyrimi i praktikave me te mira nddrkombetare, duke siguruar glithashtu, nje
p€rputhshmeri te plote me normat vendeve te BE-se.

Deri me sot funksionimi i shoq€rive tregtare nE Kosove eshte bazuar nd rregulloren e
UNMIK-uI Nr. 2001/6 "PZ,r Shoqdritd Tregtare", nfuCrmjet sd cil6s u vendos pdr her6 t6
parE nd legjislacionin kosovar baza ligfore p6r rregullimin e marrddhenieve n€ fush€n e
tegtisd, te ekonomise se re te Kosove.

Por zhvillimi i ekonomisd se Kosovds prej vitit 2001, integrimi i saj nE tregun rajonal si
dhe pritshm€rite pozitive qe Hdhen me percaktimin e statusit final td Kosov€s e kthejn€
ne rishqytim dhe baz€n ligjore si nje domosdoshmdri t€ kohds. N€ mEnyre td vegante,
duke pasur parasysh se legjislacioni ekzistues ka vakumet e veta nd percaktimin e
organizimit t€ biznesit, sipas te gjitha nornave qd parashihen ne vendet e BE, por edhe
atyre vendeve te rajonit, miratimi i ketij projektligii do td ndihmoje krijimin e njE klime
me te favorshme per te bere biznes ne Kosove, duke u ofruar investuesve t6 huaj munddsi
qe ata do t'i gjejnd edhe ne vendet e tjera.

Per kete arsye, paraqesim perpara jush projektligiin e ri td harhrar , pasur parxysh
faktoret e m€sipErm. QCllimi pardsor i tetl p.opttugii eshte te percaictojC formen e
organizimit te shoq€rive tregtare dhe rregullimin, funksionimir: " ty.", si bazd e
ekonomise se tregut nd Kosov6.
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duhet t'i kundervihen kesaj tendencd, se po mundojne vetem edhe ata penjte me i w
ketu dhe deputetet me ldvizd sipas diktatit te juaj ose td grupit ku btini pjes€ edhe ju.
Ju- faleminderit!



Nd pergatitjen e ketij projektligii te rendesishem, Ministria e Tregtisd dhe Industris€ ka
respektuar procedur€n ligiore dhe percaktimin e Qeveris0 sC Kosovds nE baze te planit
legjislativ pdr vitin qe jemi. Ajo ka kerkuar edhe ne kete rast forcimin e marredh€nieve
institucionale t€ giithe parhlereve relevant€ dhe grupeve td caktuara te interesit dhe
parfaqdsuesve te ryre qd lidhen me k€t€ fush6.

Projektligii, pdrmban njd komizd rregullatore te plotd e te detajuar per shoqEritd tregtare
Projektligji pdrbdhet prej 8 pjesdve dhe 236 nene.

. Nd pjes6n e dyte te projekttigiit, shprehet organizimi e funksionimi i regiistri dhe
regiistrimi i shoqErive tregtare;

. Ne pjesen e tret€, flitet p€r organizimin dhe funksionimin e sip6rmarrjeve
individuale;

. NE pjesEn e katert, flitet pdr organizimin dhe funksionimin e shoq€rive kolei<tive;
o Ne pjes€n e pestd, p6r organizimin dhe firnksionimin e shoq€rive komandite;
. Ne pjes€n e giashtE, pdr organizimin dhe firnksionimin e shoq€rive me pergieglesi

tE kufrzuar;
. Nd pjes€n e shtate, p€r organizimin dhe funksionimin e shoqerive aksionare dhe
o Nd pjesen e tetd, shprehen dispozitat kalimtare te ligjit.

Projektligfi i pdrgatitur nga grupi punues i Qeverise tE Kosovds dsht0 i perafruar me
kdrkesat e legjislacionit te Bashkimit Ewopian. Ne hartimin e ketij projektligli, perveg
eksperteve vendorE rol t€ rdnddsish6m dhe vendimtar kand luajtur ekspertet nga
Agjensioni i Sheteve td Bashkuara tE Amerikds USAID dhe Agjencioni Evropian pdr
Rindertim...

Te nderuar deputete !

Duke qene te vetedtshem pdr r€ndesind e ketij projektligli dhe duke pasur parasysh
nevojEn e plotesimit t€ kuadrit ligjor n€ fushen ekonomike nd pergiithdsi, ju
rekomandojmE qd pas shqyrtimit ne parim ta miratoni projektligjin ,qe eshte shume i
renddsishem.

Ju faleminderit p€r vemendje !

KRYETARI KOLE BERISHA - perfaqdsuesi i Grupit parlamentar te LDK-s6
Urdh€roni Brikenda Kryeziu

DEPUTETJA BRIKENDA KRYEZIU - Ju faleminderit
ministra, kolege deputlte,

kryetar, te nderurZ
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Pas , perkufizim;t,qdllimit dhe fushds sd rregullimit,

Rregullimi juridik i k€saj fushe per nddrtimin e nje ekonomie te Kosov6s, te bazuar ne
parimet e ekonomis€ se tregut, €shtd shume i rdnddsishem. Projektiigli do td vendosd njO
negull ligfor pdr sa i takon shoqdrive Eegtare tre Kosovd, duke ofruar garanci juridike,
institucionale per mbrojtjen e te drejtave qd njetlhin nga krijimi, organizimi, funksionimi,
mbikeqy4'a dhe kontrolli i shoqdrive tregtare.



Projektligji pdr shoqeritE Aeghre, i sponzoruar nga Miniskia e Tregtise dhe Industris€

€shtd nje ligi, projektligj bazik me rdndesi td vegantd, jo vetdm nE aspehin e

ftshtiveprimit qd mbulon, por pjes€ e rdndesishme e legiislacionit qd ndikon nE

zhvillimin e t€r6sishdm sksaomik. Ky projektligi paraqet komizEn thernelore te

legjislacionit, i cili eshtO n0 harmoni me legjislacionin e Bashkdsisd Ewopiane, nE

kushtet e rej a t0 liberalizimi te tregut, duke z€vend€suar Rregulloren 200116, e cila nuk
p€rkon me me realitetin e krijuar nE kushtet e tanishme ekonomike. Gjithashtu, Ky ligi
p€rmban edhe koston buxhetore qe fregon kriteret financiare t€ parashikuara dhe t€

p€rballueshme me buxhetin e Kosoves.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves me kujdes te vegante ka shqlrtuar
kete projektligi , duke vlerdsuar projektligiin nE aspektin e pergiithsh€m si te

konceptuar mir6, kurse n€ aspektin leglislativ dshtg mjaft i avancuar, paraqet zbatim td

politikave te propozuara sipas ketegorive te qakluara te shoqdrive tregtare. Gjithashtu,
p€rcakton menyren e qartd dhe td detajuar per t€ drejtat, obligimet, detlTimet e secilds

shoqeri treglfie ne veganti.

Nj6kohdsisht ne ketE projektligl vleresojmd se ka edhe disa vdrejtje parimore edhe

teknike, te cilat duhet td merren parasysh giate shqyrtimit te mdtutjeshem.

NE aspektin e vdrejtjeve parimore, ne teresi te projektligiit, ne mEnyrd kronologjike
mund te vegoj: muagesen e percaktimit te afateve kohore n€ nxjerrjen e akteve

n€nligf ore, te cilat ne disa fusha paraqesin kusht themelor n€ implementimin e ketij ligii,
sidomos ne aktet nenligjore ku pdrcaktohen edhe tarifat per regjistrimet dhe aktet e dera
p €rcj eilese.

Qdshtje tjeter €sht6 se nuk eshte i defmuar percaktimi i giykatave se cilit juridiksion i
takojne rastet e kontesteve, duke marr€ parasysh qd ekzistojnd: giykata ekonomike,
glykata per kundewajtje dhe gjykata tts tjera dhe organe relevante.

Nuk parasheh mundesin€ e delegimit t€ pergiegidsive td kufizuara, te autorizuara nga

Zyra e regiistrit nE nivelet regiionale dhe ato komunale, pdr hapjen e zyrave te , me
qdllim te leht€simit, te ofrimit te shdrbimeve. Nuk parasheh edhe menyrdn e qarte pdr
procedurat e ndarjes sd shoqerive tregtare qe eshtE geshtje mjaft me r€nddsi, po aq e
r6nd6sishme sa edhe bashkimi i tyre,

Eshte me r€ndEsi qd nd dispozitat kalimtare td percaktohet njohja e statusit te

shoq€rive aksionare te regiistruara ne glykata, e cila njdkohdsisht eshte pranuar edhe i
nj€jti status eshte pranuar edhe nga Agjencia Kosovare e Mir€besimit, duke kerkuar ne
vazhdimesi plotdsimin e pdrmbushjes se te gjitha procedurave te [girt td aplikueshem
prane MinistrisE te Tregtis€ dhe Industris€.

Ne aspektin e vdrejtjeve teknike, duhet te qartesohen formulimi i disa neneve td

caktuara, t€ rregullohet radhitja e tyre, si dhe paraqiten edhe dispozitat e neneve te
caktuara qE kan€ dykuptimesi.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demolcatike te Kosoves, duke marrE per bazE vdrejtjet e

paraqitura dhe duke shprehur gatishmdrin€ pOr td kontribuar, e mbeshtet nd parim
projektligjin me qdllim q€ funksionimi i plotd i ketij projektligii duhet td pasurohet edhe

.me ligjet e tjera po aq t€ rdnd€sishme sa qe 0shtd edhe ky proj ektligl. Andaj, i
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DEPITTETJA SALA BERISITA SHALA - Ju faleminderit z. kryetar, td nderuar
kolege deputetd dhe anetare te Qeveris€

Projektli$i per shoqerite tregtare e rregullon nje fush6 shume te rdndesishme t6
ekonomisd se tregut dhe bizneseve nd Kosov6- Kjo materie m€ par6 eshtd rreguiluar me
Rregulloren e UNMIK-ut 2001/6 per shoqcrite tregtare. Andaj, partia Dem-okratike e
Kosoves mendon se ,pavar€sisht se nE gfarE niveli cshte hartuar ky projektligi,
p6rparesia e tij €shtE se e z€vendEson njd rregullore te UNMIK-uI.

Hartimin e projektligiit e percjellin mjaftd dob€si dhe mangdsi ndEr t€ cilat
shkurtimisht do t'i vegoja disa prej tyre me radhe. ee nri fillim bie nd iy nj€ gid. Dihet se
Ministria e Tregtis€ dhe lndustrise e ka harruar projektligjin nc Eale, ioi o,f, at "t -"gfare ekspertesh, vetem i p€rmend, keni parasysh, nuk dihet cili eshte grupi punues q€ e
ka hartuar proj ektligjin.

Pse duhet te dihet grupi punues? vlen te pcrmendet ,perveE tjerash edhe p€r arsyen e
vegante nga se, kur n€ grupe punuese mungon pdrfaqesuesi i LINMIK-uI, po ndodh te
kete pastaj edhe si pretekst p€r zvarritjen e nenshkrimi e tij nga perfaqcsuesi special.

NBn dy, v€rejtja tjeter 6shte: harmonizimi i versioneve giuhEsore.Nd shikim re pari
dsrte njd element teknik jo shum€ i rend€sishdm, por megiithate praktika ka t 

"guu. 
,"

edhe k1'o eshte nje nddr zvarrilet p6r mosnenshtrimin , krahas konfirzionet n6 ziatimin
e ligjeve te tilla.

Nen Ee, do te vegoja nje mangEsi tjeter qe po percillet n6 shumicEn e projektrigieve e
qe_ vdrehet edhe te ky projektligj. Fjala eshte mos percaktimi i afative- kohore per
nxjerrjen e akteve pdrcjellEse n€nligjore td cilat do re bdnin md lehtd td zbatuar ;je
ligf . Mangesia e tille n€ slrrm€ dimensione, p€rveg qd e veshtir€son implementimi e
liglit, laijon hapdsire edhe p€r interpretime te ndryshme, q€ nj€ rast te tiile kemi pasur
ra-stin ta shohim ne terren gjatd monitorimit te Lisiit per mbroi{en e konsumatoiit si
Komision parlamentar. Nd kete drejtim Ministria e Tregtise ani rra*t i.e nuk e ka
kryer obligimin e vet n€ kuptimin e nxjer{es se akteve nenligiore qE sugierojmd se
k€saj radhe te jete me e v€mendshme. Ne [dhje me kete problematite, refomanaojme
se ne lidhje me geshtje te tilla, sig eshtd rr,\jero'a e akteve ndnligjore do te ishte mir; te
hartohet nje projektligj i vegantc pdr legjislacionin sekondar qE ao t,i rregullonte edhe
afatet kohore pastaj.

Ne fimd, nd emer te Grupit Parlamentar.tE partisd Demokratike tE Kosovds e p€rkrahirn
ne parim kete projektligl, duke dhdne kontributin tond ne Komisionin firnksional.

Ju faleminderit|

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju faleminderitl Nga pDK-ja deputetja sala Berisha
Shala
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rekomandojmd Qeveris€, njEkohesisht Ministrise sd Ekonomisd dhe Financave qe td
fillojri perpilimh e Projektligiit mbi tregtimin e lerrave me vler6 dhe emet,nii te
aksioneve, t€ cilat do td pdmrbushin nd tdresi bazdn legiisiative te shoqdrise kegtare, jo
vetem ne aspektin s thgmglimr'f dhe td fi[rksionimit, por giithsesi edhe n€ aspektin e
tdr€sishdm ekonomik.



DEPUTETI )G{E\rDET NEZIRAJ -Ju faleminderit z. kyetar.I nderuar z. Wetar, G
nderuar ministra dhe kolege deputete,

Krahas [endit boteror te ekspansionit t€ shoqErive tregtare edhe nd Kosov€, e sidomos
nga viti 1990, fiiloi formimi i shpejtuar i shoqerive tregtare. Derisa nd shume vende
shoqErit6 tregtare paraqiten nd firnksion te stabilizimit dhe te ekspansionit ekonomik,
n€ Kosovd ato u formuan dhe po formohen, para sd giithash , me qellim t€ pErballimit td
situates sE krijuar politike dhe ekonomike. Por , tani kur Kosova eshtd ne prag te statusit
final, ku Ministria e Tregtis€ dhe Industrisd ka lidhur marreveshje te tregtise s6 1ir6 me
vendet e rajonit, ka ndnshkruar marrdveshjen nE kuaddr te CEFT.es,' tani Qeverise dhe
ministrive ju mbetet t€ pihgatisin legjislacion kosovar nE sferEn e ekonomis€, ku
duhet te ndryshoje konceptin e punds, konceptin e zhvillimit dhe te hl€ ne hapa td rinj
afarist. P€r td hyrE nd hapa te ritrj afarist eshtd e domosdoshme qd tE kemi edhe
infrastruktud te mkefillte [gjore, ku veprimi i shoqerive kegtare te veproje nd nj€
situate institucionale dhe kejtdsisht te sigurt, qe do te ndikoje nd zhvillimin e hovsh€m
ekonomik. Risuukturimin e sistemit ekonomik i politikes sE zhvillirnit tC giitha
politikave makoekonomike, me fai6 te tjera" nj6 ristrukturim te jetE i terd hapesires
ekonomike ne baze td ekonomise te tregut.

Me nj€ ffiastrukhue te mirdfilfte [gjore dhe ne rrethana stabile politike--ekonomike,
ateherd promovimi i shoqerive tregtare do te ishte shumE mE i organizuar dhe me
efekteve me te medha p€r ekonomine e Kosov0s dhe ne kdt€ edhe tE hyra m€ t€
mOdha buxhetore. Prandaj, me Projektligiin per shoqdritE tregtare rregullohet fusha e
tregtise ne menyre specifike, forma e organizimit, llojit, drejtimi dhe firnksionimi i
shoqdrive kegtare, qE nga themelimi e deri te likuidimi dhe p€rcaktimi i fazaye t€
likuidimit te tyre.

Me Projektligl rregullohet veprimtaria e shoqerive tregtare, ku veprimtaria e tyre €shte
me blerjen e prodhimeve dhe prodhuesi apo nga shitEsi i mallit dhe shitja e mallrave te
blerdsit, pra konsumatoreve. Pos blerjes dhe shitjes shoqerite tregtare merren edhe me
kryerjen e disa puneve tE ndermjetesimit. Me {ale tjera , detyra e shoqerise tregtare
dshte qe repermes shitjes dhe blerjes sd mallrave td siguroje vazhdimdsine e panddrprere
te procesit te riprodhimit shoq€ror. Ky projektligl do td zevend€sojd Rregulloren e
LTNMIK-ut 2001/6, qe Esht€ miratuar dhe nenshkruar nga Perfaq€suesi Special q€ n€
vitin 2001. Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleances pdrgdzon lvlinistrine e TregtisE dhe
lndustris€ p6r punC,n qd eka ber0 p€r kete projektligi me shume rendesi per ekonomind
e Kosovds, sepse me kete projektligi plotesohet nj€ vakum ligfor qd do te rrite efektet
pozitive nE ekonomin€ e Kosov€s, n€ buxhetin e konsoliduar td Kosoves dhe n€
punesim. Mirdpo si gdo projektligj edhe ky mbi shoqdrite tregtare duhet te plotesoher
dhe t€ pasurohet e qe k6te do ta b€jmE Komisionin Funksional dhe kontributin pdr
kdte do ta japin deputetet e Aleances p€r Ardhmerin€ e Kosoves, do te thote deputetet e
AAK-sd dhe IRDK-s€ nd Komisionin Funksional dhe ne komisionet kryesore qe do te
kaloj€ projektligji. Prandaj, Qrupi i Aleances per Ardhmerine e Kosov€s e pe*rah kete
projektligj dhe p€rgezon Ministrine per nje projektligj mjaft me rendEsi.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. Nga ORA ,deputeti Nazim Jashari

25

Ju faleminderit I

KRYETARI KOLt BERISHA - Ju faleminderit! Nga AAK-ja Xhevdet Neziraj



DEPUTETI NAZIM JASIIARI - Ju faleminderit z. kryetu edhe pse sot shum€ keq e
keni nis kcte seance tue mos u bazu fare nd Rregulloren e punds, por sidoqoftd ne
pun€n do ta vrThdojme.

Te nderuar koleg€ deputete,te nderuar miniska

Ligjin qti e kemi perpara e td cilin md eshte caktu ta analizoj nga ana e grupit tim
parlarnentar €shtd nj6 nga liqiet e rralla ne Kuvendin e Kosoves q6 ka ndodhur t6 vij kaq
i harmonizuar dhe kaq i nddrhrar mt€ . Ne kete aspekt nuk do t€ kisha dashur shum€ t6
ndalem ne ato qd i thane parafoldsit e mi, pdrveg se ta p€rsdris edhe nje her6 at€ qE
kolegeja Sala e permendi qe, ne shkresat pdrcjellese te projektligjit mungojnd emrat e
hartuesve te projektligiit dhe vetE mungesa e ernrave tE hartuesve mu me ben G dyshoj
se ndokush nga vendor6t ka marrd pjesdt n€ hartimin e kritij ligji. Ketu minr'stri na tha
qe ka marE pjese nga USAID-i nga AER-i, por kisha pasur shumd dEshire ta di se a ka
pasur vendor q€ ka marrE pjes€ ne punen e ketij ligii, sepse ky ligi esht6 ligi i mird. Ka
pasur raste kur karn thane pdr ligie - ky esht6 tigi i keq, ky esht€ ligi i mir6 edhe droj
shum€ qE ne n€ Kuvend, nd Komision t€ Kuvendit mund ta prishim ligiin, kaq eshte
mird i harmonizuar, kaq eshte mfud i nddrtuar dhe i konceptuar. prandaj, mendoj se do t6
ishte shume mire q€ ministri te na jep informata se kush ka qen6 n6 grup prmues me
emer, qe se paku publikisht t'ua shprehim nje mirenjohje njerezve te cildt kand punuar ne
ate tgj dhe nje gi6 tjeter qe duhet po ashtu ta theksoj eshte deklarata e pajtueshmeris€
me legiislacionin e BE-sE. Eshte nje agienci ne kuaddr t6 Qeverisd, e cila e ka ndbrtuar
autoritetin e vet ne percjelljen e ligjeve me rekomandime dhe te cildt, kryesisht jane
shum6 korrekt dhe shume td qarte ne shkresat pdrcjellese t6 ligjeve, ateherd kur nuk
pdrshtaten me legiislacionin e BE-sd d.m.th, nuk pershtaten, atdhere kur kand dyshime
thond se nuk eshtd nE shpdrpushje, kEsaj radhe e kane th6ne me shum€ zd q€
Projektligii Eshte gierdsisht nd perput$e me parimet e aki-kmuniter, prandaj edhe
analiza e kdtrj ligii, nga ana ime ka qend shume me sipdrfaqesore, tue marre parasysh
besueshmErine qe kjo zyre e ka nddrtuar n6 raport me punen e vet qe e ka bere deri
sot.

Ne Grupi Parlamentar ORA e pdrkrahim kete projektligl. Sigurisht q6 nE Komision do
tE perpiqemi qe ky ligi td mos pdsoj€ ndryshime,td cilat do ta sakatojnd dhe do te
mundohemi qe ta bdjme puren ton6.
Ju fa.lemiaderit !

KRYETAI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! NE emEr
Kelmendi

td LDD-se , Ramadan

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, td nderuar
ministra prezentd, kolegd te nderuar,

Grupi yne parlamentar i LDD-se e ka marrd nd shqyrtim ketd propozim Iigi per
kegtinE dhe shoqdri treglare dhe pas analizave ne raport, me nivelin e shoqerive
tre$are dhe qelimin qd Minisria ia ka parashtruar vetes dhe dEshir€s qe t€ arrihet me
ketd propozim ligj, vierdson:

- Nen njd, Propozim ligji nuk esht6 adekuat me nevojat e organizimit dhe
funksionimit te shoqerive tregtare ne nivelin e Kosovds,
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' - Dy, Propozim ligji nuk dshtd i formuluar ne disa raste dhe formulimet jane
shumO td gjata dhe do te ishte me e udhes tE ishte i shlslte , i kuptueshem ngase kemi
disa raste, qe disa dispozitajane n€ kunddrshtim njera me Eetrdn,

- Tre- Propozim ligii veshdrd ,ne disa pjesd se mund te zbatohet nd praktik€n e

perditshme. Megiitheketd ne vler€sojme se ekipi qd e ka berd hartimin e ketij propozim
ligji ka reguar nje vler6 td lafie te punes te ekspertdve te fush€s koni<rete dhe t€ fushes
praktike, gje qd ne tdrdsi mund t€ vleresojmd se Ligji dshtE nd pajtueshm€ri edhe me
BE-nE.

Propozim ligji ka disa te meta, tE cilat veftet nE procesin e metutjeshem duhet te
eliminohen, ngase- gjasht€-nuk specifikon llojet e shoqerive tregtare, veprimtarind dhe
format e tFe. Kdteret pdr regiistrimin nuk i p€rcakton nd t€r6si , duke i numeruar ato
me parimore tE shoqerive fiegtare, nuk sqaron rolin e ortakut nd shoqEritd fegtare.
N€n n€ntO- format e bashkimit t€ shoqerive aksionare i lend pezull, por i hap si tema te
percaktuara dhe nen dhjete - kapitali dhe ndaq'a e kapitalit nuk i p€rcakton kompetencat
giyqdsore ne rast te konflikteve t€ interesit apo edhe mosmarr€veshjeve eventuale.
Shikuar nd teresi, p€rkutrder kdtyre sugjerimeve, te cilat vertet duhet konsideruar
qellimmir€ ne konsiderojm6 se v€rej!'et mund te eliminohen me amendamentimin qe
dhe ne do tE ta bdjm€ permes Komisionit Funksional dhe amendamenteve individuale,
andaj i japim pdrloahje td plote ne punen e metutjeshme ketij propozim ligji.

Ju faleminderit !

KRYETAI KOLE BERISIIA - Ju faieminderit!
Yagcilar

Nd emdr te Grupit 6+ Mahir

6* Parlamenter Grubu, Piyasa $irketleri Yasasrru 6zel dikatte g6riistti . Grup olarak her
devletin en <inemli yasalanndan biri olan, ayru zamanda piyasa girketlerinin normai
iglevlilifini saflayan ve ekonominin geligmesini destekleyen bu ve benzeri yasalann
kabul edilmesi gerktigini dtigiintiyoruz. Yasa Tasansr, Piyasa girketlerinin kayrt kogullan
ya sra, Eegitli pazar girketlerinin hak ve gtirevlerini, menajerlerin ve ydneticilerin hak
ve g<irevleri yafl sra iigiincti tarafin da hak ve gcirevelrini ringdrtirken, piyasa

$irketlerinin oluqmasiru, faaliyetlerini, onlann dtizenli ve etkili likidasyonunu teqvik eden
ve kolaylagtran yasal hiikiimleri igermektedir.

Yasa Tasansr temelde Ozel $irketler, Karma $irketleri, Payla;rm $irketleri, Srmrh
Limitli sorumluluk $irketleri, Hissedar $irketleri olmakla beg geqit ortakhfir kapsarken
btittin piyasa ortakhk qekillerininde kapsamaktadr diyebiliris.

Ilk bakrgta Yasamn aqrn kapsamh ve bilegik oldulu intibasr yaratrlmahadr. Ancak
cizenle okunurken bu Yasanrn ashnda, girketlerin i9 hukuki ve yasal diizeniemelerini
oluStururken dolayrsryla piyasanrn normal iglevlililinin konusunda Piyasa $irketlerine
ashnda yardmcr olmaktadrr.

Prensipte bu yasamn, Kosova'da Piyasa $irketlerinin yasallagmasrn4 elverigli piyasa
uygulamasrna olumsuz dawamqlan srmrlandrracafirna, Kosova'da hiznet ile ifuetimin

DEPUTETI MEHIR YAGCILAR - Sayrn Meclis Ba5kam, sayrn bakanlar ve degerli
millewekilleri
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daha kaliteli olmasma yardrmcr olacalrna, ve aynca Avrupa sandard]anna gdrev uygun
bir yasa oldufuna inanrnaktayrz.

Yasa Tasansmrn gelilce dzel olarak 13.6 noktasl hakkmda uyaruruz bulunmaktadrr.Bu
htiktim bize g6re, Piyasa $irketi aduln kullarulmasr agrslrndan ozgiirliigunii
krsrtlamaktadrr, bu yiizden sdzkonusu hrikiimiin de, Kosova Meclisinde dnceden kabul
edilen Yasalan ile uyumiu olrnasr gerektigini d$tiniiyoruz. Sonunda prensipte bu yasa
Tasansrmn, kabul edilir halini oldulr.rnu dEiiniiyor ve Meclisin ilerideki ek sr)reglerde
gahgmalar sayesinde, uygulanmasr igin en uygun gekline alaca[ma inamyoruz.

Dikkatinize tegekktir ederim, Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA
deputetja Vezira Emrush

- Ju faleminderit! Grupi pdr Integrim. Fja16n e ka

DEPUTETJA VEZIRA EMRUSH - Hvala Lepal Pozdravljam predsednika
Skup5tine, sve kolege poslanike i gospodu ministrie,

Ja sam predstavnik subjekta GIG-a i veliko mi je zadovoljstvo da sam dlan ove
Skupitine.
Kada smo dobili Nacrt zakona o trgovadkim druStvima po3to sam dlan Kmisije za
edkonomiju, trgovinu, energetiku, transport i telekmunikacije, imala sam priliku da u
istoj komisiji dana 80.05. da raspravlj amo bliZe i o ovom Nacrtu zakona. Zakon u
sGtini sadrZi obavezu uspostavljanja zdravih trZiinih uslova na Kosow gde se daje
zakonska oba\eza za registraciju svih trgovadkih preduzeia koji u Zakonu ima 5 vrsta
formi udruZivanj4 da ne bih ponavljala, ovde su prethodne kolege rekli o kojim se
formama udruZivanja radi, radi se od individualnog do koektivnog deonidarskog
dru5tva akcinarskog.
Zakon opisuje i nadin i formu udruZivanja i nadin registracije i plaianje taksi za
osnivanje jednog vida preduze6a po svojim grupacijama i deiatr:ostima sa obaveanim
elementima i potrebnom dokumentacijom za registrovanje, kao Sto su trgovadko ime,
ime osnivaoca, adresa i delatnst udruZivanja.
U zakon je analizirana i forma svih udruZivanja i raspodela kapital4 bez obira da li su u
pitanj u osnovna, obrtrra sredstva, gotovni nvac ili pak hartija od vrednosti. Zakon ne
analiara i sve obaveze trgovadkih udruzenja na ime prekrsaj a zakona sa obaveznim
dlanovima i amandmanima da snose zakonsku kazrenu formu od stmne sudskih
organa na oso!n.
Zakon stvara obavezu da se radne finansijski izve5taji, da se vodi knjigovodstvo,
knjigovodstvo ne ovo knjige kako bi se doSlo do samih izve5taja, ali ne prejudicira da
ima obavezu revizije, redovne revizije jer zramo svako osnovno preduzeie da ima
svoju dobit i da ima obavezu da da jedan deo dr2avi. Ovakav vid zakona do sadaje
funksionisao na ime LINMIK-ove Uredbe br.200116, to smo duli i da bih ovaj zakon
saZiveo prethodno je potrebno da se stavi van snage ova Uredba o trgovadkim
dru5tvima.
Zakon o trgovadkom druitvima, duli smo da je ovde uradila Agencija za registraciju
biznisa, USAID i Radna grupa Vlade Kosova. Medjutim, Zalosno je do je jedna od
velikih primedbi da u Zakonu nema potpisnika, to je kada uradite neko delo a autora
nema. U Zakonu je isto dato da taj zakon, troikovi na ime izrade tog zakona su
327.285 €, to je za 2007, 2008. i 2009. godinu, gde vidmo daje puno ljudi radilo na
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tom zakonu 21 ljttdi i jako je dobro da znamo imena i prezimena svih ovih koji imaju
udela u ovom radu.
Zakon smo dobro izanalizirali ponovo i sa svojom Grupom za lntegaciju, sa dlanovima i
sa Sefom grupe g. Ferit Aganijem, i u potpunosti se slaZemo da je Zakon dobar, da je
neophodno da saZivi na kosovksom trZi5tu, gdeje op5ti haos udruZivanja, da se 5to pre
spremimo za zdrzvt trgovinu i proizvodnju, posto smo zemlj a u tranziciji i samo sa
zakonskom formom sredjenog rrZiSta moZemo da privudemo strani kapital koji nam je
sada neophodan za svakog radjanina na Kosovu.
Da se pre6e sve slobodne forme udruZivanj a i svaki Sverc koji okupirao naSe trZiSte
posle rata. Zakon r,ema diskriminacionu formu, te Stiti interese svih zajednica kao
interese i moje zajednice diji sam subjekat. Zakot je usladjen sa Evropskim zaonom i
poSto je Kosovo nedavno postalo i dlanica CEFTE, moramo S1o pre da se evpropski
organizujemo i da koordiniramo sa svim rggijonima u svim delatnostima trgovine i
da se tn:dimo da pored anorrnalnog uvoza imamo i uspeSno poveianje inoza u.

regionu. Treba da se trudimo _ da na ewopskom triiStu ne budemo slepo crevo nego
jedan vaZan vitalni organ. Sto se zakona tiie podrZavamo sve stavke zakona, ina
pojedine forme koje koje demo u pismenoj forrni da damo na neke dlaoove i
amandmane zakona da se Sto viSe udje u suStinu sarrrih amandmana oko steiaja. JoS

bih htela da dam veliku formu i kada su u pitar{u druStvo kompanija sa ogranidenom
odgovorno5du i deonidarsko druStvo -akcionarsko. Moramo da pazimo jako zato Sto se
radi o ineteresima radnika u ovim velikim preduze6im4 znate da je transfrmacija
druStveno u privatni kapital i .tu treba da se izradi dobar zakon o deonicima da ne bih
radnici bili o5ate6eni za to Sto je sada spremaju se preduze6a za pivatizaclju.
Toliko oko zakona, rekla sam joS jednom da demo neSto u ovim komisijama kojima
radimo da damo neSto u pismenoj formi oko ispravke. U nadelu se slaZemo sa Zakonom
i destitamo i pozdravljamo, i verujemo da ie Zakon da saZivi na Kosovu.

KRyETARI KOLE BERISHA - Ju falerninderit! Fjaien e ka depuateti Bajrush
Xhemajli

DEPUTETI BAJRUSII XHEMAJLI - Ju faieminderit z. kryetar. Fillimisht
pErsh€ndetje p€r te gjithe, per kolegEt deputete, per ministrat

Fillimisht dua te ve ne pah se ky projektligj eshte i dyte qe del ne Kuvendin e Kosoves,
pasi projektligli i pare ka da1 para deputeteve qysh ne mandatin e kaluar dhe, edhe pse
pat kaluar n€ shqyrtimin e pare ne parim dhe u amendarnentua nga Komisioni
Funksional, nuk kaloi ne shqyrtimin e dyte dhe ky ishte nje veprim i pergjegjshem i
deputetdve te mandatit te kaluar, pasi qE ishte njd draft , i cili me tC metat tepet te
medha q0 kishte nuk mund te behet ligj funksional. Edhe sa i pdrket ketij drafti, nuk
jam fort optimist se do te kete mirndesi td perpunohet ne ate nivel sa te plotesoje
kriteret e nje figji t€ suksessh6m. Per te ardhur ne p€rfirndimet e meposhtme, kam
konsultuar eksperte te shumet te kesaj 1emie, pasi kemi te bejm€ vertet me nje materie
tejet te komplikuar t€ nj€ ligli tejet te r€ndesishem per komunitetin e biznesit.
Ja vErejtjet e mia: Ky,n€n nje do te ishte me mird te emerohej Projektligii per
nd€rmarrjet ejo sig eshtE keshtu Projektligji per shoqerite trcgtare.
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Nen .dy, nuk janE pdrkufizuar me ligj organet e shoqerive te kapitalit Kuvendi,
Keshilli drejtues e ai mbikeqyres, te cilat organe jane me rendesi shume te madhe per
pErcjelljen dhe rregullsine qe duhet te ekzistoje ne punen e tyre.



Ndn tre, nuk rregullohen aktet normative te shoqerive tregtare, sig eshte statuti, njd akti
me rdndesi sidomos per shoqdrite e kapitalit qe krijon nje regullsi nejeten e tyre dhe

ka rdndesi informative pdr td giithe pjesemarrdsit, sepse tre k6t€ menpe ata i njohin t€
drejtat dhe obligimet e tyre n€ menyrd te garte. Kjo €shtd me rendesi te madhe, .sepse

keto [ajta td shoqdrive tregtare po formohen te ne pff here te pare tani, kur mungon
pdrvoja dhe qdo gEshtje qe nuk dshtd qarte e regulluar me ligj, ajo do t€ ketE pasoja
tejet te mddha n€ praktike.

N€n katdr, renditja e trajtave td shoqerive dhe subjelteve afariste eshte bere nd mihyre
jo te pranueshme, si dhe statusi i tyre juridik, regjistrimi i tyre dhe organi i cili duhet tE

mbaje regiistrin, e ky organ do tE duhej td ishte Gjykata Ekonomike apo Tregtare ejo
Agjencia dhe Ministria e Tregtise dhe lndustrise. Nevoja e komunikimit me giuhe te
njejte afariste, me shtetet md td zhvilluara dhe shtetet lera po i imponon kriteret e

standardizuara tE klasifikimi tE shoqdrive tregtare, td cilat e kan6 statusin e personit
juridik dhe regjistrohen ne regjistrin e.gjykatave tegtare apo ekonomike , te cilat e

krijojne nje rreguil e disipline, sepse e njohin liglin dhe formalitetet gjyq€sore. Pra, do te
ishte leshim tep€r i madh qe keto pune t'i kryeje ndonjE ministri e jo giyqi i
ladp€rmendur.

NEn pes€, nd aspektin juridik ndermar{'a nuk 6sht€ nocion juridik dhe nuk mund tE

jete subjekt juridik. Subjekti juri<iik mund tEjet6 vetdm shoqeria ekonomike e ciia eshtd

bart€se e ndonje ndErmarrjeje dhe nddrmarrese.

Ndn gjashte, jo vetem gjuha juridike, por edhe ne pergfithesi shprehjet gjuh€sore jane

tejet te renda dhe te ngatdrruara e!. Sidoqofte, meq€ shumica e parafoldsve u shpreh€n
nd favor td shkuarjes nd shqyrtim te dlte edhe und nuk po e kundErshtoj per te dhene

kEtd vize, por me esht€ e qade se ne qE jemi n€ Komisionin Funksional ku edhe i
pdrket ky projektligi do tc kemi shume pund me pergjegjesi per ta bere nje ligi te

suksesshem.

Une n€ fund dua t'i kerkoj falje ministrit Sadik I&iz pdr faktir se nuk e kam dihr
qysh nuk i ka shkuar pyetja parlamentare, por z. minist€r kjo €shte gesh{e e

adminiskates qe 6shte ngat0mrar dhe ju kerkoj falj e.

Ju faleminderit shum€ per mirekuptim

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Ibush Jonuzi

DEPUTETI IBUSH JOI\UZI - Ju fleminderit.I nderuari
respektuar,deputete te gmuar,zonja dhe zotdrinj.

kryetar, ministra te

Ne si Komision funsksional e kemi shfrytEzuar te drejtdn n€ baz€ tE Rregullores se

punes te Kuvendit dhe punes se komisioneve funksionale. Projektligiin pdr shoqerine
tregtare e kemi shtruar nd Komision, para se me ardhd n6 shqyrtim td pare ne seance
plenare.
P€rgezoj grupin punues p€r hartimin e Projektligiit p€r shoqeri tregrare dhe Ministrine
e Tregtisd dhe lndustrisd. Njekohesisht i talenderoj te giithe deputetet deri tani qe
dhand vleresim pozitiv per njd projektligi mj aft mire t€ hartuar. Asnje deri tani e as ky
nuk mundet te jete i pdrkryer, por sidoqoftd ne punen e metutjeshme p€r sugjerimet,
verjejdet dhe propozimet q€ u dhaad, Komisioni Funksional nd fazdn e
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amendamentimit do te p€rpiqet me p€rpik€ri t'i inkorrporojd dhe besoj se projektligii
pdrfundimsiht do te jete mjaft mirc i harn-rar.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Z. )Oremajti, faji dshte i administarres
personalisht. E keni at€. Shkojmd md tu$e

se juaj

DEPLTTETI I{ILAZIM HALITI - Ju faleminderit z. kryetar. Td nderuar ministr4te
nderuar koleg€ deputetB.

Projekttigii p€r shoq6ri tregtare i propozuar nga Minisria per Tregti dhe Industri tishte i
rdnddsishEm, duke pasur parasysh se me k6td behet plotEsimi i vakumit n6 ldmin e
ftgtiqe, jlq [a&t kjo tushd rregullohej me Rregulloren e UNMIK{I nr. 2001/6 prir
shoq€rite tregtare, qE ka pasur rEnd€sind e duhur, s€pse me te jan€ w bazat per
rregullimin e marrddhEnieve n€ ekonomine e re te tregut.

Projektligii eshte ne perputhshmeri me praktikat e avancuara dhe t6 legiislaciotrit te
Bashkimit Ewopian per shoq€rite tregtare edhe nuk paraqet ndryshim te sistemit, por
mbeshtet nje sistem ekzistues t€ kesaj fushe n€ Kosov€. projektligii p€r shoqerite tregtare
Eshtd mjaft voluminoz. Projektligji rregullom organizimil e regiistrimit tE shoqdrive
kegtare, geshtjet administmtive, pastaj organet drejtuese te tyre. Gjithashtu ben edhe
kufizimin e sjelljeve te palejuara q6 jan6 nE kund€rshtim me veprimet e mim tregtare.
Ky projektligi ka njd strukturE te mire figjore dhe 6shtE harhrar mire nga ekspertei, per
gka g€zon p6rkrahjen p€r miratim ne parim.

Sig u theksua edhe md par€ se projektligii eshte vohrminoz dhe rregullon nje fi,she te
gler€ dhe fi52 f6mlulims te neneve jane shume te $ata, qe ka nevoje pEr rilormulime
me qellim te kuprimit m€ te mird dhe te zbatimit me te lehte ne praktike. po i theksol'
edhe disa nga vdrje$ejt e mia , sig €shte te neni 170, i cili b6n {ale per numrin e
anctareve t€ Bordit te drejtorev ku thote se nje shoqfi me 500 ose me shurne anetare.
Bordi duhet te ket€ jo md pak se 7 andtare, por 

"oti e thote se sa -und ie kett;t;
shumti.
Neni 183.3, ku thote: "Udheheqdsi mund t6 zgjedhet nga Bordi i drejtordve,,, Bordr
mund,sipas deshirds, te jetri nje personi- titullin kryeshef ekzekutiv, kryetar, drejtor
menaxhues ose ndonjE titull te ngiashem, q€ nd kete rast len6 mund€sine e mdoijes
sipas deshirds per mE shumd se katEr altemativE q€ nuk do te duhej te jete k€shtu.

Neni 185 parasheh shkarkimin e nCpunesit ku thot€: "edo nlpunds mund td shkarkohet
nga Bordi i d4'etor€ve n€ gdo kohe sipas diskrecionit t€ ryre dhe pa rdnj€ shkak te
caktuar". Edhe ne kete rast do t€ duheshin argumente ose arsye per vendosje ne k€te
menyre. Do te duhej gjithashtu t€ percaktohej me ligl edhe giykata kompetente qe do te
merrej me zgiedhjen e lEnddve pasi q€ kjo nuk eshtd parapare.

Per fund, n€ parim e mbdshtes miratimin e ketij projektligji, ndersa vErejtjet dhe
uglerimet e parashtruara gjat€ leximit t6 pare, mendoj se do te merren parasysh nga

Komisioni Funksional giat€ amendamentimit dhe ky projektligi do te plotEsohei aheie
kompletohet me mirc.
Ju feleminderit per vdmendje!
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Kandidar i fuodit irshte
Behxhet Brajshori

deputeti

DEPUTETI BEH)CIET BRAJSHORI
ministr4koleg€ deputete

I nderuari zoti kryetar,te nderuar

Un€ qe nE fillim them se e mbeshtes mimtimin e kdtij projektligii n6 kdte faz6, n€ leximin
e par€ dhe miratimin e tij pe1 te shkuar nd prccesuat e metutjeshme parlameotare, per
tri ose katdr arsye, nE mes t€ shumd arcyeve tg dera. Natyrisht se e para eshte se ky ligi,
do te thote eshte nje Egi me shum€ n€ fushdn e ligjeve ekonomike qe rregullon nje
fushe tepdr td rdnddsishme sikur q€ 6shte organizimi i shoqdrive fegtare td te giitha
tipeve apo llojeve dhe firnksionimin e fyre.

E dla ky ligf do te mundesoj njd mundCsi md shumE, do td ketd qe investitoret e
jashtem te investojne ne Kosovd. Qeshda e tete qd po ashtu €shte e rdnddsishmq,
mendoj se nd krahasim me disa ligie tjera td cilat pastaj n€ praktike po na nxjerrin
telashe te mcdhq ky ligi riuk ka implikime buxhetore shtesd. Perkundrazi , ka mundesi t6
realizohen td hyrat e caktuara, t€ cilat natyrisht do te sh-fryt€zohen p€r zhvillimin
ekonomik te vendit nE pergiithesi.
Besoj se ne hapar e metutjesh6m do te korrigjohen edhe ato td meta qe projektligji i ka.
Projektligii 6shte mjaft voluminoz, e ndoshta n€ interpretim do td jete pak md v€shtire
dhe duhet shkurtuar nenet qe ato te jene me td qarta dhe m€ t€ kuptueshme dhe me t€
lehta pdr implementim. Un€ e mb€shtes projektligjin n6 kOtd faz6.
Ju faleminderi t shum€.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit!
Ministri Dugolli ka nje sqarim

MIMSTER BUJAR DUGOLLI - PEr mos t'i mberur borxh Kuvendit pasi qe ky Ligi
eshte lig, kapital, ligi md i rendesishdm per ekonominE, un€ do td jep edhe emrat e
ekspertdve. pasi qe keta emra te ekspertdve jan€ bere te diur per eeverind, radh€ve te
dera do t'i ddrgojmd te Komisioai Funksional dhe pse nuk ka qen€ praktike ne do ta
aphkojme ketd praktike me kerkesdn e juaj. Do t'i bdjmc me dije emrat p€r t€ pasur
besimin dhe ju qe giatd sh$rrtimit dhe amendamentimit t€ kihet kujdes qd t6 mos
ndodh€ ndoshta qe me u ddmtuar, duke marr€ per baze ate pune q€ 6shtE bdrd nga
ekspert€t.

Ministria e Tregtise ka pasur 4 p€rfaq€sues:

1. Hakif Jashari, kryesues- shefi Zyrds Ligjore,
2. Naser Grajgevci, z€vend€skryesues - shef i Agiencis€ per Nddrmarg'e tc Vogla e

te Mesme,
3. Blerim Bu4'ani,
4. Satih Ibishi. nga Kabineti i Ministritd , perfaqesues, anetard
5. Fehmi Stublla nga Zyra e Kryeministrit, anetar
6. Ardian Kryeziu, nga Zyra e Kryeministrit , anetar
7. Villiam Kllavo nga USAID,
8. Undre Schruder nga IEAR,
9. Naim Berisha nga Ministria e Financave,
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10. Shkelzen Maliqi, nga Ministria e Drejtesisd,
1 1. Majk Men, p6rfaqesues i AER-it ACA grup qd ndihmon teknikjsht Ministine

e Tregtis€ dhe Industrise

Oda Ekonomike e ka pasur nj6 pdrfaqdsues, s'ka marr6 pjesd,

12. Adnan Elshani, Ministria e Ambientit, Planifikimit Hapesinor dhe
1. Shyhrete Bunjaku, Ministria e Bujq[si5f dhs lfuvillimit (ural

Para se ky ligi te vi nE Qeveri, duke ditur rdnd€sind dhe duke pasur parasysh
vEshtirdsite qe jane shkaktuar nd mandatin e kaluar, un€ kam ktlrkuar qe tE behen tri
degjime publike nd nivel tC eksperteve dhe t0 marrin pjes6 para se finalist td yjen ligji
nd Qeveri. JanE kryer kdto tri de$ime ne nivel te eksperteve dhe drafti final ka ardhur nd

Qeveri dhe ne e kemi procedua dhe konsiderojme qe eshte ligii nder ligjet md te mira.
Sa i p€rket emrit, emri 6sht€ qendrim i ekspertEve qd nuk duhet quhet Ligji per
nddrrnanje ,sepse dshtd njd terminologji ndoshta mE e kaluar, por ligji per shoqdritE
tregtare.
Sa i pdrket aspekteve gjuhdsore, gdo her€ ka nevoj€ lektur4 aspektet giuhesore te
korrigiohen , ndoshta deri ne instancat me te firndit dhe ne pajtohem p€r kete.
Ju faleminderit pEr sugierimet.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit.
Ftoj deputetdt dhe regjin€ te pergatitet p€r votim n€ parim te iigiit

Votojm6 tash. Ne sallE aktualisht jand 82 deputetd

PEr.........................'73
Kunder.................. 2

M atohet ne parim Projektligli pdr shoqfitd tregtare. Andaj n€ bazd tC rregullds 23.
pika 6 dhe rregulles 35.2 Kuvendi i ngarkon kdto komisione:

- Komsionin pEr Tregdti, Industri, si komision funksional dhe
raportues,
- Komisionin per Qeshtl'e Gjyqesore, Legiislacion te Kornizds

Kushtuese,
- Komisionin p€r Buxhet dhe Financa dhe
- Komisionin p€r Komunitete

Komisionet duhet, qd ne afatin jo ma vone se 2 muaj nga shqyrtimi i parE te
shqyrtojne Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportin me rekomandime. Po e
theksoj kete , sepse kemi ligle qe ende nuk jane proceduar ne procedure tc metutjeshme.
Kane kaluar leximin e pare dhe kand mbetur neper sirtare . Me qellim te efikasitetit te
aprovimit te ligjeve po e theksoj se rregulla 35 e P.regullores, pika 7 thote: ,,I(omisioni
funksional - pergiegids, raporhres ose kresor mund ta shqydoje Projektliglin ne parim
edhe para shq),rtimit te pare te Projektligjit ne Seancd Plenare". Do ta shff^ezoj ketd
munddsi tash e tutje.

Ju faleminderit!

Kalojm€ n0 piken e pestd te rendit te dites
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5, Shovrtimi i dytE i Proiektlieiit pdr parandalimin dhe luftimin e s6mundieve
ngiitese

Miratimi ne parim i ketij Projektligli eshte berc me 22 dhjetor te vitit 2006. Komisionet
parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kanE propozuar, paraqitur rekomandimet
si vijon:

Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legislacion dhe Koraizd Kushtetuese ka vlerdsuar
se Projektligji per parandalimin dhe luftimin e semundjeve ngiitese ka bazth juridike ne
Komizen Kushtetuese

Komisioni pdr Buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p6r parandalimin dhe
luftimin e semundjeve ngjitese dhe amendarnentet e propozuara nuk pdrmbajn€
implikime bu<hetore.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e

Projektligiit per parandalimin e luftimit td sdmundjeve ngiitese dhe amendrmenteve td
propozuara nuk i cenojne te drejtat e komuniteteve.
Ne baze td raporteve td komisioneve kryesore, Komisioni per ShdndetEsi, Pund dhe
Ntir6qeaie Sociale, si komision funksional dhe raportues ka b€re rekomandimin dhe
amendamentet ne tekstin e Projektligiit p€r parandalimin e luftimit te sdmundjeve
ngjitdse si vijon:
Shkojmd sipas radh6s se amendamenteve

Amendamenti nr. 1

Votojme tash,
Per
Kunder

..........67

Kalon amendamenti

.{.mendamenti nr.2
Votoj me tash,

P€r.....-.
Kunder.........

Kalon amendament

1

1

56

Amendamenti nr. 3

Votojmd tash,
PEr...-.... 66
Kuuder........................ 0

Kalon amendamenti

Ameudamenti nr. 4
VotojmE tash,

P8r............................. 67
Kunder........................ 0

Kalon amendamenti
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Amendamenti nr. 5
Yotojm6 tash,

PEr 66

Kunder 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 6
Votojmi tash,

Per 66
KundCr

Amendamenti nr. 7
Votojmd tash,

PEr 65

0

Kalon amendament

Amendamenti nr. 8
Votojm€ tash,

Per 71

Kunddr
Kalon amendamenti

Amendament nr. 9
Votojm6 tash,

P€r 70

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 10
Votojm€ tash,

Per '/0
Kunder 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 1l
Votojme tash,

P '71

Kunder 0
Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 12
Votojm€ tash

P€r 68
Kunddr........................ 0

Kalon amendamenti

0

0

0
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Amendamenti nr. 13
Votojmd tash,

Pdr 70

Kund€r 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 14
VotojmE tash,

PEr 71

Kunddr.......................... 0
Kalon amendamenti

Amendamenti nr 15
Votojm6 tash,

Pdr 70
K 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 16
Votojme tash,

Per 66
Kunddr

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 17
Votojm6 tash,

.lDE-
67

Kunder 0

Amendamenti nr, 18
VotojmE tash,

Per
Kunder

Kalon amendament

Amendamenti nr. 19
VotojmE tash,

Per . 66
KundEr........................ 1

Kalon amendamenti

Amendamenti nr.20
Yotojmd tash

PEr

72
0

63
KundEr

Amendamenti nr. 2l
Votojm6 tash

1

Per 73
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Kunddr.....................,...... 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 22

VotojmE tash
Pdr................................. 69
Kunder

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 23
Votojmd tash,

PEr 72

Kunddr.................,......... 0

Kalon amendamenti

Amendamenti nr 24
Votojm6 tash,

Per.......
Kunddr

65

Kalon amendamenti

Amendamenti nr. 25
VotojmE tash,

Per 69
KundEr....................,....... 0

Kalon ameodamenti

Lus deputetEt qe td deklaroheh per tekstin n€ terdsi bashk€ me amendamentet e

votuara
VotojmE tash,

Konstatoj se me 72 vota pEr dhe 2 kunddr miratohet Projektligji pdr
parandalimin dhe Iuftimin e s€mundjeve ngiitEse

Kryetari - ShkojmE nE drek6

Nji orE e giysm€ pushim . NE orEn 14,00 fillojmE tE punojm6.

KRYETARI Kol-ii BERISHA - Vazhdojme me pune.

Pika e giashte e rendit td dites.

6. Shqyrtimi i Raportit financiar tB Ministris6 sE Ekonomisd dhe tE Financave pdr
shpenzimet e vitit 2oo6

Na ka ikur ministri. Ministdr e patom Aik0n se mos ke ikur. Ne pajtim me nenin 41 te
Ligjit pdr menaxhimin e financave publike dhe p€rgjegidsine, Ministria e Ekonomisd dhe

te Financave ka ptigatit dhe Kuvendit i ka paraqitur pEr miratim Raportin pdrfundimtar te
buxhetit pEr vitin 2006. Raporti financiar pEr shpenzime buxhetore per vitil 2006 u eshte

shpdmdare te giithe deputeteve, me 13 prill te vitit 2006.

0

0

3l



Ftoj ministrin Shatri ta marrd {aldn.

MINISTRI HAKI SHATRI - I nderuari kryetar i Kuvendit, te trderuar deputetE. Kam

nderin dhe kdnaqesind qd sot para jush paraqes Raporti.n per Buxhetin e vitit 2006. Ne

dhjetor td vitit 2005 Kuvendi i Kosoves ka miratuar Ligiin pttr buxhetia e vitit 2006, i
shpallur nga PSSP-ja me Rregulloren 2005/55.

Gjate vitit buxhetor kand ndodhur tly ristrikime, perkatEsisht arnendarnentimet e buxhetit,

njdri ne qershor dhe tjetri ne shtator.

KRYETARI KOLE BERJSHA - Konstatoj se n€ salla ekzistojne 66 deputete. Vazhdo

minister.

MINISTRI HAKI SHATRI - Te gjitha te dhenat pdr nivelir e hdaq'eve bazE dhe

ndryshimeve neper organizata buxhetore jane pasqyntar nd anekset 1, 2 dhe 3, td

pasqyrave financiare qE i dispononi ju.

Te nderuar deputete,

Raporti apo materiali i ofruar p€r diskutim ofron te glitha informacionet qe i parasheh

Ligfi per menaxhimin e financave publike,gi6 qe mund tC shihet ne pasqyren nE faqen

num€r 5 dhe jo vet€m kaq. Kdsaj radhe jemi pErpjekur qd jo vetdm te pdrmbushim

kdrkesen formale tE pcrcaktuar me ligj per raportim, por kemi ofruar te dh€na dhe

informacione te shumta,te cilat, po ashtu, kemi ber€ pdrpjekj e qe duke iu shmangur

shablloneve formale te jen€ t€ lexueshme dhe te kuptueshme, pra te qarta. Perveg k€saj,

kemi ofruar edhe tE dh€nat pEr buxhetin e vitit paraprak, pra vitit 2005, me qEltim qe tE

behen krahasime ne rast te interesimit te shfryt€zuesve te ketyre dokumenteve.

Ne pjes€n e dyte te pasqlrave jane prezantuar: gjendja e paras6, pasurive dhe detyrimeve

sipas zdrave dhe n6nzdrave, fondet, donacionet, sipas kodit dhe numrit te ilogarise ku
keto para mbahen. Po ashtu ,kemi ofruar te dhdna te p€rpikta per llogarite bankare td

komunave, pamte ne transit, keshi, fondi i privatizimit, grantet e percaktuam, te hyrat
vetanake qeveritare, tti gjitha llojet e tE hyrave dhe ne fund giendjen e fondeve tE

pashpemdara.

Ne Kapitullin III janE ofruar td dhenat mbi tE hyrat buxhetore dhe ato vegmas sipas

institucioneve qE kane realizuar keto te hlra, pra, dogana, administrata tatimore. P€r

secil€n sipas llojit dhe burimit te hyrave. T€ hyrat vetanake sipas komunave, te hyrat jo
tatimore td nivelit qendror, grantet e percaktuara tg donatoreve, grantet mbeshtetje

buxhetit dhe pranimet tjera.

Pjesa e katerL pasqyron pagesat apo shpenzimet sipas linjave buxhetore per td dy nivelet
e pushtetit. Raporti i buxhetit per vitin 2006 eshte dhend si pjese e veEante dhe mbeshtetet

nga te dhenat nE anekset 1, 2 dhe 3 te materialit qE dispononi.

Te nderuar deputetd,

Qeveria dhe n€ veganti Ministria e Ekonomise dhe Financave, si Ministri e sektorit
angazhimin e vet gjate vitit 2006 e kan€ fokusuar ne sigurimin dhe forcimin e stabilitetit
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Td hyrat. TE hyrat e parapara me buxhet nd shum€ prej 656 milion euro jane tejkaluar pdr

8.5% ose per 56 rnilion euro, q€ do t€ thotd jan€ realin:ar 712 milion euro td hyra n€ vitin
buxhetor 2006. Kjo ngritje dshte realizuar pa u ndryshuar tarifat dhe politikat fiskale,

vetem me rritjen e efikasitetit te prmes sd Administrates Tatimore dhe t€ Shijrbimit
Doganor.

T' ju perkujtoj se Fondi Monetar Nderkombdtare nE fillim td vitit 2006 kishte vlerdsuar

dhe insishrar q€ mundesia e td hyrave td p€rkufizohet nC 100 milion euro me pak6. Me
qend se n€ material jane dhdnd detaj et per td hyrat e realizuara ,veqmzui per Administraten
tatimore dhe veEmas per Sherbimin Doganor sipas llojit, deshiroj te theksoj ,po ashtu, qe

nd vitin 2006 te hyrat buxhetore ishin md td m€dha se sa nd vitin 2005, pdr 84 milion
euro. Ky rezultat eshtE arritur ne nje vit shumd delikat p6r rrjedhat buxhetore pEr dy
momente te caktuara, vdekj a e presidentit Rugova dhe mbyllja e vsldkalimit kufitar me

Maqedonin€. Struktura e t€ hyrave ne kete vit eshte permfuesuar dukshem.

Td hyrat nd kufi qe grumbullohen nga doganat jane 456 milion euro ose 7% mbi planin e

paraparE me buxhet dhe po aq mbi realizimin e vitit 2005. P€rkunder rrides absolute,

pj esemarrja e te hlrave te realizuara ne kufi ka ra nga 74% ne vitin 2005 nd 64% nd vitin
2006. Administrata Tatimore e KosovEs ka inkasuar 30%o m€ shume te hyra se sa kishte
te percaktuar me buxhet p€r vitin 2006. Ne vend te i26 milion euro ka grumbulluar 164

milion euro. Pra" plot 38 milion mbi planin buxhetor.

Td glitha format dhe burimet e te hlrave janE pasqymar detalisht,qofte te pasqyrat
financiare, qofte te raporti buxhetor ne shifra, grafikone struktura dhe te krahasuara ne

vitir paraprak. Pagesat apo shpenzimet buxhetore ne vitin 2006. Jane parapar€ gjithsejt
'727 mtlion euro shpenzime buxhetore, nga te cilat 28Yo pdr paga dhe meditje, 162 milion
p€r mallra dhe shCrbime komunale, 163 milion per transferuat sociale dhe 190 milion per

investime kapitale.

Shpenzimet gjate vitit kand qenE p€r 90 milion nen shpenzimet e lejuara me buxhet. Ne
dukurind e n€n shpenzimeve buxhetore ne vitin 2006 ka dy efekte te kundefia.
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dhe qendrueshmerise buxhetore, si nj6ra nddr kushtet baze p6r funksionimin normal te

institucioneve shteterore. Por, gjithashtu edhe nj dri nddr standardet kyge pdr fillimin e

procesit td definimit te statusit politik t€ Kosov€s.

Jam shum6 i iumtur dhe krenar qd Ministria e Ekonomise dhe Firancave ne k6te Yit

vendimtar kEt€ defyrd dhe oblieim, sa te rdrdesishem aq edhe td komplikuar, e ka kryer

me shum€ sukses, duke u vlerdsuar maksimalisht nga subjekte dhe institucione

kompetente nd€rkombdtare qe na mbeshtesin, monitorojne dhe raportojne per proceset

buxhetore ne Kosove. Jan6 vlerdsimet pozitive t6 Fondit Monetar NdErkombEtar, Bankes

Botdrore, Keshillit tE Ewopds, ato qe sh€rbyen si baze p€r pdrgatitj en e mporteve per

Kosoven n6 gdo tre muaj para Keshillit te Sigurimit ku vlerEsimi per stabilitetin buxhetor

dhe proceset ne vitin 2006 ishin pjesa md e shndritshme e tyre. Keto vierdsime te

rezultateve kand nderuar Ministrintt e Ekonomise sd Financave, Qeverine dhe vete

Kuvendin e Kosoves. K0to rezultate jane arritur duke u pdrqendnrar n€ dy kahe te
aktiviteteve, s€ pari duke e ngritur efikasitetin n€ vjelj en e td hyrave dhe nd andn {eter
duke kontrolluar rigorozishtE rrjedhdn e shpenzimeve- Ne td dy andt rezultatet jane

shumE evidente.



E par4 ne kategorite apo linjat e shpenzimeve si pagat mallra. dhe sherbime dhe transfere

e subvencione jane kursyer 33 milion e 180 mije euo. Keto jand kursimet e pastra nga

shpenzimet vijuese dhe jan€ rezultat i mbikeqyrjes se procesit td shpenzimeve ne

Ministrind e Ekonomisd dhe Financave dhe norrralisht rezultat i kujdesit te shtuar te

organizatave brxhetore per t€ zvogeluar shpenzimet e parave pubtke pa nevoje. Ne kdte

mdnyrE pdr paga jand shpenzuar vetem 203 milion nga 209 sa ishin te parapara.

Pra, jan€ kursyer 5 milion. Pdr mallra dhe shdrbime janE shpenzuar 124 milion dhe jand

kursyer i7.7 milion. Pr4 kemi shpenzime vijuese me pak se sa kanE qenE te lejuara me

buxhet afer 18 milion euro.

sherbimet komunale kan6 kusyer afer 2 milion euro, dhe subvencionet dhe transferet

kane kusyer 8 milion euro, pra giithsejt 33 milion euro kursime.

Ana e tjeter e nen shpenzimeve dshtg ana m€ e dobet e proceseve buxhetore ,sepse nuk
janE realizuar shpenzimet pdr investime kapitale qe do tE ishte shum6 e dobishme po td

realizoheshin sipas dinamikds se parapar€. Pra jane pika m€ e dobet e procesit buxtretor.

Nga 180 milion euro te lejuara nd buxhet p€r investime jan6 realizuar vet€m 133 milion
euro, ose rreth 57 milion me Pak.

Me qellim te permirdsimit te efikasitetit ne sferen e investimeve kapitale Ministria e

EkonomisE dhe Financave ka formuar nje gup punues, i cili ka punuar me organizatat

buxhetore, te cilat kane ndn shpenzime t€ investimeve kapitale dhe po punojnd per

identifrkimin dhe eliminimin e pengesave, p€rkatesisht ne aftdsimin e organizatave

buxhetore per shpenzimin md efikas t€ parave publike.

Njtira nddr pengesat kyge te identifikikuara i5hin procedwat e prokurimit te cilat

shpresojn€ t€ jene rregulluar me liglin e ri td prokurimit te aprovuar para disa kohe k6tu

n€ Kuvend.

Ministria e Ekonomisd dhe Financave ka aplikuar nj€ metodE tE re ne procedura

buxhetore, me td cil€n organizatave buxhetore ju mundesohet vazhdimi i realizimit tc

programeve investive n€ vitin vijues buxhetor.

Shpenzimet buxhetore jar€ pasqymar po ashtu edhe sipas frrrksionit dhe klasifikimit te

aktivitetit ekooomik.

N€ materialet e ofruara do t'i gjeni te dhenat e shpenzimeve td kategorive tjera, si

tezelat e ministrit, rezervat e Perfaqdsuesit Special, grantet e donatoreve etj.. Me nje

{de td dhdna p€r gdo euro te shpenzuar gjate vitit buxhetor 2006,1lojet e shpenzimeve

emrat dhe shumat e projekteve investive sipas organizatave buxhetore. Duke gmuar

kohen tuaj dtishiroj t'i ofrohem firndit te ketij paraqitje para jush dhe deshiroj q€ td jem

nE disponim te jap pergiigje nd pyetjet e juaja apo sqarime te nevojshme sipas rastit.

Mirepres te gjitha vErejtjet, sugjerimet dhe rekomandimet qE qojne nC p€rmirdsim tE

metejm€ t€ proceseve buxhetore dhe te vete raportimit dhe njdkohesish t€ Pasqyrave
financiare dhe raportit te buxhetit.
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Te nderuar deputete.



Deshirojmd, po ashtu , qe kdtd material ta bejme publik, me qdllim qe qfetaret e Kosoves

t€ kend informata burimore dhe n€ kdtd mdnyrd t'i kursejme nga interpretimet e

njdanshme dhe shumd herd edhe tE dyshimta. Po ashtu,mir€presim Raportin e Auditorit

Gjeneral qE duhet tE pdrfundojd deri ne fund t€ qershorit te ketij viti.

Ministria e Ekonomisd dhe Financave i ka garantuar presidentit Rugova me rastin e

themelimit t€ delegacionit t6 Kosoves per negociata dhe ia ka persfitur presidentit

Sejdiu qE buxheti nuk do tejet6 kurr6 pengese e formimit tE shtetit tE Kosovds.

Puna e shkElqyer nE vitin 2006 e qe po vazhdon ne kete vit kane bdr0 qd Qeveria e

Kosoves te marre pdrsipdr koston e statusit. Pra, formimin e ministrive te reja , sig jane:

Ministria e Mbroj$es, Ministria e PunEve te Jashtme tlhe bartja e kompetencave nga

UNMIK-u tek institucionet vendore.

Grupet punuese kand bere llogarine e kostos buxhetore dhe balldhapur ne i perballojme te

giitha shpenzimet qd do tE dalin si kosto e statusit qe aktualisht quhet.

Dua td them qC rezuitatet e arritura ne vitin 2006 dhe vlerdsimet pozitive te proceseve

buxhetore ia kanE hapur mrgdn KosovEs qE menj€her0 pas statusit tts realizohet nje

konferenc€ e madhe me donatore ,e cila supozohet dhe sponsorizohet nga Keshilli i
Ewop6s dhe Banka BotErore, kurse p€rgatitjet e duhura jane duke perfinduar sipas

kalendarit dhe tanime jand tejkaluar po thuaj te giitira pengesat e mundshme pas

perfundimit me sukses td misionit te Fondit Monetar Nderkombetar nE dhjetd ditdt qe

sapo kaluan.

Sipas tE $itha irdikacioneve Kosov6s do t'i ofrohet mbdshtetje e till€ buxhetore pdr

investimet kapitale gfarE nuk i ka ofruar deri mE tani asnje popull dhe vendi ne fazat e

kEtilla t€ zhvillimit. E perfundoj kete ekspoze duke iu fal€nderuar per d€glim te

vEmendsh€m.

DEPUTETI BEIIXIIET BRAJSHORI - I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar
ministra, te nderuar kolege deputetd.

Lidhja Demokratike e Kosov6s, perkatesisht Grupi Parlarnentar i Lidhjes Demokatike te

Kosoves e ka analizuar raporti4 p6rkatesisht pasqyrat filanciare per vitin 2006 te

Qeveris0s sd Kosov€s dhe ka ardhur nd disa konstatime, te cilat nuk do t'i paraqes ne

vazhdim parajush.

Gjate vitit 2006 jan€ pergatitur dhe dor€zuar nga Ministria pdr Ekonomi dhe Financa
pasqyrat financiare brenda afatit te pampard me Ligiin mbi menaxhimin e financave
publike dhe te pergiegiesive. Keto pasqyra kane arritur njd shkalle te larte te
besueshm€risE se informatave dhe prezantimit te tyre. PCr dallim nga vitet e kaluara kdto
pasqyra jand avancuar dhe jane konform me standardet nddrkombetare te kontabilitetit
per financat publike, te cilat kane informata td mjaftiteshme ,si p6r njedhen e parase se

gatshme per vitin 2006, krahisim nd realizimin ndaj plarrifikimit buxhetor, po ashtu edhe

lcahasimin ndaj vitit paraprak, duke u pasuruar edhe me shpalosje td shdnimeve nga
niveli mE i ulte i kategorive ekonomike.

4\

KR1aETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit z. ministdr. N€ emcr tE Grupit
Parlamentar tE LDK-es deputeti Behxhet Brajshori.



N6kdtopasqlratevitit2006jandp€rfillurdhezbatuarte.giitharekomandimeteZyrdss6
Auditorii Gjeneral, td dala nga Raporti i auditimit per vitin 2005. Po ashtu giatd ketij viti

ka filluar reaiizimi i projekteve kapitale qe ndnkupton njd element md i shtu-ar i kontrollit

fa te percjele secilin projekt vege ve9 ,gid qe kjo nuk ka qend nj€ praktikd e viteve te
'tuiuuru. prio.itetet do ti pErcillen ashtu sigjan6 aprovuar edhe nga Parlamenti i Kosoves.

T€ nderuar dePutete,

Fundi i vitit 2006 ka rezultuar me barazind e llogarive bankare tE Buxhetit t€ Konsoliduar

t6 Kosovds me Autoritetin Qendror Baokar tE Kosoves dhe librin kryesor€ tE Thesarit, ku

diferenca e mosbarazimit ka qend shum6 e vog6l ose mospdrfillese vet6m 62 euro.

krahasuar me vitet e tjera ky dshte nj sukses dhe progres i arritur $ate.vitit 2006 sidomos

n€ aspektin e barazimit bankar.

po ashtu, ka pasur proces barazimit mujor te llogarive bankare te Buxhetit Konsoliduar td

Kosov€s dhe sistemit informativ te menaxhimit financiar. Pdr daliim prej viteve tjera ky

barazim eshte bd nE baza tremujore-

Gjatc vitit 2006 eshtd zhvilluar nje bashkapunim i ngushtd i organizatave buxhetore me

tviinistrine e Ekonomise dhe td Financave sa i p€rket zbatimit kontrollit dhe barazimit

duke krahasuar shumat e secil€s organizatd buxhetore me sistemin informativ- financiar

tE Kosoves. Eshte bere identifikimi i shpejte i te hyrave nE llogaritd bankare te Buxhetit ta

Konsoliduar te Kosoves, si dhe regiistrimi nd sistemin informativ financiar tE KosovEs

pasi q€ disa t€ hyra jan6 regjistruar si tE paspeciflkuara nga organizatat te cilat i mbledhin

keto te hyra.

Po ashtn Eshte bffe trajnimi i vazhdueshem i zyrlareve te org2nizatave buxhetore nga

Ministria e Ekonomise dhe Financave pEr regiistrimin e pasurisd fikse dhe €sht6 bdre

regjistrimi n€ sisternin informativ i pasurise sE secil€s organizate buxhetore. Ky veprim

kiqene po ashtu edhe implementim i rekomandimit dale nga revizioni i Auditorit

Gjeneral te bere me heret per vitin 2005.

Dordzimi i pasqyrave financiare per vitin 2006 nga org2niTatat buxhetore kete vit ka

rezultuar shumg 
-me 

mire, eshte konstatim i grupit tone parlamentar, se sa ne vitin e

kaluar, pasi q€ shumica e organizatave buxhetore i kane dorezuar pasqylat financiare ne

Ministrine e Ekonomisg dhe Financave me koh€, me perjashtim t6 komunave te banuara

me populiatd shumicd serbe.

pasqyrat e vitit 2006. organizatat buxhetore, duke u referuar udhezi-;t administrativ

2006114 kand paraqitur edhe $endjen e pasurise se tyre fikse sipas vleres sg tyre

fillestare.

T€ nderuar deputete,

U tha edhe nga ministri pdr ecurite e te hyrave dhe te dalave buxhetore, une nuk do te

doja qe teju marre koh€-shumd, me pd4'ashtim do te thosha dy indikatorE kryesore'

E para, kemi 16 bejm6 me td hyrat te cilat shenojne nje ngitje relative te ke,naqshme dhe e

ayta t"-i rdnie td shpenzimive ne total ,duke mos hyrd ne pdrmendje td kategorive td



cakhrara ekonomike td shpenzimeve qd nuk dua te ju lodhi, sepse utha nE pjes6n hyr€se
qd e b6ri ministri.

Si formulim i pergjithsham i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosoves ne
lidhje me pasqyrat financiare per vitin 2006, te nderuar deputete, eshtd se menaxhimin e
financave publike per vitin 2006,giate vidt 2006 ka pasur nj€ avancim t€ dukshem
krahasuar ne vitin 2005 dhe vitet dera. Eshtd pdrrnendur edhe m€ lart se gjatd vitit 2006
ka flluar realizimi i projekteve kapitale sipas projekteve dhe kjo nenkupton njE element
shumd m€ td shtuar te kontrollit per td percjelld secilin projekt veg e veg, e cila nuk ka
qene e aplikuar nE praktik€, pra e cila nuk ka qene e aplikuara ne vitet e kaluara..

T€ nderuar deputetd,

Grupi Parlamentar i tidhjes Demokatike td Kosoves pas njd analize te giere qe i ka bere
raporti financiar per vitin 2006 e mbeshtet raportir dhe inkujaron Qeverin€ qE edhe m6
tej te vazhdoje nd optimalizimin dhe rritjen e td hyrave publike ,me qdllim td pdrmbushjes
sd kOrkesave nd financimin e proj ekteve zhvillimore sipas prioriteteve te Qeverise dhe me
ndermarrjen e masave adekuate td politikave ekonomike dhe politikave fiskale t€ cilat
nxisin zhvillimin ekonomik td vendit ne pergjithesi.

Po ashtu, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e mbeshtet Qeverine e
Kosoves nii perpje$e te saj ne ngritjen e mekaniznit dhe t6 efikasitetit tr6 fushen e
kontrollit dhe t6 pdrgiegfEsisd nd menaxhimin e financave publike nE baz€ t€ ligjeve dhe
procedurave qe kane te bdjn€ me financat publike ne tdrdsi. Kjo do t€ b€jd t6 mrmdur nje
nivel m€ te hrte te efikasitetit te racionalizimi! tc transparences dhe te efelftivitetit ne
menaxhimin dhe ne shfrytdzimin e financave publ,ike ne p&giithdsi . Ju th€rras qd ta
mb€shtesim raportin mbi pasqyr6n financiar per vitin 2006. Ju falemi:rderit shume.

KRYETARJ KOLE BERISEA - Ju faleminderit. Ne emer t€ Gnrpit Parlamentar te
PDK-€s z. Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAI(UP KRASNIQI - Z. kryetr, midstra, te nderuar deputetd.

UnE do te pdrqen&ohem me tepdr ne mangdsite qe i ka raporti dhe p€r ldvdata mendoj qE

dy parafoldsit, ministri dhe zdvendesministri i thane. Kete raport e karakterizon mos
transparenca sidomos te pjeset e te dalave buxhetore ,td cilat jand te paraqitura ne menyr€
sintetike. Kjo mdnyre e form€simit td raportit u pamundOson tatimpaguesve qe te kene nje
pasqyrd te qarte per mEnyren e shpenzimeve td parave publike.

Raporti financiar p€r vitin 2006 e konlimron qdndrimin e drejtd t6 Kabinetit pdr Qeverisje
te mire si me rastin e aprovimit te buxhetit pdr vitin 2006 dhe raportet financiare p€r
tremujorin e pare te vitit 2006, giashtemujorin dhe raportin financiar p€r n€ntemujorin e

vitit 2006. Sa i perket planifikimit tE hyrave buxhetore duke pErfshire giithe ilojet e td
hyrave, te hlrat e mbledhura nd kufi, dogana, akciza dhe TVSH, si dhe te hyrat e
brendshme kemi njd nen lexim td kapaciteteve financiare q€ i ka Kosova.

Ministri pak md pare n€ lal€n e tij p€rmendi planifikimin dhe miratimin e buxherit ne
vitin 2005 per shpenzimet buxhetore te vitit 2006. Dhe ne e dim€ q€ edhe Parlamenti e ka
miratuar buxhetin e vitit 2006, por do ta kisha pyetur ministrin e Financave -A ka pasur
politika programore mbi td cilat esht€ dhene buxheti qe e kane parapare nje z€ te vegante

+)



qejfet e ministrave dhe natyrisht ne raport nuk 6shte asnj€ dale, e ciia do td na jepte nj€
pasqyrd se sa mjete buxhetore jane shpenzuar nd vitin 2006 pEr politika te paplanif,kuara
dhe cilat ministri kand harxhuar buxhetin e tyre pdr politika td paplanifikuara? Per keto
gj€ia ne ne raport nuk e hasim as edhe nje fiald, se kemi n6nvlerdsim tregon edhe ky
raport. Nga raporti vdrejmd se kemi tejkalim td hyrave pdr vitin 2006. Ky eshte rezultat i
planifikimit td kufizuar prej 605 e 6 milion erosh, ndersa jand inkasuar 712 milion. Dhe
kemi nj€ progres ndaj planit per 8.5% dhe kjo vjen si pasojd e planifikimit joreal.

Nese Qeveria do te zvogelonte evazionia fiskal, sidomos ne pjesen veriore, po td kishte
nje vleresim me td &ejte dhe real tc doganave p6r mallrat e ndryshdm, po td zvogdlohej
niveli i kontrabandds nd artikujt e caktuar si: duhani, ka{a, pijet e alkoolit e t€ tjerat. Me
njd menaxhim md te mire td hyrave td, zglerimin e bazes se tatimpaguesve, ngitjen e tC
hyrave vetanake te komunave, td cilat jand n€ nivel t6 u16t vetem p€r 27.75 milion qE

dsht€ fukasim shumE i vog€I, Kosova do t€ kishte buxhet dhe td hyra md tE m€dha qd
Clhte real dhe lehte i realizueshem. ?o qd se shikohet strukh:ra e td hyrave si pasojd e
planifikimit joreal kemi nj€ tejkalim te hyrave tE realizuara nd kahasim me tC hyrat e
planif,kuara.

Edhe md tutje te hyrat e mbledhura n€ kufi, doganat, akciz4 TVSH-ja e tjera n0 nivel
prej 456 milione e 390 mijd euro jand td hyra kryesore dhe merr pjes€ me 64%o,qe eshte
njE ngarkes€ shtese p€r zhvillimin e ndermarrjeve dhe kjo duhet td ndryshohet duke u
zvog€luar. Dhe nd andn tjeter duhet tE rriten td hyrat e brendshme, pasi qd kete lloj te
hyrave te biznesit detyrohen ta paguajnd ende pa i shitur mallrat e tyre. Duke analizuar
strukturen e te hyrave verejmd se deri te ngritja e te hyrave g'en si rezultat i futjes se
tatimeve tE reja e jo si rezultat i nje menaxhimi m€ te mird, ku vetem ne emdr td tatimit ne
ekstra profit jane mbledhur 21 rnilion e 27 mtje euro. Sa i pdrket shpenzimeve te parave
publike vazhdon trenti i njejte me periudhat paraprake, ku per shkak te nivelit te ulet t6
hyrave pjesdmanja e pagave eshte e lafie,qe eshte pjesemanje md e larte n€ regjion.

Ndoshta do t€ justifrkohej suficiti bu"rhetor nd vende me ekonomi tE zhvilluar, kurse tek
ne ku mungojnd bamat nga Iista esenciale, ka mungesd te ujit per pije, mungesd e

hapesir€s shkollore, in-frastrukture te dobet rugore e nevoja t€ tjera kjo tregon nivelin e
ulEt te organizimit dhe te pergiegjesisd qd ka Qeveria e Kosoves.

Edhe me tutje vazhdohet me shperzime, shpenzimi i parasd pa kontroll sidomos nd keto
pozicione.

Nje, Shpenzimet e telekomunikimit jane 3 milion e 475 mijd e 285 euro,
Shpenzimet pdr derivate 20 milion e 544 mij€ e 913 euro,
Mir6mbajtja 20 milion 167 mijd 773 euro,
Shpenzimet p€r udhetim 3 milion e 986 mije 400 euro,
Shpenzimet kontraktuese 22 milion e 297 m\e 9 I euro,

Qka mund t€ jene keto shpenzime nga raporti ne nluk mund ta dim€. Eshtd Sata per 22
milion euro, gati 23. Shpenzimet tjera janE 33 milion e947 rrnje 205 e 8 euro mungese
specifikimit edhe per kete, k€to shpenzime qe jand gati 34 milion euro.
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Pastaj vijnE mallrat dhe shdrbimet me 134 milion e 33 mije euro, shdrbimet komunale me
18 milion e 36 mije euro dhe eshte per brengosje sidomos pjesEmarrj a shumd e vog€l e
investimeve kapitale me vetem 133 milion e 20 mije euro, nga 189 milion e 95 mije te
planifikuare ose 21%o te parealizuara.



Mobilet dhe pajisjet 8 milion e 908 mije e 105 e 7 euro. Nuk di prej nga pasi veg 2-3
vite m€ par€ pdr mobile kan€ qenii td pajisura gjitha ministrite.
Qiraja 4 milion e 324 ,lr.ije e 539 euro. Edhe pse sfuenzimet kapital per,itin 2005 kane
qene m€ te uleta ne raport me totalin, kete vit, ne vend qd td p€rmt€sohej gjendja. kemi
njd aend negativ te zvogel;m;t prcj 144 milion e 87 mije euro tisht6 nd 133 milion e 20
mije euro. Pjes6 td caktuara te raportit nuk ofrojnd kansparencen e duhur, sidomos nd
pjeset e shpenzimeve ku pozicionet e cakhrara duhet td specifikohen sig jane: pajisjet
tjera" fi.rmizime per zyr4 struktum tjera e te ngi,.h-e.

Nga $o q€ u cek konkludojmd se kriza ekonomike nd Kosov€s 6shtE duke u thelluar. e
cila ka reperkusione t€ giera negative p6r gfithc shoqerine n€ Kosovd. Dominojne t6 hyrat
e_ mbledhura nd kufi, dlrke p€rfshire 64% td, glitha te hyrave. pjesemar{a e pagave eshte
shum€ e lafte, e cila sillet rreth 32% dhe eshte me e larta nd rajon. njeJcmarq'a e
pozicionit mallra - sh€rbime vazhdon te jetd e lart€ dhe me trend t€ ngritjes,investtet
kapitale jane n€ nivel sh,mE t6 det ,me trende negative nd krahasim me-vitin paraprak
me pjesdmarq'en prej vetEm 2lYo.

Pdr tC tejkaluar k€td gjendje rekomandojme.

1- Te krijojme parakushte per ambient t6 pdrshtatshEm dhe t6 sigurt pEr invesrime,
gie q€ Qeveria glat€ k6tij mandati nuk e ka bEr6.

2. T€ ngritet disiplina financiare dhe te zvogdlohet evazioni fiskal, sidomos nd
pjesen veriore ku do tE ndikonte n€ mbushjen e buxhetit dhe eliminimin e
konkunencEs jo lojale.

3. Td shikohet arsyeshmdria e vendeve td punes ne administraten publike.
4. Td zvogdlohen shpenzimet enorme pdr pozicionet e caktuara sig iane: derivatet ,

telefonat, reprezentacioni.
5. Td ndryshohet ......

KRYETARI KOLE BERISHA - per grupin e AAK-s€ Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAT-E.SYLA - I nderuari z. ktyetar, te nderuar ministra, deputete
td nderuar. Ministria Ekonomis€ dhe Financave ne pajtim me ligiin na ka ofruar raportin
p€rfirndimtar mjaft transparent td hyrave dhe shpenzimeve t€ buxhetit te vitit 2006.

Kjo praktikd eshta per t'u perchendetur dhe ne e mirepresim, megiithat€, ende ka pune
p€r t'u ber€ qe te arrihet nje buxhet i qdndrueshdm pdr Kosovdn. NE kete aspelt raporti e
pasqyron mosarritjen e nivelizimit te dizbalancit ne mes t6 hyrave nga aogana dhe te
hyrave t€ brendshme tatimore nd vitin e kaluar.
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Iti hyrat nga dogana ende perbejn€ 64Yo te hyrave te pdrgiithshme, por nj€ progres
duksh€m eshte arritur nd te hyrat e brendshme nd krahasin -. "itio " "hku*. 

"sipu, 
[eq

raporti plani per keto te hy, a €shte tejkaluar per 3oo/,. Administrata Tatimoie e ka
percaktuar per objektiv t€ saj rritjen e td hyrave nga tatimet ne te ardhura dhe nd fitim.
Duke pas parasysh nivelin e tanishem t€ zhviltimit ekonomik dhe klimen e tanishme te
investimeve qe ne te vertere eshte peng i statusit te pazgiidhur te Kosoves eshte e
kuptueshme se njd ngritje te dukshme td hy'ave te brendshme tatirncre, ne mungese te
investimeve nuk mund ta presim- Sidoqoftd ne duhet ta p€rkrahim Adminiitratcn
Tatimore ne Edo p€rpjde per vjedhjen e tatimeve ne menyrd me efikase.



Nd krahasimin proporcionSl del se kemi nje perqindje td madhe te shpenzimeve pdr pagil
dhe mdditje. Por nese keto shpenzime krahasohen me nevoja nd sh€rbimin publik, atehere
do te konstatojme se as nevojat e shdrbimeve publike nuk mund te p€rmbushen me
shumdn e tanishme te shpenzimeve dhe as kushtet materiale p€r punonjds ne shdrbimin
publik nuk jand tE kdnaqshme. Prandaj, duhet ta kemi parasysh se pa rriq'e td dukshme
ekonomike nuk mund te ndryshohet as proporcioni i shpenzimeve dhe as pdrmiresim i
dukshem i kushteve materiale.

Momentalisht kemi shumd nisma pdr investime kapitale, por shume prej tyre ngecin nE

realizim dhe disa nuk pErfundohen. KdtE nuk duhet ta lejojm<i, gdo ngecje dhe

mosrealizim i keryre investimeve eshte i kushtueshdm dhe mund td rezulton me
humbjen e parase publike. Ky nuk esht6 problem me td cilin ballafaqohemi vetem ne,

kete problem e kanE pas edhe shtetet lera td rajonit ku ka ndodhur qe per te nj€jtin
proj ekt j and ndarE disa her€ mj ete dhe sd fundi disa prej fyre nuk j anE realizuar- Duke pas
parasysh buxhetin, 9do mangEsi nd menaxhimin e s,'ksesshdm do td paraqesd ngecje
serioze nE nddrtimin dhe zhvill;min e shtetit. Praktika e ndarjes sE mjeteve nga nj6 vit nd

detrin ose brenda 10 viteve 6shte praktike joefikase e menaxhimit td mjeteve buxhetore.
Per ta evituar ket6 dukuri Grupi Parlamentar i Aleanc6s i propozon Kuvendit qC ta krijoje
nj€ komision per monitorimin e shperzimeve kapitale tE giitha organizatave buxhetore
te vendit.

Kdrkon nga kryetari i Kuvendit qE kCtE propozim ta ye ne votim dhe te autorizohet
Komisioni per Buxhet dhe Financa qe te propozoje pdrb€rjen e k€tij komisioni dhe
formen e organizimit te tij.

Grupi Parlamentar i Aleancds e mbeshtet raportin e Ministris€ s€ Ekonomise se

Financave dhe inkuraj on qe ne te ardhrnen te vazhdoj€ td raportoje ne te njejt€n m6nyrd si
tani transparente. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLt BERISHA - Ju faleminderit Nga Grupi Parlamentar ORA Nazim
Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Ju faleminderit. z. kryetar. Td nderuar ministr4 tc
nd'eruar koleg€ deputete.
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Sa i pdrket politikave te hyrave tatimore Grupi Parlarnentar i Aleances konsideron se

Ministria e Ekonomisd dhe e Financave duhet te shq[tojd mundesitd e shtimit td hyrave
nga td hyrat jo tatimore nE nivelin qendror dhe n€ atd lokal nE komuna. Ne nj€rdn, ane nje
veprim efikas do t€ ishte ndse komunave u mund€sohet nje autonomi nd vjeljen e taksave
jo tatimore, veprim ky qe do te rrisd pavar*ind financiare t€ komunave nga buxheti
qendror. Po ashtu vjelja me efellive e taksave jo tatimore nga sektoret e ndryshem te
sh€rbimit publik do tE bdnte tE mundsh6m piirmirdsimin e sh€rbimeve. N€ anen tjetEr
efektiviteti i sherbimeve do te ngrite gatishmerind e qytetareve qe te shfiqdezojne
sherbimet publike dhe paguajnd taksa jo tatimore per to. Se firndi dshtd pEr t'u
pershendetur politika e ngritjes s€ shpenzimeve kapitale nga buxheti i Kosovds. Qdo
shpenzim kapital krijon bazd pdr rritjen dhe q€ndrueshmErin€ buxhetore. Por kdtu duhet
td kemi md shum€ kujdes n€ td ardhmen, nje sistem m€ efikas i monitorimit te

investimeve kapitale duhet tii nddrtohet.



Prandaj, m€ lejoni qe diskutimi im dshte i fokusuar lidhur me shkeljet procedurale qe jand
ber€, sepse nuk na u dha mund€sia m6 heret ta themi shkeljet procedurale lidhur me
futjen ne rend dite n€ kdt€ menyrd pa nj6 diskutim paraprak nd Komisionin e Buxhetit te
k€saj pike kaq t€ rdnddsishme , sig eshte menyra se si janei shpenzuar mbi 700 milion
euro td qytetareve te Kosovgs nga ana e Qeverisd s€ Kosovds.

Futja n€ kdtd menyr6 ,pa njd diskutim te ngushtd, tE specializuar nga ana e Komisionit q€
e ka p€r detyre ta beje ate pun6, eshtd nje shprehi shum€ e keqe, nj€ most€r e keqe e
punes dhe nje precedent, i cili duhet ketu te mbetet dhe te mos persdritet kurrd m€.

Komiza Kushtetuese e Kosov€s, pikat 9 dhe 11 - tha shefia e grupit tim parlamentar e
thote qartazi: Komisioni per Buxhet ka kompetenca te pergiithshme e qe n€ giuhen
angleze, qd eshte giuha baze e interpretimit te tyre dokumenteve thote: Gjeneral
kompetencis mbi gdshtjet buxhetore dhe financiare.

N€ qoftd se ka kompetenca gienerale Komisioni per Buxhet , pa menrtimi e Komisionit
pOr Buxhet ,nuk dshtd dashur td procedohet m€ tutje me kete dokument q€ ka ardhur sot
nd Kuvend. Nje pike tjetdr qe dsht6 shume e r€ndEsishme nd Kornizen Kushtetuese eshte
pika 9 neni 23 ku thote: Qdo deputet ka te drejtE qti mbi bazat te barabarta me deputetet e
tjerd tE marrd pjes€ ne glitha debatet e Kuvendit. Eshte po ashtu nje dispozitd e.llu e.hte
cenuar sot edhe u €shte cemur e drejta q€ te marrin pjese n€ baza tE barabarta me
deputetet tjere,

Rregulli 51 .3 i Rregullores se punes sE Kuvendit te Kosoves , i miratuar nga ky Kuvend
,ku behet fale pdr Komisionin p6r Bu,xhet thotd: Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka
pergjegjesi per kontrollin e raporteve vj etore dhe pasqyrave financiare, pra ka pergfegi6si
ka te buxhetit te konsoliduar te Kosoves qe rdhen me buxhetin " 

pv-r" otr"--"
raportet tj era financiare qe kane t€ b€jn6 me pundn e Kuvendit,te kryetarit,te eeverise,
ministrive ose me aktivitetet tjera te Ipv-ve te mbeshtetua drejtpersedrejti ose terthorazi
nga buxheti koasoliduar i Kosoves.

$"S"ttu 47 qe ben fale pdr Komisionin peryiegjes Raportues thote, rregulla 47.4 _

Raportimi ne Kuvend behet vet€m nga Komisioni pergjegies raportues, kurse rregulla
47.5 thotd: Raporti permban propozimet e Komisionit per$egf 6s Raportues per cilat
Kuvendi duhet te marre vendim nE mbledhjen plenare, si dhe pjes€n tjeter,arsyet dhe
opinionet e kunderta. ne rastet kur vendimi i komisionit eshte marre me ihumice votash,
si dhe, komentet e komisioneve pdrkatese tjera.

Rregulla 47.6 thotd: Raporhresi ose kryetari i Komisionit pergjegjcs Raportues paraqet
pundn dhe rezultatet t€ komisionit ne Kuvend. Fatkeqesisht sot ne ketu po distutojme pa

Sot dshtd futur n€ rend dite diskutimi per raportin per pasqyrat financiare td shpenzimeve
pdr vitin 2006 nd nje mdnyre krejtesisht jashtd procedur0s se punes sd Kuvendit. Ky
eshtd njd standard i ri ne kete Kuvend . Duke pasur parasysh qd Kosova ndodhet n6 nj€
fazd shumc vendimtare te de6nimit te statusit te vet, gdo veprim i institucioneve tona n€
drejtim te respektimit te ligiit te rendit te rregullit t6 procedurave eshte nje plus n€
drejtim te rri!'es s€ besueshm€rise s€ Kosov€s tek ata q6 e vdzhgojnd punen e
irutitucioneve tona, kurse gdo pune e cila bien ndesh me praktikat e miratuara nd
institucionet tona, pra me Komiz€n Kushtetuese, me rregulloret e pun€s, dsht6 nj€ minus
ne kete aspekt.
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raportim, pa kpmision raportues, dhe pa njd raport te shkruar para seances per- me
ndihmEn e Komisionit Pergiegjes qe ka pergiegjesi me KomLEn Kushtetuese lidhur me
vlerdsimin e kdtyre aspekteve td firnksionimit td mte apo te keq t6 institucioneve tona.

Sa i perket aspe}Iit td dh6nies s€ fal€s z. kryetar, rregulla 30 qC pdrmenddt edhe ju-
Emocionet procedurale thote: N€ 9do seance plenare td Kuvendit deputetit i jepet e akejta
td propozojd k0to emocione procedurale. Ne ne eshte mocioni pdr konstatimin e shkeijes
sd Rregullores sd punes s€ ketij Kuvendi q6 e kemi miratuar bashkerisht dhe ti nuk ia dhe
td &ejten askujt pEr me qhpreh mocionin pdr sbkeljen e Rregullores s€ punds.
Pdrkundrazi thate se une e kam n€ dor€. Po eshte e veftete,.mirepo tek pasi qd te thuhet
mocioni, pasi q€ t€ shprehet deputeti lidhur me nevoj€n pdr te konstatuar shkeljen e

Rregullores se punds .Neni nen pikdn 30.5 thote qe nd rast ku k6te mocion pdr shkeljen e
Rregullores sd punes kryetari vendos te jape pergjigie menjdherd .por mundet menjeher€
tejep pergiigje qd eshte shkel ose nuk eshte shkele, ose nese ka nevoje pdr mendim td ma
specializuar i procedohet nje komisioni te caktuar per te dhdne mendim. Ju gjitha keto i
bllokuat,e bllokuat njd debat demokratik dhe mendoj se me kete pune te sotshme ky
Kuvend i ka quar nje mesazh shume te keq gjithE atyre qe monitorojnC pundn e tij, se

Kuvend i Kosovds nuk i ka bash mir6 punEt nd lidhje me pergjegjdsitd qe duhet t'i men
nd te ardhmen. Nuk kurrgie me shumd me shtuar. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Pdr Grupin LDD Ramadan
Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELME|{DI - Ju faleminderit kryetar. I nderuari kryetar, td
nderuar ministra prezente, te nderuar deputete . Raporti i buxhetit pEr vitin 2006 eshte
vlerdsuar edhe nga grupi Fle parlamentar i I-DD-se dhe ne kemi vleresuar se ky raport
eshte ngritur mbi aprovimin e buxhetit pdr vitin konkret dhe nd saje te saj ky raport
pasqyron nje mena.rhim t€ hyrave dhe shpemda4'en e tyre.

Nd realitet raporti ka p€suar disa ndryshime te cilat ne vlerdsojme se kane qene te
arsyeshme dhe kjo arcyeshmeri Esht€ bazuar nE pemrbushjen e k€rkesave dhe
prioriteteve qe ka kerkuar shoqeria jonO per to. Nga pasqyra shihet qarte se shfrytezuesit
e kdtyre mjeteve jane te a$yetuara, por ka edhe raste te tejkalimeve te cilat nd raport nuk
paraqiten dhe nE mund€site e funksionimit td institucioneve t€ KosovEs patjeter kdto
ndryshime duhet t€ q€ndrojnd nd td gfitha nivelet, duke filluar q€ nga ai lokal deri te ky
qendror.

Ajo q€ meriton te vleresohet dhe ishte vleresuar pozitivisht eshte puna e Administrat€s
Tatimore e cila b€n inkasimin pozitiv dhe te hyrat qe vijne nga doganat, por nga format
tjera nuk p€rmenden aq sa duhet. Ne mendojmd se rekomandimet apo sugjerimet duhet td
ishin me te theksuara mbi shfrytezimin e m6nyren ma racionale te mjeteve te
gnrmbulluara dhe nE veganti ky racionalizim duhet t'i p€rfshije te giitha instancat dhe te
g'itha nivelet , duke filluar prej ministrive e deri te komunat, sepse nese nuk mdsohemi t€
racionaiizojm€ dhe te shfrytezojme mjetet tona nC menyre racional, veftet ne nuk do t'ia
dalim n€ krye me buxhetin q€ kemi dhe me mund€site e kapacitetin, posag0risht n€
faz€n kur hyjme pas beq'es se Kosoves shtet.

Vleresoj se me rastet e aprovimit te buxhetit dhe me rastet e raportimeve te buxhetit
duhet te vemi nE spikamd se sa ne keto buxhete ndikojnd edhe pjesdt tjera tC cilat me
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veshtiresi po inkorporohen n€ sistemin edhe juridik edhe ekonomik edhe politik te
Kosoves dhe u kuptua fala eshte per pjeset veriore apo komunat veriore tE Kosovds

Dhe un€ do td kisha dashte qe vdTtet p€r n6 td ardhmen me rastin e aprovimit dhe
pergatitjeve per buxhetin e vitit te ardhshdm t6 parashihet nj6 buxhet, mos t6 them
special, po nje buxhet i cili do te munddsonte nj€ specifikE te posagme nE veganti p6r
pjeset veriore, e posagdrisht per veriun e Mihovicds, sepse kjo iishte emidiate dhe Esht6
mase e rend€sishme.

LDD-ja mbeshtet raportin i cili besoj qd nxit zhvilrimin ekonomik dhe dshtd ne kufij te
arsyeshem te menaxhimit. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISHA: Ju faleminderit!
Agani.

Grupi pEr Integrim, deputeti Ferid

Eshtd fakt se u sigurua defrciti i ulet i buxhetit, ne vlerdn me te larte prej 6%o, td
xhidipise-se ne vitin 2004 dhe 3.2%o nE vitin 2005, ndondse nga raporti nuk mund te
konkludohet se sa eshte ky deficit buxhetor p6r vitin 2006. ndonese, €shte i qarte se ka
njd tendenc€ t€ ulj es.

Nga raporti kuptohet se buxheti vazhdon t6 mbes variabla kDresore makroekonomike.
Fondet publike jand nd teresi tE p6{ashtuara, nga projeksionet makroekonomike dhe ne

Banka Boterore ka dal€ me t€ dhEna se nd Kosove ende kemi 37o/o yarfti, l5%, e
popullatcs jeton nE varferi t€ skajshme, papun€sia 'esbtd,4244yo, sipas tE dhenave t€ vitit
2005, nddrsa ne qershor td vitit 2006, i kemi 323.000 te papune, te regjistruar. Jam i
gdzuar me disa te arritura ,te cilat i paraqiti ministri dhe q6 jan€ tE paraqitura edhe nd
raport. Eshte fakt se edhe n€ Ministrind e Ekonomise dhe Financave, tshte duke u
shenuar perparim nd organizimir dhe pdrparimin e sh€rbimeve, sigurisht qe edhe
investimet dhe ndihma e eksperteve nderkombetaxe jane dukejape rezultate.

Megjithatd raporti ne disa pozicione nuk eshte i qarte dhe ate nd disa pozicione me
r€nrlFsi. P.sh. derisa nga raportet pamprake, ka qene shumE e qarte se, brutoprodhimi
vendor, i ashtuquajturi xhidipi, per kokc te banorit ne vitin 2005, ka qene 1100 €, ndersa
ai ka pasur nj€ renie per 0 -2Yo, ne krahasim me vitin paraprak, nga iaporti nuk eshtE e
qartd se sa eshte kjo e ardhur ne kete vit. Pra" nuk e kemi te qart6 se sa dsht6 xhidipija-
p€r kapita nd vitin 2006. njd pararnetdr shum6 i r6nd6sishem makroekonomik. Eshte e
qade se politika fiskale md strikte dhe inkasimi i shtuar i tatimeve, u d€shmua si ne
mrge e qendrueshme fiskale pdr financimin e minimumit te funksionimit td sherbimeve
publike, mirepo po ashtu mund t€ kuptohet edhe si nj€ indikator i planifikimit te dobet te
hyrave, ashru siq e parashtroi edhe deputeti i partisd Demokratike.
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DEPUTETI FERID AGAI{I: Ju faleminderit zotdri kryetar,
I bashkohem konstatimit te deputetit Jashari, se ky debat sot do t6 ishte shume m6 i
pergatitur dhe mE filddhends sikur t'i kishin parapri rekomandimet e Komisionit perkates
funksional dhe ne ketd drejtim deshiroj q€ kjo re jete hera e fi:ndit qE punojm€ ne kdte
mEnyr€. sa i perket raportit ne falc, une do t'i kisha pthkujtua deputetet nd konkluzionet
e raportit te progresit td Komisionit Ewopian p6r Kosoven, per vitin 2006, i cili vleresoj
se situata e pergjithshme ekonomike ne Kosov€ ka mbetur e z@te, pra ky dsht6 njE
vler€sim i organit me te lartd td Bashkdsisd Ewopiane, nd te cii6n synojme qe t6
anetaresohemi .



kete m6rtyre jan€ zvog6luar ne mase t€ dukshme mundesite pdr mobilizimin e mjeteve
financiare, p€rpos politikave ekzistuese fiskale.

Shpenzimet pdr investime kapitale kand shdnuar renie prej rrerh lYo, prej 144.869.000 €
n€ vitin 2005 dhe 133.200.000 €. Posagerisht brengosin investimet e uleta kapitale ne
arsim dhe edukim, nd situaten kur ne shkall€ tE vendit e kemi qje analfabetizern prej 6%
nE mesin e te rrihrrve. Si dhe nd vitin 2004, shpenzimet e pergjithshme nd arsim edhe nd
vitin 2005 dhe 2006, paraqesin diku rreth 4.7yo E bruto prodhimit vendor qd esht0
perqindje mjaftE e ulet. Ky buxhet, e kemi par€ shume mirE se gfard probleme ka krijuar
nd sektorin e shdndetdsisd nd vitin 2006, me gfard probleme jemi ballafaquar, gfarE
intervenime faliative Cshte dashtE te ndermerren nd mEnyr€ qd sistemi shendetdsor t€
funksionoje. Te perkujtojme inekcionet financiare prej 800.000 €, nd Qendren Klinike
Universitare td Kosovds p.sh.

Nga raporti nuk mund td kuptohet se Ministria e Ekonomis€ dhe Financave, ka zbatuar
progmme pdr planifikimin adekuat te buxhetit, ne pajtim me nevojat e popullates.K€to
kan6 qene md teper projeksione, t€ cilat kan€ pasur p€r qelLm dhe kane qene te
ptirpiluara me qellim q6 td kdnaqin kriteret dhe standardet e organizatave relevante
financiare nd6rkombEtare, qE nuk d€shiroj qe t'i anashkaloj me kdte rast. Mirepo, eshte
dashur te tregohet njd shkalle shume md e lafte e ndjeshmEris€ politike pdr nevojat e
qytetareve td Kosoves.

Aktualisht e kemi njd situatE ku ne fondin e privatizimit ,sipas raportit i cili eshte
paraqitur kemi 238 milion €. E kemi situaten ku 90 milion € janE shpenzuar me pak se sa
qe jane planifikuar qe te shpenzohen, e kemi situatdn ku depozitat e akumuluara te
KESH-it, ne forme te fondeve td pashpemdara.
Ndonese e kam te qarte se paraqesin burim td vetem, te financimit t€ deficitit buxhetor,
nE fund t€ viti 2005, keto depozita te akumuluara ishin 104.684. mij€ €, ndErsa ne vitin
2006,179.974 ll:rlje €.

Me te gjitha kdto fonde nd diskonim, te mos tentohet te giendet pCrgjigle nd problemet e
normOs sociale nE shoqeri, td mos p€rmbushen rekomandimet e Kuvendit te Kosoves
lidhur me p6rkitazi me pensionistet e Kosovgs, td 7. korrikut 2005. dhe te mos tentohet qe
te shqyrtohen mundesit€ pdr rritjen e pagave mjera te punebreve ne sektorin e arsimit
dhe te sh€ndet€sis€, nd kuader te rishikimeve afatmesme te buxhetit dshte sd paku jo
kritike dhe e pa p€rgjegjshme. Td arritura ne disa pozicione td p€rmendura nga
parafolesit posag€risht nga ana e perfaqesuesve ose deputeteve te bllokut Qeveritar, me
siguri se na g€zojne td gjith6ve, mirepo Ministria e Ekonomisd dhe Financave dhe
Qeveria e Kosoves duhet te jene koshiente se vler€simt pozitive te organizataye, te
permendura ndErkombetare nga ana e ministrit, jane ndErtuar nd radh€ te pare mbi
tolerancen dhe dinjitetin, e pensionisteve, mdsimdhenesve dhe pundtordve shdndet€sore
te Kosovds.

Jarie keto kategori td qytetareve, q€ mund td ndihen te nderuara, me k6to vlerEsime t6
Fondit Monetar Nddrkombetar dhe organizatave te tjera, para se giithash. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISIIA: Ju faleminderit, deputeti Rifat Krasniq, ne emdr te
Gnrpit p€r 6+,

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ: Ju faleminderit zoti kryetar,
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I nderuar kryetar dhe'ministra. NE emer te Grupit Parlamentar 6+ edhe si andtar i
Komisionit p€r Buxhet dhe Financa, e p6rkrahi propozimin dhe vendimin e Komisionit,
se kjo pike nuk 6shte dashte me u shqyrtua ne kete seance. Pra p€r kEte arsye, nuk
deshiroj te marre pjesd ne diskutim per kdt€ pike td rendit t€ dites. Ju faleminderit!

KRYETARI
Hadergjonaj

KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Safete

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ: Ju faleminderit zoti kryetar, te nderuar
deputete!
Kuvendi i Kosovds me vota te pozit6s, por jo me vota te opozit(S e ka mandatar kete

Qeveri, por nuk e mbikOqyr atE. Ky Kuvend nuk ka shqyrtuar raportin 3-mujoq 6-mujor
dhe 9-mujor te buxhetit. Ministri i Ministrisd s€ Ekonomisd dhe Financave nuk i ka
mportuar Kuvendit sipas ligjeve ne fuqi, ai nuk e pdrfillE Kuvendin, ka personalizuar
Ministrind, ka personalizuar buxhetin dhe pasojat e tij i paguan Kosova dhe qytetardt e
saj.

Ministria e EkonomisE dhe Financave ka deshtuar nd menirxhimin e buxhetit te Kosoves,
nd zhvillimin e politikave fiskale, ka deshtuar edhe ne politikat e Administrates Tatimore.
Me planifikimin e buxhetit eshtc bere planifikim jo real i td hyrave dhe tani n€ mdnyre
frktive ne raport, na del se paska rritje td hyrave per 8.5%. Nga raporti shihet se 64% td
hyrave sigurohet ne kufij, qd 6sht€ ngarkese shtese ptu biznese, pasi qe ata bEjne pagesa
jo td arsyeshme duke berd pagesa ne kufi dhe ende pa i shitur mallrat e tyre. Nga ana
tjet€r Qeveria nuk ka ber€ asgje qd te pengojE kontabanden me mallra te forta, nuk ka
berd asgie per te penguar kontrabanden me karburante, td cilat buxhetit td konsoliduar te
KosovEs po i kushtojn€ me miliona euro.

Sipas te dhenave te doganes p6r 6-7 vite nukjand firtur as 10 kg. ari n€ mrge legale, kurse
vetem me nj€ kontroll nC dy qendrat e Kosoves jane konfiskuar 120 kg. ari. Sipas tyre
vetem 57o e arit eshte e futur nd mrg6 legale. Si mund t6 shpjegohet fakti i futjes sc arit
dhe shum€ mallrave t€ tjera nE kanale ilegale? Kjo deshmon se Qeveria nuk ka berE asgje
per te ndaluar tregtine me ganta, e cila po ashtu i ka kushtuar buxhetit te Kosoves, me
miliona €, ngase nd pikat kufitare td Kosov€s nuk ka kontroll.

Ka ngecje ne te hyrat vetanake te komunave, qe jane inkasuar velem 82oh, nga
planifikimi ku vazhdon trendi i r6nies s€ t€ hyrave vetanake nga viti n€ vit. Nga 34 milion
€ te planifikuara jane realizuar veEm27.75 milion €. Qeveria nuk ka b€re ndonje analiz€
se pse po pdrcillet nje dukuri e tille. Sipas raportit te hyrat nga Administata Tatimore

' jane 164 milion €, apo 23%o t€ hyrave. Progresi ndaj vitit 2005 sipas raportit Cshtd 1l%.
Keto te hyra nuk janE rezultat i menaxhimit dhe efikasitetit ne {etjen e t6 hyrave sig thotd
ministri, sepse nuk dshtd {ala pdr ndonjd perlormanc€ me td mire te Administrates
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Nuk i pergligiet ftes€s sd Komisionit pdr Buxhet dhe Financa p€r te diskutuar prioritetet
buxhetore, nuk i pergiiglet ftes€s sd Komisionit per te shqy(uar pasqyrat financiare pdr
vitin 2006. Esht6 e kuptueshme se ministri ka pund mE td mengura, Eshtd dh€nd nE krye td
bordeve dhe bashk€ me grupet e interesit, €shte nd aksion per te shih[, nd fakt p€r te falw
pasurin6 me interes kombdtar te Kosoves, po nxiton p€r td shfirtdzuar koh€n sa dshte ne
pushtet, per te fituar vetE dhe njtt grup i caktuar neth tij, pa u shqetdsuar sfurrmf, p€r t€
ardhmen e shtetit te Kosoves.



Tatimore, por rezultat i planifikimit jo real t6 hyrave dhe i ndeshkimeve q6 jane brirE
ndaj bizneseve.
Ju sot na i dhat€ disa shifra p€r borxhet, kamatat etj. porjuveju obligon ligji qd ktito t6
na i paraqitni nd fomt€ tE raportit, Kuvendit te Kosovds.

Zoti minist€r, pse nd vazhdim€si po e shtelni Ligjin pEr Administrat6n Tatimore dhe
Procedura, 2004/48, ku ju nuk keni raportuar as vitin e kaluar dhe nuk keni raportuax as
kete vit pdr punen e Administmtes Tatimore. Pse mbani t€ fshehur raportin detal t6
Administrates Tatimore?, Pse lejoni qd ne Administrat€n Tatimore te kete terr
informativ?, Pse nuk i paraqiteni detajet mbi te ardhurat e mbledhura nd Adminishaten
Tatimore td Kosovds? Pse nuk i paraqitni ne detaje borxhet ndaj Admiristratds
Tatimore?. Pse nuk i tregoni holl6sitd e shumave p6r secilin Uoj te tatimit dhe pdr secilin
regjion si dhe te dhEnat {era q€ i parasheh ligii? Pse nuk jeni transparent per Kuvendin
dhe qyetarin e Kosovds? Pse nuk keni dhdnd detaje mbi numrin dhb nivelin e stafit t6
Adminisrates Tatimore te Kosov€s ,qE u obligon nerri 8.3 pika b).?. Ju ketd nuk e keni
b€rd , sepse ka dominuar ndikimi i politikds mbi Administraten Tatimore.

Ne ketE Administrat€ Tatimore jane berd pastrime politike, jane hequr kuadrat ne te cilat
eshte investua me vite dhe jan€ vendosur kryetaret e degdve te partise ne pushtet, apo
shErbyes te devotshem t€ partisE, sepse keta kand pasur aftesi me te mira per t6 rregulluar
marridh€niet mes administrates fiskale dhe biznesit, me ndikim mbi bazEn e negociatave
informale dhe aspak mbi bazen e ligjeve fiskale. K6shtu po ddmtohet buxheri e po fillohet
kriza ekonomike. Ju nuk keni b€r€ asgie per te penguar invazionin fiskal, ju po perpiqeni
td pengoni ivazionin fiskal, duke ddnuar tE varGritE ,kurse u lqjoni evazion fiskal
bizneseve te forta.

Kjo Qeveri eshte ffeguar mosp€rfill€se, nga humbja qB po pdson Kosova nga ekonomia
informale, ne pergfithdsi dhe nga puna e zeze, te veganti. Ne vazhdim€si kryhen pagesa
td mddha me para nE dor6 dhe jashtd kanaleve td sistemit financiar dhe bankar, kurse
Qeveria nuk ka bErE asnj€ hap p€r te penguar nje gic te tille. Mosmbledhja e tatimeve dhe
taksave ka quar nE varferim te buxhetit dhe mungesd investimesh nd infrastrukturen
publike dhe ka reflektuar duksh€m, ne nivelin e pagave ne arsim, shendetdsi, te shdrbyesit
civilE dhe tek profesionistdt e rastet sociale.

Nga raporti verehet se buxheti ka ndryshuar sipas urdheresav e 2006/10 dhe 2006114.
Eshtd berE rishikimi i buxhetit pa pelqimin e Kuvendit. Kuvendi nuk eshte njoftuar p€r
transferin e mjeteve td cilat jane b€rd pas miratimit t€ buxhetit te Kuvendit. 1qn yazhduar
trendi vjetcir i shpenzimeve pa kurrfard kontrolli. Krahasuar me trendin e t6 hyrave
pjes€manja e pagave eshlP' 32Yo e shpenzimeve td pergiithshme. Ne krahasim me vitin
2005, pagat jan€ rrite per 12 milion e 291 €. Nuk ka pasur rritje t€ pagave as n€ arsim, as
nd shdndet6si, por si pasojd e rritjes se nurnrit te shdrbyesve civil dhe pdrkund€r
reagimeve tE vazhdueshme te Fondit Monetar NddrkombEtar dhe po ashtu kjo rritje ka
ardhur edhe si pasoj€ se pagat nE munges€ td nivelizimit jan6 rritur sipas preferencave td
ministrave.

Edhe n€ vitin 2006 ka vazhduar trendi i shpenzimeve p€r luksin qeveritar, nga kategoria e
mallrave dhe sh€rbimeve, si kategoria me e pershtatshme per ketd q€llim. Nga buxheti i
vitit 2C06 janE shpenzuar per thirq'e telefonike 5.300 mije €. Vetem Ministria e
Ekonomis€ dhe Financave ka shpenzuar 460 mije e 936 €, 21 mije e 40 € m€ shumd se nd
vitin 2005. Shpenzimet per derivate jane mbi 20 milion €, vetem Ministria e Ekonomisd
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dhe Finaniave ka shpenzuar 213 mljd e 315€, do me thEnd 16 mij6 € md shum€ se nd
vitin e kaluar, nE vitin 2005. Ptr mirdmbajde jand shpenzuar mbi 20 milion €, kurse
vetem per mtembajden e makinave Ministria e EkonomisE dhe Financave ka shpenzuar
86057 €, 80871€, mti shum€ se nd vitia 2005.

Sherbimet kontraknrese, mbi 22 milion € vet€m p€r shErbimet kontraktuese t€ kohe pas
kobshme jand shpenzuar 13 milion e 839 mij€ €. Vet€m Ministria e Financave ka
shpenzuar 2 milion € per kdtd destinim. Ku eshte efektshmeria e k6tyr.e shpenzimeve zoti
ministdr? P€r shpenzime t€ udhdtimit brenda dhe jashtd vendit jand shpenzuar 4 mition
€,. kurse Ministria e EkonomisE dhe Financave ka shpenzuar, 323.610 €. Minishia e
Ekonomisd dhe Financave pdr dreka zyrtare ka shpenzuar 43.723 €,kt 42.525 € md
shum€ se sa nd yitin 2005.

Ministria e -Ekonomisd dhe Financave per keqadministrim dhe mos kompetencd
profesionale ka shkarkuar nga detyra njd seketar td perhershem ne firim te vifit 2006.
Bazuar nE shifrat me tE cilat disponojmE dhe nd rezultatet e punes se k€saj Ministrie, keq
menaxhimi dhe abuzimi me mjetet e buxhetit veg sa eshte thelluar nd kete ministri.
Ministria qe €shtd e thimrr p€r menaxhimin financiar te buxhetit te Kosoves, keqperdore
dhe keq-menaxhon buxhetin e vet ministrise.

Realizimi jo i kenaqshem i investimeve ku nga 189 milion €. jan€ shpenzuar vetdm 133
milion €, reflekton aftEsi td pamjaftueshme absorbimi nga ana e eeveris€ td fondeve te
akorduara nga buxheti pEr investime kapitale. Qeveria nuk ka aftEsi profesionale p€r
ndryshimin e kdtij fenomeni dhe pdr rrilen e efiqencds ne pErdorimin e fondeve per
investime, ku mjetet e taksapaguesve u kthehen atyre nd formd t€ mirave publike.

Po dalim nd dy sektordt qd Qeveria e i ka proklamuar si me prioritet, n€ sektorin e
arsimin dhe .

KRI'ETARI KOLE BERISIIA: Fjalen e ka deputetja Teuta Hadri

DEPUTETJA TEUTA IIADRI: Ju faleminderit zori kryetar, td nderuar deputetE. N€
raportin vjetor te punes s6 Qeverise ne vitin 2006 ne kuader te plardt zhvillimor tE
Kosov€s, u harh.ra njd strategji shcndetesore per vitin 2007 e me tutje, ku kishte si qOllim
ngritjen e kapaciteteve dhe sherbimeve md cildsore n€ shendetesi. Bazuar ne aranin e
kesaj strategjie, prioritetet mbeten t€ njdjta si 7 vitet e mepa$hme. Si prioritete n6 kEte
strategji mbeten, zhvillimi i shdndoshe i jet€s, p€rmirEsimi i shendetit te rinjve,
p€rmirdsimi i shendetit mendor, zhvillimi i resurseve njerezore, zvogdlimi i mortalitetit
dhe zvogelimi i riskut financiar te pacientit.
Keto ishin prioritete q€ ishin parapare nga eeveria vitin e kaluar pdr kete vit, por kjo
strategii ka kaluar gjysma e vitit dhe keto prioritete nuk jand realizuar ku jane dhene
shuma parash qe nuk shprehen ne kete raport. Nje rendesi dhe prioritJt qe eshte
vendosur t'u jepet ka qene edhe projekti pdr kirurgjine hvazive, si njd nder prioritetet mE
t€ rdnd€sishme qe ka shendetesia e Kosovds, ku n€ kEtd l€mi Kosova eshte ne pozite 0 te
zhvillimit.

Pastaj projekti per onkologiinc dhe Njdsine Koronare.. pundt nd k€to projekte kane
ngecw pa pErfunduar, nuk ka inforrnate nd raport per shpenzimet rreth keryre projekteve.
Prandaj qyetar€t e Kosoves kane te drejte te pyesin- pse keto projekte kand ngeiur pa u
realizuar dhe sa jane shuma t€ dh€nash parash, ku shprehen me milion4 a qytetaret inae
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vazhdojne rrugen e vuajtjes dhe udh€timeve per te dal€ jashtd Kosovds dhe kerkuar nje
ditE jete m€ shumd.

Qka u bd me fondin, me prioritetin, qd u dha institucioneve primare shdndetesore, ku
komunat kane p€rgatitd nd kuaddr t€ aktiviteteve te tyre, implementimin e statuteve
qendrore te zhvillimit, t€ mjekesise familjare. Kdto qendra te zhvillimit td mjekesisd
familjare, kan€ p€rkrahur keto projekte dhe mbesin ende nd realizim. Njeherit jane
pergatitur planet, e programet, pdr specializimin e vitit td pare te mjekesise familjare, ku
jane dhdne shuma parash per keto. Por sajand aplikuar kdto?

Por mos harroni zotdri deputet, qytetaret presin e presin, porjeta po kalon dhe gieneratat
po mbesin ne duart e fatit, ku ne me duart tona po i caktojmd. X Qka u bC me fondin me
prioritetin qe iu dha institucioneve primare shendetesore ku komunat kane pergatitur nC

kuader tE aktirriteteve e te ryTe implementimin e statuteve qendrore te zhvillimit tde
mjekesise familjare. Kdto qendra t€ zhvillimit te mjek€sisd familjare kand pdrkrahur k6to
projekte dhe mbesin ende ne realizim. Njdherit jane pergatitur planet dhe programet per
specializimin e vitit te pare t€ mjek€sisd familjare ku janE dhand shuma parash pdr to,
Por sajan6 aplikuar kdto? Por mos harroni zoterinj deputete ,qytetaret presin ,por jeta po
kalon dhe gienemta po mbesin ne duart e fatit, punet me duart tona po i caktojme. Qka u
bd me hartimin e strateglise se re pdr dispemzimin e bamave esenciale ,e cila €shtd
parapar6 te filoje me I janar 2007, nga raporti i punes, qe ka tE bd Qeveria p€r vitin e
kaluar. Po td realizohej kjo, Ministria e ShendetEsis€ do ta kishte tE kursyer buxhetin p6r
1 milion € dhe njdkohdsisht do t'i munddsohet qytetareve tand ne qasjen ne listdn e
bar€rave esenciale. Po desthomi i bashkd-pagesave, a po kontrollohet dhe nga kush po
kontrollohet? A jan€ unike bashkE-pagesat e qytetfieve qd bdhen nE qendrat spitalore dhe
sa po kontrollohen keto,kur dihet se disa qendra spitalore nd shumE vise dhe vende
rajonale ato jane diku me shumd,diku m6 pak,ashtu siE paraqiten ne
ne bashk€ pagesat. Do me th€ne kdto nuk jand unike, por pagat e mjekdve qd ka

premtuar Qeveria qe disa vite, sajand ngrinf, kur dihet se ne kete Raport fondet e

pashp€rndara janE 179 milion dhe keto p,ua pse nuk kane ndikuar qE te ngriten pagat
e punetoreve ne pErqindje ashtu sig ka premtuar Qeveria? Nd€rs4 pagat e deputeteve
jane ngritur dhe nuk eshte paraqitur ngrig'a e pagave t€ deputeteve, kurse pundtoret
shendet€sord kand mbetur nd gjendje ende te rEnde.

Ku ka mbetur Qeveria ketu? Spitalet kane kompletuar td giitha aktivitetet e tyre, me
gjith6 dokumentacionin percjellEs, doracak6t e veprimit, aktivitetet tjera te
implementimit te statuteve per vitin e kaluar dhe si sfidE ka mbetur qe ky vit tE fumizohet
dhe td jete m€ i fumizushem me barEr4 por kjo glendje nuk ka ndodhur a shuma parash
jane dhene. Qeveria p€rmend shuma marramend€se per ndarjen e parave dhe bar€rave
mbi I milion euro jepen para pdr barera, nddrsa n€ sallat e operacionit nuk ka as maska
per njd p€rdorim e ato perdoren jashtd Rregullores se punes edhe disa here n€ dite.

Sherbimi final, per sherbimin. pEr sh€rimin e qytetardve qd kryhet ne Kosov€, sig €shte
Sherbimi terciar, behet ne institucionin e vetdm te QKU-s si institucion q€ pErballon
punen e tera qendrave shEndetEsore qd vijn€ nga regjioni. Eshte rdnduar aq shumE dhe
eshte aq numer i madh i pacient€ve sa qe ket€ ShErbim terciar e ka shndEm.rar ne
sherbim primar dhe ky sherbim nuk po i kryen funksionet e veta terciare sipas kushteve,
por duhet t'i perballoje pun€s s€ rend€.
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Qeveria pdr njd koh€ te shkurter ka caktuar nje bord pdr ta qeverisur QKU-ne dhe ky
bord e ka pas mandatin e vete, mirepo ketij bordi i ka skaduar mandati dhe nuk po
b6het menaxhimi dhe organizimi i pun€s dhe shp€mdarjeve te mjeteve td fondit p6r
QKU-ne. Pse Qeveria dhe Ministria e Sh€ndet6sisE nuk po e bend ldshimin e .licencave
td spitaleve private, kur sot gdo ditd nd Kosove po mbind nga nj€ spital i pa licencuar,
behen operacione, vijne mjeket nga jashte operojn€, nuk kan€ licence. Qka jane ata
mjekd apo veterinard qe vine, kryejne operacionin dhe e b€jn€ operacione me organet e
pacientit e askush nuk diq nuk din as Ministria e Sh6ndetesis€ se gka bdhet me k6ta
pacient , se nuk ka te dhena referimi.

Por gdshtja md spekuluese dhe perfitim prurese nga iadivide te cakhur dhe mbetet te
jete edhe shqetesuese mosrealizimi i tenderdve t€ bardrave, por t€ jet€ ky realizim, besoj
se organizimi i punds nE shdndet€si do te jete md nd nivel. Dhe si fund dua ta harroj te
kaluaren ne shendetesi te tashm€n n€ sh€ndet€si dhe td mendoj p6r t€ ardhmen e
qletareve tand dhe eshtd njd shqet€sim i imi personal . Dua ta pyes eeverhe _ A ka berd
ndonj € organizim nd k€te stind te pranveres, po te shpefthente ndonje epidemi e gripit te
shpezdve, kurse ne si Komision i sh€ndetesis€ kemi pasur nje informate ne Komision
nga ekspertet e jashtem se jand ndare shuma parash prej 5 miliond eo.o per kete gdshtje
ne rast te shperthimit td epidemive- Mua m6 intereson Qeveria a ka marrd kdt€ fond nga
Banka Bot€rore apo €shte tue menaxhua apo si dshte puna e k€tij Fondi. Ju faleminderit.

KRyETARJ KoLE BERJSITA - Ju faleminderitl Fjalen e ka kerkuar deputeti Enver
Hoxhaj, por nuk dshtE k6tu. Fjaldn e ka deputeti Gani Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Shyqyr para Enver HoxhEs sot {al6n.. Ju faleminderit z.
kryetar Te nderuar deputete. Vd ete f d€t e ministrit ishin tg 31i11u rn ne ndoshta nuk do
te na mbetet te themi asgid vet€m te miratojmE, jo me nj€ dore po me te dy duart k€te
Raport qe na e ka ofruar k6tu. Por, un€ konsideroj se nuk eshtd ashtu dhe mu do te me
vinte turp si po te isha nd vendin e ministrit dhe te kisha ardhur ne ketd gien je qd te
mos i pergjigjet funksionit td cilin e ka marrE, te mos i pergiigiet rregullave td cilat 

-i 
ka

miratu vetd ky Kuvend dhe te mos i per$igjet edhe rregullativds ose Rregullores te
punds tc QeverisE ne cil€n bend pjesd edhe vetd. une dua t'i perkujtoj z. minister vet€m
rregullen, Po e lexoj z. Alush se nuk e ke dite, rregullen 65 - pdrfaqesuesit e eeverise,
ministrat, zdvenddsministrat ose zyrtaret e calluar, t6 cildt kan€ pergatitw materialin
per shqyrtim nga Qeveria, duhet td marrin pjesd nE takimet e trupave parlamentare me
ftesen e ty'e. Ne nenin pasues 66 thot€: ne qoft€ se nuk mund te marr€ pjesd, duhet ta
paralajmErojd arsyen dhe lietri nen po pas trj thote se: Ministri duhet te raportojd ne
Qeveri pEr takimin q0 e ka pasur me trupat parlamentare. Ju, jo qd nuk e keni i"rp"ktoo.
Rregulloren e pun€s sd Kuvendit, nuk e keni respektuar Komizen Kushtetuese, ju nuk e
keni respektuar edhe vete rregulloren e eeverisd suaj dhe ky eshte shembulli m€ i mir6
vertet, se si i ka respektuar kjo Qeveri dhe Ministri edhe ligiet tjera, edhe Ligiin mbi
menaxhimin e {inancave publike dhe Raportin e te cilit jemi sot duke e shqtyrtu ketu.
Por, le te mbetet prap€ ne nderyiegjen e tij dhe n€ ate kryelartdsine e tij edhe ate
ball€hapuren qe e tha ai duhet t€ jemi ballehapur.
Eshtd bere praktike e raportimeve te tilla, eshte krijuar nje shabllon dhe sinqerisht tJu
them qe 7 vjet nuk mund t'i ikim kedj shablloni, bile as ne num6r te faqeve , le me ne
diEka tjeter, por as ne numer te faqeve. I tille eshte edhe Raporti, tu cilin;a e ka ofruar
ministri ne kete rast. Per dallim nga vitet tjera, ne para vetes s€ paku ne si anetare te
Komisionit i te cilit kemi qene kemi edhe nje lloj specifikimi te [arxhimit te mallrave
dhe sherbimeve, do te thote qe e dallon kete raport nga raportimet e deritasbme, por edhe
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ne kete specifikim ka aq paqartesi, ka aq pergiithEsime dhe mbi baz€ te ryre
paqartdsive . Mbi baze te kdtyre p€rgiithdsrmeve lirisht mund tE vijme te konkluzioni se

Ministria p€rkat€se, respektivisht Qeveria nuk ka dite tC menaxhoje ne mdnyrd
racionale buxhetin e Kosoves, i cili buxhet i eshtd besuar nd mbikEqyrje dhe n€-
menaxhim Ministrise td Ekonomisd dhe Financave.

E thane edhe parafolesit rreth projekteve ose projektimeve td hyrave dhe realizimit te
tyre me njg plus apo miaus, rritje ose zvog€lim td tyre, q€ pak ka rdnd€si p€r mendimin
tim. E rdnddsishme eshte se tri te katcnat e buxhetit realizohen nd dogana, shume e

rdnd€sishme dshte kjo . Tu marre parasysh ate gka u tha edhe nga parafolEsit se nd
Kosovd kemi njd ekonomi informale, kemi njd invazion fiskal q€ llogaritet nd miliarda
euro dhe kemi nE borxh ndaj AdministratEs Tatimore diku ne vler€ 160 milion ose 170
milion euro dhe Qeveria, respektivisht ministi lavd€rohet se paska arrit nje rritje nd
mbtedhjen e taksave nga qytehret. Edhe ky eshtE nje mashtrim i ministrit ndaj vetvetes
ne radhd td par€, ne radhe te dyte ndaj qytetneve po edhe ndaj tatimpaguesve.

Raporti i shpenzimeve buxhetore ndermjet pagave dhe linj€s sd pagave dhe mallrave
dhe sh6rbimeve n€ shume njesi buxhetore €shte njd me njd, nuk jam ekonomist le t€
md thote ministri vertet eshte ky ne racionalitet nd shpenzimin e buxhetit dhe ne
realizimin e buxhetit.

Do tE ndalem dhe do te pyes ministrin te me hegoj se cili eshtd dallimi te ne mes ta
vajit pdr ngrohje dhe mazutit, qe i ndand keito linja" cili dshtd dallimi ne mes
karburanteve pdr gjeneratore dhe karburanteve per vetura dhe cili eshte dallimi ad mes
naft€s dhe naftes per ngrohj e? Te gjitha keto me nje lald jane karburante dhe si te tilla

56

Neni 15 i Ligjit mbi menaxhimin e financave publike parasheh qartE se parat€ publike
do td pdrdoren vetem per qdllimet e miratuara publike. Un€ kerkoj nga ministri te me
thote vertele ajanE realizuar kdto shpenzime mbi bazdn e q6l1imeve tE parapara dhe tE

miratuara ne ket€ Kuvend? Para vetes une e kam listdn e projel:teve p€r vitin 2006, td
giitha nj€sive buxhetore dhe veganerisht dua tE ndalern nd Ministrine e Transportit dhe
Telekomunikacionit. N€ kdt6 projekt ose nd listen e projekteve kapitale 6sht€ realizimi i
nje morie e rrugeve ose pjesd e ketyre projekteve dhe ne para vetes nuk kemi nje raport
po ashtu te detajizuar se keto projekte tE kesaj Ministrie nd g'fazd td realizimit jan€, sa
jand realizu dhe sa jand bartur ne kete vit, ne te cilin tani jemi, a qe 6shte dashur te
realizohen ne vitin paraprak. Duhet permend vetem nj€ fakt: vitin e kalum ka filluar
ndEdmi i mrgds Skenderaj - Vushtrri, nje faze e caktuar e k€saj mrge diku nc 8

kilometra: Nuk e di saktdsisht sa ka qene vlera, por e di se 6shte dashur td kryhet p€r 72
dite dhe ajo mrge nuk eshte kryer, nuk ka perfunduar ajo faze per te cilen eshte
projektuar dhe g'esht€ me e keqja vetdm jane degraduar tokat bujq6sore, te cilet
prcnaret e atlre tokave tash nje vit nuk mund t'i punojn€. Duhet te llogaris6 Qeveria
edhe ne humbjen e parasd p€r mosrealizim ose krijimin e detyrimeve p€r mosrealizim td
projekteve te cilat i ka pasur. NjC fakt tjeter qe duhet p€rmend te shpenzimet pa i
pdrmendur shifrat qe i than€ te tj eret, te shpenzimet telefonike. Ju lutem, md thoni ju
se a eshte racionale q€ Ministria e Kultur0s te shpenzojE mbi 220 mijd euro per
telefon, ndersa Kuvendi te shpenzoje tri here mE pak se Ministria e Kultures. Por nuk
€sht€ e guditshme te kjo ministri, ai nd njd prononcim td tij publik patd thdn€ se: "IJne
i kam harxhuar parate e babEs e nuk po i harxhoj paret e QeverisE dhe te miletit" dhe
kjo eshte logjika e veprimit td kdsaj Qeverie, kjo eshtd logiika e veprimit tC miristrave
te kdsaj Qeverie.



kand vet€m k€t6 em€r karbuante dhe kjo vlere arrin at€ qd ju na e keni dhene ketq qe
eshtd e teprume, e sterteprume, ose g6shtja tjeter. Ne e kemi pasur sipas Ligiit mbi
menaxhimin e finarcave publike dy fonde rezervd, fondin rezerv€ td ministit dhe
fondin rezervd p€r P€rfaq€suesin Special.

Ne d faqet e fundit kemi pak fale rreth realizimit ose menaxhimit td k€tyre fondeve
dhe n€ raport jand dhdn6 31 raste td ndarjeve nga ky fond. Po tE shikohen kdto raste
mund t€ vijmd nB pdrfundim se ministri nuk e ka respektuar dhe besoj q6 s'e ka lexuar
nerttn 26 dhe nuk ka ditur te vlerdsoj se gka do me thdnd shpenzim ir rastit dhe shpenzim
urgjente. Un€ do ta permend vetem nj€ ndarje pdr KEK-un qe eshte bere diku 230
mije euro dhe nuk p6rstrkruhet fare pse €shte b€r6 kjo ndarje, kur dihet se p€r vitin
fiskal, vetem p€r KEK-un nepermjet AKM-sd jane ndar€ mbi 36 milion euro dhe tjetra,
jane dhene 9000 euro, qd dshtd shumd banale p€r njd faktor q6 i paska premruar
kryeministri i atdhershdm dikujt, ose jane ndard mjete nE shuma td caktuara. Nuk dua t'i
permendi shifrat, p€r mos te marr€ kohe, Ministrise te Kultues, e cila nga ato fonde ka
financuar do fard festivalesh qE kane krijuar pseudo vlera dhe jo vlera t€ mirdfillta
kulturore. Krejt ne fund do td deshiroja qe sa me shpejte Raporti i Auditorit te
Peryiithshem [dhw mbi menaxhimin e buxhetit pEr vitin 2006, t6 vihet para deputeteve,
para Kuvendit. Vet€m ai do ta qartesoje menyrdn vdrtet td shpenzimeve buxhetore te
k€saj Qeverie nd p€rgliftesi.

KRYETARI KOLE BERISEA - Ju faleminderit! Fjalcn e ka Enver Hoxhaj, le t6
pergatitet deputeti Shaban Halimi

DEPUTETI ENVER HOXHAJ - I nderuar z. kryetar, te nderuar minist4 te nderuar
deputete - Realisht nuk e kam pasur ndermend qe te paraqitem per fale pas ptezantimit
te shefit te Grupit Parlamentar te Partisd Demokratike te Kosoves z. Krasniqi. Me habiti
me teper terminologiia qd e perdori ministri Shatri. Une personalisht gdo te premte e
blej nj E revist€ qe thirret "Ekonomist" dhe qd merret me gdshtje td ekonomisd, por,
kryesisht me politike. E lexoj qe 7 vite pothuajse dhe asnjdher€ nuk me ka ra nd
terminologji te kdsaj gazete kur flitet per tema ekonomjke me pdrdorur : "Fjalor i
ndritshem".

Zakonisht njerezit qd merren me kultur€, ose me arsim, mund t0 flasin per sukseset e
ndritshme. NjerEzit e ekonomis€ e kand pak€z problem me pErdor terminologii te dlle.
Pdrveg kesaj, qe shume interesant, sepse para se te zhvillohej debati, ministri ofroi nje
paraglykim te tilld qe tha:

Po interpretohen te dhenat nC menyre te njeanshme, seletlive me ate reflektoi me teper
mentalitetin veteqeverises, ate mainsetin, i cili e p€rcjell kete Qeveri. Dhe do t6 thot€ ky
ke gati njeri nga shkaset, nddrsa shkaku per se jam n6 foltore do t'i prezantoj kalimthi
disa prej qendrimeve q€ per mendimin tim jane shum€ shqet€suese rreth asaj si
debatohet edhe p6r njE raport buxhetor.

E para. Un€ kam pas mundesh€ javdn e kaluar ta Iexoj programin e Qeveris€ t€ vitit
2006, dhe te shoh ta lidhi buxhetin, kete raport buxhetor pdr vitin 2006. programi i
Q.everis€ dhe buxheti jan6 dy gjera te ndryshme.

N€se dikush prej jush ne kdt€ sallE edhe ministri, kishte qene nd giendja ta jap nje sqarim
t€ detajuar: Pse programi i Qeverisd dhe buxheti jane dy segmente, dy dimensione te
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ndryshme, sigurisht qe qltetardve te Kosovds kishte qend njii gdshtje qe u kishte
interesuar jashtdzakonisht . Pdr md tep€r. A m0 lejoni t'i p€rseris disa te dh€na te cilat u
p€rsdritdn prej koleg0ve md herdt.

Edhe ne q€ vijmd prej shkenc€s sociale dhe kemi ddgiuar kat€r semestra statistikE e kemi
problem fillimisht me lexuar k€t€ buxhet nd formen si €shte prezantuar. Und e di qd pat

Salime pararendese ketu pdr transparcnt, po buxheti nd mdnyrdn si p&gatitet buxheti dhe
ka edhe shembuj tE tjer€ tE burheteve, tregon qe pikerisht buxheti ne formen si Cshte
prezanhrar nuk dshte tansparent, meq6 nuk jand prezantuar n€ formd konkrete
shpenzimet pdr te cilat jand p€rdorur.

Me lejoni vetem tJua kujtoj disa shuma te cilat i kam rxjerrd nga ky buxhet. P.sh. jane
mbi 20 milion euro qd jane perdorur per derivate. Qfar6 gjeografie politike ka Qeveria e
Kosov€s, apo eshte {ala p€r gieografi private te k€saj qeverive. PEr gfard territori, gfare
territori operojn€,e levizin njer€zit e kEsaj Qeverie nese jan€ nd gjendje mbi 20 milion
ejro pEr derivate tE perdoren. Mbi 20 milion euro jan€ te perdorura pdr mireimbajtje, a e
mir€mban kjo Qeveri Nju Jorkun, gfar€ hapEsire mirembahet, gfar6 n€nkupton termi
mirdmbajtje, per gka jan€ piirdorur k€to shumat e mirthabajfes.

Shpenzimet e tjera aGr 9 milion- mobile, dsht€ viti 2007, pse ne 2006 ka pas nevojd p6r
9 milion mobile, p€r gfarE mobilesh , a ban ta pyes ministrin Shatri ku i keni guar
mobiliet e vjetra, se ndoshta mund t'ia dhurojmd ndonj€ shkolle Dhe gfar€ ka ndodhur
me mobiliet e vjeta n6se 9 milion keni blerE mobile?. Dhe per mgadimin tim keto nuk
jand te dhena te cilat flasin per raportet e ndritshme, p€rveg kEsaj €sht€ edhe njd shumd
tjeter qe thinet si shpenzimet e tjera dhe nd ciien jane dhdnd 33 milion dhe p6r te cilat
nuk ka specifikim se pdr gfare jane p€rdorur. Pdr mendimin tim nj€ shum€ prej 33 milion
pa specifrkim esht€ problem. Nd kdte Kuvend do te duhej tE debatohej shume giate per te
glitha keto shuma qd i pdrmenda kalimthi. Dhe e giith€ kjo md shtyri te dal nd foltore te
flas edhe per problemet e buxhetit p€r njd arsye td thjesht€. Ne do te debatojme ndoshta
sot ndoshta nesdr per hapesiren shkollore dhe p€r munges6n e hapdsir6s shkollore e cila
eshte ne zvog€lim e siper. P€r ate se sa pak shkolla nddrtohen n€ Kosovd, per ate se si
nxen€sit ulen nga3 ne banke, pdr ate se si klasd jane td stemgarkuara. Imagiinoni kdto
shuma q€ i permenda une se sa shkolla do te mund te ndertoheshin giate vitit te kaluar qe
lam6. Dhe pdr veg kdsaj ekziston edhe njd kategori te ciln une definitivisht kam nevoj6,
mbi gjitha ketu te kem pergiigie prej ministrit e cila titullohet: Fondet e pashpemdara
dhe shuma eshtd 179 milion euro. Imagjinoni ne vendet per6ndimore kur fillon giysma e
dyte e vitit, qeverite hyjn6 borxh ne buxhet tC vitit td ardhshdm p€r shkak td asaj se jane
te interesuar t'i implementojnd plalet, ne jetojm€ nd varferi gjer sa 180 milion euro
mbesin te pashpdmdaralPdr mendimin tim e giithe kjo tregon qe ministri duhet td p€rdore
giuh€ ekonomike, duhet td ofroje fakte ekonomike dhe duhet te tregoje gfare ndodh me
menyrdn se si menaxhohet buxheti i qytetarCve te Kosovds. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit f alen e ka deputeti Shaban Haiimi
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DEPUTETI SHABAN HALIMI - Ju faleminderit z. kryesues, te nderuar ministr4
kolege deputete. Raportin tC cilin e kemi sot pdrpara per diskutim, une mendoj ne
aspektin e pdrpilimit te raporteve financiare, esht6 nje raport i cili plotdson ato kriterez
sepse eshte nje pasqyre e qarte kujepet krahasimi i periudhave do tE thote viteve,.Vitet
2006 dhe 2005, ku kjo ka qen€ edhe nje kerkese e vazhdueshme e deputetdve qE raportet
e tilla te jene raporte krahasuese dhe tjetra dshte se ne ketd raport po ashtu paraqiten,



edhe nd fomre tabelore, edhe nE formd grafrke e gjithe struktura e te hyrave t€ te gjitha
pozicioneve, po ashtu edhe struktum e shpenzimeve apo e td dalurave.

Kjo me jep bindjen p€r te then6 se nje mport i tild eshte raport i cili meriton tE them
kdshtu jo l6vdatd, por meriton qd td kihet kujdes t€ mos jepen kritikat keshtu s'e di sa te
m€dha.

Nd an€n tjeter ky raport na jep me kuptue se kemi lEvizje pozitive ne drejtim do te thot6
tE shpenzimeve, ku kemi nj€ renie dhe gjithashtu edhe njd drejtim te td hyrave nd
perglithesi ne te gjitha pozicionet edhe pse k€to ldvizje nuk jane td m€dh4 por jane
shpresedhendse se buxheti ka filluar ta marre veten.

Nje geshtje tjetEr e cila 6shtE te shpenzimet nuk €shtd md tepfu rezultat me ththe i nje
aktiviteti mE profesional, ose i njd aktiviteti te mtdfilltd, por eshtd me teptu influence
ose ndikim i Fondit Monetar Nditkombetar me uljen e numrit te te punesuarve ne
pergiithdsi nd sherbimet civile dhe nje herit n€ uljen do tE thot6 te poziciotrit td mallrave
dhe t€ sh€rbimeve.

Ketu sigurisht se nE kohdn te cilen po kalojme , n€ te cil€n po punojmE, edhe masat e
ketilla jane td domosdoshme jane t€ nevojshme, por ne kete drejtim duhet tE theksoj se
kuvendet komunale sidomos ato te vogla dhe jane shume me larg qendr€s, e gjejn€ veten
n€ njd formd pakez te hendikepuar sig eshte edhe komuna e Dragashit. Kuptohet ne kete
drejtim do te thote se edhe kriteret q€ kan6 qend pdr ndarjen e buxheteve ose granteve
nga buxheti i konsoliduar i Kosovds kane qen€ kritere jo ndoshta deri tash te punuara
mir6, sigurisht se tash Ministria eshte ne fazEn, ose nd pdrpilimin e faz€s se perpilimit te
buxhetit pdr vitin 2007 dhe nd k6td drejtim sigurisht se edhe kriteret duhet td
pdrmir€sohen ose td avancohen pakez md teper dhe komunat larg qendres td cilat u
ekspozohen shpenzimeve shume md td medha sesa komunat qd jane afer qendr6s, do t6
thote jane me pakez td favorizuara ne kete &ejtim.

Tjeter qd eshte shpresedhenese eshtd se kemi do te thote mjete te akumuluara, si fondet e
pashpemdara, qoft6 nga fondi i privatizimit dhe transaksionet e tjera financiare qE neve si
deputete po ashtu duhet ta kemi falEn tone dhe sigurisht se do ta kemi qe edhe keto te
p€rdoren pdr nevoja me elementare ose pdr k€rkesa pdr t€ cilat shpesh nd kete parlament
diskutohet per kategori ne nevojd , dhe nuk jepen p.sh. pozicione ose nuk jepen ide se
kah mund te sigurohen keto mjete. Qeshtja tjeter eshte po ashtu se kursimet ose ulja e
shpenzimeve nuk mund te shkohet n€ forma direkte por ato mund te shkojne me forma td
tjera te pdrpunuara siE jane format e pundsimeve me stimulime per agiencitd buxhetore
dhe k€tu besoj p.sh. se mund tE nxirren mjete te cilat kishin me qene te nevojshme ose
kishin me qene ne sherbim te kategorive te tjera qe kane nevoje.

Gjithashtu kam pdrmendur edhe m€ heret giate diskutimeve te buxheteve, a perpilimit
te tyre, por edhe shpenzimit, raporteve shpenzuese te buxhetit se kategoria ose skema
sociale nd pergiithesi te cilen diku afer 24%o e buxhetit shkon, eshte njd geshtje e cila
duhet tE rishikohet per te mund me Lxjerre mjetet td cilat kishin me shkuar do te thot€ ne
favor te kategorive te tjera. Dhe krejt per fund z. ministdr kemi nje dukuri do te thote ku
inspeksionet tona zene duhanin kontmbande. Un€ si deputet nuk jam i njoftuar se ai
duhan verifikohet se eshte i cilesisE dhe nuk eshte i cilesise, dhe ai nd pergjithesi do tE
digiet, por ne praktikat e shteteve te tjera, ai duhan do te kthehet si pasuri e shtetit dhe
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shteti pastaj e manipulon ate. Nese keni nj€ informatd me dhdnd per opinion edhe pEr ne

mir€ kishte me qen€.

Ju faleminderit.

KRYESIIESI XHA\.IT HALITI - Ju faleminderit, f al€n e ka deputeti Bajram Kosumi

DEPUTETI BAJRAM KOSUMI - Ju faleminderit, i nderuar kryesues i nderuar
ministdr, ministra, tc nderuar. kolege deputete. Menarhimi i buxhetit tc vitit 2006 ka dy
trende k4resore pozitive. NC nje,eshte n€ p€rputhje me politikCn afatrnesme buxhetore td
mimtuar nga Qeveria, qd 6sht€ shum€ e rdnddsishme qe nd p€rgjithesi per buxhetin dhe
mena,\himin e tij nga Qeveria dhe nen dy, €sht€ n€ p€rputhje me letren e qellimit te
ndnshkruar me Fondin Monetar Nddrkombetar, gje qE u krijon Qeverise dhe buxhetit te
Kosov0s nje pranim dhe nje qasje me tE mir€ nga institucionet nddrkombdtare.

Prandaj nE keto dy trende pozitive i pergezoj ministrin edhe qeverind qE keni ecur
kdshtu. Por megiithate und do tE kisha shfrytdzuar rastin t'i jape disa suglerime, disa
rekomandime nC disa pika kyge te buxhetit 2006, dhe ne baze te ketij buxheti edhe atyre
qe mund te ndodhin nd vitin 2007,2008 e te tjera.

Ju e dini se me zgiedhjen e statusit final t€ Kosov€s t€ hyrat buxhetore nga doganat do te
vijn€ duke u zvogCluar, meqenese pjesa m€ e madhe e buxhetit tash mblidhet ne dogane
zvogdlimi i kdtyre te hyrave do ta sfidojd buxhetin e Kosov€s. Pritet qd buxheti i Kosov€s
te rritet nga te hyrat e brendshme do td thotd kryesisht nga td hyrat qe do te mbledhd
administrata tatimore e Kosoves. Un€ e kam shikuar me kujdes te hyrat e vitit 2006 nga
administrata tatimore e KosovEs dhe ketu ka nje rritje, ka nje rrile prej 11%, mirepo kjo
rritje prej 11% dshte prej disa te hyrave qd nuk shpresohet tejene te rreguilta, 6shte tatimi
ne ekstra profit p& PTK-n€ dhe disa kode tjera qd mund t€ mos jen€ tC rregullta dhe
mund tE mos i kene kdto shuma, por t6 hyrat nga administrata tatimore kanE shenuar r€nie
disa kode qE jand shume te rendesishme dhe tE ndjeshme p€r buxhetin e Kosov€s sig
eshte tatimi ne fitim qe ka nje rrdnje -26Yo, tatimi ne td ardhurat personale qe ka -20% po
edhe TVSH-ja qd dsht€ kodi kryesor i ketyre te hyrave ka nje rritje shumd td vogdl prej
3%.

Kdto tE dhdna pdr k€to te hyra nga administrata tatimore e Kosoves mendoj duhet td jend
nje sinjal p€r Qeverin€ dhe p€rjuve si ministri dhe si ministq qd te bdni nj€ analizd pse

ka ndodhur kjo rEnie dhe td shikoni mundesine q€ ne kete vfi 2007 dhe nE vitet e

ardhshme te hyrat nga administrata tatimore e Kosov€s tg rriten sepse kEtu do td jete
burimi m€ i madh i bu,\hetit te Kosovds n6 vitet e ardhshme.

Qeshtja e dyte, jane t€ hyrat vetanake te komunave edhe pse te keto td hyra ka nje rritje td
vogdl 10 komuna n€ KosovE kane nje rdnie n€ te hyrat vetanake ne krahasim me buxhetin
paraprak.

Keto renie jand ne disa raste shum6 te medha, ka rdnie nd -43Yo Malisheva, Rahoveci ka
-38% dhe td mos i numeroj te giitha" kurse Vitia 25Yo,De7ani 24'1", Peja 23%. Te $itha
kEto jand minus. Ka renie te te hyrave vetanake tE komunave. Jand 6 komrma te tjera
qi; kane ngritje shumd te vogdl prej 1 deri 5%. Und ju kisha sugjeruar si ministri te beni
njd vlerdsim te keto raste te komunat ku ka rEnie, pse ka r0nie dhe td shikoni edhe shkaqet
e arsyet e kdsaj renieje sepse rdnia prej -43% eshte shume domethEn€se. Nuk eshtd nje
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renie pff njd geshtje te vogel administrative eshte rdnie thelbdsore substanciale. Prandaj
duhet te hulumtoni dhe po ju sugjeroj t€ hulumtoni dhe te keni ketE para vetes si nj6
vleresim. Qeveria td ket€ nje vleresim pse eshtd ky trend negativ n6 dis4 nE giysmdn e
komunave te Kosoves-

Q€shtja e trete qe u p€rmend ketu edhe prej juve i nderur ministit por edhe prej shum6
folEsve, jand shpenzimet kapitale. Und nuk do t6 ndalem,por kjo 6sht6 pjesa m€
interesante pEr buxhetin e Kosov6s qe sa vjet qd menaxhohet prej QeverisE. Dhe ne k€te
pjesd tE buxhetit ka renie, do tE thote prej 180 miliondve td tejuara 183 jan6 shfrytdzuar,
do te thot€ ka njd suficit prej 53 milion€ve. Ndoshta ju e keni analizdn tuaj, vleresimin
tuaj pse ka ndodhur do td ishte mire si Qeveri ta merrni shum€ seriozisht dhe te shikoni
detajisht cilat organizata buxhetore nuk e kand shfrytezuar buxhetin e tyre si duhet dhe t€
mermi masa ndaj ty,re.

Qdshtja e fundit eshte nje mungesd ne kete raport buxhetor, Esht6 raporti pir financat p6r
statusil final te Kosoves. Minist€rju thate vete se keni treguar gatishmdri dhe ashtu duhet
besoj qe deri ne firnd qe te jete q€ t€ financoni te giitha pun€t rreth statusit final te
Kosoves. Minipo, und besoj se dshtd dashur ne kete raport t6 raportohet edhe pdr
Iinancat, shpenzimin e buxhetit per statusin final te KosovEs dhe p€r deputetet dhe
qytetardt e Kosoves te shohin sakt€sisht si jand shpenzuar paratd publike n€ procesin e
statusit final td Kosoves. Ju faleminderit.

I(RYESUESI XHA\AT HALITI - Ju faleminderit, fial€n e ka deputeti Bujar Dugolli

]\flMSTRI BUJAR DUGOLLI - Ju faleminderit z. k4resues, une do te ndalem te disa
vleresime nC baze td kdtyre diskutimeve qd nga disa deputetet qe e patdm.

Eshte nje gje e rendesishme qe Kosova ka arritur te ndertojd nje sistem financiar nga te
hyrat e veta dhe kjo 6shte shume pozitive per ne dhe eshte duke vazhduar shperziJin e
kCtyre te hy'ave, kdtyre parave, r'i bdje konform ligjeve q€ td dalin nga ky Kuvend.

U tha ketu se nga nj€ vlerdsim nga disa deputete qd ka ramje ekonomike. Une nuk di se
si jane marre keto informacione, por une mund tJu them me pergiegiesi nd bazd td
informacioneve zyrtare dhe ne b aze te ar.alizave td faktor€ve relevante nderkombetare qe
kujdesen p6r keto gdshtje.

Rritja ekonomike n€ KosovE p€r vitin e kaluar ka ndodhur 5%, do te thot6 kemi nje rritje
td gfithmbarshme 5"/, dhe kemi mbi 5% vet€m n€ sellorin privat dhe keto jane ie
konfirmuar nga faktori nddrkombdtar. u pcrmend raporti i Komisionit Ewopian pcr
progresin ne Kosove, edhe ketu nd nj€ far6 men).re u la td kuptohet qe eshte nje raport
shume negativ p€r Kosov€n dhe institucionet e Kosoves q6, pdr mendimin tond ai nuk
qendron, sepse po t'i behet nje analiz€ shihet qarte progresi qe e kane bere institucionet e
Kosoves nd shume fusha sa i perket zhvillimit ekonomik te Kosoves dhe mmd t€ them
se ato vlerdsime negative nuk qendrojne sa i pdrket rritjes ekonomike td Kosov6s.

U tha se GDP -ja per kok6 te banorit n€ Kosovd ka shdnuar rdnie. Edhe une them me
per$egiesi se nuk Eshte e vertete qe ka shenuar renie, GDp-ja eshte rritur pcr 3.5% per
kokd t€ banorit nd Kosovd. Pra, bruto produkti vendor i Kosov€s per koke banori csite
rritur dhe nuk ka shenuar renie.
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Sa u pErket te hyrave, ministri i permendi, td hyrat, se te hyrat jand rritur edhe nga
grumbullimi nd kufi, por edhe te hyrat e brendshme, edhe n€ pjesen e fillimit domethdnd
nd tremujorin 2007 td hyrat nga kufiri prapejand te larta po edhe nga brenda ka progres.
U fol ketu per shpenzimet, normalisht te giitha strukhrat qeveritare institucionet publike
qd punojnE, bdjnd shpenzime, sepse puna qe bdhet edhe paguhet, u fot ketu edhe per
shpenzimet e mallrave e shErbimeve, €sht0 mire qe t'u sqarohet qytetareve te Kosoves te
mos krijohet nje p€rshtypje negative se miniskite apo qeveria po bdn shpenzime enonne
kur dihet sa sherbyes civil€ n€ institucionet shoqerore dhe publike i kryejne defyrat e

veta duke llogaritd ne keto para q€ derdhen per kdte geshtje.

U tha per karburante. Ne mund t€ themi qd ne Ministrind e Tregtise i kemi 15 automjete
dhe dihet nd muaj sa mund te shpenzojne ato automjete dhe ka ndoshta mbi 1000 apo
2000 automjete qe ka sherbimi policor te cilat p€r gdo dite e ruajnE dhe kujdesen pdr
rendin dhe qetesind nE KosovE, po ashtu ka trupa mbrojtese te Kosoves, qd i kau€ t€
glitha shdrbimet n0 KosovE, dhe i kand tE giitha institucionet e {era dhe komunat dhe
nuk duhet te kdjohet nje penhtypje e rreme te qytetaret e Kosov6s se k€to shperzime po
feten, keto para publike te qytetareve po treten, sepse dihet per gka perdoren ato.

Dhe qytetareve te Kosoves mund t'ua bdjne te qartd se po td behet nje analizd nga
qeverisja e gjerE ku kand qene tri parti te gjitha e kand ruajtur njera tjetrdn dhe nuk kand
folur dhe tE shikojme nga qeverisja e ketij koalicioni me piote kuptimin e 6al6s mund te
themi se jane te kursyera mbi 50 milion euro vetem nga kEto shpenzime qti ju po i
permendni dhe esht€ mire qe te bdhen k€to analiza edhe per qeverisjen e kaluar edhe pdr
tani dhe tE shohim kush ka shpenzuar mallra dhe shiirbime m€ shum€ edhe kush ka
shpenzuar paga dhe meditje me slrrm€ ajo qeveri ose kjo.

U tha qe nuk po luftohet ekonomia informale, kjo nuk eshte e vertete, per gdo dit€ 6sht€
duke u punuar nd luft€ pdr ekonomind hformale dhe kemi hapa dhe projekte shumE
konkrete dhe nuk eshtd mir€ te thuhen giem td pa verteta.

U fol per deficitet, u fol p€r shk€mbimet, shkembimet tregtare te Kosovds jane rritur,
ekspod i KosovEs eshte rritur dhe jane trendet pozitive duke u rritur pEr gdo muaj, per
gdo vit- Prandaj unE e pashd si obligim si deputet i ketij Kuvendi t'i them disa argu.mente
t€ verteta te bazuara edhe ne raportet e Fondit Monetar te Bankes Bot€rore dhe
institucionet e tjera qe e percjellin punen e qeverise dhe institucioneve te Kosovds, por
eshte mire q€ edhe te tjeret deputete t'i thond qe qytetaret e Kosov€s kane nevqie td

njoftohen realisht se si dsht€ duke u punuar. Ju faleminderit.

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. kryesues. EshtE fakt se emri nuk m'u
ka p€rmendur, por ministri u thirr ne nje te dhene te cilen und e dhashd, te cilen ai
ndoshta nuk e ka kuptuar edhe nuk e kam thdne mird,.Ta qartesoj kete pozite, do tE thot6
se une thash6 : Bruto prodhimi vendor GDP-ja per koke te banorit nE vitin 2005 nga
mporti zyrtar ka qene 1100 euro dhe ky ka qero.E 0.2%o me i ulet se ne vitin 2004. Une
thashd se nga ky raport nuk mund te konkludohet sa eshte GDP -ja . Pra nuk eshtd i
paraqitur ne raport,. Ky eshte nje fakt qe raportit i mungon ne liuptim te mungesds se

raportit. Dhe e dyta kur eshte ne pyetje eksporti ,eshte shume e qarte se n€ vitin 2005
eksportet kane qen6 14 here md te uleta se importet. Nga ky raport i vitit 2006 nuk

KRYESUESI XHAVIT HALITI- Ju falemiaderit z. Dugolli, per lald 6shte paraqitur
deputeti Hydajet Hyseni, m€ falni deputeti Ferid Agani e ka fialEn.



mund td konkludohet se cili dsht€ ky raport, eksporte impo(e. Und nuk kam arsye te
dyshoj nd fial€t tuaja se ky dshte permirdsuar por ne raport nuk 0shte e paraqitur dhe nuk
mund t0 konkludohet nje gl€ e tille. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAIaT HALITI - Ju falem.inderit, $o rregullorja jonE Esht€ sipas
deshires. Z. Dugolli, urdhEroni edhe njE herd.

MIMSTRI BUJAR DUGOLLI- Un€ nuk permenda emra, por ndse flitet pdr raport
fmanciar dhe jepen te dhena.per trendet e rritjes sE zhvillimit ekonomik apo fudes se
termit tE importeve dhe eksporteve atdhere une reagoj, sepse keni thenE gldra td
paverteta. Prandaj une e thashd q€ndrimin qd nuk perputhet ajo me realitetin, sepse GDP

-ja nuk eshte r4 por eshte rrite, eksportet nuk kan€ r4 por jan€ rritur, ne nuk mund te
themi se i kemi rritur e kemi be bilancin, sepse bilanci per t'u be ndoshta i duhen
Kosov€s edhe 10 vjet per ta mbuluar importin me eksport, por ne kemi ldjuar politika t6
tilla dhe zhvillim qe eksporti nC Kosovds dsht€ rritur, prandaj nEse diskutoni pdr raportin
financiar nE rregull, por ato nese i p€rmendni ne reagojmd kur nuk ka t€ vefieta. Ju
faleminderit.

KRYESUESI )CIA\rIT HALITI - Ju falemiaderit, replike.
Gani Koci.

KRYESUESI XHA\rIT HALITI - Ju faleminderit, z. Dugolli, vetdm ministri mundet
me u pergjigjur, por faldn e ka Hydajet Hyseni, nuk ka kunddr replika kdtu ma. Un€ se
pari dua t'i jap verejtje deputetit, meqendse si deputet diskutoi dhe realisht e mori rolin e
ministrit te financave, megjithate une ta jap prape {al€n z. Bujar por te kisha lutur qe
pdrgjigjet jand t€ rezewuara pdr ministrin por jo pdr ju. Deri nd m€ngies kam me ju
dhane {alEn sa te mundeni me fol, urdheroni. z. Dugolli e ka {aldn.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Ju faleminderit z. kryesues, un€ thashe se fola si
deputet nga faktet dhe argumentet qe i kam per sektoret qe lidhen me at6 gka edhe unE
punoj, por und nuk fola p€r shpenzimet kapitale. Esht6 e vdrtetd qd shpenzimet kapitale
ka nevoje te rriten dhe td shpenzohen ato ne afatetet e duhura, mendoj qe Ministria e
Financave eshte apo dikush det€r fajtor per kete , ju e dini qei ligii i prokurimit sa pengesa
i shkakton dhe dshte mird q€ tE fillohen ato pdrrnirdsime qd t€ mos pengohemi ne kete
fush€, por sido q€ te jete und nuk mund t'i mohoj faktet e rritjes edhe ne sektorin irrivat
qe jane ndald ne KosovE edhe rritjes sC perglithshme, se ato jand fakte t€ prekshme dhe
jane te vleresuara nga instancat nderkombetare. Ju faleminderit.
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DEPUTETI GAI{I KOCI - Ne nuk jemi duke luajtur tutboll as pinepong me gjuajtur
topin here kEndej herE andej. Ne po flasim per buxhetin e vitit 2006 z. ministdr dhe
flasim me shifra qd ju na i keni ofruar, ate q€ e keni nd mend dhe ruani p6r veti, ne nuk e
dime, na e thoni ketu edhe mund te flasim edhe per te. Por n6 qofte se vete ministri e tha
se 50 milion ewo nuk jan€ investuar nE ilvestimet kapitale kan€ mbetur pa hyrd, gfare
zhvillimi md thua ti kdtu, si eshte menaxhuar ajo para, po i ldm€ malkat dhe shdrbimet
dhe atd nacionalitetin e harxhimeve te tyre. Por ne qofte se 50 milion euro dhe Kosova ka
nevoj€ per ato 50 milion ewo, urdhEroni vetem rrugen shihe p6r Pejd qe dy vjet po behen
vetem eshte gerryer asfalti mjetet kane shkuar. Per dite kalon neper ate m:ge, e keni pas
ne projelt vitin e kaluar, e keni nisur vitin e kaluar dhe s'e keni p€rfunduar akoma, pse?
Kjo eshtd ajo rritja ose zvogdlimi i juaj qe i thoni ju.



DEPLIETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. kryesues. Vetdm ta qart€soj edhe
miniskin ta informoj edhe atd pEr kdto t6 dhdna, meqen€se po i konsideron si jo td sakta-
Ndoshta referenca t€ cil€s iu kam 1s1'"** do ta qart€sojd poziten, vetdm po e citoj:
raportin e progresit tE Komisionit Ewopian td dates 8 nentor 2006, ju ka dorezuar ky
dokument gjithe deputetdve td Kuvendit, sipas llogarideve te Fondit monetar
nderkombetar GDP -ja eshtd llogaritur td ketd rene per 0 .2% rld, 2005 , perkund€r asaj ka
pas disa shenja te pennhttsimi! ne giysmen e pare te vitit 2006, por kryesisht p€r shkak t€
aft€sisE ripertdritese te aktivitetit td sektorit privat, une thash dhe prape po them. Nd
raport nuk eshte e theksuar sa eshte ky permiresim. Si mang€si e raportit.

E dyta. N€ td njejtin raport thuhet eksportet mbeten tejet te uleta. 14 herd md t€ ul6ta se
importet n€ 2005. kryesisht per shkak te mungeses se kapaciteiit eksportues dhe
konkurrences, pra k€to jand td dhCna nga raporti i Komisionit Ewopian, kdte nuk e kam
zbuluar und. Jo. Ky esht6 raport i dhjetorit 2006 s'eshte dy vite.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Un€ ju kisha lutur qE ta thirrni njd seminar dhe te
debatoni lidhur me k€to g€shtje. Edhe glysm€ minute po e kdrkon z. Bujar Dugolli dhe
ma nuk jua jap f al€n.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI -Pra qytetaret duhet t'i njoftoni, ndse doni t'i paraqitni
raportet se behet {ale per 2005 dhe nuk qdndrojn6 ato pdr 2006. un6 t'i dhashd per 2006
q€ jaft 3.5o/o, dhe te mos jepni ir:forrnacione per vitet qe i kemi land pas, sepse dikush
mund te thote 2000 ka qene nje zhvillim shumE negativ, por rritja ka ndodhur gjate vitit
2006 dhe ajo po argumentohet edhe 2007. Ju kisha lutur mos te jepni raporte te vjetdruara
qd nuk u duhen qytetardve tash.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit, {alen e ka Hydajet Hyseni

DEPUTETI HYDAJET IIYSENI - Ju faleminderit z. kryesues, te nderuar deputete,
und fillimisht dua te sforcoj v€rejden qd bdri Kuvendi edhe n€ fillim, edhe nd debat, pdr
prirjen shumd tC rrezikshme p€r mendimin tim t€ anashkalimit t€ komisionit funksional
ne kete rast.

Do te duhej q€ ministri t€ jepte nje pergjigje pse ka ndodhur kjo? Dhe kjo t€ na shdrbeje
te mos te lejohet te na behet precedent edhe ne te ardhmen. Une dua kontributin tim ta
bej ne form€ te pyetjeve dhe pyetja e pard ka td bdjE me praktiken qe 6shte bere vertet e
zakonshme qE te na lihet shume pak kohe giate shqyrtimit t€ buxhetit sidomos shume
pak kohd per te shqyrtuar eventualisht per te konsultuar ekspertdt per kete, pse ndodh
kjo? Dhe lidhur me ketd edhe nje geshtje q€ duket formale teknike. Pse ato tabela
giithmone dendesohen e minimizohen aq sa te behet gati e pamundshme pdr t'i lexuar
dhe pEr t'i krahasuar, aq shume po kursehet me leter z. min.ist€r.

Megjithatd edhe ndonj€ pyede tjetdr kaq e shtruar perpara dhe nuk ka marre per$igie,
besoj qE kesaj radhe ministri do tc pergjigiet. P.sh. Sa shpenzohet per bordet? Te
ashtuquajtura borde dhe sa marrin minishat per nje mbledhje n€ to, dhe krahasuar me to
sa shpenzohen ta zeme p€r subjekte qe mund tejene te'kahasuara me bordet und p.sh. do
te bdja pyetjen: Sa eshte shpenzuar deri tash p€r keshillin gjyqdsor? Organin e pushtetit te
trete ne Kosove.? Nje pyetje tjeter qe pdr mendimin tim pret pergiigie, eshte: F[tet se per
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KRYESUSI XHAVIT HAJ,lTl - Z. Ferid Agani edhe nje herE e keni fiaien.



qira jand shpenzuar diku 4 milion euro, dhe ka indicje se njd pjesd e madhe e objekteve
qd jand marr€ ne shf4nezim nga Qeveria jand ilegale? Si shpjegohet ky fenomen z.
Minister. Eshtd pyenu edhe pdrpara dhe eshtd berd vdrejtje ne te ashtuquajtuat fonde
rezervE. Sa dhe si jan6 shpenzuar ato? Dhe nd fund u theksua nevoja e ptrgjigjes pdr
telefonatat e tep6rta" si e shpjegoni z. minister kete debalarrs, q€ nd nje miniski bdn aq
shumd shpenzimet per telefonat4 kurse Kuvendi i Kosovds, Sherbimi i Protokollit nuk ka
dalje dhe mundesi komunikimi telefoni mobile me 044, shdrbimi i deputeteve nuk e ka
ketd mundesi. Recepcioni ne hyrje te Kuvendit ne asnjdr€n ane as ne an€n tjetdr nuk e ka
munddsin€ t€ kontaklojd depu.tetdt me vala 900. Pse ndodhin k€to anomali, vetdm per sa

t€ ilustruar paradokset n€ fush€n qe e mbuloni ju. Ju faleminderit.

KRYESUESI )(HAYIT HALITI - Ju faleminderit, f alEn e ka deputetja Sala Berisha
Shala

DEPUTETJA SALA BERISEA SHALA- Ju faleminderit z. kryesues. Td nderuar
deputete, anetar te Qeverisd. T€ flasesh rreth raportit fir:anciar tE Ministrise se Ekonomis6
dhe Financave p6r shpenzimet e vitit 2006 dsht€ njd digka e mire n6 aspektin e paraqitur
ketu, se paku ashtu si paraqitet raporti i grymosur me grafiqe dhe tabela. Ndersa tE

flas€sh se si jand menaxhuar mjetet buxhetore dshte kejt digka tjet€r. Und do td
p6rqendrohem ne kete te dyten.

Te nderuar kolegE deputetE, besoj se askush nuk ndihet mird kur keq- menaxhohet dhe
keqperdorohet buxheti. Keq menaxhimi dhe keqpdrdorimi i buxhetit kdta dy terma jane
te perafErta, por nuk jand td njejte: keq menaxhim eshte kur mjetet frnanciare nga buxheti
i konsoliduar i Kosov6s ndahen nd destinime te gabuam pa ndonjd analize dhe l<riter te
mtdfillte qd m€ vond t'i kthehen buxhetit. Nddrsa keqp€rdorim eshte kur mjetet
financiare nuk shpenzohen p€r destinacionin e ndard.

KEto dukuri nuk mund td shpjegohen e kuptohen ndaras nEper njesi buxhetore ngase
ekziston nje zinxhir pErderisa mbikdqyrj a e shpenzimeve nga Ministia e Ekonomise dhe
Financave mungon ose qendron symbyllur. Per ta sqaruar mE tule kete, se buxhetin e
percjellin keto fenomene do te perpiqem t'i ilustroj me disa shembuj konkrete te
keqmenaxhimit dhe keq p€rdorimit t€ mjeteve financiare n€p6r disa nj€si buxhetore.

P.sh. n0 Ministrine e Tregtisd dhe Industris€ yetdm nd tremujorin e pard td vitit 2006, sa u
perket shpenzimeve ka tejkaluar shpenzimet nE baze te buxhetit te ndare si ne harxhimin
e karburanteve per automjete, mandej n€ faturat e telefonave celular roming ku ne vend t€
5 telefonave te lejuar nga qeveria ajo ministri shfrytezonte 15 telefona celular roming ku
shpenzlmet ishin te larta" ka pase faturd deri nE 500 euro. Mandej mjetet e ndara per t€
ashtuquajturat investime kapitale, perkat6sisht une do t6 ndalem me njd keq-menaxhim t€
buxhetit per miniera.

Trepges i jane ndar€ 10 mije euro per standardizimin e ashtuquajtur te prones
intelekruale qe nenkupton rezev^t nentokesore te mineraleve n€ ketd pjes€, konvertimin
e tyre me standarde nddrkombetare, ndersa ne an€n tjet€r nE Quken e Batllav€s jepet nje
licence nga KPMM-ja p€r hulumtimin e asaj zone. Mandej po ne komisionin e pavarur
per miniera dhe minerale ndahet 1 milion euro per incizimin e trjkEs ne emdr te
hulumtimit tE mineraleve tE Kosovds dhe prapd leshohen licenca qe te behet nj€
hulumtim i tile, jepet njE incizim pdrmes aeroplanit ose helikopterit qe pff kushtet e
Kosoves eshte nje luks. Tani ndarj a e m€ shumE se 60 mijd euro p€r njc projekt pdr
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she$imin gieologlik te KosovEs e qe askujt nuk i ka hyrd nd pune. Ndarja e 500 mijd
eurove per td ashtuquajturin plani i gurordve td Kosovds e qd ka mbetur vetem plan n6
letdr qe ka gdiltit€ mjete nga buxheti i konsoliduar i Kosov6s.

UnE nuk e di , krejt nE fund, do tE thosha si ndihet i lumtur, krenar dhe ball€hapur
ministri kur keto shprehje e shoqEruan giate tere ekspozeut td tij, i lumrur mund te ndihet
ndoshta ai vetd s€ bashku me ata qC e rrethojne per rreth koalicionit qeveritar, ose si
qytetaret e Kosov€s. Ju faleminderit per vemendje.

KRYESIIESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputete. Fjalen e ka deputeti
Fehmi Mujota.

DEPUTETI FEHIVtr MUJOTA - Ju faleminderit z. drejtues i seanc6s, te nderuar
ministra" kolegE deputetE dhe deputete.

Esht€ shume normale qe tani te bisedohet pdr shpenzimet e buxhetit ti, vitit 2006 dhe t0
mendosh se kemi pas vdrtet planifikimin e duhur per vitin 2006 dhe kjo tashme i takon se
kaluards dhe tanimd mund tE flasim vetem per m€nyren e shpenzimit te kcdj buxheti.
EshtE shumd e qartd qe shum€ nga koleg€t kand prekur gdsh{e me interes dhe mdnyrdn e
shpenzimit td buxhetit te Kosoves, ure do te ndalem nE nj€ segment td vegante qE disa
nga kolegdt ne menyre perciptazi e permendem, por megjithate und mendoj se ka vend
pdr njd analiz€ pak me td thell6. Komunat e Kosoves te nderuar kolegE deputetd marrin
pjes€ ne buxhetin e Kosov€s vet€m me 27. milion e 755 mije euro nga td hyrat vetanake.

Kjo tishte vetem 4 oZ nga shuma e buxhetit te Kosoves qe eshte nj€ pjes€mar{e shum€ e

ul6t. Natyrisht qE nga kjo pjesdmar{e kaq e ul6t nd buxhetin e p€rgiithshdm td Kosov6s
nenkuptohet se jane ne mund€si td vogla per tri realizuar projektet e tyre kapitale sipas
planeve qe kane ber€ komunat ne kohd. Tdrheda e vercjtjes sime dhe terheqia e
vemendjes sE pdrgjithshme nd opinion do t€ ishte ajo qe projekt kapitalet rC cilat kan6
ngelur td pa realizuara kan€ adres€n e pergjegjdsis€.

Nuk besoj qd jan6 komunat pdrglegf€se pdr mosreaLizim te disa projekteve kapitale,
sepse ato ne kohe kane ofruar listdn e projekteve me prioritet dhe ministritd pdrkatese
kand marr6 kEto projekte. Prandaj, mendoj se Ministria e Financave tisht€ pergjegiese p€r
mosrealizimin e nj€ pjese te mird te projekteve kapitale nd komuna.

Qfard ndodh ne keto raste te nderuar kolege deputete. Ndodh q€ n€ pjesEn e pare te vitit
kemi shpenzim tejet te ulet te buxhetit dhe naryrisht edhe realizim te vogel tE projekteve
kapitale n0 komuna. Nd pjesen e dyte te vitit ajo ku dshte pjesa me e pershtatshme per
punime, ndodh td zvarriten projektet per arsye te proceduave financiar dhe te
procedurave te tjera qe kanE bukur shumE ....... burokratik dhe ndodh qd ne pjesEn e

fundit te vitit te kete shpenzime enorme dhe n€ kete rast te kemi shpenzim te
pakontroliuar te buxhetit, madje edhe kemi projekte te cilat perfundojn€ pa cildsi pa
mbikdqyrje te duhu dhe natyrisht ketd rast kush eshtE p€rfitues, perfitues jar€ vetem ata
qe ndajne keto mjete dhe natyrisht ata qd japin pundn punedhdnesit dhe ne mste te
caktuar edhe punemarresit, por md sE paku qytetaret e Kosovds te cilet demtohen per nga
cildsia e projekteve q€ realizohen atje.

Sugjerimi im konkret kishte me qene qd jo vetem nd rastin te Ministria e financave por
te giitha ministrite n€ Qeverine e Kosoves, nd kohE te pranojne projektet me prioritet te
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komunave, td hapin listEn e k€tyre projekteve me prioritet tE dihet ciiat komuna
perfitdnd nd cilin projekt, sa mjete financiare qe nti fillim te vitit, n€ mdnyrd qd nd fund
td vilit kemi vetdm realizimin e kdtyre projekteve dhs ylele5imin sa jand realizgar'
projektet me efikasitet. Prandaj, kolegE tE nddruar mendoj qe nese duam te kemi nje
shpenzim te buxhetit ashtu gfare i duhet njii qeverie, planifikimi duhet tejete nE perputhje
edhe me agjensionet shpenzuese p€rkatdsisht nd kEtd rast me komunat e Kosovds tE cilat
jane te demtuara n€ masd te madhe . Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HAI,ITI - Ju faleminderit 6a16n e ka Selvie Halimi.

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI - Ju faleminderit z. kryeses, te nderuar kolege
deputetg, td nderuar ministra.

Se sa 6sht€ i r€ndesishdm buxheti i vitit 2006 qe duhet te diskutohet ilhe t6 debatohet nd
Kuvend p€r Qeverin6 e Kosovds, tregon edhe prezenca e angtareve td kabinetit qeveritar
sot nE mbledhje t€ Kuvendit te Kosoves ku diskutohet per raportin financiar tE vitit 2006.
Realisht nuk mund te thuhet se gdo gje ilshte zi nd kete raport. Pse nuk mund tE thuhet
ashtu, sepse jan€ harxhuar,.

........Ko1ege deputete un€ ju ddgiova te giitheve, ju jeni mdsuar se gkaju raportohet nga
qeveria qdju e keni mandatuar me vot€n tuaj t'i thoni ok. Mirepo ok. te thoni edhe p€r
ata qd po udh€heqin Kosoven, e jo per qytetarut. Andaj b€huni pak t€ ndergjegjshem.

Ku kane shkuar rreth 700 milion euro. tA qytetareve te Kosoves, per gka k€rkohet nga
qytetaret e Kosovds qe te paguajne sherbimet e tyre komunale apo trksat apo tatimet e

tjera, pdr td udhdhequr vetem qeveria dhe per t'u pasuruar klane qeverisese se si eshte
menaxluar buxheti filanciar i vitit 2006, md sE miri flet po qe se bdjm6 njd matje, si
6shtd gjendja e qytetareve td Kosoves nd shendetdsi, si 6shtd gjendja e qytetareve te
Kosovds n€ arsim, si eshte gjendja e qytetareve td Kosovds kur perdorin ujin e pijshdm,
si eshtd gjendja e qytetareve tE Kosoves pEr ushqimin qd e perdorin, si dsht€ glendja e
qytetareve te Kosoves rrugeve te qytetit tE Kosoves dhe atdherd mund te themi se v€rtet
€shte menaxhuar mirE ose keq.

Po qe se, e bdjme nje krahasim t€ ti11e und jam shum€ e bindur qd edhe vetd kabineti
qeveritar do ta shohd se si e ka menaxhuar buxhetin e vitit 2006. Nuk mjafton qd td dilet
me shifr4 se k6tu jand harxhuar kaq mjete e aty kaq mjete, une bej pyetje: Sa projelie td
investimeve kapitale kand filluar q€ nd vitin 2005 dhe nuk kan€ pdrfi.rnduar ende, janE
parapare te perfundojnd giatc vitit 2005 pa hyre ne td giashtin kand vazhduar ne vitin
2006 dhe nuk jane p€rfunduar dhe ato objekte kanE filluar te amortizohen, ato objekte
kan€ filluar td ndertohen si investime kapitale vetem per t'ua prerE shiritin, koleg€ td
nderuar.

Une bej pyede, per gdo vit ndahet buxhet pdr blerje te makinave te kabinetit qeveritar dhe
pdr gdo vit duhet te mirembahen dhe te rregullohen ato makina deri n€ vlerEn prej 20
milion euro brenda njd viti. P€r gfare makinash dshte fala, mos jane makina q€ ecin
n€per toke, apo helikopterd apo aeroplan€?

I nderuari minister sa jeni transparente p€r buxhetin e vilit 2006, und kisha me thend se
joni apo nuk jeni, sikur te kishit prure nje material q6 i shoqeron keto shifr4 sa eshte
realizuar programi i Qeverise per vitin 2006. A ka pdrqindje ketu? Sa i esht€ siguruar
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uansport nxenesve ne shkollat fillore ne pjeset me te larta ne pjeset rurale td Kosoves? Sa
u sigurohet transporti pagient€ve te sdmurd qE duhet tC shoqerohen nga pjeset mrale n€
qendn emergiente apo ne kryeqlet ne Qendrdn Kliaike Universitare? Sa jald rastet e
vdekjes sE pacienteve nE mungese td ambulanteve pdr t'i transportuar ata?

I nderuari ministdr, juve dhe dy koleg6ve tuaj ua bej nje pyede dhe kdrkoj ngaju q6 kEtd
pyetje ta plotdsoni me pergiigie n€ mbledhjet tuaja td qeverisd: Pse sherbyesit civild ne
te giitha institucionet e Kosovds mezi presin ta pdrfundojn6 orarin e tyre td punes p6r 8
ord? A thua kane volum te madh t€ puneve? E nuk i perballojnd dhe u duhet pushimi?
Apo nuk kand fare pune qe te punojne, sepse punet e tyre i kryejn€ keshilltarEt politikd, sa
eshte numri i sherbyesve civild profesionale qE jane detyruar ta leshojn6 vendin e puuds
per shkak td ndikimeve politike dhe pgr shkak t€ ngulfatjes sd ndihmds sd tyre
profesionale ne lemite e caktuara pdr shkak tE ndikimeve politike?

I nderuari ministe r; sa esht€ numri i stafit profesional qe nC emer td avancimeve
profesionale Qeveria i ka d€rguar jashtd vendit dhe ata persona kand marr€ page giate
koh0ssdkryeq'essek€tyre......profesionalejashtdvenditdhekurjan€kthyerneKosov€
eshte bfie e pamundur te vazhdojnE punen pastaj ne ministrite perkatese?

Te nderuar kolege deputete k€fu humb buxheti i Kosoves. Neve na duket se eshte aritur
digka, neve na duket se €shtd perparuar se eshte perparuar digka, neve na duket krejt
Dormale te bejme krahasime para 8 viteve gka ka ndodhur sa eshtd shpenzuar aty e ketu e
sot. Mfuspo njerezit jan€ duke vdekur per buke, dikush thotd nuk kemi buxhet qd e
sigurojmd bukdn, dshte anormale qe njerezit tC vdesin per buke. Si shoh une neper qytetet
e Kosovds shihni edhe ju. Nuk esht€ nd rregull qd ne te shohim pasurimin e njerdzve apo
te shohim se kemi nje avancim td gjendjes sociale tE popullat€s vet€m ne mjediset tona
famiijare ku shkojm€ se atyre u kemi ndihmuar nd njd formd apo tjetdr, td dalim te shtresa
e popullates qe ata nuk po kane lidhje direlte apo indirel:te nd qeveri dhe si po jetojnd
ata. Ndse nuk kemi mundur t'u b€jmd pallate kemi mundur t'u sigurojmd kulrn mbi
kok€.

Ndse s'kemi mundur t'u sigurojme shkoilim nd Universitet kemi mundur t'u sigurojmd
shkollimin fillor q€ eshte i obligueshdm me ligj, e te mos flasim pastaj per gjdrat e tjera
te domosdoshme. Ju fateminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - JU faleminderit, {a1dn e ka deputetja Fatmire
Mulhaxha Kollgaku

DEPUTETJA FATMIRE MULLHAXHA- KOLLQAKU - Ju faleminderit z.
kryesues, esht6 e qafte q€ Qeverise, konkretisht Ministrise se Financave i konvenon nj€
debat si ky i sotmi q€ 6shte bere praktik€ nE Kuvendin e Kosoves. Debatojme, flasim ne
fund, diten e mird faleminderit qe u krye. Sikurse td ishte shkuar kjo procedur€ si €shte
dashur, ky raport ka deshur se pari t€ shkojd ne komisionin qd eshte i thirrur per kete
geshtje, komisionin profesional, komisionin kryesor, qd 6shtd Komisioni per buxhet dhe
financa. Dhe ai komision te japd vlerEsimin profesional dhe me perfundime te cilat do
't'i kishte sjelle sot nd seance dhe do ta ngriste nivelin e debatit, sepse ky Kuvend do t€
kishte mendimin e kolegeve te tyre te cilet jane me se ngushti te hdhur me kete
problematike dhe nuk do te jete vet6m i njdanshdm vetdm prej qeierise kdtu sot nje
raport, pra ketu eshte verejtja per Kryesine e Kuvendit td Kosovds, pse e ka lejuar kete
gj€, meqenese e kemi k€tu informaten nga Komisioni pEr buxhet dhe financa qd i eshtd
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drejtuar Kryesise se Kuvendit qe Ministri i Financave nuk e ka respektudr ftesen e ry,re
qii te vije dhe td raportoje nd komisionin ku e ka obliqim td rapofioje, sd paku nj6 here n€
vit, ndse nuk do me ardhur herdve tjere, por kur eshtd gesh{a kaq e rdnd6sishme.pEr
gjithd qytetaret e Kosov6s, Ministrise thashE i konvenon kjo se ky debat, po mendoj nuk
kemi kurrfare perfirndimi si duket n€ fund, se nE fund tash do t€ vjen edhe ai i fundit qe
do td .........dhe do td perfirndon tash me korstatime e si than€ te ndritshme 16 ministrit,
por ky do td mermi nje kahe tjeter sikur ta kishim nje raport td komisionit nd te cilen sE

paku ne kolegEt e tyre do t0 besonim, se i kemi edhe p€rfaqdsuesit tand.

Qeshtja e dyt€, qen€ prezente kdtu, e pame nje debat ne mes deputetit edhe nje ministri,
ai minister i cili aq shume e mbrojti nje qdshtj e pse nuk na tha ketu gjitheve sa 6sht€ rritur
GDP -ja kete vit, 2006-tdn, pse na foli aq shume e nuk na tha atd shifrdn e famshme pasi
thote qe ka rritje, sa qe ajo rritje edhe do tE ishte nddrprere ai debat q0 zglati k6tu aq
gjate.

Q6shtja e tret6. Kemi qene k€tu edhe kur u diskutua per keqperdorimet e Kuvendit te
KosovEs sa i perket buxhetit. Habit fakti i indiferences se vete midstrit pa Financa" habit
fakti se ai gdo gje thote; Kaq u kerkua, u kdrkuan 240 Trnjd euro pdr veturdn e Kuvendit:
"Und i kam dh€nd se une tek e firndit s' kam gka bEj, ata m'i kan€ kerkuar un€ i kam
dhdn0. KEshtu po vazhdon edhe ky debat ketu, sot ka me u gua ministri dhe ka me
thanE, ky per kEto keqpErdorim qe u tha per 20 milion euro pdr derivate, 20 milion pdr
mirembajtje, 9 milion p€r mobile 33 milion pa specifikime, ai ka me thane nuk thote k€tu
nuk shihet njE analizE me ndonje ta them t\ esht nje brengosje, ose nje analize me thdne
kritike. Po mire une si ministdr dua ta heq para qytetareve tE Kosoves p6rgjegjdsine,
sepse p. sh. nuk bdhet planifikimi i mirefi1lte ose po te jep nje vleresim kritik, jo te
ndritshem po ta jep ta heq prej vetes se ky krejt ne andn tjetdr do t€ thot€ ky po i merr
ptiryiegjesite pdrmbi veti edhe pdr gjithd ata qe kerkojne dhe shpenzojnd pa kurrfar6
kriteresh, qysh t'i pergiigiemi, ne sot nuk mundemi me i hy tash debatit se p€r buxhet i
kemi dhdnd vler€simet edhe kur esht€ bere pdr kdtd vit.

Mirepo si t'u pergf igy'emi vazhdimisht pensionisteve, nj erezve te hendikepuar, personave
qe duhet te perfitojnd nga Ligji per vlerat e 1uftes e krejt si t'u themi ne, si td arsyetohemi
per keto shpenzime td kota. Buxheti eshtE i kufrzuar por megjithatd ka mundesi te behet
nje distribuim md i mirdfillte. Si td pergjigiemi qd njd qyetar i DeEanit md ka thene gdo
vikend 15 gjipa td qeverise vijne ne Degan p.sh. mua md ka thdne q).tetar, ato jane
derivate, derivate q€ shpenzohen dhe derdhen nga buxheti i Kosoves, telefonatat mobile,
gdshtja e fundit dshte, po flas edhe per ligiin per sigurim shendetesor.

Nje dite ministri ne mjete te informimi tha: Ky ligi do t'i kushtojd 200 milion euro
buxhetit. Ju lutem a e di ministri qe ekziston formimi i fondeve qe nuk do te jete dhe
mbushet vetem nga buxheti. Te mos jape aso deklaratash ne mjetet e informimit, duhet
me dite njerezit qe duhet te krijohet njE fond, fond i cili nuk do te mbushet vetem nga
bu'<heti e te mos perfol€ qe ai do ta demtoje buxhetin per kaq e kaq. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHA\atrT HALITI - Ju lbleminderit, i firndit eshte deputeti )<hevat
Bislimi
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DEPUTETI )GIEVAT BISLIMI - Z. kryesues faleminderit. Une do td them nja dy tri
geshtje. Z. minister, sipas raportit qe ju keni prezant:uar 20 miiion jan€ tashme u tha
shpenzime per karburante Ketu ju edhe qeveria iuaj meriton ndjekje te dyfishte. E para,



pdr shperdorim te buxhetit, kurse e dyta pdr ndotje td ambientit, sepse 20 milion
karburante nezikojn6 seriozisht shendetin publik dhe kur t'i shtohet kdsaj si karburantet
qe fut Bujar Dugollijand kanceroglene, rreziku kuptohet vetvetiu, pastaj 5 milion telefon.

Ne z. ministOr e dim€ se ministri te jashtDae nuk kemi, ku i shpenzojn€ ktito par4 ku i
bejnd keto telefona, keta ministrat e qeveritartit tuaj, brenda per brenda Kosovds me i
shpenzuar 5 milion 6shte vcrtet shumd astronomike, Prandaj, kisha dashw listdn e
thirq-eve telefonike td paktdn nga nj€ ministri qd td shohim ku thdrrasin k€ta njerez, ku i
shpenzojn€ afersisht 400 mije- euro pEr ministi.

5 milion mirembajda e veturave, 20, 55, ..........30 milion, 30 milion eshtg buxheti i nja
6 ose 7 komunave td Kosoves ne qoftd se e keni parasysh. ljet6r, 8 milion jane ndar€ m€
duket p€r ato bisedimet e famshme q€ na soll€n kdt€ qe la sollEn, at€ projektin qd e keni
miratuar ketu.

UnE kdrkoj nj€ raport td holi€sishem pdr shpenzimin e ketyre parave, m€nyrdn si jand
shpenzuar k€to para, si jane shpenzuar, kush i ka shpenzuar etj.

Kerkoj shpjegime pdr 6 milion td fondit stimulues, cila komrm€ ka pErfituar nga ky fond,
sa ka piiftuar ed. dhe sd fimdi kerkoj z. ministdr shpje#me p6r 2 milion e 500 mije euro
qe i paske shpenzuar pdr veshmbathje, a thua i keni veshd edhe mbath gjithe qytetare apo
ku kand shkuar keto, kend e keni vesh€, a i keni guar nE Afrikd me vesh ndokend apo gka
u b€ me kOto shpenzime, me e ditur pff gka jane shpenzuar, veshmbathje 2 milion e
gj ysm6, falerninderit.

KRYESUESI XI{AVIT IIALITI - Ju faleminderit, z. Dugolli ka replikd.

l\flNISTRI BUJAR DUGOLLI - Pasi ma permendi emrin und po ia jap de pergiigie
deputetit qe un€ nuk jam tregtar dhe nuk fus naftd nd Kosove. Tregtaret kan€ emEr dhe
mbiemer dhe i kryejne obligimet ndaj shtetit, prandaj mos krijoni gj€ra me krijua huti nE

opinion.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Xhevat Bislimi ka kunderreplikd

DEPUTETI XHEVAT BISLIiVtr - Z. ministdr nuk kisha per qellim me i shti f a16t me
ju tE DrenicEs po si do qofte ju keni marrE nje vendim politik, p€r futjen e atyre
karburanteve qe eshte konstatuar qd jane kancerogjene dhe kjo eshte digka qe e njeh
gjithe publiku, te gjitha mediat, eshte debatuar 6shte thene, €shte pdrfolur se atij ministrit
prand jush i pElqyeka kjo shprehje 6shtE fol 6shte perfole e tjera. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Fjalen e ka deputeti Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryesues Haliti, z. koleg Haliti. Une e respektoj
deshirdn tdnde te pakufishme qd t'i jepet lala glithkujt te thote gka do, dhe kjo e ka
njefare kuptimi, ne kete rast e ka pasur njd kuptim te keq p€r deputetet dhe kuptim te
jashtezakonshem p€r ministrin tone. Menyra si eshte biseduar per raportin e tij, sot i ka
dhene atij te drejte plotdsisht sepse me pdrjashtim te dy veteve profesionaiisht askush
s'ka biseduar, por jan€ kenaq me replika ndErmjet veti,-nd€rsa ai mund ta riperserise
fazen e fillimit qe eshte krenar.
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Kjo eshte keq per Kuvendin, mirE per ministrin , mua m6 vj en keq sepse un0 nuk jam i
ketij zanati, unE e pranoj, po di aq kur rreshqitet nga tema ahe ne pergithesistrt gitne
kemi rr€shqitur nga tema p6r t'i dhenE munddsi ministrit thote q€ jam krenar per atiqe e
ka sjelld nd Kuvend.

Pra, Kuvendi 15gu s firrmb kohdn me procedurat, se edhe procedurat jane nje risk i
dernokracis€, por nuk dshtE 

.anEsia. Tltesia giirhmone eshte substanca. Un€ e di qe
opozita s'e pdlqen raportin dhe €shtd detyr€ e saj se edhe kur eshtd bdr6 programi i
2006, opozita s'e ka votuar. Dhe prape esht6 e &ejta e saj, un6 pak po e tlr,em 

"se 
jam

guditur pse i gii&6 diskutimi 6shte orientuar nga harxhimet, nga ajo qe une e quaj teori e
barkut kur bisedohet, 90Yo sa telefona harxhohen, sa benzin€ harxhohet per mos me thang
edhe sa haja harxhohet, .

Masa e punds e njd qeverie behet nga teoria e kok€s dhe nga filozofia e zhviltimit. Une
mendoj se edhe ky raport financiar qd p€rfaqeson shifra ne raportin e p,-ds se eeverise,
do td ishte shum6 me mird t6 shihet nga kjo pm€. po e zdm6 une pdr veti, per mua,
problemi themelor pse ka kaq para td parapara nE investime kapitae ahe ps" 

'teto 
ouk

realizohen, kjo esht€ problem. i.madh per nj€ eeveri. Nuk eshte iroblemi i madh ptr nje
qeveri qd ne nje muaj nj6ra ministri ka harxhuar 1000 euro m€ shumE e tjetra me pa dhe
€shte bartje totale e problemit. un€ nuk e kam njet si ajo kolegia me .iu lutur'me me
ddgjuar sepse n€ parlament €shtE demokraci le mos ^" ae6ou. oj".iun por me leshuar
banken e me dale jashte kujt nuk i pelqen. prandai, ne n;e ar! meinyre aua t,r ;ap
Pliciicie dikujt ketu qe u perpoq ta thyejE krejt parlamentin pie zonjat one zoterinjte nuk
kishin ddshir€ me ddgiuar se gka thonte, kjo €shte demokraci.

Pr4 un6 po vazhdoj me logjikdn time, pra edhe nj€ her€ po them p€r mua eshte e
guditshme pse iket nga tema kaq substanciale dhe kalohet ne periferi, edhe njd her6 po
them, kjo eshte keq p€r Kosov6n ,sepse e kemi opoziten e c a e bdn poziten iomodel e
bth edhe ma te papund edhe ma pertace se qd eshG, sepse argumentet qe i thote i thote aq
anesore sa q€ nuk i b€n asfar€ verejtje. Nuk 6shte esenciale tcre kohen na moren , jokomisionit s'i ka ardhur ministri, nese ministri ia gon dy ekspertd dhe komisioni ptr
kryenegesi thote, nuk bisedojne me ekspert po te dond ty ne z.*.e,, atdhere komisioni e ka
fuqinE vendos€se kuvendare qe e bdn analizdn edhe pa fyryr.en e ministrit nd ket6 rast te
shatrit dhe e bien ne Kuvend. Kush i ka thene komiiionit 

-te 
bEhet kaq komod meqe nuk

na erdhi ministri ne idhnohemi dhe nuk i pergiigjemi Kuvendit. Bara-tar lane pergjegies
edhe shatri qe nuk ka shkuar ne komision, edhe komisioni qe nuk ka ku#ard -a["]e.Kuvendin. Kete le ta dine $ithe anetaret ne krye me tryetarin qe nuk eshte ketu. i,or
ndnkryetarin mC duket qd eshtd.

Dhe ne fund une degiova nje propozim shum€ interesant qe e thane dy vete te dy partive
tjera dhe un€ e perkrah, qe te bEhet nje analizd e sakt€ e harxhimeve te ekipri qe ka
punuar per bisedat per statusin e Kosoves, mua me duket qe kolegu eks. kryeministri e
tha, e tha edhe z. Bislimi, und pajtohem me ta u bashkengiitem atyre dle nese ata
pajtohen q€ n€ Kuvend te Eportohet saktesish per harxhimet o"th ui."aur" per Kosov6.
Jo retem per harxhimet, por edhe per strukrurtn e atyre organeve te riproi.huara. Dhe
at€herd te jeni te bindur qe unE dhe Xhevat Bislimi do te bisedojme pak me ndryshe
bashke, kur t'i sheh emrat kush ka puiruar aty. plotesisht pajtohem me t", auu "*r, ah"
shifra. Ju faleminderit.
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - I kam edhe dy te paraqitu pdr replikd, Selvije
Halimiekafal6n.

'DEPUTETI SELYIJE HALIMI - Ju faleminderit z. kryesues me giithd respektin qe
kam pEr kolegun und nuk bej lutje t€ degiojne, por respekt, une e di qt, sikur edile ai qe e
di qd ekzistojne dy lloje iogjikastr. dhe pdr giithe njer€zit qe kane njC logiike te shdndoshe
ju vjen r€nd me degjua se asgi€ s'6sht€ bdre giate vidt 2006 me buxhet dhe disi duhet t€
reflektoj€ ajo, o t€ mos ddgjojnE o tc dalin jasht€ apo digka detdr. Mir€po gdo gle litlhet
me buxhetin, andaj behet kjo bisedd rreth buxhetit sepse askush nuk foli per digka qd nuk
ka me buxhetin, gjitha diskutimet kane fillimin dhe mbarimin nE burhet, andaj qe eshte
pErgjegiEs per buxhetin nd Qeveri ai e bart edhe barrd, qoftd td mir€n qoftd td keqen.

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Sipas RregullorcS se punes sE Kuvendit gjithkush ka
te drejte repiik4 atEhere kur dikush i referohet me emra ose kur i referohet nj€ pjese e

fialds atij. NE qoft6 se dikush ka insistuar procedura n€ Kuvend kam unE nd procedur4
prandaj drejten e replikes e kam plotdsisht tlhe pikdrisht p€r shkak te fales teme qE ka
insistuar n€ procedura.

Demokracia eshtd procedur€ z. Hamiti e dini fo( mire, demokracia €sht€ procedur€ edhe
pdrderisa Eshte procedure dhe procedura duhet td respekohet se pa procedurE nuk ka
demokraci z. Hamiti, prandaj kemi ministra qd po e marrin ligjin ne krah edhe po ngasin
me ligj nE krah, edhe po u vjen ligli i ngushte, edhe thot€ Dugolli po na pengon ligji p€r
prokurim, se i pengon Ligji per prokurim po sigurisht qe i pengon Ligii per prokurim,
sepse ligji e pengon, se nuk mundet me b6re gka t€ doj6. Prandaj demokracia eshte
procedurd, po e pdrsdris edhe njd herd, kushdo qd mendon ndryshe e ka rene, gabim
shumd gabim.

IGYESUESI XHAVIT HALITI - Edhe dy jand lajmeruar per replike, Gani Koci,
Hydaj et Hyseni, Bujar Dugolli. Ne qoft6 se ke replike Hydajet mere lalen nd qoft6 se

nuk ke....

DEPUTETI GANI KOCI - Und jam edhe nje adhurues dhe lexues i atyre shkrimeve te

bukura q€ profesori e ka profesion, por ne sot folem k6tu p€r shifra dhe me shifra" dhe ne
qofte se jane b€rd krahasime mes nje agjensioni buxhetor me shpenzimet ne nje fushe te
caktuar me nje agjencion tjetdr, dhe paska dalur nje vler6 1000 ose 500 euro q€ e tha
parafolEsi, ne po diskutojmE pdr buxhetil dhe duhet te diskutohet p€r 9do cent td k6tij
buxheti, n€ qoftd se atij i duken qhdra mijera euro te pa rendesishme at€here vertet€ ketu
nuk ka log'ike, ose ka nj6 logjike qe ka nje emdr tjet€r qe nuk dua ta them.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z. Hyseru

DEPUTETI IIYDAJET IIYSENI - Ju faleminderit z. kryesues. Un€ nuk do td jap
drejte vetes qE t'i vleresoj tash diskutimet e koleg€ve deputete. Dhe peweg g'erash edhe
pas diskutimit te Hoxhes q€ thoshte diqysh ejdni n€ vete. S'do td jap td drcjte te beje as

moralizime. Megjithate, njd sqarim mendoj qE imponohet lidhur me ate qc u tha pdr
procedurat. Zonja dhe zotdrinj Kuvendi punon nd seanca plenare dhe nd komisione. Puna

72

KRYESUESI XHAVIT IIALITI - z. Jashari



I(RYESUESI )cIA\rIT EALITI - ju faleminderit. z. Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI EAn/trTI - Und flas njEsoj si age si ketu. Ashiqare qE ia kam
qdlluar temes se reaguat nja 5 pdr njd here, kjo domethdn€ qe ka qene shum€ e ve'.t"te a.io
gka kam then€ und, n6 princip dialogu k6t6 e prodhon. pr4 z. Jashari, und thash qd nuk
dsht€ vetdm procedurd demokracia, esht€ njd pjese procedurE pajtohem plotdsisht, po jo
vet€m e thashd un6, dhejo besoj q€ edhe ti pajtohesh ,sepse krejt nuk dsht6 krejt. Tutje,
zonja e re mua md tha nuk di t'i pcrdori dy logiika. Un€ nuk besoj qd ekzistojnd dy
logjika nje ose nuk ekziston asnje, por gdo send e ka errin thone latin€t por thond edhe
shqiptar€t. Ketu jemi ne Kuvend e duhet me i thand lisit lis, fshis€s fshis6, pra me fol
konkretisht te giithe e kemi njd respekt dhe vete- respelt, porju po e shihni edhe vet6 se
kush kur flet, .',ete mendon qe tere dynjaja duhet me degiua kujdesshdm a posa e mbaron
vetd 0den, nihet nga qoshi nd qosh tu komentuar me $erEt, ateherE nj€ edukate e te
folurit dhe td degiimit kolektiv na duhet ende dhe nuk eshte marle me th6ne na duhet nga
pak edukatd.

Kur e them nga pak edukatd kjo ka te bcje edhe me kolegun tim te vjeter Hyseni. Nuk ka
gie te keqe qd ne jemi ne situate te bisedave institucionale kur edhe nj€ cope moralitet
nuknab€n dem asnj e fije. Und mendoj. Koha do te tregoj€ a esht6 ashtu ajo.

Problemi esht€ i temcs dhe qysh po bisedojm€, ju thoni gka td doni. K€to tema do tE dalin
nd letdr dhe do t'i lexoni per nga natyra secili gka keni than€, une po ju them q6 diskutimi
p€r shifrat qe thatd ju, dhe qe e tha konlqetisht Koci qe dsht6 merakli, vete do ta shihni,
mermi lalen time e shifeni, 80% te diskutimeve jane, d6 1a shihni, biseda per jet€n
sociale, pdr mos te them nj€ demagogji e lodhur sociale. A ne kemi biseduar pdr
buxhetin, pra po te ndiqej rregullo4'a, po td ndiqej procedura, qe u kerkua k6tu dhe unt e
kcrkoj, udheheq€si ne kete rast xhayit Haliti do te duhei gdo te dytit t'i b€nte vdrejtje,
zoteri deputet ike prej teme, por ne ende nuk jemi n6 kdtd nivel, dhe Halitin und e kupioj
qe nuk intervenon. Ju faleminderit. Une nuk kam gka shtoj m6 beso qE e kryem.

KRYESUESI XHAVIT ILA.LITI- Si keni filluar qe te paraqiteni prape per se dyti ne
qofte se teknika ka mundesi me n...... giith€ mikrofonat dhe gjithe me fol, megjithatE nga
nj€ minute e keni, Hydajet Hyseni, Selvije Halimi dhe Bujar Dugolli_

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Une po reagoj per shkak se po pdrmenden emrat dhe
po personalizohen gierat, rhendoj se nuk eshte n€ rregull kur u- diskutua te realizimi i
investimeve kapitale. une e thashe qe nje pengese ose nje vdshtiresi e ka shkaktuar edhe
ligji i {etdr i prokurimit publik sepse ju e dini vet€ qe ky Kuvend ka votuar p€r
ndryshim, dhe ai ndryshirrr ende nuk €shte finalizuar nga p€rfaqesuesi special, dhe nuk
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e komisioneve €shte permbajtjesore, substanciale,' prandaj theksimi sa e sa herE edhe
nga ana ime qe te mos lejohet praktika e anashkalimit te komisioneve ,megjithatd duhet tE
merret parasysh nc t€ ardhmen. Komisionet raportet i pergatisin si 6shtd thEn€ edhe nd
rregullat e procedures, edhe nE bazd tE pyetjeve qe i bejne ministr.it ose ptHaq6suesve
zyrtare te minist'ive dhe Kuvendi pret nga komisionet pik€risht ate an€n qd deputetdt me
te &ejte e kerkojn6 do td thotd shqyrtimin profesional, fimksional t6 detajizuar, ju vutd re
q€ ne s'i kemi pas te gjitha materialet qe i kane pas andtardt e Komisionit per buxhet,
por pdr mendimin tim komisioni per buxhet ka pas te drcjte qe ka insistuar qe ministri td
ndjeke mrg€n e duhur neper komision n€ Kuvend. Kaq k0saj radhe m€ pres pergjigje n€
pyetjet qe bemd.



dshte mire t'i personaJizoni gj€rat, sepse Esht6 m6 s6 paku ndoshta pune qe Ministria e
Tregtisd qd ka t€ b€je me gdshtjet e prokurimev, sepse nuk ka gka ben prokurime nuk ka,
por kete i adresohem deputetit Jashari i cili ma potencoi ernrin pse e nderlidha me
g€shtjen e investimeve kapitale. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHA\4T HALITI - Hydajet Hyseni e ka fialen

DEPUTETI IfYDAJET EYSEIrII - Ju faleminderit z. lryesues. M'u pErmend emri dhe
nuk do ta shfrydzoja tC drgjten pdr replik€ por meqe sugierimi qd u justifikua edhe si
moralizim ,si e drejtd per m61x[izim, por mendoj megiithatd dshtd mire sa m€ pak td kemi
tilla se megjithatd ka njd dispozite qe deputetCt i ve ne raport t6 bambartd, por lidhej edhe
me permbajtl'en e debatit te sotem dhe thuhej sipas nje zakoni qd dsht€ bEr€ rregull dhe
und pak do te dua kdsaj radhe ta koctestoj, qd ndonjd deputet ta ruaje giithmone te drejten
qe n€ fund ta bdjd rezymene dhe t'i v€re kapakun. Mirepo tash edhe me sugjerime se si
do te duhej te bdhej td ishte ber€ debati prej fillimit, eshte teper vone.

KRYESUESI XHA\rIT HALITI- Selvije Halimi e ka f aldn.

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI -Ju faleminderit, un€ vetEm desha t€ them se jam n6
Kuvend, dhe nuk jam ne nj€ amfiteatCr ku de$oj tigierata edhe vleresime, dhe nuk kam
ardhur n€ provim. Me glithe respektin per glithe sikur te kishte folur vetem kolegu nuk
ishte ndier giilhe ajo zhurme qe e mori krejt per vete ate qe e thashe un. Duhet te mbajme
qet€si megiithatd nuk dua t€ bie nE nivelin e askujt.

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - cani Koci e ka {atdn.

DEPUTETI GA|{I KOCI - Pdr hir dua td respektojd ministrin e tregtisd dhe td
industrisE por nuk dua t6 pajtohem me {aldt q6 i tha se pengese eshte [gii prokurimit
publik. Z. minister atE ligi kemi punrxr ne nd komision mbi 3 muaj pdr t€ mos thEn€ 6
muaj. Ndryshimi i vetdm ne at€ ligj dshtd se afati prej 52 ditdsh oshte bere me 42 dit6,
p€r l0 dite dshtd diference. T'i nuk ke realizuar 50 milion euro investime kapitale, nuk
ka qend pengesd ligii po ka -ne qen€ pengesd keqmenaxhimi dhe moszbatimi i ligjit.

KRYESUESI )cIAyIT HALITI- Gjylnaze Syla e ka f al€n.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit z. kryesues, para se te pErfundoje
seanca deshiroj t'i kujtoj seances se ne si grup parlamentar kemi bdr€ propozim dhe kemi
k€rkuar qe ky propozim te vihet n€ votim. Ta kujtoj edhe nje Grupi parlamentar i
Aleances i propozon ketij Kuvendi per me formua nj6 komision per monitorimin e
shpenzimeve kapitale t€ organizatave buxhetore dhe konsiderojme se Komisioni p€r
Buxhet dhe Filanca duhet te jetd propozues pdr pdrberjen dhe formCn e organizimit td
k0tij komisioni- Z. kryesues ju lutem vdne nd votim.

KRYESUESI XHA\rIT HALITI - Ju faleminderit, une nuk mund ta ve nE votim por ajo
duhet te vijd me procedwe, une kdto Eeshtje nuk jam kompetent me i vu n€ votim. Z.
Hamiti a jeni paraqitur.

DEPUTETI SABRI IIAMITI - Urie, n€se ka nevoje p€r mdsim dhe pdr moral, ketu po
shihet edhe ne ato replikat qd u bEnE. Ka nevojd shumd pEr mEsim frllor do te thosha te
sjelljes. Njerdzit, ashiqare kur flasin nuk e d0gjojne veten gka thone, Esht€ hera e par€ ,e

74



KRYESUESI XIIA\AT IJAJ-[T[ - Z. Krasniqi, e ka {alen.

DEPUTETI JAPUP KRASNIQI Z. kryesues, do t6 thotd une ne emer te Grupit
Parlamentar e mbEshtes propozimin e grupit te Aleanc6s per ardhmdrine e Kosovds, por
me kusht qd n€ krye td komisioni, pasi eshte njE komision hetimor te jetd opozita.

KRYESUESI XHAyIT HALITI- Ju faleminderit, ldo eshtd njd geshtje po mendoj qd u
takon seancave td ardhshme. Sot nuk kam asnjts 1loj materiali dhe nuk e di per gka bdhet
qale. Ne qofte se ju jeni dakord qd tc vihet ne votim memrni vesh kryetardt e grupeve
parlamentare rreth kesaj. Megiithatd sipas procedurds, ne qoftd se duhet me u deklaruar
deklaroni edhe ju. Sipas procedur€s debati iidhur me kete eshte lcyer, radhdn e ka
ministri qe te japd pergiigie nE geshtjet qe jane ngritur dhe ta thot€ 6snrtimin e vet 1;etJt
gfithe debatit qe dsht€ zhviiluar sot. Z. minister e keni fialen. Urdheroni.

RItrNISTRI TIAKI SHATRI - Ju faleminderit z. kryesues. Te nderuar deputete, dua te
kujtoj edhe nje here se sot ne rend dite ka qenE materiali, pasqyrat financiare pdr
bu.rhetin pEr vitin 2006.

Td gjitha kerkesat p6r raportim jand t6 shkruara dhe t6 pErcakhrara saktesisht ne nenin 41
te Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe pdrgiegl€sit dhe ju i gjeni nE materialin
e ofruar nd faqen 5, kErkesat e ligjit per raportim, kdrkesat specifike pdr raportim dhe
gka permban ky raport si p6rgjigfe ndaj ketyre kerkesave. Nuk do te doja te pergjigiem ne
asnje geshtje qe nuk ka fare te bdj€ me raportin p€r buxhetin dhe pasqyrat financiare.

Do te pergjigjem ne ato gEshtje qd eshtd kdrkuar specifikisht te pergjigiem me emer. Nuk
dshte e vertete qe Ministria e Financave nuk ka transparencd ne tdhje me shpenzimet
buxhetore, gdo raport financiar mujor, tremujor, vjetor buxheti publikohet nd mjetet e
shkruara te shtypura dhe nd ueb faqen td Ministrisd se Ekonomise dhe te Fiaancave,
kush di me lexua e ka nd dore kurdo qe te dojd.

Ju lutem shume, jane thend para k6tij forumi, te nderuar, geshtje qe nuk kand t€ bejn6 as
nuk kan€ fare te bejne me realitetil. Nuk eshte rritur nurnri i sherbyesve civile ne vitin
2006, shiheni materialin, lexoni ju lutem, 1500 njerez jan€ me pak nd vitin 2006 sesa ne
vitin 2005 si sherbyes civil€. Mos e dezinformoni opinionin ju lutem.

Prandaj, kam kerkuar dhe do te insistoj qe ky raport permes mjeteve te informimit
masive t'u shp€rndahet te giithd qletareve t6 Kosoves dhe ata do te jene gjykatesit me
te mire te punes se Ministrise se Financave dhe te iVlinistrit te Financave. pra ajo qe dua
td them eshte jo vetem qe jam krenar por jam teper krenar per ate qe e kam bere ne ketd
vit te kaluar buxhetor, sepse me procedurat buxhetore karn siguruar bu,xhet dhe mjete te
mjaftueshme per formimin e shtetit td Kosovds, pdr formimin sot te Ministrise se
Mbrojtjes, pEr formimin dhe financimin e Ministrise se puneve te Jashtme per marrjen e
te giitha kompetencave qe do te behet brenda muajit qershor nga UNMIK-u te
institucio[et veirdore. Asnjc lloj dileme te asnje instir.rcion vendimmarres ndErkomb€tar
nuk ka se a do te mund Kosova me kete buxhet ta ptiballoje koston e statusit, prandaj
jam krenar q€ punajone dshte bere themel i pavar€sise se Kosoves.
Ju faleminderit shum€.
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dyte, e trete,..- qe nd menyrd kolektive'j an€ fye deputetdt. Un€ asgle m6 shumd nuk po
them, pos per td giithe ata q<i fola sot n€ salle u kerkoj falje qd fola me ta. Kaq



Do t€ pergjigjem me akuzat qd jan6 berd prej fillimit te seances, ne qoftE se keni durim.
Nuk eshte e vdrtet€ qd Ministri i Financave dhe Ministria e Financave nuk iu ka
pdrgjigjur ftesds se Komisionit pdr Buxhet, kam kdrkuar laidl por kryetari i Kuvendit e

ka pa td udhds qd ta tejkalojd atd situatd dhe une po e sh-firytezoj rastin, meqenese u
kerkua decidivisht nga und qd tE per$igjem.

Z. Koci e lexoi gka eshte neni i cili percakton obligimin e ministrit dhe tA organit
kompetent ku thuhet: Zyrtldt e cakfuar nga qeveria ose miniskat, ose zyrtaret e caktuar,
hartuesit e materialeve duhet t'u pergiigfen komisioneve td Kuvendit. Ju lutem shum6,
Ministri i Financave nd mungese te kohds ka derguar dy drejtore kryesor6 td Ministris€ s€

Financave hartues te materialit, &ejtorin e thesarit dhe drejtorin e buxhetit, ata kar6
ardhur k€tu me porosi te vegantd nga ministri qe gdo pyeSe te deputetdve ne veganti te
komisionit t'i peryiigien dhe te ofrojne materiale shtesd.

Si e degjuat nga disa deputete edhe u kan€ o&uar materiaie shtese td cilat nuk jand te
parapiua ne k€rkesat pEr raportim, por ne jemi feguar te gatshem qe ato t'i ofrojmd dhe
ne do t'i ofrojme te giitha ato materiale q€ disponojmd, qd jane ne Ministrin€ e
Financave, por nuk jane kdrkesd pdr raportim dhe nuk jane as nevoje pdr debat te k6tij
rasti, por qe mund td merren n€ dispozicion nga deputetdt, sepse ata e pErfaqdsojne
votEn e popullit dhe ne jemi ne dispozicion.
Kur do qe te done, pdrndryshe i kane edhe publikimet ne Ueb faqen e Ministisd s€

Filancave.

Sot, t0 nderuar deputetE, nuk kemi debatuar per ecurite ekonomike, ne ecuritE ekonomike
debatohen indikatore makro ekonomikd, l6vizja e GDP, pundsimit, papunesisd, varferisE
etj. Sot kemi pas ne rend dite pasqyrat financiare. Ju lutem shum€ se edhe ministri nuk e
ka pa te nevojshme me ngarkua materialin me gjana te cilat nuk jand n€ kerkesd per
raportim, prandaj, ishte e nevojshme qd te jap kete sqarim. Pdrndryshe rritja e GDP-se nd
baze te vlerdsimit tE Bankds Botdrore, te ekspertdve td Bankes Botdrore ne vitin 2006 ka
qend 3.5% ne krahasim me yitin 2005.

I nderuari deputet Hyseni, keni kerkuar tC pdrgjigjem specifikisht per pagat q€ marrin
bordet, ajo nuk ka qene pjese e raportit, sepse nuk parashihen te jepen me ernra e
mbiemra, pagat jane shpenzimet pdr paga sipas institucioneve por ne qoftd se jeni te
interesuar ne do t'jua pdrgatitim nje raport te vegante lidhur me kdte. Por dua te thern
digka {eter: mos u sherbeni me shl<rimet e gazetaye, sepse ne nje gazeto shkruan qd rme
kam 5 burime t€ t€ ardhurave kand qene q€ te gjitha rrena dhe un6 pdr ate arsye iu kam
drejtuar komisionarit pdr media per te marre masat e nevojshme per ata qe perhapiri
dezinformata,

Digka qe dua t€ them ketu md duket qe zoteriu qe kerkoi eshte se: kur ka qeif i
publikojme te ardhurat personale dhe e shohim kush merr mE shume.

Ishte fiala te z. Bislimi, qe aludonte nd Eeshtjet e pagave. Z. Mujota, komunat nuk marrin
vel€m 2J milion euro nga buxheti, komunat kan€ realizuar 27 milion te tC hlrave
vetanake nga tatimi ne prone dhe marrin 22.5Y, r,gabrjJ'heti total i Kosoves qd do te thot€
grantet per komunat fiaaincojne shendetesin€, arsimin dhe administratdn. Ju lutem. Ishte
edhe lala pdr fondet, fondet e veganta rezewe te ministrit dhe te perfaqesuesit special,
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gjeni nE faqet e firndit td materialit gdo vendim, gdo cent, me date, me numer, me kod e
gjeni nd material.

E td mos i perhapim kdto dyshims gioja se ne po fshehim di9k4 nd qofte se dikujt i
intereson edhe digka mE teper ne mund t'i ofrojm6 nd m€nyrd specifike kurse kOrkesa e
z. Koci pdr td thene pse jan€ 230 mije euro pdr KEK-un jan€ se: nd njE moment vdrshimi
pas shirave td giata nd minieren e Sibo3+9\cit dshtE derdhur nje sasi e madhe balte dhe
dheu dhe ka qen6 nd pyede qe tE mbyllet miniera ne muajia janar dhe ne kemi ndErhyre
me intervenim te ngubhem dbe ai defekt Eshte eviruar dhe nuk ka kushtuar 230 mij6 euro
raporti 6shte qe ka kushtuar digka mbi 100- mije euro dhe tjerat mjete kard mbetu ne
buxhet.

Dua t'ju pdrkujtojd qd telefonat, e di qd keni aluduar nd Ministriad e Financave, qd i ka
650 inspektore tatimore qe punojnd 24 ord e 7 dit€ ne jave dhe eshte e obligueshme p€r
nga natyta e detyrds qd secili te kete nga 10 euro mbushje ne muaj pdr shkak te natyres
delikate t€ punes qe e ben€, veshmbathjet, ju lutem shumd ju e dini qe i kemi 8 mije
pjes€tard te Sherbimit Policor, i kemi 3 mije pjes€tare te Trupave td Mbrojtjes te
Kosovds, nuk kand blerd ministrat tesha 2 milion, por i kemi bdrd pEr struLhrrat tona t6
cilat i kemi ngritur vete. Ne fund dua t€ them qe jam i gatshdm kur do qd ju re jeni te
interesuar t'ju ofroj edhe fuformata tjera shtese , por vetem pdr ato qe kand te bejn6 me
raportin buxhetor dhe me pasqyrat financiare. Ju faleminderit shumd.

KRYESUESI XI{A\4T IIALITI - Ju faleminderit z. minister, konstatoj qd debati eshte
kryer, nd sal1e jane 81 deputete dhe lus deputetet tC pdrgatiten pdr votim'per ta mimtuar
raportirr.

Sipas radhes eshte pika e 7-td e rendit td ditEs, une nuk e di se si po mendoni, por po me
duket se jemi lodhur td gjithe dhe kjo pik€ merr koh6 mjaft, prandaj i kisha lutur kryetarEt
e grupeve parlamentare te deklarohen rreth kdsaj, a doni me shty apo jo? Z_ Krasniqi e

ka {alen.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryesues, ne e kemi nj€ konsultim me shefia e

Grupit te LDK-sd dhe te AAK-se dhe jemi dakord qd kjo pike e rendit te dit6s me pikat e
tjera te mbetet per seancen e nesdrme.

KRYESUESI XHAVIT HALITI- Ju faleminderit. AtEhere ne rregull pEr neser. Mir€ u
pafshim ne orEn 10.
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Votojme tani;
Konstatoj qe raporti dshte miratuar me 45 vota per, 22 kunder dhe 3 abstenioe.

Ju faleminderit, sa i perket propozimit te kryetarcs sd Grupit Parlamentar tE Aleances pdr
Ardhmerine e Kosoves dua t'jua kujtoj qe kompetencat per geshtjet e ngritura sipas
Rregullores se Kuvendit, rregulla 51 pika 3 i ka komisioni per buxhet dhe financa, ne
qofte se ju mendoni qe duhet me ngritur dhe nj6 komision lietdr per gdshtjet e ngritura
ju kisha lutur qe ta procedojmd pdrmes institucioneve pdrkatese.



VAZIIDIMI I SEANCiiS PLENARE TE DATES
I I maj 2007

IGyETARI KOLE BERISEA - Kolege deputetE, ju lutem uluni. Vazhdojm6 aty ku e
kemi l€nd dje, do td thotd vazhdojme me pik6n e shtate te rendit td dites

7. Debat pdr arsimin fillor dhe tE mesEm

Nd pajtim me rregull€n 6.5. te Rregullores sd punes Grupi parlamentar i pardse
Demokratike td Kosov€s ka kdrkuar qe Kuvendi td debatoje per arsimin fillor dhe td
mesem nd Kosove.

Me qellim td pergatitjes sE k6tij debati, Kryesia ka kdrkuar nga eeveria, perkatesisht
Ministria e Arsimit, qe te paraqese njd informatE si material bazd p6r debat.

Kdrkesa e Grupit Parlamentar te PDK-es per inforrnata e Ministrise u esht€ shpdmdard
deputeteve.

Fillojmd me debatin ,natyrisht me kryetaret e grupeve parlamentare. M€ falni ,propozuesi
ne kete rast e ka f aldn. Urdh€roni profesor Hoxhaj .

DEPUTETI EiYyER EO)(I{AJ - I nderuari z. lryetar i Kuvendit, i nderuari z. minis1f,1
te nderuar deputetd te ketij Kuvendi, zonja dhe zoterinj

Ndse e shi}ni trjd shtepi pa rrethoja ose me rrethoja te rrezuara dhe me mure td pa
bojatisura dini se €sht€ shkolld. Kjo situate e cila e pdrsbkruaa gjendjen ne shkore dhe ne
arsimin n€ Kosove nga njd mesues i shkolles s€ mesme t6 rrethit t6 prishtines dhe kjo
dshte fotografia t€ cilen ai e jep p€r gjendjen e arsimit nd Kosove.

Gjendja n€ arsimin fillor dhe t€ mesem kurre nuk ka qend me shqetesuese dhe m€ e
rende se sa kdto tri vjetet e fundit. Deri me tash ka pasur perpjekje serioze qe te kemi nje
reformim te sistemit arsimor, reforma keto te cilat jane bartur mE perkushtim nga
shkollat, arsimtardt, nxen6sit dhe prinddrit dhe nga gjithe shoqeria kosovare. edo kush i
ka parE reformat si nje hap shumE pozitiv per Kosoven ,disa prej ty,e i kane dhdnd edhe
rezultatet e pritura. Nje pjese e madhe e tyre kand mbet aty ku kane filluar. Kjo gjendje
eshte pasoja e saj se sistemi i arsimit fillor dhe te mesem ne Kosove ka funksionuar keio
tri vite td fundit sikurse Kosova te mos kishte fare eeveri dhe Ministri te A_rsimit. per nje
arsye te tille, Gnrpi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosovcs ka ber€ kerkesd qe nga
janari i ketij vitit ta kem nje seance te veqante sa i perket gjen-dj es ne arsimin filloi edhe
td mes€m.

Per me teper nje kerkese e tille se fundi eshtd bere edhe nga Sindikata e Arsimit.
Komi.sioni per Arsim ka organiznar nje degjim publik me Sindikaten. Ekziston transkripti
dhe sipas rregulles se transkriptit duhet te jene n€ dispozicion te gjithi, deputeteve. Dhe
mc daten 10 prill po kjo sindikat€ ka bere edhe nje letEr te hapur publike, e cila eshte
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t.

botuar ne media, e cila do te duhej tE ishte n€ dispozicionin edhe te gjithd deputetdve, sa
i perket giendjes sd rdndd ne arsim.

Pdmdryshe, kur kemi debatuar per giendjen e arsimit td lartd per me tepdr se sa nje vit,
dshte vendosur nd ketE Kuvend qe td kete debat p6r arsimin fillor dhe td mesdm. Ky ka
qene sugjerimi i Grupit Parlamentar td A.leanctn p6r Ardhmerine e Kosoves. Debati
s'eshte mbajt qe nje vit ,meqd koalicioni qeverisd nuk ka qene i interesuar td ketd debat
per arsimin fillor dhe vazhdimisht eshtC shty me argumentin se duhet te p&gatitet nje
informatd nga Ministria e Arsimit.

Njc informatE nga Ministria e Arsimit te giithe ju e keni. Kjo informat€ m6 teper tregon
se Ministria e Arsimit 6shte me teper Ministri e Mjerimit per asaj se si jane gjerat, se sa
Ministri e cila vertet tregon se gfard po ndodh nE arsim. Pdr mua s'ka qen6 dhe sot e kesaj
dite nuk esht6 e kuptueshme pse'deputetdt e Kuvendit td Kosovds nuk e marrin pasqyren
e punes se MinistrisE nd cilen prezantohen gjitha problemet qe ka Ministria, po jepet nj€
informatd e cila dshte shum€ selektive. Pdr nje arsye te till€ sot une se kam n4grrrr"od te
merrem me ate se gfard vertet mendon Miniskia e Arsimit, por me teper me ate se si eshte
gjendja ne arsimin fi1lor edhe t€ mesem. Kdrkoj nga ju q6 vertet ky debat te fokusohet ne
problemet kyge qd ka arsimi nd Kosov6, ne problemet urgiente q€ ka arsimi nE Kosove
dhe definitivisht arsimit 1'1 i"r"t vendi md i r€nddsishem, sidomos pdr vitet q6 vijne c11,e

per muajt qd na presin.

Deri me tash kam takuar nd 17 qytetet e Kosovds prind, arsimtard, rxenes te cilet e
pershkruajne gjendjen sipas tyre- i citoj- si shume alarmante ne arsim. Une kur e kam
nd€rmend t'i reflektoj te gjitha k€to, shpresoj qe deputetEt nga zonat dhe qytetet qe vijnd
do ta pershkruajn€ nje gjendje td tii16. Po md lejoni vete t6 ju bdje me dije se sot ne
debatojmd p€r 439 mije e 445 rx€nds qe i ka arsimi fiilor dhe i mesem nd Kosovd. Secili
prej jush ne mengies ose nd mesditE e pdrcjell nje nxends n€ shkolld dhe secili prej jush
ne mbrdmje e ka njd komunikim me nxends se si ka kaluar ne shkol1e.

UnO e kam ndermend vetem t'i prezantoj 5 probleme kyge ne formd shume t€ shlarrtd,td
cilat e percjellin arsimin ne Kosoy6.

Problemi i pare ka td beje me hap€siren shkollore. Hap6sta shkollore ne Kosove jo
vetem qe esht€ e vogel, por eshte edhe nd zvogElim e siper. Asnj Ehere nuk ka pas kushte
me td veshtira nd disa shkolla edhe ne qytete, jo vetem edhe ne fshatra se si jan€ kushtet e
ketyre viteve td fundit. Hap€sira shkollore nenkupton qe mdsimi n€ shkolla fillore dhe t€
mesme zhvillohet me tri, kater nd€rrime ,qe ora zgSate 20 ose 25 minuta, qe n€ nj6 bark€
ulen 2 deri n€ 3 nxEnes. Nese dikush mendon qC kjo dshte fotografl q€ nuk i takon
Kosoves, und i ftoj qe te shkoni ta vizitoni sot shkollen" Hasan prishtina,,ne prishtine
dhe mund ta shihni. Nese dikush nuk beson q€ kjo fotografi eshte e Kosoves ju ftojme ata
qe jan€ nga Gjilani te shkojne ne Gjilan dhe ta shohin Shkoll€n Mjekcsore nd Gjilan se sa
ndErrime giate dites se sotshme i ka kjo shkolle.

Kosova sot ka 1200 shkolia. Hap€siren gjeografike td Kosoves e njohim a nuk ka mund
me te vertete deri sot mendohet edhe nd cilat pjese te Kosoves ka nevoje p€r shkolla
shtese? Perveg kesaj, menyr a se si eshte shpdmdare hapesira shkollore ne rethinE te
Prishtinds, ju keni shkolle e cila ndiqet nga 30 ose 40 rxenes p€rderisa shkollat tjera n€
Prishtine jane te stemgarkuara me rL\enes.
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Ka shumd shkolla dhe ndse doni ju permendi edhe me emra ,te cilat edhe klasri ,q6 vitin e
kaluar i kane marrd librat ne dhjetor, disa prej tyre n0 janar. per qka? pikfisht ier sbkak
td mos aftEsise se Ministrise, td Departamentit qe merret me gEshtje tE till4 qd ta
koordinoje gdshtjen se kur duhet tc botohen librat, cili lib6r dsht6 m6 i r€nddsishdm.
Prinddrit,n€ gdo fillim viti slkollor nuk e dind a ta blejne librin e ' Dihrrisd 'te k6tij
autori,apo te atij autori ,meqe 6shte njd anarki e cila €shte e krijuar dhe e cila sherben
vetem grupit te caktuara te interesit.

Me qelim qe t' ju tregoj se nE shkolla fillore dhe td mesme mendimi kritik, mendja e
shdndoshe, analiza dhe perdorimi i trurit m6 teper i takojne sd kaluards. Me lejoni vetem
t' ju jap dy fakte, td cilat nuk jand fakte t6 mia,por te cilat i kam rxjerr nga pasqyr.a e
Ministrise pdr vitin 2005/2006 dhe qe eshte botuar nejanar te 2006-€s.

Se pari ka t€ bdj me suksesin e nxenesve n€ gjysm€ vjetorin e par€ t6 vitit shkollor
2005/2006, sipas anal2es sd vet Ministris€. Perderisa n6 arsimin fiilor deri ne klas€n e
pestd rezultatet jane pozitive ne arsimin e ulet te mesem dhe ne arsimin e larte rezultatet
tE cilat dominojne jane ato negative. UnE ju kisha ftuar vetem ta shihni raportin ose
Pasqy'6n, prej faqes 16 deri n€ faqen 18 dhe ju do te bindeni me grafike se si shkolla e
mesme esht€ ne krizE.
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Problemi i dyte, pff te cilin ju ftoj sot qd debatojme ka te bejd me cilesind e msimit,mE
nivelin e diturisd, me at6 se qfard i afrohet Lxdndseve- gka fitotr nxendsi. Md lejohet
vetem t' ju ofrojd nje citat me qellim qd ta dini se per gka eshtd f aia: Citoj:" Na1y.e quhet
gdo gje qd nuk e ka bdr6 dora e njdrit", "Dituria", klasa e tet6. E krijon botdkuprimin pdr
nxdn6sit qe na jetojmd ne njd kohe parahistorike dhe q6 shoqEria .ne t6 cilen jetojme
eshte e kohes parahistorike. E dini pse ndodhd \jo? Kjo ndodh.se tekstet shkollore
shkruhen nd Kosovd nga giysma e pundtoreve qe prmojnE nd Ministri td Arsimit dhe nga
gjysma e td tjerdve tri cildt jane te preferuar nga var6sia. Recensionet nuk merren fare
parasysh,te cilet i bejn€ autor€t. Nje pjes€ e madhe e teksteve shkollore, jo te giitha, nuk
shkruhen nga njerdzit tE cildt qc kane autoritet shkencor dhe kulturor, td cil6t na i kemi
n€ Kosovd dhe te cilet do te ishin ne gjendje ta permbushin nj6 vakum tE till€.
Pdrkundrazi shkruhen nga njerdz, te cilet jan6 thjeshte te preferuar td Ministrisd dhe aty
und s'e kam nddrmend te bejd akuza direkte, po defrnitivisht ka hapesire te mendohet
pdr njE manipulim klasik edhe me libra edhe me tekste shkollore.

I dyti ka te bej me provimin e matures dhe me rezultatin e tekstit kombetar. Definitivisht
kur e lexoni kdte raport ju e shihni qe eshtd arrit pragu i kalueshmerisd prej 40%. Kjo
q€ndron, po ashtu, nj€ pjesd detdr e t€ verretes, njd pjes€ tjeter e medaljes, i cili del nga
ky raport. Me lejoni t' ju bej me dije se ne cilat drejtime ka d€shtim procesi mdsimor. p€r
shembull ne Gjimnazin Matematikor dhe ate te Shkencave Shoqdrore, vet€m 26.6y:o e
kalojnd matematiken eshtd n1n 40%o. Nc Gjimnazin e Shkencave Natyrore kalueshmeria
eshtd 35.1%.Ne Gjimnazin e Gjuheve eshte 33.1%- Kjo tregon qe ne shpesbherd themi
kalueshmeria eshte mbi 40%, por kur t6 shkojm€ nE formd te hollEsishme dhe shohim se
gfare ndodh e le hapesiren qe te interpretohen gjerat se si jan€ edhe n6 realitet.

Pjesd kryesore e ketij deshtimi eshtd mos implementimi i kornizds kurikurale per
dokumentin komizd korikul ne shkollat fillore dhe te mesme. Ky 6shte njfi prej
do-kumenteve me te mira qe ka Kosova. i cili esht6 hartuar ne bashkdpunim me UMCEF-
in,q€ vlerdsohet shume nga njerdzit qe marrin vesh n€ arsim,por ai dokument eshtO mE
teper dokument i cili ruhet ne ndonje fiokE se sa perdoret nE shkolle fillore. Ministria e



arsiriit, para disa javesh, ju keni pare qd ka bere nje strategji per arsimin para
universitar, i ciii fare nuk i referohet nevojave te tregut td punes. Si mund te ket6 shkolle
te mesme moderne sot ndse ajo nuk u referohet nevojave td kegut tepunes.

Gjendja n€ arsim, niveli i diturise qE ofrohet n6 shkollEn fi1lore dhe te mesme

KRYETARI KOLE BERJSHA - Profesor e keni kaluar kohen p6r 12 minuta.

DEPUTETI EIMREO>GIA"I-Jam duke folur ne emer t€ Grupit
Parlamentar td PDK-s6, keshtu qe besoj qe duhet td me iejohet t,i sqaroj deri nd firnd.

Gjendja e diturisE dhe niveli i cildsisd ne shkolla nga vetd mportet e MinistrisE juve ju
ben me dije qe sot nd kete seaDce do te duhet te mendod shtruar se gfard forme t,i qasmi
ketij problemi.

Problemi i trete ka te bEjd me autonomine e shkolles. Autonomia e shkolles nenkupton ku
shkolla duhet ta ket€ edhe autonomind e saj adminiskative.

KRYETARI KOLE BERISHA _ T'i VAZhdOhCt.

DEPUTETI EN1IER HO)CIAJ - S'ma merr mendja qE Kuvendi i Kosovds nuk eshte i
interesuar te debatojd pdr pothuajse, gfysme milioni nxenes ,veg nese e kemi nddrmend
me u marre me globalwarming (me klime globale) dhe t€ kufizohet hapesira kohore nd
forme teknike, sikurse tE jem ne ndonje Kuvend te huaj,

Md lejoni vetem t'ju bdj me dije qe shkollat frllore dhe t6 mesme funtsionojnd ne nje
forme te tilld, ku komunikimi mes shkollEs fillore,drejtoris0 p6r arsim ne komuna,
Ministrisd s€ Arsimit nuk paraqet vije vertikale. Mund te shihni raste te tilla ne pri-aen,ne
Besian6, ne K-lind , ne Burim. Ncse ddshironi ju permendi se si Drejtoria pdr Arsim nuk i
respekton vendimet e Ministrisd dhe keto jane pushtete ne yete. perveg kEsaj, mdnyra se
si b€het pdrzgjedhja e kuadrit mEsimor ne shkolla ne baza partiake, mEnyra se si
caklohen drejtorct ne baza partiake. Rasti me klasik eshte i shkolles" Ismail eemajli 'ne
Prishtine ku, keshilltaq'a komunale e Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te
KosovEs nga qyteti i komunes caktohet p€r drejtoreshe ne kete shkolld dhe largohet
dikush qe nuk ka kurrfard perkatesie partiake. Kjo eshte me tepff se sa politiiim i
shkollds. Mungesa e pedagogut, e psikologut, mungesa qoftE edhe e 50 euro buxhet per
shkollen, nese thyhet njd xham n6 shkolle, nese prishet nje dorez ne shkoll€, nese n;e
femije semuret nd shkol16, nuk ka k-ushte shkolla qd t,i financojd.
Nga te gjitha zonat qe vini ju, undju pdnnendi shembuj ku nxen€sit paguajn0 nga 3 ose 5
ose 10 euro q€ t'i vet€financojnd aktivitetet e shkolles.

Qeshtja e katert ka te bdje me statusin e arsimtarit. Nuk ka shkolle te suksesshme pa nje
lidership te mirefillte, me nje lidership td dobet . Nese doni dhe nese deshirojme te kemi
arsim modem, arsimtari duhet ta kete nje pozite te definuar qart€ dhe pag€n t6 cilen e
merr absolut nuk duhet te jete page e cila duhet t'i takojd atij. Nuk mund td kete kualitet
nd arsim me paga lineare. E dini qe arsimtaret marrin paga lineare, pavaresisht ndse
dikush punon qe 30-vite nd shkoll€ edhe ai q€ do te filloje me procesin mesimor ne kete
shtator e merr pagen e njejte, pavaresisht n€se dikush ka arsimim universitar e merr
pagen e njejte. Pavaresisht nese dikush esht€ me teper i pdrkushtuar e men pagen e njejt€.
Ne si Kuvend duhet sot te mendojme per 27 mije e 16 arsimtare se si ta tejkalojmE pagen
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lineare. Apeloj mos operoni me rritje prej l0%- Nese deputetet ne kEtd Kuvend, te cilEt
s'kane disa prej tyre edhe durim qe ta degjojne giendjen se si dshte ne arsimin fillor dhe
td mesem, kard hesht dhe kane pasur si beneficion rritjen e pagesds sd tyre p€r 100%,
n6se shumica e zyrtweye te lartd ne Kosovd kand mund t'i risin. pagesat pA 100%
definitivisht edhe rroga e arsimtarit duhet td rritet pdr 100%.

Nese nuk e dini se pdr kene Esht€ fala, me lejoni veg t'ju pdrrnendi dy shembuj. A
meriton pdr shembull Idriz Ajeti t'i marre sot 40 euro pension ose 100 euro 150 euro me
arigaztrimin e tij ne Akademin€ e Shkencave ose ne Institut Albanologjik? A meriton sot
Rexhep Qosja t'i merr 200 euro pagese perderisa nj€ sekretar permanent i nje ministrie
paguhet mbi 610 euro. Mendoni per k€te pund. Kdta kane qene arsimtard - shtylle e
Kosoves..Mendoni se nd gfar€ giendjejane sot dhe gfard kushtejetojne.

Problemi i peste dhe i fundit dhe per te ciiin s'kam dOshire te ju lodhi shum6, por i cili
Eshtd shume shqetEsues, ka td bej€ me braktisjen e shkollds. Nuk do ta p6rmendi dhunEn
ne shkolld. Me lejoni vetem te ju pdrmendi nje shifer e cila shifer pdrsdri nuk eshtd shiIEr
ime per t€ cil6n ju duhet tE informoheni si deputetE jo ta mermi ate raport selektiv nga
pasqya e pun€s se Ministrisd sd Arsimit botuar ne janar te vitit 2006. Per vitin 2004/2005
kane braklisur shkol16n 4141 nxends, prej tyre 47% jan1 meshkuj, perderisa 53% jane
,tajza- E dini qe une kam takuar mesues td cilet thond qd nxdn€si fillon klas€n e pard n€
shkoll€ fillore dhe ne nuk e dime se a mberriri ne klasen e 8. S'ka kurrkush t€ dh€na, a
mberrin ai n nd klas€n e tete. A ka Ministria e Arsimit pergiigie p€r katdrmijd vete, td
cilet e kand braktisur shkolldn nd kohen kur und po citoj se gfare ka ndodh me ta? Do te
ishte mte ta kemi nje informate.

Prandaj,me qdllim qE te kalojme nd pjesEn e sugjerimeve, md tejoni vetdm ne emEr tE

Grupit Parlarnentar te Paftise Demokratike td Kosovds te kdrkoj nga ju qe t€ pdrdoret
gjysma e suficitit buxhetor nga viti i kaluar per ndertimin e shkollave te reja dhe per
renovimin e te tetrave. Ne e pame dje nga debati qe kishim qe 179 milion euro jane
fond i pashpemdare. Ne kdrkojme qe gjysma e kdsaj te shpemdahet p6r shko11a. Me
lejoni qe te kdrkoj nga ky buxhet te pajisen shkollat, qd shkollat te mos bazohet ne nj6
mOsimdh€nie, e cila funksion me shkum€s dhe me shpuz6, veg qd t€ kemi mjete
konkretizuese per mesim laborator dhe teknologii informative-

Sd treti, qd te ngitet mbi te giitha cilesia n€ arsim kur eshte fala pdr matematikc, per
gjuhE angleze dhe per gjuhe amtare. Qe te definohet qarte statusi i arsimtarit si nepunes
shteteror, rroga e te cilit do te duhej te rritej nga kjo seance e Kuvendit per 100% dhe e
cila rritje duhet tejete ne progresion. Nese dikush ka deshire te degjoj shifra se si duhet tE

ndodhe kjo pune definitivisht ne si grup parlamentar mund t' ju ofrojmd dhe se si ndodh
kete pune. Dhe mbi te giitha, te rritet nurnri i studentEve qe pranohen kete vit ne
Universitetin e Prishtinds, meqd maturantEt, td cilet gdo vit jane rreth 20 mije ne Kosove
,kete vit ndoshta do td jene edhe dyfish dhe eshte absurde qe Universiteti i Prishtinds ta
pranojd vetem 30o/o e lye. Ju faleminderit per vemendje.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Fjalen e ka ministri Veliu. Ju njoftoj
se ne sall€ kemi 82 deputete.

MINISTRI AGINI \aELIU - I nderuari kryetar i Kuyendit, te nderuar deputete, te
nderuar kolege ministra.



Ju faldnderoj per mrmd€sin6 qd te shpalose para jush disa td dhdna dhe vler€sime per
gjendjen aktuale t€ arsimit para universitar ne Kosove si dhe t'i prezantoj disa
projeksione p€r td ardhmen e kdtij sektori.

Ju e keni marr€ paraprakisht nje material qe eshte mjaft volr''minsz. i cili p6rmban tE
dh€na relevante pdr arsimin para universitar ne Kosov6. Ndersa une do te perpiqem t'i
p€rmbledh t€ gjitha keto ne nje !a16 jo shume te giate.

Zonja dhe zoterinj,

Ka disa vite q€ arsimi para universitar ka kaluar nga faza emergjente nd faz€n
zhvillimore. Prandaj edhe pdrballohet me te giitha sfidat qdjanE tipike per njti shoqdri nd
kanzicion. Kete vit shkollor ne Sektorin para universitar kemi rreth 440 mijd nx6nds dhe
para fillor, t€ cilEt m€sojn6 n€ 1117 institucione edukativo - arsimore me rreth 27 mije E,
punesuar.

Meqe g,ate keryre 8 viteve kemi marr6 nj6 pergjegiesi tE pdrbashkdt p6r ndErtimin e
institucioneve n€ KosovE, fokusi i pare i Ministrise sd Arsimit, Shkencds dhe
TeknologlisE ka qene dhe mbetet nddrtimi i kapaciteteve menagjuese tE sistemit arsimor.
Nd ketd drejtim i kemi kushtuar kujdes td vegant€ kompletimit tB infrastrukturds ligjore
dhe ndeftimit td mekanizrnave pdr jetesimin e saj. KEshtu jane aprovuar nj€ varg aktesh
ligjore dhe nEnligiore, nddrsa disa td t1'era jand nd procedure. Edhe pse nuk verehet ndonjd
vakum legjislativ dhe arsimi Oshte njE kompetence e transferuar prej kohe, mund t€ them
se zgiidhjet konkete qe fidhen me statusin p€rfirndimtar te Kosoves e nE veganti me
decentralizimin na kufizojnd nE veprimet tona dhe imponojnd nje dinamike e pune me te
ngadalshme nga ajo qe do tC kishim deshiruar.

Para dy javdsh Qeveria e Kosov€s ka mirafuar strategjine e arsimit para universitar
2007 /2017 , dokumentin q€ skicon rrugen e zhvillimit te kdtij sektori ne te ardhmen. Ky
dokument eshte rezultat i nje procesi me pjesemanje te giere te ekspert€ve vendore dhe
nderkombetare dhe parasheh masa konkrete dhe td afatizuara si dhe zotime buxhetore pdr
avancimin e arsimit para universitar ne Kosove. Tani jemi n€ procesin e ndeftimit te
komiz6s pdr monitorimin e vazhdueshem td implementimit te ketij dokumenti dhe
besojm6 se do te jemi nE gjendje ta vazhdojm€ kdte proces ,duke ndermarr€ veprime
korrektuese aty ku ka nevoje.

Nje pjese e masave kane td bejne me sigurimin e nje menaxhimi cil€sor dhe efikas ne
sisternin e arsimit,qe nenkupton angazhimin e metutjeshem nd hartimin e legiislacionit n€
harmoni me normat e Bashkimit Ewopian, profesionalizimin e udhEheqjes arsimore ne te
gjitha nivelet permes programeve aftesuese, nddrtimia e nj€ infrastrukture per punimin e
te dhdnave nE arsim, delegimin me td madh t€ kompetencave dhe t€ perglegidsive ne
nivel shkolle etj.

Sigurimi i cil€sisd 6shtd njE fushd ku kemi punuar shrlm€, po ku glykojmc se duhet b€re
shume pund per te nddrtuar nje sistem te krahasueshem me vende tjera. Kemi zhvilluar
kutikula te reja per tE giitha nivelet me pjesdmarrje aktive t€ eksperteve vendord dhe
nderkombdtare. Kemi hapur tregun e teksteve mesimore, kemi nd€rtuar sisternin e ri pEr
edukimin e mEsimdhendsve, kemi organizuar, pdrkrahur dhe financuar trajnime te
m€simdhdndsve ne sherbim, kemi ndertuar kapacitetin pEr organizimil e teksteve
kombetare ne arsim, por nuk jemi te kenaqur me te arriturat tona.
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Mendoj se mund te bejm€ md shume ne kEtE drejtim,, duke i kushtuar m€ shumd kujdes
cil€sis€ sd punds qe bdjmd dhe efekteve qd ajo ka n€ klasd ne mesin e nxdnEsve. p6r ta
arritur kdtd duhet ta kuptojme td giithe se ndryshimet n€ arsim e n€ veganti ato q6 kane te
bejn€ me cildsine paraqesin nje proces qd e karakterizon nevoja ptr pdndritjen e
koh€paskohshme te disa hapave reformues ,nd6rsa efektet e kdtij procesi shihen vet6m
pas njd kohe relativisht t€ gjatd.

Pra, duhet td mdsohemi t'i rishikojme dhe t'i plotdsojme kurikulet, tekstet mesimore,
progamet e trajnimit duke nddrtuar k€shtu njd sistem p6r sigurimin e cil6sis€, sepse dihet
asnjdherd nuk kand fund, nddrsa cildsia asnjdherd nuk 6sht6 e kdnaqshme.

Strategjia e arsimit para universitar riafirmon p6rcaktimi.r: tone qe t6 giithe ftmijeve n6
Kosove t'u ofrojme arsimim cilEsore dhe t6 orientuar kah shkathtdsite qe paraqet edhe nj€
lloj obligim nderkombetar karstri politikave td proklamuara nga UNESK-o.

Zonja dhe zoterinj,

Koha e sotme vefiet kerkon nje giithe perfshirje barazi dhe respelrim te diverzitetit ne
arsim. Para disa vitesh kemi pas nje numer relativisht td madh t€ femijdve qe kane
braktisur shkollimin e obliguesh€m dhe njd numer edhe m6 t€ madh td atyre qe nuk kan€
qene ne gjendje ta vazhdojne shkollimin e mesem. Eshte obligim ndErkomb€tar i
proklamuar me politike e UNESKO-s arsimi p6r 16 giithe qd deri ne vitin 2015 te giithd
femijet te perfundojne arsimimin e detyrueshem, prandaj edhe i kemi dhend vetes pEr
detyre qe pjesdmarrjen nE arsim fillor dhe te mesem te ulet ta ngrisim nga 97% qe eshre
tani ne 100%.

Pastaj i kemi femijet me nevoja te veganta p€r t6 cil€t n6 9do komun€ ne Kosov€ jane
hapur td ashtuquajturat paralele te bashkangiitura, me q€llim qd ata te mos izolohen ne
shkolla speciale, sepse besohet se integrimi i tyre dshte rruga me e mt€ pdr zhvillim
maksimal psikik dhe fizik.
Mendoj, se si lv{inistri jemi duke krijuar kushte qe te giithd ft,mijft ne Kosov€ te mund te
regjistrohen dhe te vijojnd mdsimin ne sbkollat fillore dhe te mesme te Kosov€s, por si
shoqeri mund dhe duhet tri bejme shumd me tepEr per tJu ber€ t€ mundur t'i realizojmd te
drejtat e veta.

Ne Kosove jal6 krijuar kushte optimale pdr orgarrizimin e m€simit ne gjuhdt e
komuniteteve ,por kEto kushte nuk shi:ytdzohen nga te giith€. Perderisa mdsimi nd
giuhen boshnjake dhe turke organizohet norrnalisht, te komuniteti serb akoma vErehet nj€
percalitim p€r td firnksionuar nd kuader te nje sistemi animor paralel te kontrolluar nga
Beogradi. Mendoj se kjo eshte nje geshtje qe do te zgjidhet bashke me statusin
pdrfundimtar td Kosoves, por d6shiroj ta bej te qafte se ne do t6 vazhdojme td synojme
nj€ sistem arsimor giitheperfshires, i cili do ta respektojd diverzitetin e segmenteve te
ndryshme t€ shoq€risd kosovare.
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Nd kete fushd problemet arsimore nd€rlidhen me probleme sociale, por edhe me
probleme tC natyrave tj era. Jo te gjitha familjet ne Kosov€ mund t'i pErballojne
shpenzimet per shkollimin e femijeve t€ ty.e. Nddrkaq te disa komunitete pakice, ne
veganti te romet, ashkalinj te dhe egiiptasit shkalla e pjesdmanjes n6 arsim vazhdon t€jete
brengosEse.



Edhe pse institucionet parashkollore jan€ pergjegjdsi e drejtperdrejte e komunave, nuk e
kemi ldnd pas dore as kete segnent td rend€sish€m te sistemit te arsimit para universitar.
Perveg plan programeve mdsimore q€ jan6 zhvilluar kemi inkurajuar themelimin e
institucioneve private t€ kdtij niveli, sepse e kemi te qart€ se p6rfshi{a e fEmij€ve n€ kdtd
nivel eshte shume e uldt ne krahasim me vendet e tjera tE rajonit. Gjithashtu, jemi nE
kdrkim te formaye alternative per organizimin e edukimit para fillor me baz6 n6
komunitet. Me gjithe investimet e medha qe jane bere ne intastrukturd akoma nuk mund
td flitet pdr njd mjedis td pdrshtatshdm dhe t€ sh€ndershem p€r mdsimdh€nie dhe nxEnie.
Ldvizje demografike dhe shkaterrimet e luftds kand bdrd qd ne sot td kerni shkolla t€
stdmgarkuam edhe me tri nddrrime ne zona urbane dhe giysme t6 zbraza nd disa zona
rurale. Pdr momentin n€ shkollat e Kosovds ka rreth 2.5 metra katrore pdr nx6nEs qe
pdrmbush vet6m gjysmen e nevojave, nddrkohd qe 30%o G hapEsires shkoliore ekzistuese
ka nevoj0 p€r renovime urgjente glatd periudh€s vijuese 5- vjegare.

Gjendja ekzistuese imponon qd te angazhohemi p€r pdrmbushjen e nevojave te ndryshme
td shkollave ,duke filluar nga sigurimi i ujit te pijshdm e deri te sigurirni i teknologiise
informative dhe qasjes nE internet. Pa dyshim, giendja jo e mire e in-frastrukturEs
shkollore ndikon dukshdm edhe ne faktoret e lerd p€rcakhres te cilesise, sig jane
m6simdh€nia dhe konlcetizimi etj.

Zonja dhe zot€rinj,

Te giitha nevojat e sektorit te rsimit para universitar i servisojm€ me njE buxhet prej 99
milion euro,qe paraqet rreth 4.2yo rc bruto produktit vendor. Me giithe faktin se ky
pammeter shpenzues eshte mbi mesataren e vendeve te Bashkimit Evropian qE dsht€ 4%
e ne veganti mbi mesataren e shumices se vendeve te rajonit, duhet ta kemi parasysh se
kemi numrin me t€ madh t€ rinjve ne Evropd dhe njekohdsisht bruto produktin vendor
me te ulet. Prandaj, nuk mund td themi se investimet ne arsimin para rmiversitar jane td
mjaftueshme,por as te premtojme rriqe te shpejtd td tyre.

Stmtegiia e arsimit para universitar parasheh rritjen e buxhetit per arsimin para
universitar deri n€ 133 milion euro nE vit brenda periudh€s 200812U,2 qd ne var€si nga
trendi i zhvillimit ekonomik pdrben 4.46 dei 4.47 te brato produktit vendor.
Infrastruktura €shte investimi me i madh qe na pret nd 5 - vjegarin vijues, nddrsa sipas
kalkulimeve tona do te na kushtoj rreth 215 milion euro ose 88% t6 shum€s prej 245
milion euro, qE parashihet pdr impiementimin e strategjise se arsimit para universitar.
Nga kjo shum€ synojme qe rreth 56 milion euro t€ sigurohen nga donatoret qe paraqet nje
obligim afatg ate per Kosoven.
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Rritja e projekh:ar e shpenzimeve per arsimin para universitar dshtd sinjifikante dhe do te
ishte sfiduese edhe per vendet me te zhvilluara. Ne nuk mund t6 funksionojm6 jashte disa
parametrave q€ vlejne paka shume per te gjitha vendet e botes. Prandaj, nE Kosovd duhet
te krijohen politika makroekonomike qe bejne te mundur kete shkall€ t6 rritjes sE
shpenzimeve. E kemi plotdsisht te qafte se pa p€rmiresimin e pozitds materiale t€ arsimit
nuk ka reformE te mirefilltd, por ne duhet t'i balancojme kerkesat dhe mundesitd q6 kemi.

- Ne ketd aspekt nuk gykoj sejane te bazuara premtimet qd po i ddgjoj ndonjdhere se do te
kete pdrmir€sime td shpejta dhe te lehta te pozitds materiale td arsimit.



Qeveria e Kosoves dhe Ministria qE und e drejtoj jane td pdrkushtuar qe te behen ldvizje
ne drejtim t€ pdrmirdsimit te pozit€s materiale td mdsimdhendsve. Ne jemi te giithe te
vet€dijshdm per veshtirdsite dhe pergiegjesind qE ka bartur kjo pjes€ e shoqerisE kosovare
ne arsimin e brezave td tdr€ nE kushtet e pasigurise sd plotd fizike. NC ketd &ejtim ne po
punojmd qd me rastin e rishikimit te buxhetit te analizohen munddsite per p€rmir€simin e
pagave td mdsimdhdn6sve dhe mund te thern se jemi nd mrgd td mir6:

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, p€rkundEr zvogel imit evident te
shpenzimeve do t'i marre tE giitha masat qe shpenzimet p€r arsim td jen€ sa md racionale,
ne menyre qe te prodhojn€ rezultate sa md td mddha.

DEPUTETI NINION AIIMUSAJ - I nderuari z. kryetel, td nderuar ministra e ju
kolege deputete, si dhe pdrfaqdsues te sindikatave te aNimit qe i kemi atje si mysafire.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka mirepritur kete debat per
arsimin fillor dhe te mesem, sepse sferdn e arsimit e konsideron si sferd me renddsi vitale
pdr shoqdrinE kosovare nd pdrglilhdsi. Mendojmd se debati duhet td kete synim re ngeje
perglegiesine dhe llogaridhdnien, ne nj€ and dhe nd anen detdr td forcoj€ participimin
dhe p€rfaqdsimirr, te zgferoje bazen e vendimmarrjes, duke futur nd dialog td gli&a
organet qeverisese, por edhe opoziten, sepse, pdr gjendjen nd arsim nuk jand pdrgjegjese
vetem nje ministri, ne ket€ rast Ministria e Arsimit, vetem Qeveria, vetem pozita, por
esht€ pergjegj6se e ter€ shoq€ria. Then€ shkurt d€shtimet nd arsim jane pergiegidsi e te
gjitha subjekteve shoqdrore. Une dua me pdrmend vetem nja dy shembuj drejtuar
faktor€ve tjerd qd nuk merren me gesh{en e arsimit edhe opozit€s.

Do ta jap nje shembull shum€ absurd ,KEK-u, i cili s'ka lidhje me arsimin e qd kujdeset
pdr buxhetin e Televizionit Publik td Kosov€s ngarkon te gjitha shkollat, giithe njesoret e

rrymes ne shkolla edhe me pagesen pdr televizion e dihet se shkollat kanE nga disa
nj€sore elektrik e s'kane asnje televizion. T€ nalla jan€ ato qe kane televizion ,ose,
opozita €shte e vertete se nuk e mbane barr€n kryesore pdr pdrparimin e arsimit, por
mwrd ta ndihmoje, sig eshtd rasti i debateve, duke shryre, duke numeruar te metat, por
edhe mund ta pengoje ,sig €shte rasti me Universitetin e PrishtinEs, ku opozita e mbajti
peng udhEheqien e Universitetin per disa vjet, vetem me q6llim qd tE mbaje mbikdqyien
politike mbi Universitetin. Pasi u permenden ketu geshtja e drejtoreve le te pormendet
rasti i Malisheves ku haptazi qeveria lokale, t€ cil6n e udheheq opozita nuk pranon as

konkurset qE i hap Ministria.
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Te nderuar deputetd,

Ne fund te fialds time dEshiroj t' ju siguroj se Ministria e Arsi;nit, Shkencds dhe
Teknologjise e shikon a$imin, jo si shpenzim, por si njd investim nd t€ ardknen. N€
kohen kur ne tregun e pun€s kemi nje pruq'e prej 20 deri 23 mijd punekerkues td rinj ne
vit, sistemi i arsimit ka pergiegjesi qe te sigurojti njerez qE jane te pergatitur per t'u
pErshtahrr kdrkesave dinamike te kiitij tregu. Prandaj, eshte me rdnddsi q€ refonnat nE
arsim te mbeshteten nga te giithe sektor€t e Qeveris€, por edhe nga Kuvendi ,me vetedije
se rezultatet e tyre nuk mund te shihen me njEhere, ashtu sig shihen rezultatet e
investimeve n€ disa sektorE td tjerE. Ju faleminderit per vemendje!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. ministEr. PdrfaqEsuesi i Grupit
Parlarnentar te LDK-es. Nimon Alimusaj.



Nese ky debat eshtE futur pdr te bere marketing politik e fushate td parakohshme
zgjedhore, duke identifikuar ndonje faktor p€r dertim , debati do tE merrte kaheje,t€ ci16n
nuk e meriton kjo sferd qe bashke me sferen e shdndetesis€ dhe td policise p6rmbajnE
sferEn q€ e kErkon tretmanin me tE denjd ne nj€ shoqeri.

Na duket i qdlluara apeli i ministrit te A$imit th6nd para pak ditesh se 6shte koha te
punojmd s6 bashku, te mbledhim energjit€ dhe burimet p6r td zhvilluar arsimin, p6r ta
integruar sa m€ shpejte Kosoven ne familjen e kombeve td qyteteruam.

Per rezultatet e arritura ne sferen e arsimit fillor dhe t6 mesem foli ministri dhe ato nuk
mund t6 mohohen. Madje ato, nese i vdrejnd ne raport me periudh€n para vitit 1999,
mund te konsiderohen te medha dhe inkurajuese. Madje,ne disa aspekte Kosova eshtd
para disa shteteve td rajonit,siq jane Shqip6ria dhe Maqedonia. Kosova dshte e vetrnja qe
ka harUar strategji shumd serioze afatmesme pdr arcimin para universitar, si nj6 proces
gfitheperfshires. Kjo strategii dshte shume e mird, por nese nuk do te zbatohet ,ajo do td
mbetet vetem nje grumbull letrash. Po ne andn tjeter, duke krahasuar gjendjen e arsimit
ne Kosove me giendjen e sistemeve te arsimit ne botd, mund te konstatojme se arsimi tek
ne eshte shume larte te deshirueshmes.

Gnrpi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Kosovds i di rezultatet e arritura nd sferdn e
arsimit fillor dhe t€ mes6m dhe pdrg€zon Ministrine perkatese per punen e b€r6, por
publikisht fal€nderon organizatat e ndryshme qeveritare, joqeveritare, nd€rkomb€tare, p6r
ndihmen e madhe materiale dhe me ekspertE qd i dhanE Kosoves ne kete sferd.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Dernokratike, duke u bazuar n6 hulumtimet e veta dhe tc
eksperteve t€ tjerE vendor€ dhe nderkomb€tar i ka evidencuar mang€sitd t6 metat dhe
sfidat me te cilat ballafaqohet animi fillor dhe i mesem n6 Kosovd, disa nga t6 cilat po i
shkojm€ vetem ne formd konstatimesh. Me te drejte eshte konstatuar se procesi i
fuqizimit tE shkoll€s nuk mund tE realizohet pa nj€ buxhet td mire. Gjithsesi g€shla e
munges6s sE mjeteve financiare pdr investime n€ arsim Esht€ faktori determinues i
giendjes n€ arsim dhe ky dshtd fati i Kosov€s i cili ka njd buxhet me rreth 700 milion
euro, kurse sig e pamE komisioni )me vetdm Dablini i ka 32 miliard euro per vit. Buxheti
i ndar6 per arsim eshte aq i vogEl ne te dy vitet e fundit nuk kapte nga 10 milion, qe nuk
lejon sigurisht rezuitate te larta ne sferen e arsimit. Nuk mund te kete zbatim td reformes
arsimore ne nivel ewopian te mesimdhenies dhe tE mesim nxdnies pa nje buxhet stabil, i
cili do te siguronte ngritje td pagave te arsimtardve e dihet se nuk do te ketd arsim cildsor
pa mdsues te paguar mire. Nje buxhet i cili, pra ,lypeset t6 kete kdtu nje sistem qe
stimulon arsimtarin. Tash te $ittra kategorite e mEsimdh€nesve marrin pagd lineare. Ne
mendojme se eshte e nevojshme sistemi i dallimeve pozitive. Merr njdsoj si arsimtari qe
€shte ne vitin e pard te punes sd tij, si ai qe ka kaluar 40 {et nd ate sfere.

Buxheti md i madh dshte i nevojsh€m per ngritjen e buxhetit tE infrastrukturtx kapitale,
sepse dihet se nuk mund te kete rezultate tE duhura ne arsim pa hap€sird te pershtatshme
dhe nd shkolla te punojnd me 3, 4 nderrime. Lypset, pra njd buxhet i ngritur edhe per
mallra e shErbime, sepse dihet se nuk do te kete arsim cildsor ku nuk mund t6 kryhen
kabinete, laboratore e prova e eksperimente. Me te drejtd ,pra, ne konstatojmd se ligji
ekzistues nuk eshte i mjaftuesh6m pa rregullimin e infrastn:ktur€ shkollore, pa paga me te
mira per arsimtaret. E investimi n€ arsim eshte tejet i rendEsishdm. TashmE esht€ i njohur
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glithkund konstatimi se nj6 popull, nje shtet nuk mund td ketd zhvillim ekonomik pa njd
arsim cildsor e arsim cilEsor nuk mutrd te ketd papaga t€ mir4 pa investime ne arsim.

Praktika e vendeye td tjera ka treguar se ato vende qd per arsimin kand ndard buxhet t6
varfer jand penduar edhe shum6 pas 10 vjetdsh, kurse ato vende td cilat nuk kanE kursyer
buxhetin pdr shkollat sig jan6 : Irlanda n€ rend te pa.e, pastaj Suedia, Danimarka e tjer6,
pas 10 vjetdve kane konstatuar se shkollat e tyre ishin industria md e madhe e tyre. Edhe
nd menyren e buxhetit td shkollave ka mungesa ,per te cilat nuk na premton koha t6
ndalemi.

Eshte konstatuar me t€ drejtd sa u pdrket kurikulave qd u pdrmend se shtri4'a horizontale
dhe vertikale e pdrmbajtjeve lcurilo are te mos jetd shunle korrente dhe qe nga klasa n6
klase tE kemi permbaj$e qE pErsEriten. Madje,rne te drejte 6shtd thene se ka ldnd€,si bie
fala n€ klas€n e 9lsejt€sisht tE paoevojshme dhe Ministria duhet td ketd parasysh kdto.
Pdr gudi mungon formimi i njti organi a kCshilli nacional q€ do td merrej me kdtE gdshlje
te vegante .Sa i pdrket plan programeve paraqet mesimi zgiedhor i cili tash eshtg ne rruge
plotesisht n€ plotesim norme te arsimtareve qd nuk kan€ norme nga l6nd€t mEsimore
perkatese. Kurikulat i punojnd vete ata arsimtare me defekte td natyres materialo-
shkencore, metodiko - didaktike- pedagoglike etj. Problem tjeter eshte edhe mekanizmi i
monitorimit td vleresimit t€ kurikulave. Mund td konstatojmd se mungon mbik€qyrja
pedagogjike e shkollave. Ne kete faze mesimi ka ngelur n€ mdshiren e arsimtareve. Zyrat
rajonale nd kete drejtim kan€ deshtuar. Po t6 ishte qie sistem kontrollimi pedagogiik
shkollat tona do te liroheshin nga arsimtar€t e dobet. E thashd se zyrat rajonale kand
deshtuar, sepse esht6 e pamundur p.sh. nd Pej€ 3- 4 punetore te zyraye rajonale t,i
kontrollojne, t'i monitorojne 120 shkolla sa ka ky regjion.

Njd r€nddsi te vegante per nd arsim cildsor kand edhe tekstet m€simore. Huhrmhresit kane
konstatuar se jo gdo herd ato jand cildsore ,sepse ato hartohen turr e vrap nga disa autore
q€ kaa€ krijuar shumd her€ monopol. Kjo e bdn td nevojshme krijimin e mekanizmave td
cil€t garantojn€ cilesine e teksteve, ka edhe shume probleme t€ tjera q€ kErkojn6 qasje
tjet€r. PEr shembull zbatimi i reform€s ne ngritjen e cil€sise se mesimdhendsve.

Pastaj, hartimi i Ligf it per pensionim tE parakohshem me probleme shendetEsore .Eshte
vertetuar se n€ shkollat fillore dhe te mesme te Kosoves kan€ mbi 1000 arsimtard me
s€mundje td ndryshme qe punojne ne shkolle dhe rrezikojnE edhe shendetin e femij€s,
nuk dalin ne pension invalidor, sepse_duhet t'i presin 65 vjet per t'i marre ato 40 euro.

Rregullimi i pushimeve mjekdsor eshte nje geshtje tjet€r qe kdrkon qasje tjeter.
Arsimtaret marrio paga vetem per l5 dite pushim mjekdsor, pastaj jan6 te papaguar. Nje
gdshtje teper e rendesishme eshte negullimi i mekaniznrit juridik pdr masa disiplinore te
nxcnesve. Nd shkollat e mesme qe nuk jan€ obligative kemi p6r gdo dite lajmdrim nd
shtyp sa aty ndodhin therje, nahje, prandaj drejtoria e shkollds nuk ka munddsi t'i largoje
te tillet. Mund t'i largojd nga 6 dite dhe pastaj t€ organizoje mesim piotdsues pdr ta.

Pasojat e mungeses sE autonomise se shkollds dhe mungesa e buxhetit te shkotlds 6shte
nj6 geshtje tjeter qe meriton te shihet ndryshe. Shkolla ne pike te dimrit duhet td pres 10-
15 apo 20 dite p€rderisa ngritet nje dritare e thyer. Td gjitha keto jane gfshtje q€ nd ecje
kdrkojne zgjidhje, e shumd nga keto kerkojn€ qasje edhe td Kuvendit e sidomos e
Komisionit per Arsim.
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Lidhja Demokatike e Kosov6s do te jape giithd kontributin e vet, qofte Ministris6, qoft€
struktuave tjera qd te pErmir€sohet Ho giendje e arsimit, sepse me te drejte thuhet;"
Arsimi me pakicd 6shte helm ,kurse arsimi oe doza te medha €shte njd ilag shum€ i madh
pEr kombin." Ju faleminderit.

KRyETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, nese sbkojme kdshtu me vazhdim te
minutazhit sigurisht se do td bdjm6 shum€ giatri diskutimi, ose do te merr vendim
Kuvendi qe te vazhdohet m€ shumd se 10 minuta. Po do t€ jem i detyruar tE nddrpres 10
minuteshin mandej, ne rregull. E respektojmd Rregulloren,pra. Me qd deputetja Sala
Ahmetaj e ka njd rast specifik, ka rast vdekje, por eshtd lajmEruar per te marre fden, a
kemi mundesi td japim p€rpara. Urdhdroni.

DEPUTETJA SAIA AIIMETAJ - I nderuari z. kyetar i Kuvendit, te nderuar ministra
dhe te nderuar deputetd. Paraprakisht ju falenderoj per miri:kuptim.
Debati i sotem per arsimin do td kishte kuptim dhe domethdnie nd qoftd se merren
vendime tA aEyeshme dhe td afatizuara p€r g€shtje te arsimit. Nd te kundefieq vetem
debati si i tille do te dukej nj6 retorikd abstrakle. Arsimi sot kErkon qasje serioze dhe
veprime te ngutshme. E them e keqardhje se gjendja nC arsim nuk dshtd vet6m
shqet€suese, por dshtd duke u shndEmrar nd gjendje anakronike. M€suesi yn€ p€rballet
me shumd veshtirEsi .Ai pdr fat td keq i ngiason m€suesit te kohes sd Migjenit. Po td
flasim me statistika shohim se gjendja nd arsim Cshtd e njdjtE n€ tere Kosoven. Kudo ka
mungesc t€ hapdsirds shkollore, madje n€ shurnd shkolla punohet edhe nE 4 nderrime.
Shkollat janE pa pajisje elementare, pa banka, pa karrige e tjera- Kabinetet kthehen nd
klasa dhe per pasoje ne shkolla td ti1la vet€m me shkum6s dhe tabel€ ,interesimi i
nxdnEsve bie. Prandaj, ka ikje te shumta nga oret e mesimit. Hap0sira per aktivitete
artistike mungon. PEr kete arsye p& nxenesit shkolla nuk duket josh€se, sepse nuk ka
hapdsird as per aktivitete sportive e as per ato artistike.

Mesimi parashkollor ne shum€ shkolla nuk mbahet fare edhe ale ku mbahej n€ shumE
raste jane mbyllur. Kjo duket anakronike pdr epoken ne t€ cilen jetojmd, ose a mund te
ket€ arsim cilEsor me klase t€ kombinuara ose me klas€ me md shumE se 40 ose 45
nxEn6s? M€suesi sot eshte ideaiisti qe rrallE blen rroba td rej4 ose rralle mbath kdpuce td
bukura. MEsuesit sJane te denuar vetem me paga te vogla ,por edhe me statusin e tyre qe
parasheh kontrata kolektive e cila nuk po zbatohet. Statusi i mesuesit duhet t6jete i njejte
me te gjithe sh€rbyesit civil€.

Tekstet shkollore shpesh dalin me mang€si t€ shumta dhe vijnd n€ duar t€ arsimtareve e
te nxenesve tek nE ndntor ose n€ dhjetor qe paraqet parakusht p6r dEshtime eventuale.

Dukuri e shemtuar n€ shkollat tona eshte edhe gjuha qd pdrdoret dhe flitet ne to. Qdo
popull qe e quan veten i civilizuar ne nivelin institucional komunikon me nje standard.
Ne shkollat tona edhe ne institucionet tjera nd emer tE lirisd dhe tE demokracise s6
shprehjes gjuha standarde p€rbuzet deri ne keqardhje-

89

Nje gj<i duhet ta dime te Siithe. Gjuha standarde se pari mesohet ne shkollE. Ndihmes te
madhe mund te bejn€ edhe mediat rne programe arsimore dhe arketuese, te ciht per fat te
keq nuk jane te rivelit te kenaqshem. Prandaj, Ministria e Arsimit edhe institucionet tjera '
duhet t€ promovojn€ kulturen giuhEsore si vlerd e domosdoshme per komrrnikim te mird
dhe tE sakte. Prandaj, ne e ftojme Ministrind e Arsimit qe t'i promovojd keto, ndpermjet
seminareve ose kurseye per gjuhdn qe do t'i organizojd nE tdrd Kosov€n. Mangesite e.



ligjit e perballin mesuesin dhe udheheqesit e shkollave me veshtiresi td shumta. Pran{aj;
amendamentimi i ligjit per arsimin fillor dhe td mesdm dshte i domosdoshdm dhe .i

ngutshdm dhe p€r kete ka pergiegjesi edhe Komisioni per Arsim.

Politizimi i shkollds €sht€ nddr gdshdet q€ e ddmtojrd arsimin. Zgjedhja e kuadri! pdr fat
te keq pe shumd raste b€het me preferenca politike se sa me ato profesionale. Kjo
mdnyrd e veprimit duket dhe duhet td ndErpritet, sepse keshtu matet dija dhe vlera- Duke i
margjinalizuar gdshdet dhe duke qen€ indiferente ndaj realitetit shumd te rdndd nE arsim,

Qeveria po prodhon krizE dhe ne kete menyre edhe pa perspektive per t€ rinjte qd duan
te arsimohen. A ka mrg€dalje? Mendojm€ se po. Prandaj, propozojmd qE Qeveria
urgjentisht te giej€ mdnyren se si t'i rrisd pagat ne arsim. Mundesit mund td gienden
giithmone, si, mrdhja e buxhetit p€r lukse, sidomos pdr mallra dhe shdrbime, pastaj tE
vihet tatim i shtuar pdr naftd, kafe, cigare, loj€ra te fatit, tatim i cili do te shkonte ne
buxhetin e arsimit ose edhe ndonje shtese nga buxheti rezerve dhe sufiiili.

Kdrkojme qe shtimi i hapdsires shkollore te jete nj6 prej projekteve kapitale, sepse pdr
shembull ,si eshtd e mundur qE nd Prishtind, ne te cilen sotjetojne nje e treta e qytetareve
tE Kosov€s, t€ mos ndertohet asnjd shkoll€ e mesme, giimnaz ose shkollE $et€r
profesionale? D.m.th- giendja ne shkollat e mesme 6shtE nj€soj sikur para 30 ose 40
vitesh, ose dsht€ anakronike q€ edhe 8 vjet pas luftds nxEnEsit t0 m€sojn€ nd kontejner,
sig eshte rasti i Skenderajt ose Obiliqit. Kjo gjendje nuk Eshte vetem per mungese
mjetesh. por edhe p€r menaxhim jo te mire, pdr poiitikd te paplanifikuar si duhet. Me k€te
gjendje reforma duket e paarritsbme .Ajo mbetet vetem deshkd, sepse klasat me 40 e 45
nxdnds dhe me tri-kat0r nddrrime, pa mjete konkretizimi, reforme piimbajlesore nuk
mund te kete. Gjendja n€ arsim do te ndryshojd vetdm nd qoftd se nddrrohet qasja ndaj trj.

Prandaj, Qeveria duhet ta mbdshtesd MinistrinE e Arsimit, nE menyrd QE arsimi td b€het
prioritet kombdtar. P& t'u bdr€ prioritet, buxheti i pergiithshem i arsimit duhet tE jetd sd
paku 20Yo. KEshtu dhe vetEm k€shtu mund td themi se po investojmd n€ ardhmeri dhe nE

zhvillim. Dhe ne fund nje digresion.

Kryetari amerikan Ajzenhauer e kishte ftuar ne darke nje shl<rimtar tE njohur.
Shkrimtari,n€ te njejte kohe, kishte caktuar nje takim me mEsuesin e tij dhe i shkruan
kryetarit:'Me vjen keq, por sot do te takohem me m€suesin tim" Ne leter kryetari i
pdrgfigjet: "Ke ber€ nje zgiidhje td mire, sepse n€ jete njeriu ka vetem njd mesues, kurse
kryetar mund te kete me shume." Edhe und sot kam nje rastesi. Ka vdekur mesuesi im
dhe do te shkoj tE pdrsh€ndetem me te per herd te firndit. Ju falenderoj p€r mirekuptim.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nga Grupi Parlamentar AAK
,Myrvete Dreshaj.

Grupi Parlamentar i Aleancds duke u mbdshtetur nd programin e saj partiak e ka percjelle
dhe po percjell zhvillimin e arsimit ne Kosovd. Ne kete rrjedh mbeshtet edhe kontributi
ynd nE diskutimin e organizuar per kete seance.

Grupi Parlamentar e konsideron me peshe organizimin e ketij debati, jo vet€m se

reagimet per gjendjen ne kete sektor te jetds po shtohen, per te mos thenri jand
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DEPUTETJA NIYRYETE DRESIIAJ - BAIIU - Z. kryetar, te nderuar ministra,
ministri i Arsimit, deputete.



permanente, porpse mendojmd qe diskutimi dhe angazhimi yn€ nd fushe te arsimit duhet
te jete me i madh dhe me sintetik.

Pas lufte Kosova nd fushe te arsimit ka Eashdguar nje gjendje te dyfishtd, mungesir:r
materiale, por edhe gatishmdrinE morale, te cil6n nuk e kishte nd sel<tor tE tjer€. Por a
mund td thuhet se kjo ta quajme, kushtimisht, pErpardsi 6shtd shfrytEzuar mjaftueshdm.

Materialet qe na ka afruar Ministria e Arsimit, shqetesimet e Sildikates se Arsimit dhe
opinionet e organizatave joqeveritare theksojnd kdt6 brengd. Po thuaj se tE giithd pajtohen
me faktin se ne arsim esht€ trasheguar nje giendje shumd e rdnde. Fjala 6shte p€r
infrastrukturEn e shkatdmrar shkollore, sistemin e gintegnrar te organizimit, strukturen
ligiore rekomanduese per tE cil€n Eshtd pununr nga e para- Dhe giithe ketd nd masc te
lartd e ka veshtiresuar edhe levizja e popullsise dhe grumbullimi i pakontrolluar i
nxenesve nga nj€ra shkolld nE !'etren. Po te perjashtojme pjes6n retorike te p€rshkrimit t6
giendjes nd tE njejten kohe te giithe pajtohen se ka mbetur edhe shumd p€r td bdrd.

Ministria e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologlise glatd ktisaj kohe ka nxjerre njE numdr
ligiesh themelore dhe ka krijuar uje infrastrukrure te mfuc ligjore per funksionimin e

sistemit arsimor. Gjithashtu, ajo ka nxjerrd nje numer te madh udh6zimesh administrative
me te cilet eshte ber€ strukturimi i brendshdm dhe jan€ funksionalizuar disa nga
objektivat dhe kriteret rajonale ewopiane td arsimit. Pdrmes ketyre mund te shihet se jane
realizuar tre nga hapat themelor te arsimit ne Kosove: integrimi i te giithe minoriteteve,
pdrveg atij serb, ne sistemin arsimor te Kosoves, fillimi i reformave sipas strategiisd se
arsimit afatmes€m tC aNimit ne Kosovc dhe tash strategjisE se aEimit para universitar
dhe fillimi i rikualifikimit t€ mesimdh€ndsve nE programin p6r aftEsim pa shk6putje nga
puna i cili nese do te arrit te jetd njd proces gjith<ipcrfshires do tE sjell keativitet re
ndjeshdm td arsimit nd shkollen tone.

Po n€ materialin e sjeilE nga Ministria p6r debat nuk eshte bere diferencimi i aktiviteteve
tE saj pdr lemin e arsimit fillor dhe te mesem. P€rkundrazi 6shtd sjellje e giithe strategjia
sfidat dhe objektivat e Ministris€ ne pergjith€si pa diferencuar ato per temen konkrete te
debatit p arlamentar.

Kontrata kolektive dhe nivelizimi i pagave ,qd un€ po ia lejoj vetes t'i quaj thetldsisht
politike nuk kand te bdjnd me Ministrind e Arsimit por as nuk mund te perjashtohen. Ata
po e mbajne penge statusin e q)'tetarit te Kosoves. Ne kete kontest reagimi punonjesve tE
arsimit del jo vetem si rezultat i mos menaxhimit te institucioneve te tyre arsimore, por
edhe si rezultat i mos menaxhimit te motivit ne emer te cilit ata kane punuar njd kohe tE
glat€.

Mosrealizimi i projektit pdr realizimin e pagave n€ sh€rbimet publike ka rrdnuar
baraspeshen sociale n€ Kosove. Nddrsa m€simdhenesit jand me te goditurit ne kete
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Cilat jan€ sfidat neper te cilat po kalon arsimi kosovar. Po te b0jmd nje perpjekje sado te
vogel qe tekstin e oftuar nga Ministria dhe letr€n e hapur tE sindikatave ta lirojmd nga
ndonje deklarat€ jo aq pdrmbajtjesore nuk eshte veshtfue t€ shihet se ne arsimin kosovar
shqetesimet jane te perbashk€ta si per institucionet qeveritare ashtu edhe p€r ato
joqeveritare. Nga tri kerkesat esenciale dy jan€ td pdrbashkdt4 e keto kane te bdjnd me
gjendjen materiale td mdsimdhdn€sve dhe infrastrukhrr€n shkollore. E treta per Ministrine
eshte politike, integrimi i minoritetit serb, ndersa pdr sindikatdn kontrata kolektive.



Grupi Parlamentar i AAK-es insiston nC diskutimin e rezultateve dhe efekteve t€ plan
programeve te aplikuara deri tashti nd institucionet tona te arsimit f,llor dhe td mes€m e
me theks te vegante nd arsimin profesional. Duke ditur prioritetin e Qeverise pdr tri jet€
pra edhe per ldmin e edukimit dhe arsirnit e mbEshtesim dhe e inkurajojm€ atd n6
krijimin e burimeve td domosdoshme materiale dhe infrastuknrres p€r rezultate konkrete
e cildsore. Njdkohesisht i rekomandojm€ Qeverisd qe gjate phnifikimit te buxhetit t,i jep
prioritet ndarjeve te mjeteve pdrkatese p6r arsim. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Genc Gorani nga ORA.

DEPUTETI GENC GORAI{I - Ju faleminderit z. kryetar. I ndemari z. krryetar, td
nderuar ministra, td nderuar zonja dhe zotEri deputete.

Debati i sotEm edhe parafoldsit e mi e konstatuan ka ardhur me njd vonesE te madhe
,ndondse €shte njdri prej debateve me td rendesishem qd do td ishte dasht€ te zhvillohej
nd shoq€rind tond e veganerisht ne k€td Kuvend.

Konstatd, po ashtu, mungesen e disa prej udheheqese tanE nE nivelin partiak po ashtu
,mendoj se prej mysalireve kemi mund t'i ftojm€ edhe partnerd tjer6 te cil€t janE
relevante t€ renddsish€m ne kete debat.

Persh€ndes ,po ashtu, mysafiret nga Sindikata . Kam pasur rast ta shoh letrdn e hapur.
Mendoj se ka qen€ e udhds qe kjo let€r e hapur e kesaj sindikate t'u jete shperndard edhe
deputeteve si edhe te tjer€ve.
Pasi qd e lexova pasqyr€n mbi gjendjen e arsimit para universitar te cilen organet zyrtare
td Ministris€ se Arsimit na e ddrguan edhe pse keto informata i kisha pas shumd m€ herdt,
sepse jam anetar i Komisionit per Arsim m€ duhet td klhehem konkretisht ne ate pasqyre
ne faz d te dytd.

Per fillim dua t'i theksoj disa prej detaleve tE cilat e reflektojne giendjen ne arsim dhe
kujdesin ndaj arsimit qd supozohet se Ministria duhet ta zhvilloje me gjirhe pdrkushtim.
Ne ligj thuhet se shoqeria jone nepermjet te kesaj Ministrie ju siguron tekstet per
vogOlushdt tanE prej klasds se pare deri ne klas€n e peste i siguron k€to tekste dhe keto
tekste jan€ falas.
Ne pyetjen ne interesimin tim personal, por edhe tE kotegdve te mi, sepse keto tek$e me
gjithd se jane falas, prirgiigja ka qend lakonike e thjeshte- S'kemi buxhet, na eshte
refuzuar. Kur jemi interesuar ne zyrtaret td Mini_stris6 se Financave giate shqyrtimit te
buxhetit ata na paten thend se kerkesdn nuk e kemi marre fare. Me vone e kemi kuptuai
se kdrkesa i eshtd derguar ne nj€ shum€ prej dik:u rreth 9 milion eurosh. Ajo qe ishte gudi
eshte se njd llogari shumd e thjeshte tregon se tekstet shkollore nuk kushtojnd me teper se
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aspekt. Edhe zbatimi i ligieve dhe udhdzimeve administrative paraqet sfide me vete.
Pakdnaq€sia e punonjdsve td arsimit ketu ka rjdrdn prej burimeve te p€rditshme.

Prandaj Grupi Parlamentar i AAK-ds sugieron q6 td irsistohet ad zbatimin e plote te atyre
ligjeve qE janE miratuar n€ ketE fush€, rishikimit a plotesimit te ryre ne baze t€ nevojave,
insiston rishikimin e objektivat td Ministris€ me theks n€ rishikimin e plan programeve
me qellim te ndryshimeve, pdrmirdsimeve dhe plotdsimeve pdr t'i pErshtatur ato me
orientimet e tregut te pun6s dhe politikat zhrrillimore ekonomike td vendit e td Eegut
nddrkombdtare.



5 milion euo, qd dshtd njd shum€ reiativisht modeste, duke marr parasysh se sa dshtd e

rdnd€sishme. Eshtd fiala pdr nje masd shkollore prej 200 mije nxendsve. Bile dshtd mE e
vogdl, mirdpo ne dhe na mrmgon vullneti per ta amyetuar si duhet kete shume modesle
pA te arritur deri aty. Mu pdr kete arsye ne i mirepresim nxdnesit dhe kujdesin e
prinderve n€ lidhje me arriq'en nd moshdn shkollore te nxendsve, mirepo i presim me njd
dhurate te nj€ gante tE zbrazdt. Derisa 6shtd shume thjesht te arrihet deri te ajo qe mekete
giest, me kete simbol t' iu kegojmd se sa eshte e rdnddsishme k€td shoqEri qe nje fillim i
shkollimit t€ jete aq i mbare.

Nga ana tjet€r nuk mungojn€ pamjet e tipit tE marketingut politik te zyrtareve, qe
shkojne n6per vende td ndryshme rurale ,m€ sd tepdrmi dhe ne vendet ku varferia Eshtd e
skajshme ose pasojat e luftds jan€ t€ atilla ku prind0rit, ata qd kan€ mbetur ndaj ft;mijeve
ose fEmijdt pa prind fare ju dordzohen edhe iu falen libra dhe nuk mungojnO mbulesat
mediale. Esht€ e papranuesbme pdr nje shoqEri te ndaje mjere td gieje mjete per t6 bere
lemoshe nga ana tjet€r te njejtat mjete te mos i ndaj atje ku duhet n€ formd sistematike,
ashtu si edhe parasheh ligii.

Shkelja e ketij ligii neve na ka lEne para hundeve pa kurrfarE debati, pa lorrfare
diskutimi, praktikisht dhejo vet€m njd vit, por per disa vite radhas. ... ne nuk befasohemi
kur te kemi braktisje shkollore. Deri von6 braktisja shkollore s'ka qend shqetdsim i
r€nddsishdm per ne as n€ kdtd Kuvend. Nddrkaq njd prej shembujve t6 firndit ne Voiljake
197 raste td braktisjes td shkoll€s fillore dhe kjo kalon si nj€ as si njE fenomen vetem si
nje mst keshtu kalimtar, si digka qd nuk e di nj€ indiference, nje flegrnatizdm i skajshern.
Nuk dshtd moment.i, ndoshta, ta permend kete ,mirepo as p€r kEto raste dhe p6r keto raste
meparshme dhe per shumE gdshtje t0 t1'era derisa na kemi pasur dEshire. Kur flas p€r
Komision per Arsim, kemi pasur deshire tC diskutojme k€t6 gdshtje me zyrtardt e arsimit
, veganerisht me mini56'i1, ministri s' ka ardhur. Ka pasur ftesa q€ jand d6rguar ne emdr
td ministrit, por ministri nuk u esht€ pdrgligj atyre ftesave.

Per keto tri vjet prallikisht, dy vjet e gjysme jand b€r6 t6 punes sond ne Komisionin p6r
Arsim, ministri EshtE paraqit vetem nje here diku rreth 10 minuta dhe pastaj ka shkuar,
sepse ka pasur pune t€ renddsishme

Mbyllja e klasave parashkollore me arsyetim te mungeses se buxhetit. Derisa vendet
fqinje i hapin k€to klasa parashkollore, i giejne mdnyrat per t'i hapur kdto klasa
parashkollore eshtd njd digka qei ka me na kushtua shumE shtrenjt€. Eshte digka qe do
td na kushtoj jashtdzakonisht md i shtrenjtc se sa investimi per k6to klasa parashkollore
dhe menyra se si kjo realizohet me ane te ndErrimeve koanetike td ligieve, me ane te
bartjes sd pergjeglEsive prej nje instance nd nje instance tjeter td qeverisjes, dsht6
praktikisht abstenim prej delnave tona elementare.

Shkollimi nd kete moshd 3,4, 5 dhe 6 -vjegare giithkund esht€ dhe nd gdo shtet sot
pranohet te jete oje prej fazave m€ t€ rendosishme td sblollimit dhe td edukimit tE
femijdve. Pasojat e ldnies me nje an6, te anashkalimit te kesaj jane jashtdzakonisht te
r€nda dhe mund te shifrohen madje edhe me mjete teper te medha pdr sanimin e ketyre
pasojave.

TE ardhurat mujore tE arsimtar6ve tan6 u p€rmend6n giate terd kohes. Ato jan6 jo
stimuluese, ato jane, m0 falni ne shprehje- poshteruese. Menyra se si ne e sjellim nj€
arsimtar qe i ka perkushtuar deceniet e jetds se vet n6 nje kef(ues te l€moshtx pas
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karrierds sd tij ,nuk do koment. Ajo reflekton edhe na tregon. se gka ne faktikisht jemi
duke bdrd dhe gka mendojmd. Te kota jan€ premtimet- arsyetimet.

Objektet e parnjaftueshme 'shkollore jane nje fenomen dhe nuk dsht€ vet6m faji i
shkatdrrimeve te meposhtrne. Kur ne i kemi provuar, kur kemi fil1uar t'i nddrtojmd kEto
objekte shkoilare dhe fa10 donacioneve te shumta p6r tE cilat giithnond duhet td jemi
falEnderues , ajo eshte e pakapercyeshme, ne i kemi bdrd k0to donacione, i kemi realizuar
ne menyre jashtezakonisht te paorganizuar. Eshtd e pakuprueshme q€ tE shkohet td
nddrtohen shkollat p6r nj€ numEr teper te vogel nxenesish edhe arsimtarEsh,nderkaq aje
ku nevoja eshte shume e madhe, atje td mos ketd ndedime fare. Prizreni prej nga une vij
dshtd nj€ prej rasteve eklatante per k€t€. Dhe per fat te keq e demtojme edhe procesin
mdsimor ade ku ka tep6r pak nxdnes e natyrisht se ddmtohet edhe procesi mEsimor atje
ku ka st6mgarkim te nxenesve. Fillon para ores 7 te mengiesit ora. e mesimit per nje
vogelush 8 vjegar e t'i kryhet vogeiushi tjeter shokut apo shoqes sd tij ne or€n 8 td
mbrdmjes. Nuk e di, ne vet€ punojmd prej 10 deri n€ 5 kdtu nE Kuvend, Si mund te
pranojmd qe diku tj etdr Gmijet t'i detyrojme ne aso kushte. SJam i bindur fare se dshtd
padet€r duhet te behet kEshtu. Jam i bindur se s'jemi t'u be mjaftd nE radh€ t€ pare
Miristria dhejo opozita si u pretendua pak parase qe eshte Ministria e cila keq organizon
pundn dhe nuk realizon ate qd mund t€ realizohet.

Moszbatimi i reformave n€ oret mEsimore dhe percjellja e zbatimit oga zyrtardt e

MASHT-iI eshte digka qe dshte mjaftE evidente Keto reforma nuk mund te zhvillohen
dhe te realizohen ne k6to kushte edhe kjo eshte ajo. Burimi i shumd problemeve eshta
nd Ministri ose perreth Ministris€ ne problemet e centralizimit td skajshdm tE politizimit

Problemet me udhEheden e shkollave fillore dhe td mesme rrj edhin thash nga politizimi i
skajshdm dhe c entralizimi jofunksional.

Problemet nd arsimin privat k€rkojne kohe edhe me teper p6r tC diskutuar. Ne aktualisht i
kemi 22 mije maturantg, tC cilet praktikisht perfaq€sojnd dyfishimin e numrit te
maturanteve qd jan€ nd faz€ t€ hyrjes n€ arsimin e lafte. Arsimi i larte publik ka kapacitet
diku rreth 7 mije per t'i absorbuar vetem 7 mije maturante. Nderkaq planifikimi i dobet
na ka sjell ne ate qe kandidat€t te jen€ dy here m0 td medhenj. Numri i kandidateve do te
jete dy here md i madh. Me at€ kemi vu faktikisht nd nj6 sifuatE jashtezakonisht te
veshtird edhe Universiteti:r publik, por edhe instancat e shkollimit privat dhe e dim€ forte
mirE se na ky presion do tE kemi shum€ defekte si komrpsioni dhe t€ tjera.

Grupi Parlamentar ORA sugjeron qe tei gjitha rekomandimet, sugjerimet, mendimet e

tjera q€ k€to Ministria t'i shdnoje me kujdes, t'i marre parasysh dhe ta pdrpiloje nj€ liste
td rekomandimeve dhe te veprimeve qe ajo mendon qe mund t'i realizojd ne afate te
cakruara. Ne do tE mireprisnim qe keto rekomandime te dala nga ky debat, td vijne se pari
n€ nivel td Komisionit pEr Arsim dhe pastaj te procedohen sipas asaj qe do te imponohen
nga keto dokumente. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nga Grupi per Integrim doktor
Agani. Numan Baliq.

DEPUTETI NIJMAN BALIQ - Faleminderit z. kryerar. Dopustite mi da t ime Grupe
za integraciju, najpre vas selamim i iznesem neke dinjenice koje su bitne ve?ano za.

obrazovanje, odnosno osnovno i srednje Skolsktvo, s tim Sto iu obratiti mnogo kaiu
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paZnju na neke zajednide probleme yezano za obrazovanje a onda iu posvetiti pai.nju
nekim specifidnim problemima koji postoje za druge zajednice.

Mislim da se trebamo svi sloziti u vezi sa tim da plate, kao jedan od osnoynih problema
koji zaista postoji, optere6uju rad u obrazovanju, posebno u osnovnom i srednjeskolskom
obrazovanju treba pove6ati. Vlada jednostavno mora na6i moguinosti, da se plate
pove6aju i ne moZe niko pore6i da je kljudna odgovomost institucija i rukovodioca na
centralnom nivou za stanje u obrazovanju. Naravno da odgovomost imaju lokalne
institucije, ali ipak je kljudna ona koja postoji u Vladi i Ministarstvu obrazovanja.

Yezato za neke zajednidke probleme koji postoje, jos bih istakao i to da postoji jedan
ozbiljan problem sticanja znanja i kvaliteta znanja u Skolama Skole viSe nisu mjista u
kojima je omiljeno i dobro biti uredan i onaj koji 6e steii puno zranja, pala je cjena
stedenoga ztanja zato Sto se diplome kupuju, to je ozbiljan problem koji postoji pred
cjelokupnim kosovskim druswom. To je problem koji moramo zajednidki {esiti i watiti
dostoj anstvo obrazoynom sistemu.

Dakle, jedna ditava druStvena akcija koja 6e oforrniti ove poluge na kojima podiva
kosovsko dru5tvo ,a koje su vezane za tri, detiri glavna stuba kao Sto je obrazovanje,
zdravstvo i pravosudni policijski sistem bez koga ne postoji dobro organizirano drustvo,
to je obaveza svih nas, ponavljam kljudna odgovomost je Vlada Kosova i Ministarstvo
obrazovanja Kosova.

U vezi sa nekim specifidnim problemima koji su vezoni za Bo5njake i druge zajednice
treba da kaZem sledeie: u ovom izveStaju koji ovde stoji ka2ese da su od5tampani svi
udZbenici od prvog do dvanaestog razreda, to jednostavne nije istina. Moram da istaknem
da vezano za knjige ,odnosno udibenike za Bo5njake i druge zajednice bar one koje se
tidu BoSnjaka tek ove godine su od5tampane knjige za prvi i drugi razed u niZoj
osnovnoj, zatm za 6. 7 . i 9. razed t osnovnoj Skoli. Nema uop3te knjiga ve6 8 godina za
sve ostale razrede u osnovnoj 5ko[, a nema niti jednog udZbenika u srednjem Skolama.
Napominjem da prema statistici koja je ovde prikazana od strane Ministarstva
obrazovanja ima ukupno oko detiri i po hiljade udenika na bosanskoj nastavi i oko hiljadu
i tristotine udenika na nastavi meduzajednice koja se izja(nj2ya kao gorani.

Dakle, naia je pretpostavka na ovnovu zadnje , odnosno pouzdana procjena na osnovu
zadnjeg ispitivanja da oko 3 hiljade udenika najmanje moZda 3.200 uop5te nemaju knjiga
iz redova nastave na bosanskom jeziku. Ako se napravi jedna prosta radunica da je za
jednog udenika u nifim razredima potrebno 5 do 7 udZbenika a u visim razredima i2 do
14 maksimum i daje prosjek za jednog udenika l0 knjig4 odnosno l0 udZbenika ,ispada
da je za oko 3 hiljade udenika nastave na bosanskom jeziku kojima nedostoju knjige
potrebno oko trideset hiljada udZbenika puta dva i po evra da je 75 hiljada ewa. Mi smo
duli neke prikaze vezano za b.udi'et obrazovanja, duli smo takode v{ednosti suficita,
gospodin ministar je rekao da je ukupan budiet za Ministarswo obrazovanja oko 100
miliona evra 99 tadnije. Dakle, za ove knjige koje nedostoju ve6 punih g godina potrebno
je tek 0,1% ,odnosno jedan hiljaditi dio ukupnog btdzeta za Ministarswo obrazovanja.
Mislim da je sramno da posle 8 godina djeca koja ude nastavu na bosanskom jeziku
nemaju odstampane udibenike i da to ministar, koji vidim ta tamo pormo bilezi nesto u
svojoj knjizi, treba da ubelefi i ovo. Dakle, naredne godine ne bismo trebali dodekati a
da udenjci u osnovnim i srednjim Skolama na bosanskoj nastavi 9-tu godinu zapodnu bez
knj iga koje su odStampane. Apeliram da se to ispravi jer novca ima, potrebno je tek kao
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5to sam rekao 0,7% od' ukupnog budzeta ili hiljaditi dijeo budZeta i trazim da se to
ispravi, ako hoiemo da imamo jedinswen sistem nastave, kao Sto to piSe, i ravnopravan
sistem nastave-

Drugi problem na koji bi zelio da obratim painju a koji je takode vazan jeste da nedostaje
broj dovoljnih obrazovanih, angafiranih strudnjaka iz oblasti obrazovanja na ovim
jezicima. Mi imamo nekoliko birolo'atizianih sluZbenika u Ministarstvu i po regionainim
kancelarijama ,ali koji tarno uglavno dremaju, to su neke hanume koje gledaju svoja
posla primaju platu i veoma malo haju za probleme obrazovanja za Boinjake i druge
zajerlnice.

Mislim da je loajne weme da se u Ministarstvu za obrazovatje u syim ya+nim
departamentima koji se tidu osnovnog obrazovanj4 srednjeg obrazovanja ali i svim
drugim departamentima koji se tidu obrazovanja za druge zajednice, da se angaZiraju
osobe koje ie obavljati svoj posao za zajednice a ne za plaw.

Treii problem na koji bih obratio pa2nu, a koji je wlo vaZan, jeste da u nekim selima u
Zupi ,mislim na Mu3nikovo zarim u nekim selima u podgori, Skorobi5tu, LjubiZdi i
Gomjem Selu u selima u kojima fivi apsolutno boinjadko stanovni5wo i gdje deca do
odiaska u Skolu govore bosanskim jezikom ili svojim jezikom a kad odu u Bkole ona ude
nastavu na albanskom jeziku. Mislim da je to jedna nepravda koju treba ispraviti daje
tojedna senka koja bez potrebe pada na obrazovni sistem koji mi apsoluho podrZavamo.
Da na pomenem ono Sto smo i00 puta reKi da jesmo ida iemo stalno biti za jedinsweni
sistem obrazovanja na Kosovu" ali daje apsolutno nedopustivo da se u pojedinim selima
u Priaenskoj regiji, koja sam spomenuo ,u selima koja su stoprocentno bo5njadka,da se
nastava izvodi na albanskom jeziku. Napominjem i to da se zabeleZi Mu5nikovo,
Skorobi5te, LjubiZda Gornje Selo, Molimo vas ispravite te nepravde koje samo Btete
ugledu Kosova i veiinskih Albanaca i BoSnj aka i svih stanovnika Kosova.

Na kraju da pomenem jeda problem kojije vezan zaDragai,vrlo konkretan, koji se tide
sledeieg, kao Sto znate tamo godinama postoji problem oko udZbenika i sistema nastave
prema kome se jedan dijo grailana zal ale za to da se njihova deca obrazuju prema starom
obrazovanu sistemu i gde jedan broj nastavnika jo5 uvek nije potpisao ugovore sa
Ministarstvom za obrazovatje .

Tokom ditavih tri ili detiri meseca uopSte nije izvodena nastava u Dragaiu Sto je
nedopustio, mislim da stvari trebamo { eiavati mirnim putem da ne treba sprovoditi
nasilje i da se treba doii do dogovora. Ako je taj problem najao punim 8 go<iina
sadekajmo status Kosova koji je na pragu i on ie naravno rje5iti i taj problem u okviru
jedinstvenog sistema nastave na Kosovu.

Situacija statistidki stoji tako da od 196 nastavika za koje postoje ugovori da 150 njih
nije potpisalo ugovor sa Ministarstvom obrazovanja iz onog famoznog problema prema
kome veliki broj njih naZalost prima i datje plate iz Beograda. Medutim, vidite koja
reakcija od tih 150 koji nisu potpisali ugovore ,76 je ostalo bez posla a druga polovina 74
i dalje ide i obalja svoj posao. Ja apelujem da ako se postupa i preduzimaju mere da svi
postupi budu ravnopravni i da budu pravedni a ne da se prema nekom primenjuju mjere i
isterivanja a da drugi ostaju ia poslu. Dakle jedinstveni standardi bez dvostruknih arsina i
da se bude pravedno i transparentno. Da napomenem i to da je vezuto za onaj broj
nastavnika koji su isterani s posla da je primljen jedan broj koji su potpr.uro
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nekvalifikovani 
"koji 

vei imaju po pet ili sest drugih poslova i koji su odeigledno skloni
ili servihri lokalnoj kvalifikacionoj vladi u Dragaiu. Ja molim da ie pravedio i razumno
postupi prema svima i da se preduzmu mera koje su adekvatre i koje iu poltene.

I sasvim na kraju ,zadnj e, onaj problem koji se tide zajednidki svih nas a to je je takotle
gnaj koji je podrZan odjednog djela predstavnika u na.ioj grupi za integraciju insistiramo
i bilo bi veoma dobro da se otvori javna tema, javna raspraru-oko uvoJ"nla {eronauke u
5ko1e. Mi mislimo da je potpuno pravdano da se vjeronauka uvede u slole da bude u
osnovnim i srednjim Skolama, treba da se povesti jedna javna debata u kojoj treba
uktjuditi sve organizacije civilnog druswa i imati na umu dinjenicu da u cjelom iegionu
ima {eronauke u Skolam4 jedno nema na Kosovu. Dakle to je neito lto je o tema o-kojoj
mi Zelimo razgovarati. I ja bih zamolio mog komsiju profesora da mi ne dopacuje. Tisi
upravo pred tim da ides u grob, ja bih ti preporudio da se obratis bogu i onome toli ti
stvorio. Evo sa ovim zawiavam sasvim. Mislim da sa oyim ozbiljnim temama koje su
wlo bitne, vei bio blizu da zawSim. odnosno ve6 sam zawsio. Najbolje bi bito bez
dobacivaqja ili bilo kakr.ih neukusnijih primedbi. Sve Bto sam rekao je u interesu ovog
naroda, ove zemlje Kosova i mislim da svi vi trebate o tome dobro da razmislite. Hvali
vam ljepo.

KRYETARI KoLE BERTSHA - Ju faleminderit. Nga LDD-ja deputeti Ramadan
Kelmendi.

+li ipak su grupe. Ramadan prit m€ vone, do td japi pdrparEsi Xhezairit. UrdhEroni Grupi
6+. Fjalen e ka deputeti )Crezair Murat.

DEPUTETI )crEzArR MURATI - Hvala gospodine predserrnide, istowemeno
primedba kako ste mogli dati red parlamentamoj grupi koja je pod znakom pitanja jer ima
pet poslanika a po na.5em poslovniku treba najmanje iest da bi neko bio parlamentarna
grupa. Dakle, napravili ste jedan propust, ja vas molim da povedite raduna o tome.

Drugo, evo uz zahvalnost prisutnim ministrima posebno pozdravljam i g-dina velijuE
zatim kolege poslanike i zahvalnost parlamentarnoj gmpi Demokatske partl'e koja nam
je omoguiila ovu danasnju raspravu u kojoj bih ja hteo da izresem odrettene primedbe
koje se odnose specifidno po zajednicu koju predstavljam.

Naime, gospodo, Ministarstvo se potrudilo da nam uradi jedan detaljan i sveobuhvatan
izvestaj, ja iu re6i da je na mom matemjem jeziku napravrjeno dosta materijarnih
gre5aka" jezidkih i lektorskih, tako da se na pojedinim mestima gubi smisao i sustina
onoga Sto treba da se kaZe.

Drugo, obrazovanje za sve zajednice predstavlja osnovni fundament, pogotovu za
manjinske zajednice. Ja bih rekao ovom prilikom d,a bez obrazovanla u onom prurom
smislu rijedi nema ,dakle, ni prespektive opstajanja zajednica. Ja bih pohvatio podev
odmah nakon rata i joS i prelaznu vladu koja je omogudila nama da izwsimo promjene
uspostavljanjem nastave na bosanskom jeziku. potom, i oba ministarstva dakle u prvom i
drugom mandatu, udinila su dosta napora da narh izadu u susret i omogude nam,'kako je
ministar rekao ,normalnu nastavu a ja bih to 2emijenio, malo bih pricizkao ,glal.rrom
normaLno izvodenje nastave, zaito kazem ugr'avnom, zato sto smo evo ve6 tolikJ godina
nakon rata suodeni sa dosta potesko6a i problema i ja bih ovdje danas samJ neke
pobrojao koji su krucijalni, koji su izuzetno m adajni za nas.
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Prvo Sto bih pomenuo je to da nam udZlenici joi uvijek ostaju glavni problem, a da nO
govorimo o prirudnicim4 rzznim nastavnim listi6ima itd. Ako se kaze da je udzbenik
osnovno nastavno sredswo a prirudnik pomo6no, mi nemarno udZbenike a kamoli
pomodna, dakle, prirudnike, nastavne iistiie, razne pravopise itd.

Drugo, kvalifikaciona stnrktura u nastavi na bosanskom jeziku je joi uvijek dosta
nepovoljna. Ja bih molio, predsjednide da nas saslusate. Kvalifikaciona struktura
zaposlenih u nastavi na bosanskom je dosta nepovoljna pogotovu u nekim opitinama kao
Sto je Pe6, gdje mnogi stn:dni kadrovi ostaju nezaposleni a nestrudni i politidki podobni
su zaposleni. Ovo sa punom politidkom odgovomo5du izjavljujem gdje nam, na primjer,
neko sa koZarskim usmjerenjem vodi nastavu, samo zato Sto je politidki posluzan nekome
a nezaposleni su ljudi pedagozi, profesori i tako dalje....

I ja bih ovdje istowemeno uputio primjedbu Direktorijatu za obrazovanje opstine pei sto
ove kardinahe propuste ne ispravljaju.

Treii problem, o kojem bih ovdje govorio je kombinovana nastava- Naime, broj udenika
u nastavi marjinske zajednice u dosta sludajeva se suodavamo sa manjim brojem
udenika. Ja bih molio da se posebna prav4 rezervisan a pray1 primjene prema
medunarodnim poveljama i konvencijama" tako da se toleriSe broj udenika kada
nedostaje, zato Sto je kvalitet nastave u kombinovani", odjeljenjima ,dakle kvalitet,
mnogo je lo5iji jer prije nego sam do5ao ja ovdje u ovu SkupStinu, prije pet i po godin4
do5ao sam iz udionice i katedre, tako da sam radio sa raznim starosnim strukturama
udenika i obrazovanje je meni upravo profesija. Dalje, imamo nedovoljnu opremljenost
kabineta,o demu su i kolege govorili iz nastave na albanskom jeziku. Imamo problema sa
nedovoljnom zainteresovanoSiu Zenske omladine pogotovu u 9-vetim razredima i
nastavak srednje Skole zbog udaljenosti podrudnih odjeljenja, isturenih odjeljenja pa bih
molio da se u isturenim odjeljenima ubudu6e se odvija nastava devetog raaeda. Zatim
pad motivacije je iskljudivo zbog teSkog materijalnog stanja u obrazovanju i ovo je
zajednidki problem svih orbazovnih. Ja bih apelovao da ova dana.Sanja debata poku5a da
spasi ljudski i pedago5ki dignitet zaposlenih u obrazovanju.

lmamo mnoge prosvjetne radnike koji dodatna sredstva stidu na lezgam4 zamislite
njihov osjeiaj kada njihov udenik dode i da neSto kupi pred njima a znamo kolegnica
Salja kako je govorila Sta znadi za sve udenike dakle za sve Sta znadi prvi uditelj itd.

U nastavi na bosanskom je nedovoljna zastupljenost u predSkolskom obrazovanju, dakle
nizak procenat, Molim, da se to ispravi. Dalje, ja bih molio da se omoguie i izrade
udZbenici za albanski jezik u nastavi na bosanskom jezikujer ih nema i nastavnici se
dovijaju svako na svoj nadin, tako da je tu kvalitet nastave nizak a nama je stalo do
kvalitetnog odrZavanja i udenja jezika sredine, u devetim razedima nije zastupljen
albanski jezik u nastavi na bosankom, da se ta nepravda ispravi, gospodo.

Da bude Sto ve6a kontrola nastave, zato Sto je moguia upotreba udZbenika koji
odgovaraju programima aktuelnih zakona u nastavi dakle koje smo usvojili ovdje u
Skupitini. Molio bih da nastavimo sa organizovanjem profesionalnih seminara za
nastavnike i za intenzivnu nastavu zato Sto su nastaynici na bosanskoj jeziku
prisustvovali na' ogromnom broju takvih seminara- i oni su se pokazali za novu
reformisanu Skolu na Kosvu kao veoma kvalitetni.
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Mi smo suodeni ,gospodo, sa pote5koiama kada je u pitanju lektira. Mi je nemamo, ako
je imamo, imamo je u opStinskim centrim4 kako ie udenici iz podrudirih skola da u
gradskoj biblioteci tamo gdje nam je kao u prizrenu jedna donacija prosla gdje je
dovoljan broj primjeraka lektire, ali kako udenici da dodu do njih, itd.

Kada su u pitanju isturena odjeljenja takode molimo da se za ta odjeUenja povede raduna
o kvalifikacionoj zastupljenosti o kontroli da li se nastava izvodt. Iabih kao kuriozitet i
naveo jedan primjer u Peii, gdje imamo jedan sludaj zaposlenog prosvjetnog radnika iz
RoZaja, koji je usput taksiranjem naprmio putnike do pe6i, pa onda ostavi auto pred
Skolom i kad mu se napune putnici on nastavu koju izvodi kasnije prekida i tako dalje, to
je samo jedan kuriozitet u vezi onog o demu sam govorio kad je u pitanju materijalrri
poloZaj zaposlenih.

Ja bih ovdje zamolio ministra i njegov kabinet da ozbiljno ,zmu u obzir da u nastavi na
bosanskom jezku napravimo rotaciono smkenjivanje smjerova u srednjim skolama, ako
se oni zadrze vi5e Skolskih godina, onda imamo hiperprodukciju odredenih kadrova.
Takode, mi smo ve6 uredno podnijeli zahtjev za pedagoski fakultet u priaenu, da nam
se, od naredne Skolske godine omogu6i katedra za l65anski jezik i knjiZevnost, jer
nemirmo dovoljno predmetnih nastavnika, iz ove oblasti kao i za matematiku i engleski,
ali to one , dakle,one naredne Skolske godine.

Dakle, ia sam ovde samo napomenuo neke od najveiih problema koji su karakteristidni
za nasu nastavu. Ja bih priveo svoju diskusiju kraju, ali bih rekao da prilitom otvaranja
konkursa za nacionalne predmete u nastavi na bosanskom da se u budu6e owaraju
konkursi i za prirudnike, jer je to neophodno za izvodenje naslave da bi ona bila koliko-
toliko kvalitebra i na lcaju,mi izvodimo nastavu u tri regiona i u osnovnim i u srednjim
Skolama, u Prizrenu, Dragaiu, Pe6i i u oteZanim uslovima u priStini zbog malog bioja
udenika i Mit(ovici kao i u opStini Istok. I potpuno na kaju, gospodine -;";stre. fet i po
godina nakon uspostavljanja institucija i ministarstava mi jos uvjek u Miaiitarstlu
obrazovanja, dakle, u MoNT-u nemamo savjetnika za nastavu na bosanskom jeziku.
Mislim da potrebe iziskuju primanje, iako je bilo obeianja od prethodnih premijeri da se
otvori takvo jedno radno mjesto iz praktidnih potreba. Ne bih bacao ljagu na nase
koordinatore koji su zaposleni i pri ministarstvu i pri ragionalnim kancelarijama jer i ovaj
izq'estaj koji sam ja ovdje danas podnio je upravo u saradnji sa koordinatorom nastave n;
bosanskom jeziku u regionalnim kancelarij ama.

KRYETARI KOLii BERISHA - Urdheroni proL Agani. Deputeti Ferid Agani e ka
Ialen

DEPUTETI FT,RID AGANI - Faleminderi t z. Wyetar. Mendoj se verejlja e kolegut
Murati ishte shume jo korrekte. Grupi Parlamentar per htegdm eshtd formuar qe ne
nentor te vidt 2005, pra qe nje vit e giysme. Shume herd kemi qene ne situate qe te
lajmerohem pas Grupit 6+ dhe asnjehere nuk kemi b€re verejtje te tilla, duke konsideruar
se grupet parlamentare me nga 6 deputetd e kand nje lloj te drejtds se barabarte qe td
paraqiten dhe me siguri edhe ju e keni jap fia1En ne baze te rendit se si jemi paraqite.

Mirdpo me qene se z. Murati e figdti kete gEshtje, at€herd vetem t,ia beje me dije se
Grupi Parlamentar per Integrim eshte gup i cili eshte duke furksionuar nd bazd te
Rregullores se punes se Kuvendit te Kosoves. I ka 6 deputet€ me mandat te plote dhe se
edhe nE periudhdn e ardhshme 'mendon qe te zhvillojd nje aktivitet te tilie. Ky gup
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pariamentar i perfaqeson 18 mije qybtard td Kosoves, krahasuar me Grupin Parlamentar
6+ i cili i pdrfaq€son diku rreth 12 mijd q/tetare te Kosov€s. Prandaj, nd qoftd se fi11ojmd
fte ketd mdnyre qd te barazoherni, atdherd mendoj se gdsh$a dshtd shum6 e qarte.
Faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. )Grezair Murar.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. ktyetar. Mendoj se situata Cshte shum€ e
qartd, si duket pdrkthimin e ka pas gabim z. Murati. Und fola pdr 18 m,j6 votues , per te
cildt kane votuar pdr parti politike qe jane te mbiedhura ne Grupin Parlamentar pdr
Irtegrim, ndersa sa i pdrket deputetit qd qenka ne azil e qE und tash po degioj per nj6 gje
td tille. Und mendoj se kjo esht€ gdshtje e Kryesis€ sd Kuvendit. Pra, sa jam i njoftuar
deputeti i paftise e cila pdrfaq6son komunitetin e ashkalinjeve tC Kosoves 6shte nd nje
pushim me leje nga Kryesia e Kuvendit. Se paku e di qe e ka informuar Kryesind e

Kuvendit me shkrim dhe ky deputet, ne qoftd se Krlzesia e Kuvendit ka informate se ju ka
marrd mandati i deputetit ose ka marre vendim per nje gid td tille, ju lutem qe t6 na
informoni .Nd qoftd se ky esht€ deputet me te $itha te drejtat e deputetit te Kuvendit te
Kosoves, at€here ju lutem q€ ta mbroni dinjitetin e tij. Dhe mos td n€p6rkembdt- nuk ka
nevojE.

KRYETARI KOLE BERISITA - Ju faleminderit. Per Grupin Parlarnentar te LDD-es
Ramadan Kelmendi. UrdhEro.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju falemirderit kryetar. Une nuk desha td
kyEem nE kete repliken e fundit, por vleresoj se duhet ta dha nj€ mendim. Kam gmuar,
gmoj dhe do te gmoj gdo deputete ketu, cil6sine e deputetit dhe gdo grup parlamentar dhe
shef te grupit parlamentar, por do t e ishte ne rregull qd vertet fala t'u jepej me njE rend
te cilin do ta percaktojd kryetari i Kuvendit dhejo keshtu ,here jepet e here merret, nuk
cSrrrs lur tE 1r1tr lEllucsl.

Me lejoni q€ i nderuari kryetar, te nderuar ministra, kolegd te nderuar. Grupi Parlamentar
i LDD-ds problemin e arsimit e shef si nje problem permanent, problem qe zgjon
interesim dhe duhet te zgioje interesim dhe trajtim td pdrhershem. Dhe natyrisht
shqyrtimi i geshtjes se arsimit eshte i rdnd€sise se vegante per tere shoqerine kosovare
dhe me nje interes md tE shtuar per td gjitha institucionet e Kosovds, ngase nga aty
burojne kuadrat te cilat ushtrojne ,natyrisht, funksionet me rend€si ne shoqerine tone
institucionale.

Nen ily, arsimtarEt ishin ata qe kand dhede kontribut gjate gjithe periudhes paraprake,
j ane duke dhene dhe do te dhend, me gjitha kushtet qd i kane dhe kushtet qe ne u njohim
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DEPUTETI XHEZAIR MURATI - Gospodine predsjednide ovaj kolega Agani je
izgovorio notornu neistinu. Oni imaju 5 poslanika jedan im je u azilu i to je pozrato
javnosti Kosova. Drugo, Parlamentama grupa 6+ obuhvata bo5njadku i tursku zajednicu i
to veiinsku po&Sku ima i izabrana mjesta gdje je on to skupio 18 hiljada podr2avalaca
njegove grupe to i sam Bog zr4 po5to smo obojica vjemici i iSala ie nam odgovoriti na
ova pitanja.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Faleminderit. z. Agani urdheroni.



mund t' ju premtojmE. Jarn thell€ i bindur se ata done vetEm barazi,as nuk dond premtime
as lCmosh€.

Dhe e treta, ne procesin arsimor 6shte p€rfshird njd pjese shum€ e madhe e popullatds md
vitale e qyetardve te shtetit te Kosoves e ata janc rlxenesit. Ata jane nje numer shume i
madh, u theksua kdtu dhe veftet ata jand femijet tane dhe ne kemi obiigi- .hr-e te
shtuar dhe duhet te kerni nje kujdes te madh per ta qe yertet te pergatiten pEr ardhmerine
e tyre dhe per prosperitetin e ketij shteti q€ po krijohet. Nuk do mend, nuk do analize te
madhe se g'endja ne arsimin para rrniversitar n6 Kosov€ dsht€ e reude, por 6shtd shumd e
vertetd se ne procesin arsimor nuk jan€ angazhuar shumc aq sa duhet dhe k€rkohen
eksnertet, te cilet kete geshtje e dind, kane munddsi potencial profesional p€r ta avancuar.
Nuk eshte lehte te konstatohet se gfendja eshte e rendd, por gshte vishtir€ t6 jepen
propozimet se si dilet nga kjo situate n6 raport me situaten edhe politike edhe ekonomike
edhe giendjen e larte te papun€sis€ sd prinderve, te cilet bdjn€ gmos fer t'i arsimuar dhe
edukuar kdta femije.

Eshte numri i madh i nxenesve dhe shqeteson fakti se nga ky nr''mer i madh kemi qe nuk
vijojnd m6simin, qe e bralrisin shkoll€n, por eshte fat i madh q€ Kosova ka nje
kontingient kaq td madh te rinjsh qe vertet me nj€ entuziazEm shum€ tc madh i rreketr
shkol16s. Ku te shkojne, n€ hapdsira shume te vogla per td cilat k6tu u diskua dhe une nuk
dua me ta marrd f al€n p6r atd, por mund te them se ka muadasi ,sig Eshtd pjesa veriore e
Mitrovic€s ku objektet rrine te boshatisura, thatd,sepse atje nuk vijohet mesimi dhe nuk
ka kush ta vijoje, nddrsa nxEnesit tane jand d€buar dhe Ministria e Arsimit, Drejtoria e
Arsimit n€ nivelin komunal dhe Qendra Rajonale p€r Arsim e Mitovices auret tc bejne
gmos qe vertet t'i kthejne nxenesit ne shkollat e tyre nga dhe ne ate drejtim nuk ka
organizim sa duhet dhe si duhet-

Flitet se arsimtaret i kand apo me mire me thane edukatoret dhe arsimtaret tan€- pagat e
vogla. Eshtd e yertete se i kane pagat e vogla. Ata nuk kerkojnd paga tc m€dira, por
kerkojn€ paga te r velizuara ne pajtuesbmdri me kriteret qe i ka gdo stoqeri e organizuur.
Duhet t6 ekzistojne kriteret edhe per ne edhe p€r sh€rbime civile edhe kuto,ne pEdashtim
me sistemin privat se kriteret jane ato qe zb€rthejne ne baz€ t6 pdrgatilies profesionale,
p€rvojes n€ pune, kualitetit edhe jan6 disa kritere qe percaktohet pagisa. Me nje
pergatitje profesionale te njejte dikush ne shdrbim civil i merr x rroge nj6 profesor ose
nje pedagog ose nje arsimtar mbetet me ate qe e dime dhe ky eshte ofe-ndimi qe ia bejme,jo pse s'kemi mundEsi t'ua japim pagat, t,ua rritim dhe pse t,iu premtojme na qe
s'munddm , por t'i nivlizojm€ pagat dhe ky nivetizim duhet bere ne tere shoqerine
kosovare n€se duam stabilitet shoq€ror pas perfundimit te statusit te Kosoves.

Plan programet mund te themi se nuk jane adekuate dhe binduni se nuk jand adekuate.
Per nje lEndd mesimore n-xdndsi , lemija yn€ i ka tri- katdr libra, t€ tri- katdr autoreve.
Arsimtari' mesuesja degradon. d€rgon mere kEt€, mere atE. Nxen€si jon6 e ka nje gante
prej 20 kilogrameve ne klase te pare dhe te dyte dhe pikerisht ky plan program 6shte
joadekuat. Ne duhet angazhuar ekspertet ne kete &ejtim.

une ju them vetem dy geshtje. Jam profesor i diplomuar i gjeografise dhe shumica e
teksteve td l€ndes se !'jeografis€ n€ shkollen fillore dhe tE mesme lere qe nuk jane
adekuate, por jane te tejkaluara edhe te vjetersuara dhe kcto lende p.sh. len;a e
gjeografise p6r Kosoven eshte tmerr te mendohet se gka pdrmban nuk dua te them kete,
pozit€n gjeografike, popullaten, elementi qe vertete nukjane,klim6n e tjera - popullaten
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,te giitha jane te bartwa nga librat e vjetn- (te mogme). Ose kemi" Edukat€n qytetare,',
zotEri und nuk dua t'i p€rrnendi autoret e" Edukatds qytetare" Und nuk them se s'kane
edukate, po nuk kane profesionaliz€m pdr t'i dhen6 konceptet juridike te cilat aty. Jane
nje grup i sociolog€ve, te cil6t vertet nuk kane te qartd gka duhet perrnbaj€ edukata
qytetare gka esht€ komuna mos ta elaboroje l€nd€n. Prandaj them plan programet pa
tjetdr duhet te jen0 dhe koncepti i Lidhjes Demokratike td Dardanis€ eshte ne
profesionalizdm ne profesionalizdm dhe atd nd td gjitha nivelet duke i avancuar dhe duke
i dhdnd munddsi qe td vin€ n€ shprehje edhe n6 procesin arsimor.

Pergatitja joadekuate per Eegun e punds. V€(et€ shkollat tona kand pEsuar dhe po
pEsojne nj€ transfegaill pdr tE cilin eshte flite dhe po flitet nd te gjitha nivelet duke
filluar prej universitetit e deri te parashkolloret por, nuk jemi duke e studiuar shume
kegun e punes. mundesite e p,nesimit td tyre dhe mundesit€ e regjistrimit n€ fakultet. Ne
duhet te jemi brengosur se shumica qd mbarojne shkolldn e mesme dhe pikerisht k€tu
eshte, pse nuk na dhdnE tekstin nxendsit tonE q€ mbarojnd shkollat e mesme ne fakultet,
mos jemi fajtor ne, mos jan€ nx€n€sit, mos jand plan programet, mos jand mos angazhimi
i arsimtar€ve.

Fjala eshrc per drejtorEt. Ju lutemi, pa td keqe, shumic4 ndoshta nuk dsht€, por nje
perqindje bukur e dukshme e drejtordve 6shtE me koncepte tE pa reformuara. Drejtore, te
cil€t vertet nuk kand qen€ kurr€ as te reformuar, ne nje menyre kan6 ngelur ne nivelet
shume te uleta td organizimit dhe pikerisht .......i tyre me zytrat rajonale kan€ lcijuar
probleme shume te m€dha. Une kam konsiderate dhe e lus ministrin qe vertet t'i shikojd
mportet, jo raportet politike, por vet€m raportet pedagogiike -profesionale, arsimore,
organizative, mbikeqyrdse ne mes te drejtoreve te &ejtorive pEr arsim dhe qendrave
rajonale td arsim'it dhe gka ndodh ag'e.

Und ia dha vetem nje shembull. NE nje shkolld nd regiionin e Mitrovic€s qe ka t0 t€
punesuar 5 jane me mbiemer te administrates rajonale. Dhe t€ 5 jan6 pa p6rgatitje
adekuate profesionale dhe jane larguar nga procesi arsimor edukativ te gjithe ata qe i
kan€ plotdsuar kushtet . Pikerisht kjo duhet t'i zgjojti ndjenjat se vertet arsimi ndse
mendohet te shkohet ne kete menyre nuk do te ec€.

Kam edhe nje propozim mjaftE konkret. N€ procesin edukativo- arsimor shkollat dhe
drejtordt rajonal apo drejtoret e shkollave me autorizimin e fyre organizojnE ekskursione/
L€ td organizojnd n€se kane te &ejte, por duhet ta ken€ nje koncept td qarte, nj6 prospekt
historik kulturor mbi trashdgimine ton6 kultuore dhe t'i perfshije vendet e te kaluards
historike, te alert dhe te larget, t'i vizitojne ku duhet jo t€ shkojne dhe td pushojn€ ne
Durres edhe te helmohen. Kjo duhet te kemi kujdes dhe se firndi shumica e shkollave me
momentin e pranimit te nxenesye fillestare muDgon kontroli psikilq pedagogiik,
psikologjik, sociologjik i pranimit. E pranon drejtori, i cili eshte giuh€tar Esht€ ku ta di
une dhe nd kdtc menyre ne duhet nd teresi ta shikojmd procesin e reformimit te arsimit.

Mendojmd dhe kemi shume argumente se shoq€ria kosovare, institucionet e Kosovds
kan€ kuader te mjaftueshdm, potencial dhe profesional po qe se ka l,ullnet q€ ata te
perfshihen dhe ne veganti nd hartimin e teksteve, zvogElimin e numrit te teksteve dhe
orientimin e gdo mdsuesi, arsimtari ,prej shkolles fillore deri n€ shkoll€n e mesme me
cildn l6nde punohet dhe nga ciia shtepi botuese . Pikerisht, mdsueset qe ka:rE mdsuar
femijen tim kurr€ me te njejtat libra nuk ka mesuar. Here me kane orientuar t'i blej nga
tri herd librat brenda njd viti. Ju faleminderit.
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KRyETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. Duhet t,ju njoftoj se deri tash jan€
la]meruar edhe 30 kandidatc p6r diskutim. Do t6 thote ndse shkojmd nga l0 mimrta jane
300 minuta, 5 ore. A mendoni se eshtd e nevojshme ta shkurtojmE,ta kufizojmd? iyes
shefat e grupeve parlamentare p€r mendimin e tyre. Urdhdroni z. Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Faleminderit z. kryett Ne n6 pergati$e pEr ketd seance
plenare me Kryesine e Kuvendit dhe me shefat e grupeve, me k6shilltar6 tuaj vendor€ e
nderkombetare , mor€m vendim qe debati te zhvillohet sipas forcEs politike ne Kuvend.
Ne kemi dal6 nd zgjedhje per ta pas forc€n politike me zbatua njd progam. Ajo sot nuk
po shkon keshtu , po respektohet rregullorja qd gdo deputet i ka L0 minuta, ne si grup
parlamentar jemi te organizuar dhe ne e mbeshtesim propozimin qe debati td jetE i
minuta per nj€ deputet, jemi n€ dijeni q6 shefi i gnryit parlamentar *; poK-se pultoh.t,
und jarn konsultuar rne shefin e Grupit parlamentar t€ pDK-s6, eshtd gcsh$e juaj se si
jeni td organizuar. Ju mund me pranuar, apo mos me pftmuar. per mua oe 

"*eitc 
g*pit

parlamentar tE PDK-s€ fol Jakup Krasniqi, n6se ju keni zgiedhje $eter 6sht6 ges[tje e
juaja.

Aleaoca pdr Ardhmdrind e Kosovds eshte pajtu4 keshtu qe mbetet dhe kdrkojmE te mbetet
nj€ vot€ formale.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheroni z.Koci, z. Koci e ka {aldu.
Ateher€ f al€n e ka shefi i Grupit Parlamentar td pDK-s€ z. Jakup Krasniqi.

DEPUTETT JAKUP KRASNIQI - Ne vErtet nuk kemi biseduar, por megjithatd ne
biseduam pEr 96shtjen, pasi i kemi gafi 30 vet6 t6 lajmeruar. Une z. kryetar nuk isha dakord
edhe me zgjatjen e minutave p€r foldsit e meparshem. Nje deputet qe nuk eshte ne gjendje
pEr 10 minuta td thotd atd qe duhet ta thote, edhe njd ord po t'ia lemt s,mund ta thoiE. Une
pajtohem qe deputetet td jene me koncizd, te marrin geshtje pak m6 td ngushta dhe te jene
me konkret. un€ mendoj qE edhe me 5 minuta t€ thuhet ajo qd duhet te thuhet. Megfithate,
le td vendose Kuvendi, ndse do ta reduktojd nga l0 ne 5 minuta. Megjithat€, personalisht
mund me thend ate qe duhet edhe pdr pesd minuta.

KRYETARI KOLE BERISHA - vd ne votim formal koh€zgjarjen e diskutimit 10 apo 5
minuta, kush €shte per 5, ju lutem numeroni votat.

Ju faleminderit
Kunder........-........ 8
Ju faleminderit,

Konstatoj se me shumicd votash Kuvendi ka miratuar propozimin qe t€ shkurtohet diskutimi
nE 5 minuta. Vazhdojme me tutje, fialen e ka deputeda Gjylshene Birisha.

DEPUTETJA GJYLSHENE BERISHA - I nderuari kryetar i Kuvendit, ministra dhe te
nderuar deputet€.

Une gmoj latt vdnien nd rend dite sot, debatin p6r Arsimin
s€ sh€nimit te Ewopes.

para universitar, nje dite pas dites
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Arsimi €shtd interes vital pdr bashkimin e Evropes. Eshte faktor vendimtar nE konkurrencdn
e industrisE ewopiane, kohezionit shoqeror dhe integdmit te shteteve n€ Bashkdsin€
Evropiane(shpresoj qe edhe Kosova n€ nje td ardhme te afert te jet6 pjes€ e BE-sE) nd bazd
td mirdkuptimit te pdrbashkdt, te demokracisd, sundimit te figiit dhe vlerave tE
pdrbashketa-........rishikimi i

kurikulave nd arsim, duhet te piirfshij6 elemente qd promovojne vlera ewopiane.

Te nderuar deputete, politikat arsimore duhet te mos jen€ te huaja per ata qe pritet t'i
zbatojne. A jemi nd mrgd td mir€ nd hartimin dhe zbatimin e kdryre politikave. Pershtypja se
arsimi yne dshtd mir6,nuk €shte reale, porse 6shtd ne rrugd te mfue eshte reale ne bazd te
shategSisd 200712077 .

Strategjia e arsimit para universitar eshte nje projekt shume i suksesshEm ku ministria ka
paraqitur misionin dhe vizionin pdr te ardhmen.
Ajo synon cil€sind e shErbimit dhe pErcaktimin e standardeve per nxdnes dhe m€suesit te
krahasueshdm me shoqdrit€ pdrparimtare. Shpresoj te mos mbetet vetem nA letLt.
Sepse pErmes kesaj strategiie ne formojmd qytetarin evropian per td bashk€jehrar me
Ewopdn.
Peryiegjesia para qytetardve per kete ouk dshtd vet6m e Ministrise por eshte edhe ejona.
Sistemi i arsimit para universitar eshte nje strukhre komplekse e perbere nga shumE

komponente, nivele, segmente td rEnd€sishme dhe ndonjeherd divergjente te cilat garojne
per trajtim paresor nga Ministri4Qeveria dhe nga shoqeria n€ pdrgjithesi.
Und do td insistoja nd strategiine e programit te perylithshem p€r femij€ ,sepse kujdesi dhe

zhvillimi ne lemijdrind e hershme dsht6 njd fushd relativisht e re e qendrds sd vdmendjes ne
shkallE nddrkombdtare.
T€ pdrqendrohemi te ftirnijet e moshes 0-5 vjet sepse nuk ka perkujdesje prej shtetit per kdta
femije.
Ndihma p€r familjet qe tC siguojne qe Gmijet e tyre te arrijnd mosh€n shkollore te
shendetsh€m dhe tE ushqyer mird ,kureshtare edhe nga pikepamja intelektuale ,te sigurt
edhe nd shoqEri dhe td pajisur me njd baze td sh€ndosh€ te mesuarit gjate giithe jetcs,cshte

thelbi i misionit te kujdesil dhe zhvillimit ne femijeri td hershme. Ky cshte njri qeilim
ambicioz qE kdrkon veprime kur pdrfshihen familja,bashkesia dhe qeveria.
Mendoj se femijet e moshes 0-3 vjeg qe jan€ n€ gerdhe duhet t'i lihen ne p6rkujdesje
Ministrise sd ShendetEsisE, kurse prej 3-6 e tutje duhet t'i Lihen n€ perkujdesje Ministrisd sd

Arsimit dhe pushtetit lokal. Td behet financimi pjeserisht nga prinderit dhe simbolikisht nga
komuna, sepse nje kontroll prej shtetit eshte me i mire se ai privat dhe mund te jete i
demshEm edhe per Gmijd.
Licencimi behet sa per sy e faqe,p.sh femija i s€murd mbahet nd gerdhe. Neper kdto private,
sepse atd e intereson vetem t'i marr€ ato t€ holla.
Paradoksale €shtE pengimi per gjithe perfshi{en e femijeve me nevoja te veganta ne

institucione parashkollore,pengimi per te bdr€ vizita studimi dhe refuzimi i mjeteve
didaktike ne ndonje prej ketyre gerdheve nga teket e udh6heqesve jo td pdrgjegjshdm.
Me q€llim te permiresimit te cildsise nd arsim dhe me qellim qe ligii tE implementohet,
nevojitet hartimi i projekttigjit pEr ndryshimin dhe plotdsimi-n e ketij iigl'i.
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Duhet nje ligj ,sepse ky lig, ekzistues, dshte me me se 100 udhezime administrative dhe

lejohet ndikimi i nje partie ne Ministri. Parlamenti duhet te vendose kriterct b^ze ne ligi.
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vendose kriteret baze tc'kctij ligii. Gjithashtu me ligj duhet te rregullohet edhe njeti i
shkollave
Me ligi te negullohet edhe m€nyra e financimit ne tffEsi,sepse kemi nje ndarl'e n€ shkollat
private dhe ato publike. Nd Ewop6 shkollat private me te &ejte publike pru uio qd pdrdorin
plan programet e ministrisd kane te drejtd td konkurojne per mjete ne Ministri.
Me ligi duhet te caktohen edhe kriteret bazd p6r licencim t€ shkollave. Kurse minisX.ia 6166
t€ caktojd standardet ,a duhet 2 apo 3 meter katror pet nxen€s .Ne Ewope cshte 5 meter
katror kurse n€ Gjilan dshte 1.66. Po z. Hoxha edhe un€ ju them ejani ne Gjilan dhe do re
shikoni se Gjilani ka nevoje t6 hijohen kushte nomrale p€r zhvillimin e procesit mesimor
nd komunen e Gjilanit ne qytet duhet te nddrtohen 5 objelte shkollore njera per shkollen e
mjek€sis€,sipas standardeve te k€rkuara qd nje paralele t6 kete 30 nxenes, kohezgjatja e orEs
m€simore te jetd 45minuta dy ndErresa dhe sipdrfaqja p6r nje nxEnes rc je? 2-5 J. ut *.
Por sh.koll€n nuk e b€jnd vetem objeldet. Shkollat e Gjilanit te giitha kan€ fituar gante prej
Bankeis Bot€rore
Eshtd investuar nd trajnimin g mdsimdhendsve piir piirdorimin e metodologiive te reja
m€simorejan€ tajruar 1222 m6simdh6nes, 97 .14%;o ngi orgnoizata ta ndryshmelend.ore dhe
nddrkombdtare te cilat i falenderoj.
Dhe do te kaloj pErseri ne arsyeshmCrin€ e ndryshimit apo plotdsimit te ligiit ekzistues.
Gjatd zbatueshmerisc ka pasur probleme sepse ne shkolia nuk kemi m-undEsi te ofrojme
zgiedhje profesionale,psikologd,pedagoge,mjek6 ed, e kjo arsyetohet me mungese mjetesh
financiare.
Kemi kodin e mircsjelljes dhe masEn e pd{'ashtimit te nxenesit.Dutret raporti i psikologut
sipas udhdzimit administrativ per td marr6 masa ndeshkuese ose p6rmirEsueie per nx€n€sit.
Semi situata t€ ndryshme por shoqfia giithsesi duhet td mbroj€ n:mijen.
EshtE per te pershendetur aksionin qd ka marr€ Ministria pdr t'i thEn€ srop dhunes n€
shkollE.
Ka nevojd p€r veprimtari te shumta edukative ,kajnuese ,vler€suese dhe parandaluese te
dukurise sd dhunds ndaj femijdve.
Te sigurohet njd klimd pozitive ku nxen€sit edukohen dhe mdsojne nd kushte tE sigurta. Larg
dhunds qe realizimi i procesit td mdsimdhdnies td mbeshtes dhe td respektof te drejtat
universale te njeriut qe shkolla tE siguroje nje mjedis ku sjelljet e dhunshme ndaj femijeve te
mos lejohen dhe le te pdrvetesohen sjellje dhe vlerajo t6 dhunshme.
Nxenesit te kenE njohuri m€ td madhe neth glyqesis€,td hartojm€ plan programe qe ato te
njihen me te drejtat dhe pergjeglesit e tyre .

Qeveria duhet te hartoi dhe miratoi nje strategji te zhvillimit ekonomik dhe social ku do t€
parashikohet gdo vit njd rritje e sistemit te pagave ne sistemin arsimor.
TE parashikohet nje rritje e pErvitshme dhe n6 krahasim me pagat e sotme ato duhet te
dyfishohen .

Duhet te gjenden forma per pajisjen me mjete ,per ngritjen e pagave .
TE bdhet licencimi i prm€tordve te arcimit.
Te fihet mund6sia e shkolles per tc fituar mjete vetanake per punen e vet edhe kjo te
rregullohet me ligj.
T€ behen kooperativat, sepse eshtd menyra ku shkolla ndihmon aksione p€r biznesin lokal

dhe nxEn€si edukohet pdr menaxhim.
Kemi konvikte t€ cilat jan€ neper qendra tE ndryshme qd nuk shfrytezohen,dhe te
shnderrohen n€ shkolla publike, te pajisen me laborator€ dhe me salla ku m,nd te mbahet
niesimi praktik.
Duhet nje vemendje t'i caktohet. arsimit te ob[guar qe t,ia ofrojmd te giithe munddsite per
arsim cilesor,si p.sh mesimi i gluhcs ,9 vitet e para te shkollimit munteson perdorimin e
gjuh6s standarde.
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Kontributi per arsim i Qeverisd td jetd giithmone prioritet.
Kygja e shkollave ne rrjetin e intemetit si kusht i domosdoshdm p€r thellimin e refomrave nE
arsim,6sht6 komunikim q0 mund€son lidhjen e nx€nEsve me boten dhe shkdmbimin e ideve,
te pervojave.
Ky proces qd ka filluar duhet te kryhet .

Edhe pse ka shumE gka td flitet, sepse ja kemi borxh femij€ve mendoj se keto jane disa prej
pikave nd t0 citatjam fokusuar.
Fati i Kosov€s qEndron ne gieneratat e tanishme dhe ne ato te ardbmet.
Faleminderit per vdmendj e.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! f alen e ka deputetja Sanije Alijaj

DEPUTETJA SAI\IJE AIIJAJ - Z. lr;ryetal, t€ nderuar z. minister td nderuar deputete
dhe pdrfaqdsues te sindikatave te arsirnit.

Shqyrtimi i Gjendjes n€ arsim,e konsideroj qasje serioze institucionale, se laijon munddsin
per tu njohur me gjendjen faktike n€ arsim, por edhe per propozimin e inisiativave konlrete
per sanimin e giendjes, aty ku dshtd e munddshme dhe shurn€ e domosdoshme, edhe pse un6
konsideroj se Eshtd njd nd€r fushat, q€ ma se miri funksionon, fal€ pdrkushtimit te
dinjitetshdm te punetoreve te aresimit, te cilet me seriozitet jetEsojne politikat arsimore tE

nivelit lokal dhe q€ndror.
Iafomrata e ofruar nga MASHT-i n€ debtin e sotshem,esht€ njE mareial nd vija td kasha qd
ofron tE arriturat ne arsim, me nj0 pasqyre numerike te nr. te nx.; te arsuntariie dhe nr. Te
instihrcioneve parashkollore fillore , td mesme dhe shkollave speciale.N6 k€t€ material
paraqitet infrastruktura ligjore me t€ cilin funksionojne keto dy nivele te arsimit, si dhe li$et
qE jane nd procedure dhe shum€ t€ domosdoshme per reformen e arsimit.Nje herit edhe
sfidat qd e presin arsimin ne te ardhmen.
Edhe pse n€ planin zhvillimor t0 MASHT-it, me program, ka p€rmirdsimir e infrastnrktur€s
ne objektet shkollore,me qe[im te ngritejes se cilesise se aresimit, giithdp€rfshirjes dhe
zbatimit td reformave arsimore,thellEsishtd jame e interesuar te di:
Sajane tE harmonizuara tekstet shkollore me programet e hartuara dhe sajand n€ hap me td
arriturat shkencore;
Sa eshte niveli i mdsimdh€nies dhe m6simnxdnies nd krahasim me v6shtirdsite qd e

percjellin arsimin ne Kosov€(me We rast do tE vegoja per tE mire fillimin e ngritjes
profesionale te arcimtareve dhe certifikimin e tyre per disa vite,qd eshte hap konkret per te
rrite cildsine e m6simdhdnies dhe mesirnnxEnies) Sa jane efikas mekanianat qe b€jn€
kontrollin e cilesisd se arsimit ne t€ dy nivelet;
Sa jan6 shkollat tona konkumrese me shkollat simotra tC vendeve td tjera;
Pasi kemi filluar jetesimin e reformEn nd arsim, sa punohet qe te njihen deftesat e td dy
niveleve nC shtetet e tjera jashte Kosoves; cilat jand masat konkrete td kdsaj Ministrie dhe
te drejtorive komunale per parandalimin e dhunCs qe kohdve td fundit shqeteson prinderit
dhe qytetar€t;
Sa dshte prioritet i kesaj Minisfie shqyrtimi i pozites materiale te punenetoreve t€ aresimit
dhe ci16tjand hapat konkrete shpres€dhEnds neketd drejtim( kete po e potencoj, se sa here
takohem me pundtoret e arsimit n€ Ferizaj, i vetrni interesim €sht6: a ka digka te re per
rrid€n e pagave, por edhe nj€ fakt tjetEr Ne njd debate qe e patem und e zoti Bajrush
Xhemajli me shoqerine civile ne Ferizaj, interesimi qytetar ndEr tE tjera 6shte:"cilet jane
hapat kokietE qe do te nddrmarria Parlamenti dhe Qeveia per p€rmirdsimin e gjendjes
materiale td punetoreve te arsimit;si dhe
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A do te rriten pensionet dhe pse Parlamenti nuk bjen nje vendim ,me i lirue pensionistdt nga
pagesa e rymes.
Per zglidhjen efikase td k€tyre gEsh{eve, qe une i konsideroj si prioritete"konsideroj si te
domosdoshme kthimin ne rishqyrtim te Ligjil per arsimin fillor dhe te mesem, qe te
amandamentohet ne menyre q€ suksesshem ta jetEsojmd reformdn nd arsim.
z. minister, Komuna e Feizajt, sikurse edhe nje pjese e madhe e komunave te Kosovds,
ballafaqohet me probleme te theksuara nd sfer€n e arsimit
Ferizaji,bailafaqohet me munges€ tE hapsires shkollore.Nga 5 shkollat fillore sa ka qyteti me
70.000 banord, dy prej fyre punojnd me 4 nddnes4 dy nd tri e nj€ ne dy nderresa e td mos
flasim per kabinete e hapsira per poligone sportive e domosdoshmdrinE e pranis€ sd mjekut,
psikologut pedagogut per evitimin e dukurive negative dhe mbrojlen e nxdnEsve nga
semundjet ngjitese.
Por, ne kete drejtim eshtd nje shk<indije shprese, se sd shpejti ne Ferrzaj perfundojne dy
objekte shkollore ( nj6ri i furancuar nga MASHT-Ii e tjeki nga I(K),ku do td krijohen
hapesira shkollore bashk€hore shume te domosdoshme per me se 3000 nx.
Buxheti i vitit 2007pdr Ferizajn eshte zvogeluar n€ lrahasim me numdn e nx.Ine nr. e

paraleleve.P6r DKA dhe 37 institucioneve te arsimit me 1654punetor dhe esht6 caktuar
shuma 4.710.724 euro
Kjo sasi e mjateve nuk siguron cilesi ne p6rputhje me standardet;
Nuk realizohen politika adekuate per trajnimin professional n€ sherbim te reformes per
arsimtard dhe per trajner; nuk mund tC sigurohen mjete adekuate m€simore; si dhe
Shkollat profesionale ende nuk ofrojne cilesinE e duhur,sidomos per pj esdn praktike;
Keto jane disa nga arEsyet qd buxheti duhet te rritet e jo td zvogElohet.
z. Minister, nd Ferizaj ne te dy nivelet ka 29.982nx..Ne bazd te ligjit per kokE nx. ndah€n
nga 5 euro,q€ bejne 149-910euro Nga shpenzimet kapitale td planifikuara Ferizajit nuk i jane
nda (80.836)
Nga mallra e sherbime esht€ minus 56.483,qd bejneB7.319
Per t€ gjitha kdto, €shtd e njoftuar MASHT-i dhe MEF, nga udheheqesia komunale prandaj,
z, minister kerkoj t'i rishqyrtoni politikat buxhetore pas 6 mujorit te pare dhe Ferizajit te i
ofrohet sasia e mjeteve financiare nga shpenzimet kapitale dhe mallra e sherbime qe i
takojne se me kete sasi te mjeteve Ferizaji rrit cilesine ne arsim.
Z. minister, un€ e di qd arsimi ndan fatin e njejt€ me popullin e Kosoves, ne kdt€ faze td
tranzicionit, ku pErkunddr v€shtiresive sukseset j an€ evidente .

Por une kdrkoj hapa konkretd, per zgjidhjen e kdtyre geshq'eve qE i shtrova parajush,se edhe
pdrkunddr sukseseve, qe i kemi si Parlament dhe si Qeveri, qytetardve u interesojn€ zgiidhja
e problemeve konkrete dhe ate, ne menyer ugjente. Dt.9.05 2007....

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! faidn e ka deputetj a Remzije Nimani,

DEPUTETJA REMZIJE NIMA-I\I - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari minister i
vetem qe e kemi kdtu, zonja dhe zoteri deputetd.

Ligji pdr arsimin fillor dhe td mesem dshte i njd r6nd€sie td madhe dhe shume i
domosdoshem per nivelet 01 dhe 2. Por meqen€se ky dshte nd6r ligjet e para qe eshte
miratuar nE Kuvendin e Kosov€s dhe giate zbatimit te tij ne praktike eshte verejtur se ka
mjafte te meta. Me qellim qd te vendosen rregulla liglore ne arsimin frllor dhe te mesem
eshte i domosdoshem qe te b€hen disa ndryshime nE kdtd 1igj.

Komisioni pdr Arsim, Shkenc€ dhe Teknologji, ka b€rd vizita shumE komunave q€ u
p€rmend edhe deri me tash, dhe gati n€pdr gjitha ato kan€ qen6 v€rejtje te njdjta per te bere
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ndryshim ne k€te 1igi. Nga te giithe &ejtoret e shkollave qE kemi vizituar kemi marrC

pdrgiigje se ky ligl duhet td p6soje ndryshime. Vitrejtjet e mia qC do te fiiloje me arsimin e
nivelit zero jand:

Arsimi parashkollor qE pdrshin femijet e mosh€s 3 deri 5 vjeg, eshte deshfue e prind0we qe
td regiistrohen femijet e ryre. Me ate numer qd do te reglistrohen njd vit m€ pas nd klasen e
pare. Por kjo ddshire e tyre nuk realizohet, sepse Eshtd hapdsta shkollore qE nuk mjafton,
por edhe buxheti komunal nuk i mbulon keto. PEr parashkolloret drejtoria komunale jep nj6
numer td caktuar p.sh. n€ shkollen ku une punoj kemi tC drejte t'i regjistrojmE 50 nxdnds nd
paralelet parashkollore. Kurse edhe 100 tjer0 mbesin jashte bankave. Shkollimi i defyruar
€shte prej 6 vjet, por k€tu ne figj nuk ceket prej cilit muaj. Ndodh q€ fernija i mbush 6 n'et
ne janar, por ndodh edhe 6 vjet nga 15 shtatori e nuk ka &ejte te regiistrohet. Edhe kdtu
duhet te bdhet nj€ ndryshim, sepse per nje vit e humb vitin shkollor..

Pdr pranimin e drejtordve te shkolles formohet njd komision nga MASHT-i dhe kohuna,
un€ propozoj qe te jete edhe njd andtar i komisionit nga shkolla qd do ta pranojE drejtorin.
Ne ligi po ashtu thuhet se komuna organizon transport per arsimtaret qd udhdtojnE prej
qytetit ne shkollat e fshatrave dhe anasjelltas, por kjo nuk ndodh te ne.

Do te ishte shume mire sikur kjo te realizohet, por deri tash nuk ka ndodhur, prap€ po ju
them. Mdsimdhdndsi e ka [ormen e plote 20 ore, mdsimi n€ jave. Nese i mungon njE ore,
p.sh. i ka 19 ore ai demtohet, ndse e plotdson norrnen me 24 o16, nuk shperblehet nuk
paguhet d.m.th. K€tu kam v6rejtje edhe te pushimi mjekesor ku u p6rmend edhe nga
parafoldsit e mi .Me kEte figj jane parapare 15 dite pushimi brenda nj€ viti, prandaj
m€suesja nuk guxon te semuret, ose tA ketd ndonja sdmundje serioze sepse paguhet vetem
15 dite, e pjesa tjeter hiqet prej listds se rrogave n€ tdresi.

Kam vdrejtje edhe te pushimi i lehonisd, nd kontratdn qe eshte ndnshkruar dy tri herd, nuk
eshte implementuar gati asnj6 pik6. Thuhet se pushimi i lehonisd ka hyre n€ fuqi ,por kjo
nuk eshtd e vertete. Arsimtaret qd shkojne n€ pushim te lehonisd paguhen 70% tre muaj,
nese donE me vazhdua duhet te sdmulohen vetem me 40Yo- Prandaj, ato jand te detyruara ta
nddrpresin pushimin, dhe te kthehen dhe kan€ premtuar se do t'i marrin edhe bebet me vete.
Shkolla duhet ta ketE njE pjes€ td buxhetit sepse eshte shumd e nevojshme n€ pErditshmerine
duhen t0 holla ta kene njd buxhet t€ shkollds, kjo nuk eshte te ne, te paralelet dhe nxEndsit
me aftesi te veganta, ne shkolldn ku un€ punoj ne Mitrovic0 kemi dy paralele, nje td pard dhe
nje te trete me asnje, ......

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderitl f alen e ka deputetja Drita Statovci, le
tE pergatitet deputeti Gani Koci
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DEPUTETJA DRITA STATOYCI - I nderuari kryetar, ministra, te nderuara kolege e .

kolegd, TC nderuar tE pranishEm
Arsimi 6shte vlerE, eshte kapital i se tashmes dhe investim i s€ ardhmes, prandaj shfaqet
tipike qE arsimin dhe arsimimin ta pretendojmd, ta respektojme dhe ta gmojme qe te
giithe. Mirepo, angazhimi i institucioneve tona, te cilat kand per detyre dhe obligim
giithnje tC sigurojn€ mdnyra dhe mekanizma funksionald rezultativ€ nE kCtE fushE, shpesh

. here n6 veprimet e veta shfaqet n€ kundershtim me tipiken per arsim. Prandaj ky
angazhim shfaqet atipik, dhe joadekuat per shoqerine tone krahas lirisd nd€rton edhe

demokracind dhe pretendon arsimin cilesor.



Duke mos i mohuar te arriturat ne fushen e arsimit dhe duke deshiruar qd keto td bdhen

edhe me te avancuara, do td shtroj ketu vetdm disa raste iluskuese pdr tipiken dhe

atipiken ne arsim, te zgiedhura krejt rast€sisht, por qe giithashtu krejt rastesisht

komrmikojne dhe qartEsojne shum6 dukuri.
Per arsimin tone sot, per institucionet tona shfaqet fare tipike te pretendohet njdhersh€m,

cildsia dhe reforma. Mir6po, me keqardhje duhet konstatohett investimi dhe rezultatet ne

kete drejtim shfaqen atipike ne raport me kerkesat dhe me rq'edhat e pdrditdshmerisd.

Arsimi ynd parafrllor, fillor dhe arsimi i mesem perballet me probleme paradoksale,

atipike per kohen me td cilen jetojme. Eshte e habitshme se pikdrisht nd kryrcqlet aty ku

i temi ie grumbulluara te giitha institucionet e mundshme te alsimit, n€ disa shkollq si

psh. nE shkollen "Hasan Prishtina", m€simi zhvillohet n€ 4 ndrrime, ndersa per shkolla

tj era t6 Prishtinds Eshtd fare e rendomte qe mdsimi td zhvillohet nd tri ndrrime ('Naim

Frasheri", Pj etdr Bogdani", !'Ismail Qemali", 'lElena Gjika" etj')- Hlaset kane num6. te

madh nxEnesish 30 ose 40, ndersa hapesira ku zhvillojne mdsim, si shprehen

m€simdhendsit "mezi lejon te ngopen frym6". ora mesimore zgsatE 40 ose 30 minut4

varesisht nga ndrrimi i paradites ose i pasditds, ndersa inventari dhe kushtet higjienike

brenda shkolles nuk Jane fare td lakrnueshme. Ngjashem ndodhe edhe nE qendra tE tjera.

Ne Gjilan psh., pereeg se punohet ne 4 ndrrime, nE shkollen fiilore"Abaz Ajeti", per arsye

te hapesires se pamjaftuar, klaset e nenta detyrohen ta zhvillojne m€simin ne nj6 ambient

te adaptuar te ish-Kombinatit te tekstilit. Raste te ngiashme tE "bredhjes" se nxEn€sve dhe

te me;imdhenesve, madje "atraktive", sepse duhet udh€tuar nga qyteti nE fshat shdnuam

psh. n€ Mitrovice. Shtrohet pyetja cili €shtd efekti dhe cili 6shte rezultati 1 mesimit ne

kushte 16 tilla" dhe
cilatj ane pdrpjekjet e Qeverisd, ose te Ministrisd per tejkalimin e g endj es se tille?

NE kohen e sotme arsimi parafillor shfaqet shume tipik dhe i deshiruesh€m pdr te giithe

dhe ne mbard hapesiren gjeografike te Kosoves. Mirepo, perfshirj a e femijeve n6 k6te

shkall€ arsimore shfaqer atipike dhe mosperfillese ndaj deshires se td gjitheve, madj e kjo

as ne qendrat urbane e aq me pak n€ vendbanimet rurale. Nd anen tjetdr, mbeshtetur ne

preferencat e refomes ne alsim,. nxenesi i moshes 6- vjegare qe pranohet nd klasen e pare

fillore, duhet te vijd i pergatitur nga niveli parashkollor. Shtrohet pyetj a sa p€rmbushet ky
kriter reformues? Sa ka bdre Ministria ne kete drejtim? A mund te quhet standard dhe

dukuri tipike p€r arsim dhe edukim, ndse mesimi-edukimi per Gmij e td moshes 4-5

vjegare organizohet nd grupe me 30, ose 50 fEmijc, si psh. nE shkollCn "Thimi Mi&o" te

Gjilanit. Ose, a mund te konsiderohet Ligjore kur ne shkollen pubiike paralelet

parashkollore finansohen nga prinderit, si fala vjen ne Prizren-

Per arsimin e mesem po p€rmend nj€ rast shume sinj alizues. Ne Priaen, klasa e 12-te

eShkolles sd Mesme te Mjekesisd, ne prcgramet e veta paska hiq m€ pak se 18 ldnde

mesimore (!). Kjo dshte shenje tipike emergiente se duhet ndryshuar programet jotipike,

renduese, joracionale n6 shkollat tona. shtrohet pyetja ku mbetet veprimtaria e Ministrisd

ne kete drejtim?
Natyrisht koha modeme e pretendon edhe artin, veEanerisht artin muzikor, prandaj pEr

shoqerile tone u shfaq fare tipike ta kemi shkollen e muzikes. Mirdpo, kushtet ne te cilat

punon Shkolla e mesme dhe e ultd e muzikes, lala vjen ne Prishtine, vertete jane atipike

dhe fare t€ papershtatshme. Hapesira shkollore eshte tejet e vog€I, instrumentet tejet te

vjeteruam dhe te demtuara, madje ngiashdm sikur mungojne librat falas dhe te parapara

me ligj per shkollat fillore, ketu mungojne psh., violinat qe do te huazoheshin per

rxenesit ne nevoje. T€ mos harrojm€, nga keto nivele rekrutohen solokdngetarEt, ose

instrumentistet-aretare te ardhshem te Orkestres se Filharmonise sd Kosov€s. Po ashtu si

shoq€ri e pretendojme edhe baletin, madje kemi ne plan reaLizimin e projeklit td operas

dhe te baletit. Eshte tipike qd ushtrimi per balet rc filloje nd moshan 4-5 vjegare, ndErsa
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kctu te ne kjo ndodh nd moshdn i4-15- vjegare. vertet atipike per dukurine dhe p6r artiir
e quajtur balet.
Tani, pas shembujve te kedlle shtrohet pyetj:a: jane kdto kushte tipike dhe standarde pdr
nxendsin, per mdsimdhenEsin, per shkollen,- apo jand atipike dhe larg standardeve td nevoj
sbme per arsim. Si te arrihet cil€sia me kushte t6 tilla, si te evaiuohen treguesit e cildsise pei
nxeresin, per mesimdhenEsin ose per shkollin?! Do te ishte dukuri dhe veprimtari tipike qe
a1sft2fizmat e ke,tille dhe kushtet e nevoj shme t6 ndertohen dhe t6 ofrohen ogu org*"t
kompetente qeveritare.
Pdr fund deshiroj ta spikas faktin se 6shte krejt tipike dhe e nafyrshme qE barrEn e arsimit e
bart mesuesi-mdsimdhEndsi. Por, esht6 kejt atipike dhe e paarsyeshme qE shoq$ria,
institucionet qeveritare ende hezitojne t6 punojnE ne drejtim te p€rmirdsimii te pozites
materiale tejet td rdnde t€ mesimdhenesit. zerat nga terreni porosisin: "Eshtd momenti i
fundit dhe i pashtyeshem qd arsimi te jete prioritet pdr shoq€rine ne.pdrgfithesi dhe per
Qeverind ne veganti".

fialdn time e fillova me koitstatimin se arsimi dsht€ vler€. Tani po e perfimdoj me
konstatimin se kete vlere d€shirojmd ta shijojmd dhe ta gezojme qe t€ giithe. po pefundoj
duke verejtur se: ndermjet deshires dhe shijimit na shfaqet nj6 distancd mi stru-i
probleme. Per perballimin e kdsaj distance duhet te prine Qeveri4 Ministria dhe me
radhdhuierarkia e organeve kompetente, por natyrisht dutret t'i bashkohemi edhe ne te
giirhd.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl fialen e ka deputeti Gani Koci le te
pcrgatitet deputeti )Crelal Canzlba.
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DEPUTETI GAI\II KOCI - Z. minister nE fillim dua t'ju pyes n€ buxhetin e vitit 2006 p€r
shpenzime kapitale keni pasur afro 10 milion euro. sa nga keto, dhe ku i keni realizuar, do te
pdrpiqem nE pesd minuta te jem shume shkurt€r.

Nti Skenderaj veprojnd 48 shkolla, prej tyre 2l shkolla td plota f,l1ore dhe dy shkoila td
mesme me 20 paraiele td ndara nd fshatrat ruro. Nd vitin 2006 --2007 n6 gjitha keto shkolla
vijojnd mesimet mbi l6 mijd nxenes.
Gjendja n€ keto shkolla eshtd si vijon: B€ 13 shkolla fillore mr:ngon uji i pijes, ne g shkolla
nuk ka rryrn6, ne 7 shkolla mesimi zhvillohet ne konteiner, ne 6 shkolla nuk ka poligone
sportive fusha qe duhet t'i kete shkolla. Qe 7 vite e kdndej nga institucionet e eeverise jane
investuar vetem 650 mije euro nd nje shkolle. Ndersa, fale d.onator€ve jane rinovuar ose
jan€ nddrtuar 13 shkolla te cileve ju jemi mir<trjohes. Ne andn tjeter je kur diskutuam
buxhetin kjo ministri per shpenzimet e udhdtimit brenda dhe jashtd ka harxhuar hiq me pak
se 300 mije euro. PEr furnizim me ushqim me pije nuk di ku kane shkuar afro 1 milion euro.
P€r naft€ afer 487 mije euro. Vetem per qira q6 i mbane ne objekte te ndryshme, objekte pa
leje nd€rtimi, pa leje te ndikimit t6 ambientit mbi 320 nnje euro, dhe keshtu me radh6. A ka
mundur $o ministri qe nje pjesd te ketyre mjeteve t'i perqendrojd ne ato vende dhe sidomos
ne komunen e Skenderajt dhe nd Drenic€ ne pergjithesi ne menlre qe te mos pikin kulmet e
shkollave, qe nuk e desha te p€rmendi ne cilat shkolla me emra dhe mbiemer, dhe sado pak
te rregullohet dhe t€ permir€sohet kjo gjendje. Folen te tjeret pfi kualitetin e mesimit por,
kjo eshtd gjendja e shkollave te mesme dhe shkollave fillore nd skenderaj. per kEte ie te jape
pergiigie ministri. Para se tE perfundoje unE dua te tregoj€ nje anekdote:

"Nd kohen e mbretit Zog njd mesues shkon te ankohet ne ministrir:e e arsimit. Ministri e
pret dhe n€ bisede e siper e pyet se gfare mEsuesi gfare ldnde e jep nd shkolld, ky thote jam
mdsues i muzikes, ministri e pyet thote cilit instrument i bien, mesuesi ia kthen prej qe jeni



ju ministdr thotd po i bie vet€m barkut" Pdr deri sa esht6 kjo qeveri dhe kjo ministri
arsimtaret do t'i bien vetdm barkut. Ju faleminderit.

IRYETARI KOLE BERISHA - Ju falerninderit - f aldn e ka deputeti )Crelal Canziba, le
te pergatitet deputeti Hajredin Hyseni.

DEPUTETI XHELAL CAI{ZIBA - I nderuar z. Wyetar te nderuar ministra, te nderuar
deputetd. Tani kur jemi duke trajtuar gdshtjen e arsimit per periudhdn e shkuar te vitit 2006
mund te shi:ydzoje rastin p6r t'i prezantuar disa t€ dhdna qd kan6 te b-djne n€ arsim'in nd
komunen e Rahovecit pEr periudhdn ne fale. Dihet mirefili se arsimi paraqet shtytldn
kryesore te zhvillimil td njd vendi dhe se pa arsimim te milefillte nuk do ta kemi nj€ shtet
gfar€ deshiojmd ne.

Ky segrnent kaq i r6ndesishern i jetds nd komunen e Rahovecit me tdrd kompleksitetin e vet
ne menyrE mjaf reale pasqyron shkallen e ulet te zhvillimit ekonomik dhe shoqeror te vete
komunEs. Komuna e Rahovecit e cila pdrafersisht numeron diku 75 mije banord n6 giysm€

{etorin e dyte te vidt 2006 procesin edukativ arsimor e ka pas t€ organizuar nE 23 shkolla
fillore dhe nE nj€ shkollE te mesme me dy paralele td ndara nd Krushe t€ Madhe dhe nd
Ratkovc, megjithese nxdnesit td regiistrohen 133 17.

Procesin edukativ arsimor e kand zhvilluar 703 pundtor€ arsimi, prej td cildve 139 pa
kualifikim adekuat per prmen arsimore, ose shprehur ne perqindje diku afer 20% dukuria e t€
cilave pErciliet gati per gdo vit, dhe e cila me drejte pdr drejte ka ndikuar n€ sukses jo t€
mird ne shkollat tona. Klas€n e kan€ pdrserifur nd shkollat fillore 125 nxends, ndersa ne
shkolien e mesme 253 nxenes, ose 14Yo te regiiskohen ne fiIim td vitit. Ndse kesaj i shtohet
edhe numri mjaft i madh i atyre qe e braktisin shkolldn giate vitit sbkollor e n€ veganti
arsimin fillor nd viset rurale nga arola e vajzave, atdher€ komunds son6 i lindin problemet
shtesd te rritjes sd numrit tC analfabetdve apo giysmd analfabet€ve pdr gfar6 do t€ duhen
mjete shtese pdr ri shkollimin s tyrg,

Ne mendojmd se per nje gjendje te ketille jo te mire te arsimit nE komun€n e Rahovecit
shkaktare kryesor€ jane, organizimi i dobet i institucioneve arsimore per pun6 edukative
arsimore, kuadri kualifrkues jo adekuat personelit edukativo arsimor, mungesa e hapesirds
sd duhur mesimore ne perputhje me standardet bashkdkohore, mungesa e kabineteve dhe e
mjeteve bashkekohore mdsimore, kuadri drejtues i shkollave me pa aftdsi te duhur
organizative i zgjedhjes sipas kritereve te pdrkatesive partiake jo atyre profesionale si esht€
rasti ne shume shkolla fillore, ku refuzohet kandidati me fakultet i cili ne interviste ishte
.........e pranohet ai me shkollE te lade vetem se eshtd i partis€ ne pushtet. Ose kur ne
shkollen fillore Ardhmeria n€ Rahovec pdr drejtor pranohet kandidati i cili udh€ton nga
komuna tjetdr vetem e vetem se e p€rkrah drejtori drej torise pdr arsim. Nd€rsa refuzohet
kandidati i cili ploteson kushtet ligjore por qe nuk i takon partise ne pushtet.

Braktisja e shkollEs si u p0rmend me pard, niveli i ulet i pergiegiesise se puretoreve
arsimor€ ndaj vet€ punes,mosbashkepunimi i keshillit te prinderve me shkollen, keq
menaxhimin e mjeteve buxhetore, kjo tregon se kualiteti i mEsimit dhe percjell€si i diturisd
te nxdnesit nuk mund te meritojne note pozitive. Komuna dhe kompetentdt e tjere te
niveleve me te larta jane te obliguar sipas ligieve ne fuqi qe te sigurojnd kushtet p6r mesim
nomal neper shkollat per nivelin md td ulEt e deri te ai i mes€m.

111



Te bdhesh me dije do te thot€ td kesh fuqi, e fuqine e bdjnd njerdzit dhrc shoqdria e arsimuar.
Prandaj lypet me i ndermarrd kdto masa. Punetoret edukativo arsimord duhet t'i kthehen
integriteti dhe dinjiteti neperkdmbur shum6- vjegar pdrmes rritjes sd t€ ardhurave personale.

TE shpejtohen edhe reformat n€ arsim, reforma qe do tE munddsojnd ngritje tti individit,
aftdsine te tij profesional lidhur me sektoret e ekotromise ku do td munddsojd edhe
punesimin e tyre md t€ shpejte. Td bdhen investime td duhura ne pajisjen e shkollave me
hapdsirE t€ duhur shkollore me objekle pdrcjellese konform standardeve dhe ligiit pdr arsim
tE td gjitha nivelet q6 i ka komuna. Shkollat td pajisen me mjete adekuate bashkdkohore
mdsimore si td jene mundesite per nxenesit qe te bejne ngritje arsimore paralel me kerkesat
e zhviliimit teknologlik, inforrnative dhe komunikatave. Ju faleminderit

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit - Fjaldn e ka deputeti Hajredin Hyseni,
le tC p€rgatitet deputeti Ferid Agani

DEPUTETI IIAJREDIN IIYSEIU - Ju faleminderit z. kryetar, z. minister, te nderuar
deputetd.

Edhe pse pas perfundimit td luftEs pdtej qit institucionet e krijuara ndaj arsimit td kishin nje
qasje v€rtet meritore ashtu sig edhe e meriton, Edhe m6simdh6nesit dhe qytetaret ne tffdsi
kaluan nj€ golgote pdr vitet e tera fatkeq€sisht giendja e arsimit vazhdon tE jete e

mjerueshme edhe pas kaq vitesh qd frymohet lirisht. Kjo gjendje e retrde esht6 edhe per
shkak td njE keq menaxhimi qd vazhdon nga institucionet qe e drejtojne sot arsimin, dhe
sikur te mos mj aftonte ky keq menaxhim arsimi vazhdon td mashtrohet me premtime qe truk
u realizuan asnj€ here si eshtE kontrata koleldive e ndnsh.kruhet nga ministri, nga kjo
qeverisje, per ta lene vetem si kujtim ne let6r dhe pdr t'u shpresuar ndonjdherd.

Zonja dhe zoterinj
Per ta kuptuar gjendjen e arsimit sot ne Kosove nuk duhet shume mund dhe nuk nevojitet
shrrmd kohE. Mund td shkosh nd cildn do komun€ dhe do te shohesh atd giendje qE pasqyron
gjendjen e pergjithshme n0 Kosovd. Do te shohdsh munges€ te kushteve. NE nje klase

mdsojnd edhe 40 rxen€s, do td shohdsh se informatiken e ligjdrojnd ekonomistd, se

arsimtaret e $uhes angleze japin giuhe amtare tlhe giuhetaret j apin edukate fizike. Kjo eshtd

glendja e arsimit sot.

Und para jush do te sjell vetem dy tre shembuj nga komuna e Besian6s qd reflektojne ketE
glendje td perglithshme nE arsim. Nd qoftd se kemi parasysh zhvillimin e mEsimit q€ behet
edhe pas shtate vite od konteinere t€ 200 nxEnesve td shkollds filiore" Eqrem Qabej" ne

Buricd tE Besianes jo shumd larg nga kryeqeodra e Prishtines do t€ kuptosh politikdn qe

ndjek sot Qeveria dhe ministria ne raport me arsimin, dhe realizimin e programit tE saj

politik e cila lidhet drejtperdrejt me zhvillimin e gjithmbarshdm te shoq6ris€ dhe determinon
kEte zhvillim.
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Mj afton te shikosh 32 shkolla fillore sa ka kjo komund pdr td pare sa eshte e involvuar
politika dhe kriteri partiak pdr zgfedhjen e drejtordve dhe t€ kuadrit udh€heqEs nd shkollat
e Kosovds sot, dhe nga keto 32 shkoila, 30 drejtord do t'i gjesh a}liviste dhe kuadro td
LDK-s, nga vjen ministri dhe shkollat shpesh i shnddrrojnd ne vende pdr td kryer aktivitete
partiake, qe po d€shmohet edhe ne lenien e suksesit te nxdnesve dhe me ldniea gdo dite-

edhe m€ shume te shkollEs nga vete nxendsit. Ky kriter i cili td kujton shpesh periudhen pas

8l-tEs tE diferencimeve po vazhdon ta d€mtoj€ rOnd arsimin ne Kosovd. Sepse edhe nd qoftE

se ploteson kriteret kualiflkuese njd m€simdhdnes, por ue qoft€ se ai nuk eshtd ne vija



partiake te ministrit dhe drejtorit td departamentit ata do te degdisen sa nga nje vend n€ nje
vend tjetdl pdr ta demoralizuar wllnetin e tij dhe pdr ta detymar te heqd dord nga
mesimdh€nia. Kjo politike ka degraduar arsimin n€ nivel edhe md tE keq se sa ishte para 20
ose 30 vitesh.
Sepse nga 318 mahrante sa kishte komuna e Besiands.ne vitin e kaluar testin kombdtar e
kane kaluar vetdm 98 rxen€s, dhe ka mbetur 220 pa diplomuar n€ afatia e pare.

Zonja dhe zot€rinj deputetd, nj€ rast i ftesket tash voni mE sd miri tregon se sa dhe si mund
te keqperdoret dhe keq menaxhohet brxheti deri ne banalitet dhe ky rast eshte ne fshatin
Gdrdovc prape te komunes sE Besian*. Me buxhetin sa ishte parapare per te nd€rtuar klas€
per te plotdsuar nevojat qd ndiheshin, ministria dhe kuvendi komunal kishin vendosur qd t€
ndertojn6 vet€m dy klas€ n€ kete shkolle. Por kur reagon fshati dhe ua nderprend punimet,
sepse promtimet ishin td ndErtojne aq klase sa td plot€sohen nevojat, madje te ndryshojne
edhe planin , sepse tani kand mund€si te nd€rtojne me te njejdn buxhet tri klase dhe nje
podrum.

KRYETARI KOLt BERISHA - Ju faleminderit, f alen e ka deputeri Ferid Agani dhe
pastaj dalim ne pauze.

DEPUTETI FERJD AGAIII - Ju faleminderit z. kryetar, td nderuar ministra kolegd
deputetd. Eshtd evidente se nE sistemin arsimor j and duke u bErE perpjekje te mddha pEr t'u
ballafaquar me sfiden e edukimit dhe te arsimimit te numrit te madh td t€ rinjve nE
rrethanat e ri seksioneve td skajshme buxhetore. Kjo vlen veganErisht per m€simdhenesit ne
nivelin e arsimit parashkolior, fi1lor dhe td mesem te cilet jane duke bdre pune te
jashtezakonshme me num6r te madh te nxenesve nd kushte qejane larg standardeve te punes
edukative dhe arsimore.

Rrethanat e lartpErmendura rezultojne me pamundesite e zbatimit kualitativ tg programit
arsimor si dhe me humbjen s€ paku ne mas6 te madhe tC rolit te tyre edukativ. Shkollat tona
duhet td jene institucione td cilat ndihmojnd nd formdsimin e perconaliteteve stabile
psikologjike te te rinjve. Pdr fat te keq kjo nuk eshte duke ndodhur keto dite.

Nje prej indikatoreve te ketyre zhvillimeve negative eshte dhuna e shtuar ne shkolla dhe
vart€sia nga substanca psiko-aktive ne moshe td re shkollore. Vegandrisht na brengos
dukuria e vetevrasjeve tg shtuara ne mesin e adoleshent€ve pra te ritrjve te moshes
shkollore. Sipas hulumtimit te bere 3O.lo/o e numdt te pergjithshdm te vetewasjeve ne
Kosov€, do te thote 1 1 I te rinj ne periudhen 200012005 janii t€ kryera nga adoleshent€t. Ky
€shtd indikator shumE serioz i qrregullimeve socio psikoiogjike nd shoqerine ton6. Lidhur
me kete 6shte shkalla dhe giithnje ne rritje te dhunes sd manifestuar nga nxenesit ne
shkolla. Md lejoni qe perkitazi me kete t'i them disa {al6 p€r iniciativen e kahershme
pottike td PartisE se DrejtesisE pEr institucionalizimin e lendds sd arsimimit dhe edukimit
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Ky rezultat i shpjegon te giitha politikat q€ ndiqen n0 arsim sot. Se nd gfard kushtesh sot
ndodhet arsimi dhe ku zhvillohet mdsimi, vertete kjo mrmd t€ mesohet po td flas vetem per
komunen e Besiands "vetgm te vizitosh dy tri shkolla si jan6, shkolla "Sheq Mirovci" nd
Shtedim, *Ali Hadri " nd Peran," Luigj Gurakuqi" nE Batllav6n dy dhe kjo giendje e veshdr€
e cila pamundEson zhvillimin norrnal td arsimit do te jete shum€ e qarte, por kjo giendje ka
nje shpjegim tE vetin. Po td shikosh se kush i fiton tender€t p€r merernetimin dhe nd6?imin
e shkolles,del se i i fitojn6 firmat e aferta me komunare te arsimit dhd kjo ndodh gdo here
sepse kdto firma jane pa konkurrent.



fetar nd shkolla fillore dhe te mesme td Kosov€s si lend€ fakultative qe zbatohet n€ pajtim
me vullnetin e prinderve dhe te nxdnesve.

Eshtd fakt i verihkuar ne menyrd shkeDcore se bindjet e formuara dhe te pjekura fetare te
individit jan€ nddr faktordt md tE renddsishdm per shbilitetin psikologiik t€ td riut, dhe
faktord parandalues t€ alGit td vetdvrasjes. Ne ketd aspekt realiteti i we"hdd i privimit te
nxdndsve tand nga e drejta e arsimimit dhe edukimit fetar n€ shkolla publike fillore dhe t€
mesme paraqitet 5i 6ang€si serioze e sistemit tone shkollor.

Te perkujtoj se, ky lloj i arsimimit dhe i edukimit eshtd duke u zbatuar n€ mdny,re
sistematike nE shumicen e shteteve td Bashkdsisd Evropiane. Td nderuar deputete,
pamundEsimi i arsimimit dhe edukimit fetar nC shkollat publike fillore dhe te mesme tC

Kosoves hap mrgen per forma t€ deformuara t€ indoktrini:nit dhe te manipulimit te rinjve
me ideologji te huaja fetare, gi6 qE nd menyr€ md te vendosur duhet parandaluar. Rendesi te
veEantd nE kdt€ drejtim ka integrimi i identitetit fetar dhe i identitetit kombdtar t€ nxdnesve
tond qE do td parandaloj€ gfard do deformimi ideologfik t€ personaliteteve te tyre. Nje aspekt
i ketij problemi eshte edhe pengimi i disa nx6nesve td shkollave fillore dhe te mesme te
Kosoves qe td vijojnd shkollimin p6r shkak t€ veshjes qe eshte nd pajtim me dispozitat e
besimit te tyre fetar.

Pdrkunder qdndrimeve zyfiare te institucionit td Avokatit te Popullit t€ Kosoves se kjo nuk
guxon te ndodhe, sepse veshja e nxeneses nuk mund te kategorizohet si propagim i fesd nd
institucionet shkollore. Masat e kdtilia ne rrethanat kur vetem 56oh e vajzave shqiptare, dhe
40%o e vajzave te komuniteteve te tjera etnike, vijojne shkollimin e mesem pas atij fillor,
jane te papranueshme. Mas€ e r€ndesishme qe do te ndikonte n€ zhvillimin harmonik
intelektual dhe psikologfik te nxendsve ne shkollat tona dshte edhe pmesimi urgjent i
psikolog€ve te rinj ne shkollat fillore dhe td mesme td Kosoves.

Une kam njohuri se disa masa nC kete drejtim jane inicuar n€ vitin e kaluar, mirEpo esht6
evidente se situata nuk ka ndryshuar ne terren, sd paku jo n€ nivel te sistemit arsimor.
Fatrnirdsisht gjendja sa i p6rket shdrbimit psikologjik ne Kosove 6shte duke u pdrmirEsuar
nga dita ne dite pas fillimit te punes se departamentit te psikologiise nd Universiteti:r e
Prishtines para 4 viteve. Jam i bindur se pundsimi i ketyre psikologeve te rinj naryrisht pas
licencimit te t).re adekuat, do td ndikoje dukshdm nd p€rmirdsimin e njedhave psiko-sociale
brenda shkollave tona. Konsideroj se Ministria e Arsimit, Shkencds dhe Teknologjise duhet
qe ne menyre urgiente td inicioje kete geshtje dhe p€r vitin 2008 te sigurohen mjete te
nevojshme buxhetore.

T€ nderuar deputet€, gjendja ne arsimin fillor dhe tC mesem td Kosoves p6r kunddr
perpjekjeve, e arritj eve evidente paraqitet si komplekse dhe me sfida te m€dha.

NE drejtim te pemiresimit dhe perparimit te proceseve nd k€te lemi me rendesi strategjike
p€r vendin tone sugjeroje qe si masa t€ domosdoshme afatshkurtra t€ bdhet rritj a
substanciale e pagave te punetoreve te arcimit nga mjetet e pashpemdara te buxhetit. Te
behet rritja e investimeve dhe kapitaleve nd sektorin e arsimit, .......shfrye"imi i tyre i plote,
t€ behet ndryshirni i programeve mdsimore nd pajtim me taditen kombetare dhe kulturore
te vendit pdrfshird edhe zbatimin e ldndes s€ arsimimit dhe edukimit fetar - si dhe td
vazhdohet me ........
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KRI'ETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, per dreke deri n€ ora 2:00



(Pauza)

Mbledhja fillon pai pauze

KRYETARI KOLii BEzuSEA - Lus depuretdt td hyjne nd sall6 dhe td vijnd sa md par€
t€ fillojme me pune.

vazhdojmei pundn. Atdher€ {alen e ka deputeti Sabri Hamiti, le te pergatitet deputeti Berat
Luzha.

DEPUTETI sABRr HAn/trTl - zo:,',t', kryetar i Kuvendit, ju faleminderit qe mE nd firnd
mi lejuat 5 minutat e mi. Do tC flas shlcurt, e shpejt6, si pjes€marrds, si ddshmitare, dhe si
pdrfaq€sues i al5imit. Terna qd dsht6 vu n6 rend dite sot mund te shikohet dyfaresh. Mund te
shikohet si vdshtrim i problernit per nje mandat pra pdr nje qeveri, dhe p6r nje ministri, dhe
mund t€ shtrohet si tem€: Alsimi si stategfi e zhvillimit nacional q€ shkon pdrtej nje
mandati. un€ mendoj qd sot ketu 6shtd e dobishme te flasim pdr mandatin e njd qeverie, por
shumd ma e dobisbme 0shtd td flasim p6r strategiine e zhvillimit nacional te arsimit qe nuk
lidhet as me nje minister, as me nje mandat, por lidhet me njd shoqdri q6 pretendon te kdoje
arsimin me pdnnasa e nevojave td veta strategiike .

Arsimi te ne vitet e fundit ka kaluar nd dy giendje, nga nje giendje mbijetesds ku sbkolla ka
qend bashkd me arsimin si rezistence n€ njd shkall€ t6 organizimit, ku arsimi duhet me marre
rolin e vet themelor pdrtej politikds si nj€ veprimtari qe eshte motori i zhviflimit te giithe
shoqdrisE- Pra nga nj€ mbijetes€ te nevoja per nje reform€. Reforrna do kohe dhe do para,
do mjete materiale. Pra reforma per kah natyra jane te shtrenjta dhe te veshtka. une po ihem
qe nE lemin e arsimit janE edhe me te veshtta pdrkundEr deklarimeve, sepse kjo per kah
natyra eshte l€mi ma konservative, jo vetem te ne, por edhe ne boten {etEr pdrtej nish.
Edhe ajo qd k€tu artikulohet si reformd te ne, une mendoj q€ n6 disa pika i ka pikat e
shkdlqimit te vet dhe ketu u tha nga dy pozicionet qe u drejtuar kdtu. Edhe nga opozita qe
pmaqiti kerkesdn edhe nga ministri, qd ekzistojne ato qe quhen kurikule elemeniare dhe
dokumente strategiike qe s'i konteston askush. Kemi njd mori ligiesh qe s,mund t,i
kontestoje askush, por eshte problem t1'et€r sa veprojnE ligiet dhe nese ato praktika n€ arsim
i ka deklaruar qd ne pikat te veganta jane tE kontestueshme atchere ato mund td ndryshohen
ne kdte Kuvend.

Pra, une dua t€ dal tek ajo themelorj4 qe puna e arsimit te ne nuk do t€ rregullohet as n€
klithjet e sojit qe ne po i poshtdrojmd me paga arsimtaret, sepse ajo eshte ne kuptimin
elementar demagogiike, sepse jane edhe shtresat tjera td shoq€ris€ q€ paguhen edhe me pak
se kaq. Problemi i arsimit te shikohet strategjikisht, problemi i arsimit nd Kosov€ ashtu sr
dcshirojme ne nuk mund te zgjidhet per pa u deklaruar prioritet i Kosov6s, jo vet6m i nje
qeverie e i nje mandati dhe une mendoj qe duhet te deklarohet prioritet i Kosoves ne menyre
qe t€ krijojc te ardhurat, vullnetin, kualitetin dhe veprimin p€r tE arritur nivelin qe na duhei.

une ketu mund te deklaroj sot pa bere llogaritje qe puna e arsimit nuk Eshte puna vetem e
pagave te arsimtareve, nuk esht€ puna vetem e mjeteve m€simore, nuk 6shte puna vetem e
hapesirave shkollore. Ma e renddsishme shune 6shte strategiia e gjithe punds qe i tan gittu
keto. Ne menyr€ parciale do td thosha qe rogat e arsimtareve jan€ t6 vogla an" tlo q""..,
duhet te beje giithEka qe keto rroga te ngriten ne fuqi qd i ka kjo qeveri per te paguar,
gjitha shifrat qd epen me vullnet e deshira nuk funksionojne, pra une e thdrras qeverinc dhe
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kerkojd qe tE jete edhe njd nga rekomandimet e k6saj mbledhjeje td Kuvendit, q6'te
shikohen munddsite qe keto tE ardhura te rriten. E dlta qe te vazhdshsa reformat, sepse
refomra nd kuptimin e shkallores shkollimit ka ndodhur, por reforrnat ndnkuptojnd pr4 edhe
koncentrik t€ kualitetit nti giitha nivelet edhe et punes, uac nuk dua t6 flas p6r arsimin
universitar se disa e prekdn, sot nuk e kemi tem6 kete, po them edhe nj6 here nd giitha pikat
qE jand esenciale, a$imi do td shkojd para vetem nese do tE deklarohen prioritet i qeverisE
dhe und mendoj qE...

I(RyETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderitt 1-alen e ka nese €shtd ne sa116 deputeda
Naxhije Dogi, le tE pdrgatitet deputeti Ymer Halimi.

Pdr arsimin fillor dhe te mesem ne Kosove dhe per figiil qE e mbulon ketd sferd shum€ te
rdndEsishme 6shte debatuar me shumE se njd herE nga institucionet perkatese publike, ku
jane bdrd vlerdsime tE duhura dhe kujane dhene edhe vdrejtje dobiprurEse, pEr mbardvajtjen
sa me te mird td procesit edukativoarsimor nd Kosovd. Jan€ bdrE vleresime edhe nga
organizatat td !era" e sidomos nga Sindikata e Arsimit p6rkates, qd preokupim tE vetin
kryesor ka td &ejtat e prmetoreve te arsimit dhe gjendjen e arsimi nd KosovE. Debati i
sotem do t'i fuqizoje dhe do t'i pasurojd edhe md shume debatet te tjera per kEte qeifim dhe
do td ndikojd pozitivisht n€ ndryshimin dhe plot€simin e mangesive, qe ekzistojnd ne arsim.

Permes ligiit ptir Arsimin Fillor dhe te Mes6m nE Kosov6, qe do te rishqfiohet dhe qd do tE
amandamentohet serish nE k6t€ Kuvend, do te rregullohet m€ mirE, nC aspektin ligjor
mbarevajtja e puneve nd permirdsimin e giendjes 16 n6imin nO fale. Do tE definohen mE
mke td drejtat dhe kompetencat e secilit person juridik dhe fizik6 n€ Kosove, te cil6t merren
me organizimin e arsimit perkatds, ku secili do t'i di pergjegjesite e veta .

Me informat6n e MASHT-iI " Gjendja nE Arsimin Parauniversitar nd Kosove, trajtohen te
arriturat n€ fushen e arsimit fillor dhe td mes€m nd Kosove, kryesisht vetem ne aspektin
pozitive. Jand pasqynrar pdrparimet arsimore, q€ ne fakt edhe jan€ bdr6 p€rparime ne k€t6
aspekt. Jand pershkruar te arriturat nd fush6n e legiislacionit. Td arriturat nd ndertimin e

shkollave tE reja dhe tE renovimit t€ shkollave te vjetft dhe t€ atyre te shkatemrara nga iufta
e fi:ndit n€ Kosov6. Eshte nje inforrrat€ giitheptirfshirese dhe kjo Eshtd mir6, se nc te shihet
puna e MASHT-iI pi:r krijimin e kushteve per mdsim cildsor nd shkollat e Kosov6s, duke i
perfshird edhe komunitetet, qe me te dukshdm plot€sohen standardet shumg te k€rkuara nE

shoqerinE tone.
Krahas kesaj, mendoj se ne kete informatd Eshtd dashur per te treguar edhe per veshtiresite e

MASHT-iI nd kete aspekt, se nuk ka qend e mundur p€r t'u realizuar te gjitha detyat dhe
obligimet ndaj arsimit ne Kosove, nder te q'era per shkak te mungeses financiare. N€
mungese te mjeteve financiare, q6 kand krijuar ngecje n€ procesin arsimor n€ Kosov€, e qd

nje gj€ e tile duhet te jete shqetesim p€r tdr€ Kosoven, e jo vetdm per MASHT-in.
Si deputete e Prishtinds do tE ndalem pak nd paraqitjen e realitetit pdr gjendjen nd shkollat e
PrishtinEs. Prishtina si qender me e madhe e urbanizuar n€ Kosovd, me me se

gjusmEmilioni banore n€ te, te ardhur, sidomos pas iuftds se fundit nga viset rurale perreth
saj, por edhe nga e tere Kosova, e md gj€re, ka nevoj€ te

madhe per obj ekte shkollore. Jan€ gjithsej 69 institucione shkollore n€ komundn e

Prishtines, n€ntd prej te cilave te minoritetit serb, edhe pse ata kanE dilema pdr tE

bashk6punuar me institucionet arsimore te Kosovds. NE komunen e Prishtilds md shume
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DEPUTETJA NAXHIJE DOQI - I nderuari z. kryetare, i nderuar z. ministdr, te nderuar
deputete, e nderuara sindikate e arsimit dhe gjithe ju tjer6t nE sall6.



jand nddrtuar shkolla nd pjesdt rurale , me shume me shume me donacione, por
shqetesimet jand, se atje nuk ka nxEn€s, per shkak td zhvendosjes sE popullatCs. Njd
dukuri e tille eshte problem i madh dhe i dhembshdm, se banoret e fshatrave largohen
nga vatrat e tyre per shkak td kushteve td veshtira tE jetes6s, p€r shkak tg mos zhvillimit
td infrastrukturds.
N€ qytetin e Prishtin€s vetdm tri shkolla fillore jane ndertuar pas luftds, oj 6ra me mjetet
e buxhetit te Kosoves, nd6rsa per shkollate mesme nuk €shtd ndertuar asnjE objekt
shkollor deri me tani. Nevojat p€r objekte shkollore te te giitha niveleve jan6 t€ mddha
dhe plaqifftimet jand btir€ tE cilat presin momentin e duhur kur te krijohen mjetet.

Me gjithe mungesen e hap€sir6s shkollore ne shkollat e Prishtind, ku sip€rfaqe
mdsimore pdr kok€ t€ nx6ndsit ka 0.86 metra katror, ku suksesi n6 mEsime eshte e nje
cilesie td larte.

Kjo krij ohet permes mekanizmave, qe jet€sojnd rregullin dhe disiplindn n€ shkollE, duke
e zbatuar ligjir. Dhe meritd t€ vegant€ pEr k6td kane edhe mdsimdhenesit, te cilet si
gjithehere nep€r koh€ punojnE me pdrkushtim pEr tE iu ofruar dije cilesore dhe
reformuese nxendsve te tyre. Puna dhe entuziazmi i te giithe mesimdhenesve duhet
vlerEsuar dhe shp€rblyer, se e meritojne. Duhet shtuar krenaria e emrit dhe e punes se

. tyre dhe kjo mund te behet me krijimin e kushteve m€ € mira materiale per ta" me
aktualizimin dhe me respektimin e kontrates kolektive dhe me nivelizimin e pagave.

Zbatueshmeria e reformave nd shkollat e Prishtin€, qE mrmbullaksimin e vet do ta arrije
nd fillimin e vitit te ri shkollor 2007 -2008, me funksionalizimin edhe te klases se peste
sipas reformEs. Reforma e ka pasuruar dhe pdrfeksionuar metodologjine e punes ne
arsim ne Kosove. Ne Prishtine 6shte bere trajnimi i personeli mdsimor dhe vazhdon ende
td trajnohet, qe suksessh6m te ecet me trendet e kohds.
Pdr nxdn€sit e klasdve te nenta td pjesdve rurale, por edhe p€r te gj ithe arsimtaret, qe
udhdtojne eshte siguruar ftansporti falas.

Bdhet organizimi tradicional i garave te recitatoreve dhe i garave td diturise, pothuaj se
ne te giitha lendet, te t€ trij a niveleve dhe suksesi qe arrihet eshte gezim per nxen€sit dhe
p€r shkollat, se permes tyre kurorizohen sukseset dhe dallohen vegantite te nxenesit.
Puna e pakursyer n€ hulumtimin e dukurive te keqija dhe t€ dhunes ne shkolla, si edhe
puna per luftimin dhe sfrdimin e tge eshte poashtu nje e arritur. Ko arrijtshmeri beher
me se shumti permes mekanizmave drejtuese, q€ perkujdesen pEr shkollat, por edhe
p€rmes ligjeratave q€ mbajne njerezit e profesioneve te caktuara, si q€ jane psikologet,
mjekdt etj. Jetesimi i rritjes sE cilesis0 arsimore n€ shkollat e Prishtines, por edhe
Kosoves nxit domosdoshm€rinE p€r pranind e mj ekut dhe td psikologut n€ institucionet
shkollore, sepse ndihmon ne evitimin e dukurive jo td mira nd mjediset shkollore, si jan€
pirja e duhanit, perdorimi i droges, qd eshto shqetdsim i madh pdr prinderit dhe shoqerin€ ne
pergjithesi. Ndikon n€ edukimin per ruajtjen e shendetit, si edhe n€ evitimin e semundjeve
ngiitese te ndryeshme. NE shkollat e Prishtines eshte ne realizim e siper prania e psikologut
dhe prania e mjekut.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderitl - Fjalen e ka deputeti ymer Halimi, 1e

te pergatitet deputeti RamE Buja

DEPUTETI YMER HAIIMI - Ju faleminderit, me qend se e shkurhrat koh€n s'ka
pershendetje me te giate.
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Ata q€ punuan dhe sot punojne me ditar nd dor6 jand pjesa me e pdrgjegjshme e kombit, por
sot ata p€rbalien me vdshtir€si fiaanciare e nuk kane kushte pune se Kuvendi dhe qeverit0 i
anashkaluan hallet e tyre.
Kombet e organizuara mird k6shtu assesi nuk vepfuan, prandaj te $itha shtetet me njd
sistem shkollimi publik td fuqish€m kane ngride socio kulturore dhe ekonomike, sepse

investojne ne te.

Deputete tE nderuar, vizitova drejtorite e arsimit ne Prishtine, Kastriot, Vushkri, Skenderaj
dhe Drenas qe sot flas me kompetenc€. Nd Vushtrri nd shkolldn fillore Ali Kelmendi ishin
2300 nx€nes ku p€r 04 m2 siperfaqe ishte nx€ndsi. Mesimi zhvillohej me pesd nd.drrime. N€
Skenderaj ka paralele shkolle kontenier, Mur, Gleqine;, Kuqicd,Prekaz, Radishev€, kdshtu
ngjashdm ishte edhe n6 Kastriot. NE shkolldn fillore Qirez nd klasOn e pard pash 47 nxdnds
in&astrukture td vjetdrsuar, pdrbali€ shkolle gjendeshin 284 vare tC td reneve pdr liri, a e
meriton ai brez rinor dhe ata njerdz njd anashkalim te ti[e ku po shihet se sa dhand per
shtetin e vet.

Eshte e demshme qe reformat nuk u kuptuan drejt6, reformat u eksperimentuan me
donacionet e shoqatave individet qe vijne nga jashtd. Reforma e arsimit eshte proces
substancial, evolutiv e i kontrolluar dhe shumd i kushtueshdm pdr buxhetin e shtetit, dhe atd
e udh€heqe shteti, MASHT-i krijoje administrate megalomane, jo funksionale, zhveshi
drejtorite e arsimit komunal nga pErgiegidsite, shkollat i zhveshi nga kontrolli pedagogiik
dhe instihrcional, zgjedhja e drejtordve u politizu4 shkollat nuk kand laboratore, kabinete
me mjete demonstrimi hapdsird pune e as.qasje interneti.

Shqetesimin e verejtdn te giithd ne klasEn e peste ne mdsimin klasor, ka filluar strukturimi i
vendeve te punes nE proces mEsimit, tekstet kaptin€ e veEante dhe shume e dhimbshme,
disa udh€zime adminiskative janE desh me ligjin, disiplina nE shkolld Eshte per tu ddshiruar,
ministria shpenzon mjete shtese me fajin e vet duke ripdrseritur nderrimin e plan programe,

Nuk menaxhohet nd menyren e duhur politike profilizimeve n€ shkolle te mesme, nxendsit
nuk p€rgatit me dije per ekonominE e kegut p& te sohen dhe t€ ardhmen dhe as pet
universitet. Shikoni rezultatet e tekstit kombdtar, ky eshte alarm shqetesim per giithd ne, po
te ishim shtet me pergjegiesind sociale, ministri do ta shkundte Ministrind. Thuhet se nuk
kishte apo nuk ka buxhet p€r te investuar ne arsim.

Nuk kemi dije, se buxhet po. Analizoni shpenzimet e AKM-s€ 617 milion euro kompanive
publike shpenzimet e qeverisjes per 6 vjet, vetem 30% e kefyre mundesive qE ceka te ishin
destinuar ne investime kapitale e paga ne arsim glendja do t€ ishte 100% e ndryshme, kjo ka
qend e mundur, kjo nuk mund td arrihet se mungon vizioni si kuptim thelb€sor i politikds per
shtetin, u lan€ anash profesionist€t e njohes tE mird, politikat e gdo niveli pEr hir td dj emve
dhe farefisit. Zgedhja e ketilie e udheheqesve ishte e papranueshme nga Platoni , Aristoteli,
por edhe ne demokracin€ e sotrne perdndimore. Por pEr ne vlen.
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Deputetg te nderuar,
Gjendja do te nderroje kur nd€rron krijuesi i giendjes, kjo eshtd teoria e Aristotelil mbi te
cildn Luteri e ngriti protestantizmin. Ky dshte thelbi i.ngritl'es njer€zore, kjo ka per td
ndodhur edhe te ne, besoj kjo eshte e qade. Ju faleminderit.



KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderitl - Fjalen e ka deputeti Rame Buja, le td
pergatitet deputeti Ragip Zekolli

DEPUTETI RAME BUJA - Td nderaar kolegd deputetC, i nderuar z- kryetar dhe z.
minister. Un6 nuk desha te harxhoje as pesd minuteshin qE ishte paracaktuar por megiithatd
jam i grishur nga shume diskutues qe te them edhe und mendimin tim dhe qendrimin tim
rreth kesaj problematike qC tlikush nga koleget e mi e tuajen e quajti njeren nga ma serioze,
njdren nga me kryesoret e une do t€ thosha s'ka asnje ma k4resore, se s'ka asnjd me te
rendEsishme, se qd esht€ arsimi, sepse nuk thua arsim,kur thua vetdm mdsues arsimtar€ dhe
profesor, por kur thua edhe inrhinier, edhe mjek, edhe astronom, edhe gjitha strukturat
andaj und mendoj qd nga pak, mos ma mermi p€r fye{e e kemi krizd mendesie dhe qendrimi
ndaj problemit mE boshtor, me esencial m€ te rdnd6sishem td shoqerise ne glithe bot6n, por
shoqdrise kosovare ne veqanti.

Une mendova qd sot nuk do tE ferkohemi partiakisht, por do te debatojme per ketd problem
kaq madhor. Megiithatd nuk eshtd e mundur, dhe kjo gie nuk m€ pelqeu por megjithate nuk
kam qare tash pa futur edhe und ne ate sfotrde glithsesi, u quajtur se gj€ja problemi arsimor
sot qenka shtruar pdr fushate. Eshtd krejt e palogiike te mendosh se Eshte fushatd per te
biseduar per nje armate te tdrd a$imtaresh, mesuesish, dhe profesordsh te cildt jane nd
gjendje qd ata e dind md sd miri por edhe ne per afersisht po. Na u quajtur fushate neve te
opozitds edhe atehere kur e nxordm problemin e madh te shperdorimeve brenda Kuvendit.
Na u quajtur fushate edhe atdherd kur 236 rr4e e 500 euro e makinds famoze nuk e dime
edhe sot ku jane, u quajt fushatd edhe at€here kur insistuam pdr ta themeluar komisionin
hetimor, nuk prishd prme, e kalojm€ k€te gie, por problemi esencial eshtE qe, po keshtu nje
kolegd i imi e permendi klanddn, Irlanda eshtd alfa ose e arsimit boteror dhe ne ishim pdr
fatin e mire tonin per te barhr pervoj at por nuk dime ku me i barte.

Dhe aty nuk kishte shume parulla te shkruara por nje ishte gati e vetnoja qe e hasnim kudo
qe shkonim dhe ajo ishte zhvillimi yne mbeshtetet n€ dije, zhvillimi yne mbeshteret n6 dije,
as nuk mund t'i shtosh as nuk mund t'i heqEsh asgje. A thua q€ndrimi dhe mendesia jon€
mendojnE dhe sillen rreth kdsaj apo p€r aGrsisht rreth nje bordi te dl1e qe zhvillimi yne te
mbeshtetet ne dije. Nuk eshtd ashhr fatkeqdsisht nuk eshte ashtu.

Dhe u tha, perveg tjerastr, se jo d glitha familjet kosovare perballojnd shkollimin e femijEve
te tlre-, shume e qelluar,edhe shumd e vErtetd, por ata te cilet nuk kane mundesi vedete ta
perballojnE arsimin e femijdve te tyre kryesisht jane punetordt e arsimit te cilet ishin dikur
ata qe mbajten gjalle, edhe menddsin6 racionale njerezore por edhe mendesine kombetare
tonen per nje kohe shume td giate dhe ne sot dimd ta mos e gmojme per aq sa duhet. Une
nuk dua te merrem me shifra se nuk jam i shifrave hiq, per ato eshte ithtare dhe shume
permendes i tyre Gani Koci dhe e fai€nderoje shume dhe debati i djeshem fliste shume pdr
ato shifrat te cilat ne do td duhej menduar shume per ato shpenzimet teper iracionale q€
ndodhin por megiithatd unO do te shkoje digka tjeter.

U tha po keshtu se arsimi nuk eshte shpenzim, por Cshte investim ne te ardhmen shumE e
q€lluar edhe kjo, por a thua gfare po behet per investime ne te ardhmen, a thua esht€
menduar ndonje here vertet ne menlra te arsyeshme dhe shum€ racionale dhe kur eshte
debatuar per buxhetin e pergjithshem te Kosoves qd t€ thuhet dhe t€ insistohet se ky buxhet
per arsimin te jete me ndryshe, €shtd e pa mundur kolegE td nderuar t€ mendojme dhe te
profetizojme dhe te moralizojmd dhe te themi se ne duam Kosoydn e neserme te ndertuar
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mire, te ndertuar liglshm€rish, te ndertuar si shtet td konsoiiduar pa r4erEz t€ konsolidrihr
mird ne aspektin pro lesional.

Dhe n€se dikush e p€rmendi dhe fdlenderoj po dua ta ripErmend, n€se ne nuk e bEjmd
prioritet num6r njd, absolutisht numdr nj€ arsimin ne nuk kemi bErd asgi6, ne mund te
nddrtojm€ fabrika qfard gdollojsbme por nuk kerni berE asgi6. Aadaj po ju them q6 dikush e
pdrrnendi edhe njd taksi, nje taksiste qe qenka arsimtare dhe ben€ punen e taksistit, ishin
ndie mird shum€ arsimtardt po td kishin pas para pcr ta biere nje makind per te b€rd pundn e
taksistit pas orarit, por nuk kand as atd munddsi, andaj do td duhej q6 ne t6 mendojmd
seriozisht qe \io gjendje te nd€rroje, nuk e them vetem per ata qd aknralisht j and n6 eeveri.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl f a16n e ka deputeti Ragip Zekolli, le td
pergatitet deputeti Kamber Kamberi.

DEPUTETI RAGIP ZE,KOLLI- Ju faleminderit z. \<ryeta\ i nderuar ministEr, te nderuar
koteg€.
Para se te fiiloj dua td sqarojd dy giera qe u thand nga kolegCt tone ketu. Nj6 geshtje nga
deputeti Numan Baliq dhe doli se nxendsit boshnjake nuk kan€ fare tekste shkollore por ato
vetEm kdte vit kand filluar td dalin, dhe ajo hiq nuk 6shte e venete pdr a6ye se Ministria e
Arsimit, Shkences dhe Teknologjise nd vitin 2000 ka berE njd marrEveshje me Bosnjdn dhe
te pakten edhe telGtet e historis€ vetdm teksti Kosov€s esht€ shkruar kdtu dhe janE derguar
dhe botuar nd Bosnje.
I njejti kriter vlen edhe pdr minodlstin turk, dhe geshtja detdr qd u shtrua nga njd kolege i
yni ishte se femijet tond pikdrisht shkojnE nd shkolle qofte edhe pa kontrollin e vetEm se ne
gfare faze ndodhen ata nd klasen e pare kur hjn6. UnE po e them edhe pdr hir t6 opinionit,
por edhe per hir te realitetit se ne 7 qendra rajonale td Kosov€s jane formuar grupe
ekspertesh ku perfshihet edhe pedagogu, edhe psikologu, edhe logopedi dhe nd njd forrne
bEhet kategorizimi i keffre femijeve kur dErgohen nd ato paralele dhe nd shkollat speciale.
Duke pard kohen e kufizuar nuk do td merrem shum€ me g6shtjet por do td shtroje vetem
objektivat ndoshta apo me nje formd si mund ta kalojme situatdn me nje kusht qe vertetd ne
fund te ketij lakimi mos tE mbetet pa dald me rekomandimet tona.
Cila do te ishte e para, vertet nje prioritet arsimi qd u tha nga shumica esht6 propozuar dhe
nd koh€n e buxhetit kur ka qen€ kjo geshtje po ajo mund td arrihet sidomos per
infrastruktur€n kur ne vendosim nj€ taks€ te veEante edhe per naften edhe per kozmetikEn,
per duhanin, loj6rat e fatit e keshtu me radhe.

Qdshtja e dfie, kisha dashur qE vertet te mos i mashtrojme mesimdhEnesit shume kur u
themi do t'jua rritim pagat, qoft€ si u tha k€tu, kur u qe u permend lO1Yo, apo perqindje td
ndryshme, por per mua 6sht€ brengosdse di9k4 dhe ajo 6shte q€ 4 qeveri ne Kosovd pas
luftes nuk bene nivelizimin e pagave, mendoj q€ kjo esht€ ma e dhimbshmja dhe ajo e cila
me njd forme duhet par€ edhe studiuar. qesh.tja e tretd dshte pikerisht deiegimi i
kompetencave nd organet komunale, geshtjet qd u permenden shum€ ketu nga disa kolege
tone vertete jane te ngarLtara se jand kompetencd e ministrise sepse ministria qeverisd edhe
me objektet shkollore sepse, kerkoje falje komuna qofte gjithashtu me munrin e
mesimdhenesve dhe geshtjet e tjera, nje gEshtje tjetil e cila vdrtet na doli vitin e fundit dhe
mendoj se dnhet te behet deri ne shtator eshte organizimi i ri i rdetit shkollor.

Provimi i matues, me giithe veshtiresitd qe kishte, vuri ne pah dy gidra;, e para se vertet
femijet tane duhet td kete ne nivel te dijes te matet dija e tyre n€ harmoni me vendet e rajonit
dhe ato evropiare dhe me keqardhje, te nderuar kolegd ,und mund tJu them qe ne kemi
shkolla ku shifra e par6 eshte zero.
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cilat jan6 ato? Jane kryesisht paralele td ndara te cilat i kemi trashEguar qe nga lufta e k'dto
jane tipet e giimn22i1 qd ndodhen edhe ndpdr fshatr4 andaj mendojm€ q€ esht6 formuar nj€
njet, njd komision, i cili do tii shikoj€ kete rdet do td propozojd dhe giithsesi duhet bErd.
Dhe gdshda e fundit e cila u paraqit nga shum6 kolegd tand €sht€ gdshtje edhe njd herd e
rishikimit te Ligiit mbi arsimin fillor dhe td mesem. Vdrtet mendojmd se ka ardhur Loha dhe
duhet ndryshuar dhe se njd pjesE e rregullatives ne fuqi duhet td jetd nE nivel me kohdn dhe
me trend,t nd te cilat punojm6. Ju faleminderit

KRYETART Kolii BERJSHA - Ju faieminderit! Fjalen e ka deputeri Kamber Kamberi,
le te p&gatitet deputeti Nexhat Rexha

DEPUTETI KAMBER KAMBERI - Ju faleminderit z. weta\ und do te pdrpiqem qe te
mos i pers€ris gj6rat, sepse ato mE neuralgjiket dhe me qenEioret ku theksohet ngu p.of.so,
Hamiti profesor AIi Mus4 profesore sala Ahmeti dhe ndonj€ tjeter prej teputetdve
profesor Halimi dhe ndonjdrit !'et€r prej deputeteve.
Problemi i arsimit kujtoj se nuk 6sht6 problem vet6m i MinistisE s6 Arsimit sig po
aludohet por €shte problem i td gjith€ neve i gjith€ shoqerisd Kosovare.

E thashd se unE do t€ pErqendrohem te ligii mbi arsimi fil1or dhe t6 mesdm. N€ agienddn e
ligjeve qd do td rishqyrtohen do t6 plotdsohen eshte edhe ligii i arsimit dhe u thaidhe nga
kolegu i m€parshEm se kjo eshte njE domosdoshmdri e kamotshme, dihet se ligii eshte
miratuar nd vit:[l. 2002 qE ka krijuar konfuzitet edhe shpeshherd edhe mossukses ne-animin
tond kosovare. Ky ligi duhet te rishqyrtohet td plotesohet, gjithashtu udh€zimet, rregulloret
normativat duhet t€ rishqyrtohen, duhet te kristalizohen dhe te qartesohen td mos lijohen
konfuzitet dhe te mos bien ndesh nj€ra me tjeten.
E kam faldn p.sh, te zpjedhja e drejtorcve dhe neper shkolla. Ligli ne fuqi i munddson nj€
drejtori ndoshta td jete &ejtor i pdrhersh€m n€ nje shkoll€. Ne kcte rast jane t6 diskredituar
konkurrentet e ljere ose rival t6.tjer6 qE mund t'i bejn6 konkurrencd drejtorit. une kujtoj qe
quhet ttt pdrcaktohet qe drejtori duhet te ket6 dy mandate ta z6me dhe ta lirojd vendin.
Gjithashtu te percaktohet edhe mosha, sepse ka ndodhur qe nj6 drejtor nd moshen 64
vjegare td zgiidhet drejtor, ai edhe nj€ vit pensionohet.

Gjithashtu, eshte e domosdosbrne q€ te rritet efikasiteti ndp€r shkolla qd nje shkollc p.sh.
qE ka me se 500 nxends t€ ket€ edhe zevend€s drejtorin, njd shkoll€ punon me nderresa
me 990, nxends ne dy a tri nderrime dhe te mos kete zcvendesdreltor. Nuk ka efikasitetin
n€ pr:ne. Gjithsesi kdto sidomos shkollat ku numri i nxdnEsve kilohet mbi 500, duhet t€
kene gjithsesi psikolog ose pedagog. Do t6 theksoj se edhe te teksti kombetar i klasave te
nenta, und kujtoj qe ky test duhet te rishqyrtohet te rritet te gjendet ndonjd form6 !et6r, si
n€_ shkollat e per€ndimit qe nxenesit te orientohen qysh n€ klasat e giashta te irkolles
Iillore, sepse shpesh her€ ky tekst di tE mos jete real dhe o-xenesit 

" 
dobet te mberrijne

kushtin td regjistrohen ne shkolta te mesme ku t€ done, nddrsa nxenesit e shketqyeshem q€
nuk kane treguar sukses, mund tdjete e nje momenti emocional dhe te mos tregojd sukses t€
mbetet pa u perfshire ne shkollat e mesme. Und nuk do td zgiatem me shume, pli urtu uere
thirrje qe Ligii mbi arsimin te vije ne ?arlament sa me shpe! qd 6shte 

" -,.rrd* arr" ty rigl
duhet te regullonte sa do ku do giendjen e arsimit dhe efikasitetin e punes. Ju falemindent.

KRYETART KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka <ieputeti Nexhat Rexha le te
pergatitet deputetja Qibrije Hoxha.
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DEPUTETI NE)CIAT REXHA - I nderuari z. kryetard, .minister dhe tE nderuar kole!6
deputete.
Gjendja nd arsimin para universitar nE KosovE informatd e pErgadrur nga Ministria per
A.rsim, Shkencd dhe Teknologji. Esht€ dokument i rEnddsish6m qe pas$ron pundn e
ministrisd p€rkatdse dhe nje herrit nd te paraqiten td dhenat telegafike mbi zhvillimin dhe
rrjedhEn e msimit para universitar ne Kosov€.
Duke lexuar dhe analizuar p,rnimin e pergatitur n6 kdt€ informatd te shkurtgr por td
rendEsishme konsideroj se pdr njohesin e mfue te problemeve arsimore ne Kosove jane
pas$/nrar anet pozitive si dhe janE prekur siperfaqesisht au6t negative td njedhes se arcimit
nE pergjith6si ne Kosove.

Td giithe e kuptojm€ se arsimi Sshte hallka md e rdndEsishme dhe e paz€vend6sueshme per
nje shoqeri. Mirepo, $o halik€ duhet nddrlidhur me vullnet dhe mjete ndihmese nga i t6re
spektri politik si ai vendor, dhe nddrkombetar edhe me mjete shtesd linanciare qe do ta
pdrshpejtonin procesin e reformave me te avancuara ne KosovE. Arsimi do nje perlaahje me
t€ madhe financiare dhe jo vetem moraie, sepse arsimi nd Kosov€s e ka ddshrnuar an€n
morale te tij me vite te tera. Pra, arsimi ne Kosovd e ka tejkaluar fazen emergiente, tani
kerkohet td realizohet reforma n€ praktikd e cila Esht€ duke dh6ne rezultate pozitive, mirepo,
nese deshirojme te ndertojme nje shoqeri md te avancuar at6her€ k€rkohet edhe angaz.him
shum€dimensional. Ne kete dokument te pergatitur nga MASHT-i mungojnd shdnimet nd
sa shkolla fillore dhe t€ mesme mesimi mbahet nd tri nddrrime. Me q€llim qE sa mE shpejt
te evitohet \jo dob6si qe nuk duhet te tolerohet,sepse puna ne tri ndErrime behet me shume
zbraz€st-
Propozoj qd per te ardhmen t€ ketE fond te vegante per furtrizimin me libra p€r bibliotekat e
gjitha shkollave t€ plota fillore dhe te mesme, per keto 7 vite bibliotekat e sbkollave nuk
jane furnizuar aspak apo jane fumizuar keq, sepse mos fumizimi me literaturd te re e denon
t€ ardhmen e shkollareve tand. Gjendja e tanishme nd k6to institucione me mjete te
domosdoshme 6shtd siE eshte me se keqi, e per ketd nuk eshte fajtor Ministria e Arsimit por
m6nyra e shpemdarjes se buxletit ndpdr shkollat tona, do tE ishte mirE qe per te ardhmen tE
ket6 fonde tE posagme per aktivitete te ndryshme tE shkollave si per aktivitete te fira e te
tjera.
Une po e ilustroj shembullin pozitiv td RTK-sd pdr kuizin e diturise e cila Eshte tiulluar,
1,2,3, frllo per shkollat fiIlore, por nE disa raste mungojnd edhe mjetet e transportit per
nxenesit e ketyre shkollave. Ne kete periudhe tranzitore pdr Kosoven jane zhvilluar edhe
procese pozitive. Ne kdte informate nuk jane p€rmendur fare sukseset e kEsaj gjenerate q€
po shkollohen ne Evrope, Eka eshte me renddsi, te duket vija institucionale.

Qeshtja e arsimi, mos integrimi i tij i plote per minoriteti serb nd arsimin e Kosoves eshte
penguar dhe pengohet ngapolitika e Serbisd. Eshte koha e fundit qE institucionet e Kosov6s
problemin e arsimit ta shikojn6 me njd optikd me me ngulrn dhe fokusimi yn6 td jetE nd nje
pike. Avancimi i arsimit mund te behet me rritjen e buxhetit per kdtd fushE.
Reforma e arsimit ne Kosove eshte avancuar edhe me nxjenjen e ligieve dhe keto ligle kane
ndikuar pozitivisht ne zhdukjen e disa dukurive nE institucionet arsimore ne Kosovd. Marre
ne teresi, materiali qe kemi ne dore eshte pasqyrim i mire i nj6 pune tE b6rd, por qe kerkon
angazhim dhe pune dhe rezultate per te ardhme.,Ato mund tC arrihen vetem nese

ndryshohet per te mire pozita materiale e arsimtardve dhe ndryshohet- rregullohet
infrastruktura e tyre. Pra, arsrmi ne KosovE me te gjitha dobesite qe po e percjellin e ka
shkallen evropiane, por qe kerkon mbeshtetje me te madhe nga tE gjithe ne- Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaien e ka deputeda Qibrije Hoxha le
td pergatitet deputeti Fetah Berisha
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DEPUTETJA QIBRIIE HOXHA - Ju faleminderit z. kryetar. E pdrsh€ndes kEtd inicim te
debatit per shkak se arsimi para universitar 6shte segment i rend€sishdm qd paraqet shtylle
shumd te renddsishme td nj6 shteti demokratik. Mirepo tJu them te &ejtdn m€ kam pritur
nga opozita e cila e ka shtruar kete geshtje se do te ketd propozime ose do t6 dalim me
propozimet konkrete se si me ndihmuar Kosoven ose si me ndihmuar arsimin para
universitar nd Kosove tu marre parasysh gjendjen e arsimit.

PErveg konstatimeve q€ dolCrr dhe vet€m nje vlerdsimit td zonjds Sala Ahmetaj e cila dof me
dy propozime konkrete deri m€ tash kerkosh prej opozit€s nuk doli me propozime konkrete
pdrveg se me konstatime edhe akuza ndaj pozites qE nuk 6sht6 obligim i opozitds n6 t&esi,
edhe natyrisht se mandej meret edhe fushatd tjeter e tj.

Un€ tash desha td ndalem edhe n€ sugjerimin neth ketij informacioni. Mendoj se k€to pikat
domethdne objektivat dhe te arriturat e deritashme 6shtd dashur td zbdrthehen pikerisht ashtu
si i zb€rthej ministri me gojei. ME duket se dshtd nje variant shumd i shkurt€r edhe mendoj se
janE bdrd disa leshime teknike, them jand leshime teknike sepse e di dhe referoi edhe
ministri se ka punuar ne k6te drejtim dhe ketu nuk jane perfshird si 6shte fala bashkepunimi
i MASHT-iI me sindikatat e arsimit q€ domethene nuk esht€ permendur dhe n€ objektiva
giithashtu €sht€ bErE leshimi i bashkepunimit te MASHT-iI me lidhjen e arsimtardve
shqiptare nd diasporE nuk duhet me hamrar kete bashkdpunim sepse jan€ hartuar programet
per m€simin plotesues nC diaspor€ dhe kjo vetd tregon se veg ky bashkdpunim ekziston.
Natyrisht keto bashke?rnime duhet te thellohen por kurrsesi nuk duhet te harohen te
p€rmenden. Kjo ishte nga ana ime, ju falominderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderitl f alen e ka deputeti Fetah Berish4 le t6
pergatitet deputetja Besa Gaxherri.

DEPUTETI FETAII BERISIIA - I nderuari z. kryeta4 z. ministff dhe kolegE deputetd.
Kjo tem€ madhore pdr td cilen po debatojmE sot, p€r gjendjen e arsimit fillor dhe te mes6m
ne Kosove, eshte teme mja{t me rdnddsi, kjo eshte shtruar edhe ne informatEn e MASHT-iI
qd e kemi perpara e cila esht6 mjaft e thukte dhe e argumentuar, sepse kur flitet p6r k6to
nivele tE dijeve duhet td flitet me pergjeglesi edukative dhe pedagogjike, sepse behet fald
per mdsimdhenie dhe edukim te brezit te ri. Ta edukosh brezin e ri tc Kosovds do td thot€ ta
edukosh dhe ta arsimosh te ardhmen e Kosoves, sepse edhe shtetet e zhvilluara nd
demokraci nuk e vend rastesisht arsimin dhe nuk e radhitin krahas shendet€sise, drejtesise,
policisd, bile edhe ushtrise, ngase te $itha i kane rrenjet n6 arsim.

Te sjeltim nd mendje vetem dy giem, te sjellim nE mendje dislcriminimin e arsimit shqip
giate pushtetit totaiitar serb, te sjellim ne mendje berthamat e perbashketa te plan
programeve mdsimore te regiimit jugosllav me td cilat dirigloheshin se cil6t shkrimtar6 nuk
duhet mesuar ne shkollat tona sig ishte Gjergj Fishta, Faik Konica e tE dera. pastaj pasoi
edhe helmimi i nx€ndsve debimi nga lokalet shkollore ete tjera, pra nuk ka vend p€r alarm
sot p€r arsimin e sot€m.

Bazuar ne informatdn e MASHT-iI krahasuar me te kaluardn e arsimit tane verehej njd
konsolidim i sistemit arsimor nE Kosove i cili premion synim te arritsh€m dhe objektiva
standarde. Eshte per gdo l€vdate plotesimi standardeve p€r l€min e arsimit, finalizimi
afatmesem 2001-2017, themelimi i institutit pedagogjik, perpilimi i plan programeve dhe
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teksteve shkollore, pastaj eshte pdr t'u lavddruar edhe testi i maturds, testi kombEtar etj., por
pdr gdo ldvdate

esht€ edhe pldn programi pdr minoritetet pdr t€ cilat vertetohet se shqiptardt shumicd nd
Kosovd nuk lejojne t€ diskriminohen tC tjeret nga shqiptardt e Kosovds. Me rdnd€si dhe per
t'u lavderuar Oshtd edhe plan programi dhe bastrkepmirni i Ministris€ me diaspordn" se

MASHT-i giithashtu duhet te jete me diaspor€n edhe md i kujdesshdm, atje bEhet fale pA
integrimin i cili ndnkuptoq 65l6llimin me mesimin nC gjuhdn jo ametare. Arsimimi i
rrxenesve tand edhe ne gjuhEn amtare nuk do te thote mosrespektimin .......arlihmEs qE na
dhand vendet ne koh6rat md te veshtir4 keshtu ne p&mbushim deri diku obligimin ton€ ndaj
diaspords, sepse diaspora ishte ajo qe najepte ndihme nd dit6t shumd td vdshtira.

Esht€ per t'u lavddruar mekanizmi i kontrollit dhe i vleresimit dhe verifikimit td diplomave.
Gjithashtu mund te cekim se gjendja n€ arsimin flllor dhe te meiEm ne komunEn e

Rahovecit dshtd mjaft e mird, atje deri tash janc nderhrar 12 objekte shkollore dhe ne to
objekte shkollore ndjekin mdsimet rreth 15 mijd nx6n€s. Ketu e shfq/tezoj rastin p€r ta
faldnderuar trd emer te qytetareve te Ratkovcit Ministrind e Arsimit e cila ka ndihmuar
financiarisht ndertimin e shkoll€s sd mesme atje ku sot nxen€sit m€sojn€. Kdtu n€ shkollat e

Rahovecit eshte i plotesuar edhe kuadri mt€, ketu eshte i plotesuar edhe mdsimi mjaft
cil€sor.
Ketu 6shte tejkaluar tani njd praktike e keqe dhe shterpe e asaj qeverie td pdrkohshme dikur
ku emdronte apo caktonte drejtordt pa kriterin e institucionit te konkursit. K€td dobtisi tani
po e vuan komuna e Malishev€s.

Ti kthehemi tani serish arsimtareve. Mesimdh€ncsit shqiptare td Kosoves ishin ata qe
mbijetuan arsimin nd ditet me td v€shtira. Dhe une mund td them lirisht dhe nEse ka
ddshmord td glalle t€ tille jane m€simdhdndsit tone te asaj kohe t€ cil€t edhe sot arsimojne
dhe edukojnd brezin e ri te Kosoves. Prandaj, z. midster, ministra financiar e te gjithe te
tjeret eshte koha e firndit td marrim digka pdr ngriden e pagave te mesimdheaesve tone
sepse kdta e meritojnE. Te thuhet sot se ne arsim dshte giendja alarmante nuk q6ndron per
arsye se nuk e njohim rrugetimin e mire t€ arsimit tone shqip. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! D€shmore te gjaliti nuk k4 ka heronj,
megiithate vazhdojme, fialen e ka deputeti Hajredin Kugi.

DEPUTETI IIAJREDIN KUQI - I nderuar kryetar, td nderuar deputetE. Tema q€ po e

diskutojme sot, besoj qe eshte nder temat me me renddsi dhe me interesim qe pdrcjellet ne

Kosov€, dhe besoj qe qelfimi i kEtij debati nuk eshte q€ t€ pdrcaktohet se kush po e thote se

arsimi n€ Kosove eshte i suksesshem dhe kush po thote ma pak. Ajo gka na bashkon besoj
€sht€ ddshira e gjithd neve qd td kemi njd arsim cilesor nE KosovE dhe ajo gka na dallon
besoj n€ momente te caktuara 6sht6. Perkushtimi pdr arsimin, dija pEr arsimin dhe aftdsia
per te bere ndryshime dhe n€ veqanti edhe pergiegfesia. Mua pak sa mE befasuan disa
thenie qe Ministria e Arsimit nuk eshte p€rgjegjdse, eshte e vertete se eshte arsimi i mird
apo i keq te giithe ne i kemi pasojat qofte pozitive ose negative. Por und prita nga ministri i
arsimit qe te del dhe te reagon dhe thotd se: Une jarn njeriu ptirgiegjds per arsimin n€
Kosov€. Kjo kudo nd bote besoj edhe te ne n€ Kosove,

E kam marre nj6 projekt do ta quaj ose nje raport nga ministria e arsimit dhe mund tE them
se edhe pse e ka titullin per arsimin para universitar aty kemi inforrnata pdr seminaret pdr
gjuhd dhe letersi shqipe p€r universitete verore, dimerore dhe k6shtu me radh6.
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Kisha pas dEshird q€ her6ve tj era q€ kur na vj en dokumentacioni te j ete i theksuar dhe j o per
mbledhjen e raporteve t€ disa dikastereve qd ka Ministria e Arsimit. Qka duhet td theksoj qd
dshte me rend€si, fillimisht duhet td themi se qasja ndaj arsimit n€ Kosovd duhet td
ndryshojd. Ne i kemi dy ekstreme pdr arsimin. Ekstremi i pard qti edhe unE jarn nE mesin e

atyre, ne arsimtardve mesimdhenesit i shohim si misionard. Dhe ekstremi i dyte eshte ata td
cildt m6simdhdndsit dhe arsimtaret i shohin si shdrbyes civil6. Ata td cil6t mendojne se
arsirj ne Kosov6 dhe arsimtaret jane misionar€ kan€ pasur dhe kand te drejtC deri nE vitin
1999, pas vitit 1999 mendoj se duhet tE koncentroherni md shum€ nE punEn e mEsimdhendsit
ne cildsi nE arsim sesa ne punen e tij ne mbrojtjen e interesit komb€tar. Nd€rsa, ata tE cilet
mendojnd se mesimdhdndsi eshte sherbyes civil dhe trese e ke zgiedhur njd drejtor td mirE si
n€ kooperativ€ bujqdsore ka me shkuar puna mir€, nuk mendoj qE kan6 qasje reale. Pra
duhet tentojm€ ta vemg diku vendia e arsimit ne shoq€rine tone. Nd mes asaj qe quhet
misionar ose jand quajtur per njd kohd td gjat€ dhe asaj qd dikush mund t'i trajtoje si
sh6rbyes civil€ e n€ raste te caktuara ndoshta edhe si raste sociale.

NjE problem per mua i vegant€, shkollat fillore dhe sidomos te mesme perveg kushteve tjera
€sht0 ambienti ku mesohet. PCr mua €shte e papranuesbme, besoj edhe pEr ministrin edhe
giithe te tjerdt qd nd ambientet aGr shkollave t€ kete kafiteri, ku perdoret alkooli, lojerat e

ndryshme te fatit apo ne rastet e caktuara edhe droga.

Mendoj qd ambienti ne arsim duhet te jetd njE prej prioriteteve ton4 sidomos pEr arsimin e
mesem. U pemrenddn kushtet dhe unE pajtohem pdr kushtet pdr mdsim duke perfshird edhe
pagat edhe pse pEr mua paga nuk eshte i vetmi kusht per arsim cil6sor, per mua paga eshte
njd nder kushtet, nd€rsa laborator€t pajisjet tjera teknike teknologjike jane mjete shtese apo e
garantojnE suksesin. Ne mund t'i bejme pagat me tE mira nd botd per mua qd jand
mdsimdhen6s, por nese nuk pajisen me dije tjetel me pajisje tjera, un6 nuk do ta jap cilesine
qe duhet, pra mos ta shoh njeriun e arsimit si njeri qe permes pages e zgiidh 9do gje. Une e
kam verejtur nje pund dhe po e them me pa modesti. Und jam me prejardhur nga fshati,
arsimi fillor dhe i mesdm nd Kosove bdnd dallime dhe po e them konkurrenc€n ne Kosovd.
Nese ne kemi shkolia fillore dhe te mesme ne disa qytete dhe fshatra td Kosovds qd nuk ka
intemet qe nuk ka mesim adekuat tC gjuhes angleze, nuk ka profesor adekuat te matematikes
dhe fizikes, gka ndnkupton te giithd ata nuk jan€ konkurrentd p€r nivelin qendror ne
Kosovd, dhe me k€te po ballafaqohemi ne.

NxEnesi me i dobdt po e them kushtimisht nE shkolldn e mesme t€ Prishtin€s, ose nE
shkollen fillore tE Prishtinds, fiton para atij qd mund td quhet i mirE nd njd shkollE tjeter, jo
p€r fajin e nxenesve por per fajin q€ nukjane ne kushte adekuate ose minimlm konkurrenca
nuk esht6 e barabartd.

Ne kete drejtim mendoj se duhet ta kemi njd barazi do ta quaja ne mes tE asaj qd ndse flasim
per nje sistem arsimor, ndse flasim per nje vend, ndse flasim pdr njd milistri, kushtet ne te
cilat mesohet, jepet mdsimi, duhet te jend td peraferta ose se paku tE nglashme. U pdrmend
edhe raporti, do ta quaja depolitizimi i shkollave hapesirave shkollore, pajtohem me
konstatimet. Und po e them nj€ hapdsira shkollore eshtd problem kryesor por po e them edhe
tjetren, mos tentojmd q€ t€ investojme ne shkolla ku duhet te mendohet vetem politikisht a
fitojme vota prej tyre apo jo. Dua ta marre shembullin ku e kam kryer shkollen frliore.
Profesori Niman e dine shume mire, per iriteresim per drejtorin e shkoll€s ka pas nivel me td
lartE ministrise sE arsimit te Kosoves, per interesim qe ne ate shkoll€ mdsojne nxdnesit nga
tri kater kilometra nuk interesohet askush. Dua td them le te interesohen p€r drejtor€ por le td
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interesohen edhe pdr kushtet e der4. Und nuk kam fatin qd ta falEnderoj si zoteriu Qd
tha.........

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderitl Fjaldn e ka deputeti Hilmi Ahmeti, le td
pergatitet deputetj a Hatixhe Hoxha

DEPUTETI HILMI AHMETI - I nderuari kryetar, i nderuar minist€r tE nderuar deputetd.
Edhe pdr kunder perpjekjeve t€ vazhdueshme td Ministrise sd Arsimit te shkences dhe te
Tehrologjise per permirdsimin e giendjes ne arsimin fillor dhe te mesem ende ka ngecje.
Permiresimi i kesaj giendje nuk mund te jete as i lehet as i shpejte. Raporti i ministrit 6shte i
mireseardhur dhe gjitheperfshires besoj se nga ky debat do td dalia pdrfimdime qe do ta
ndihmojne MASHTI-n per masa shlese nE drejtim te avancimit te arsimit ne kdto nivele.

Pjesd e sistemit te arsimit nd nje form€ jemi ttt gjithe, qofte si deputet€ si m€simdhdnds si
prind dhe n€ kete drejtim duhet angazhim dhe bashkepunim i gjitheve jo vet€m i Ministris€
se Arsimit. Sa m€ shum6 perkushtim ndaj arsimit aq me e madhe do t€ jet€ perspe}liva e
femijeve tand, e rinisd kosovare dhe e Kosovds n€ ptirglithesi.
Nisur nga glendja e tanishme e arsimit n€ k€to nivele pra ne ate fillor dhe td mesem ende
mbetet shurne per t'u bere. Sidomos ne arsimin e mesEm te larte. MASHT me mjetet e

Qeverise s€ Kosov€s dhe me ndihmen e shumd donatordve ka bere nd &ejtim te sigurimit te
hapesires fizike p€r mbajtje te mesimit Kjo 6shte theksuar edhe nd raport, por ka ende pdr
t'u bere nd kete drejtim. Arsimit ende i mungon hapEsira fizike, i mungon laboratori,
punetoria per pj esdn praktike td mesimit, kabineti, kompj uteri . . . .

Mungesd e hapesir€s ndper shumE shkolla ndihet edhe pdr bibliotekat shkollore dhe kjo n€
te giitha nivelet. MirE qd reformat nd arsim kand filluar. Jemi te vetedijshem se ato nuk
pdrfundojne, mendoj se duhen masa shtesE p6r t€ dhdnE nje shrytje m€ td madhe, jan€
trajnuar po thuaj se gjithd personeli mdsimdhdnes, efehet pozitive ende nuk jane td
kenaqshme. N€ nj€ numEr jo t€ vog€l t€ shkollave td mesme profesionale nuk mund te
zbatohen reformat si pasoj e e mungesds se teksteve pEr l6nd€ profesionale dhe ne mungese
te praktikEs profesionale si rezultat i kEsaj. KEtyre shkollave kryesisht ua mesyjn€ nxEnesit
me sukses jo tC mire nga shkollat fillore.
Ata marrin nje certifikate apo diplome pas mbarimit tE shkoll€s, por nuk jan6 te pergatitur
per tregun e sotem te pun€s. Nd shkollimin e mesem, td lart€, duhet nj€ angazhim me i madh
nE parandalimin e dukurive devijuese te nje numri nxendsish tg cilet pengojnd mesimet.
Masat disiplinore ndaj tlre mendoj se duhet t€ jend me te repta. Esht€ fiala per nxenes te
shkollave te mesme.
Neni 31 pika 5 i Ligjit per arsimin fillor dhe t€ mesem zgjat procedurat per masat
disiplinore ndaj ketyre nxdn0sve. Sipas ketij neni td ligiit parashihet qe kuvendet komunale
tE marrin masen e fundit disiplinore ndaj rlxdnesve te hrguar nga shkolla dhe kryesisht
kuvendet komunale ndoshta edhe per shkak te mungeses s€ fondeve p€r td organizuar
shkollimin altemativ per keta nx€nes sig parashihet me ligj, vendosin qd t'i kthejne prape ne
shkoll€, me 9'rast po shkaktohen veshtiresi nd mbajtjen e mEsimit.

Pavar€sisht prej reformave te nisura sistemi i arsimit ende nuk eshte orientuar drejt
rezultateve. Ne mungesd te rezultateve te pritura po ndikojn€ plan programet qe nE shum€
raste nuk jane ne perputhje me nevojat e koh€s. Pdr mbEshtetjen e ndryshimeve pozitive nE
arsimin fil1or dhe te mesem duhet dhene perpar€ii hartimit dhe zbatimit td politikave te
zhvillimit dhe te rritjes sd fondeve dhe si efekt te ketyre politikave do te kemi nje zhvillim
me te shpejte ekonomik tE vendit. Per nje arsimim mE cil€sor, ne td gjitha nivelet duhet nj€
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stimulim md i mire financiar i m€simdhdndsve ne mdnyrd qe ata td motivohen per pun€ md
ci16sore. Profilizimi i shkollimit me shume t'i pErshtatet tregut tE pun6s, md shume kujdes
mekanizmit td mbikeqyrjes sE procesit arsimor e sidomos procesit tE vlerdsimit
Ministria e Arsimit m€ se shumti ka plot€suar legiislacionin me udhdzime adminisUative
dhe akte td tjera ndnligjore dhe ato vetem duhen zbatuar. p6r fund, kam bindjen qe eeveria e
Kosovds bazuar nd realitetin kosovar td pdrcaklon njd politik€ financiare qe do te mbeshtete
ne menyre me te efektshme zhyillimin e a$imit ne td ardhmen. Ju faleminderit.

KRYETART KOLE BERISEA - Ju faleminderitl fialdn e ka deputelia Hatixhe Hoxha le
te pergatitet deputeti Zef Morina.

DEPUTETJA IIATIXHE IIO)CIA - Z. Wyetar, m6 {en mirri q6 ma ne fund pas nj€
periudhe td gjatd t6 pritj es ka hyr6 n€ rend dite gdshtja e debatit pdr arsimi filtor dhe at6 t0
mesem.
Ne sot para vetes kemi informatdn qd na ka ofruar Ministria mbi giendjen e arsimit para
universitar. Une do td ndalem n€ disa pika t€ kdsaj infomrate ku thuhet se citoje:

Gjendja n€ arsim nga viti nd vit po shEnon trende pozitive t6 zh\rillimit n6 t€ gjitha
drejtimet. Duke pasur parasysh gjendjen faktike ne k€t6 sferd nuk mund te pajtohe; me
kete formulim.
Thoni se n€ lemin e infrastrukturEs ligiore dshtE mbuluar gdo veprimtari. Eshte e veftete se
jane miratuar disa ligle nd fush€n e arsimit. Mirepo shtrohet pyetja sa, dhe si, po arrijnd ata
tc zbatohen ne praktike. Duket se disa nga keto [giet duhet t€ rikthehen fe. t,o
amendamentuar me qdllim td zbatimit me te lehte.
Thuhet se ministria ka nxjerre mbi 100 udhdzime administrative, mendoj se dshte e
rdnddsishme nxjerrja e udh€zimeve administrative por eshte shumd e nevojshme qe ato te
ptrrnbushin nevojat e kdrkesat qe parashtrohfl para tyre. Kerkes€ e personelit mdsimor
eshte qe ato tejene sa me te qarta dhe td specifikuara.
NE pikdn qe i referohet ngritjes sd in-frastruktures objelteve arsimore ju thoni se atje 6sht€
gjendja e mire. Ju jepni td dhena se sa shkolla jane ndErtuar apo meremetuar, pa u ndalur
fare te fakti se a po nddrtohen ato objekte n€ kohen e parapar€ dhe a po i plotesojnd kushtet
e parapara per mesim. K€to pye{e i shtroj per dy arsye.
sipas informacioneve qe kemi shihet se p€rkunder planeve dhe premtimeve ka raste kur
keto projekte nuk realizohen edhe me vite. Rasti ne shkolldn fillore nd lagjen vreshta tE
Prishtin€s kw edhe pse 6shte ndare lokacioni dhe jan€ dedikuar mjetet, ende nuk ka filluar
nddrtimi i shkoll€s dhe nxdnesit jane t€ obliguar t€ shkojne n6 tri kat6r sbkolla lera tE
qyteti.
Sa i p€rket geshtjes tjeter deshtoj td shtroj pyetjen: Se sa po punon nd perputhje me
detyren qe ka komisioni per pranimin e objekteve te ndertuam, p€r faktin ne shiollen
fillore Hilmi Rakovica nE Prishtine esht€ pranuar objekti gortina sbkollore e k€saj shkolle
fillore e nd fakt ka atje shume e shume te meta te cilat do td thote shihet se nuk i
plotesojnd kushtet per mesim. Ende po pdrballemi me mungesen e hapdsirave shkollore pra
dashur pa dashur kjo giendje pasqyrohet edhe n€ cilesind e mdsimit.
Thuhet se procesi i reformave po njedhd mire, por deshirojc qe tua perkujtoje z. minist€r
se reformat e ndermarra pa pergatitje paraprake gjithherd kan€ reiultuar idhejo si te
suksesstune.

sa u perket testeve kombdtare ju thoni se keni pase sukses, nd€rsa und ddshiroj te theksoj
se edhe ju e dini shum€ mir6 bile, se sa rezultate kan6 treguar testet kombeiare vitin e
kaluar.
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N€ raport keni thEnd se po krijohet ambiente atraktive ne shkoll€, pa u ndalur fare te fakti
se shkolla tash po perballet giithnje me fenomenin e dhunes nd shkolla, si minister dhe gka
keni bere t€ krijoni ambiente td sigurta per nxenesit.
NE pjesen e informat6s ju thoni se keni rritje te perfshijes nd arsim, nddrsa nuk jepni asnjd
td dhEnd se gfard thone statistikat, gfar6 6shtd shkalla e analfabetiz.mit a eshte grafi.koni nd

i[;:irxid?t"i*.,* n€ debatin per universiterin, ju pari thdnd se do td angazhsrrgni
pdr depolitizimin dhe departizimin e universitetit. Pyetja ime 6shtE kjo: Qfare keni bere ju
giate mandatit te juaj per depolitizimin dhe departizimin e a15imi1 6116161re te mesem?

Dua t'jua rikujtoj se q€ nga koha kur pat6m debahrar pdr Universitetin asgje nuk ka
ndryshuar ne komundn e Therandds ku postet e larta nd shkollat fillore dhe tE mesme i
mbajnd zyrtardt e lart€ politik€. Z. ministdr ju asnj€ her€ nuk keni n{drmarrE qe td mos u
lejohet zyrtardve te larte qE mbajn€ poste qe vlerEsohet se kand konflikt interesi. K6shtu
p.sh. si mundet nje ligj venes te monitoroje minish'ind qe ju drejtoni kur ii vet mban postet
e larta brenda ministrisE s€juaj.

Dhe nd firnd z. minist& sa do informata te bukura qe tC shkruani ju nuk po arrini te
p6rmiresoni gjendjen edhe ashtu te rende tE arsimit. Por per kundrazi me menaxhimin tuaj
mdsimdhdnEsit edhe m€ tej vazhdojnE t6 jene nd pozitat e mjeruara- Ne nj6 gjendje td
kedlle i cili do tE ishte motivacioni i tyre p€r njE pund me cildsore. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! lalen e ka deputeti Zef morina le te
pergatitet deputeti Ramadan Musliu.

DEPUTETI ZEF MORINA - Ju faleminderit z. kryetar. Td nderuar zonja dhe zoterinj,
mendoj qE debati qd po zhvillohet sot ne Kuvend €shte dashur te bej€ shum€ m€ pard dhe
te kete debate me te shpeshta, Duke pasur parasysh se treguesi k4resor ne pdrcaktimin e

rg'edhave td p€rgjithshme zhvillimore n€ t€ gjitha dimensionet e jetes shoqdrore dhe
avancimit kulturor ekonomike shkencore, sociale, dhe emancipuese, varen pikerisht nga
shkalla e ngritjes cilEsore td njohurive dhe aft€sive te ciht shoqeria e nj€ vendi i fiton
pErmes arsimit.

Kosova dhe populli shqiptar ka pasur vdshtiresi td m€dha n€ realizimin e se drejtes per t'u
shkolluar n€ giuhen e tyre. Pdr shkak td sistemeve dhe regjimeve te cilat e patdn pilakosur
vendin tone edhe pse regiimi i Millosheviqit n€ vitet e 90-ta i mbylli te giitha shkollat dhe
fakultetet arsimi ishte hallka kryesore q€ mbajti gjalle frymdn kombetare dhe patriotike td
popullit shqiptad, ku m€ shum6 se 10 vjet nE njd shtetrethim td heh[t arriten td mbajne
kualitetin dhe cilesine nE arsimin nd njd nivel mjaft te larte, duke nxjerr€ dhe pErgatitur
kuaddr t€ niveleve nderkombdtare. Pra ishin d6shira dhe vullneti i palekundur i
mdsimdhEn€sve te sakrifikohen me sd shumti pdr td krijuar njd shoqeri t€ emancipuar dhe
tC shkolluar sipas standardeve perdndimore.

Tani 8 vjet pas glirimit edhe pse situata UshtE shume me e mird niveli i kualitetit ne arsim
nuk eshtd per t'u lavderuar.

Arsyet jan€ te shumta duke filluar qga gjendja financiare dhe ekonomike arsimtar0ve.
Kushtet teknike n€ objektet shkollore, mosinteresimi nxenesve p€r dituri etj. Ne kdte
drejtim mendoj se institucionet qendrore dhe Iokale nuk kane ber€ mjaft per td ndryshuar

. kEte gjendje, per faktin se arsimi dshtd l€nd si prioritet i dyte. Kjo gid eshte vdrtetuar edhe
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nd hulumtimin e bdre nga progami i kombeve t€ bashkuara per zhvillim UNDP-ja i cili
Eegon per cildsine e ulet nd arsim. Sipas ketij prograrni arsimi ne Kosove dsht€ nd gjendje
shumd td keqe. Qeveri4 ministria dhe &ejtorite e arsimit duhet te jene me te perkushtuarEn
e gjetjeve tE munddsive per td b€r0 reforma md tC mird nd arsim, dhe ngritjen e nivelit td
arsimit- Nuk mund te kdrkosh nga nj0 arsimtard i cili merr pagEn mujore m€ pak se 190
euro qe te mbajE or€n e m€simit nE nivel t6 duhur, dhe para nxenesve t6 jete i p€rgatitur,
sepse pas omrit te pun6s ai duhet tE punoj€ pune fizike p€r te siguruar ekzistencen e
familjes pasi paga ne arsim eshte e pamjaftueshme per te jetuar.

Gjithashtu, €shtd edhe inlqssimi i nxdndsve pdr td mdsuar eshte shume i uldt nga se duke
pard se arsimtari i tyre nuk eshte i lumtur me pundn qe bdn edhe atyre u hunb wllneti p6r
te vazhduar shkollimia. Keshtu qd njd numdr i konsiderueshEm qd ende pa kryer arsimin e

mesEm nderpresim mesimet dhe orientohen n€ mErgim n€ botdn perdrrdimore.

NC raportin buxhetor te yitit 2006 t€ paraqitur nga Ministria e Financave shihet qafte se

Qeveria nuk ka qene e vemendshme n€ kontrollimin e shpenzimeve buxhetore. Shpenzime
t€ pakontrolluara ka pasur nd disa gl€ra tE cilat kan€ mundur te kursehen, si p.sh.
shpenzime norme ne karburant, shdrbimet telefonike, mallra dhe sherbime, e shpenzimet
tjera t€ cilat po t€ mos shpenzoheshin pa kriter do t€ kurseheshin mbi 40 milion euro. Keto
mjete do te mund t€ shertenin per ngritjen e pagave td arsimtareve ne vler€ prej 60 deri
ne 80 euro n€ muaj, gie qri do te ndikoute ne ngritjen e standardit td arsimtar€ve,
gfegj€sisht ngritjen e pagave 30 gSer 40Y;o dhe nd kdtd mdnyr6 do te ngritej edhe cilesia ne
arsim-

Demokristianet e Kosovds kerkojnd qd per te sanuar k€t€ gjendje duhet urgientisht te
meren masa nga Qeveria duke krijuar mekanizem p6r sigurimin e kushteye md t€ mira, ne
radhd td par€ per arsimtaret dhe infrastruktur€n e arsimit ne pdrgiithesi sepse nj6 politike e

tille jo vetEm qe do te bie edhe md tej nivelia e kualitetin e arsimit, por do td kete renie td
pergjithshme td sistemit arsimor. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Ramadan Musliu
le te pergatitet deputeti Mark Krasniqi.

DEPUTETI RAMADAN MUSLIU - T€ nderuar z. kryetar, z, minister dhe kolegE
deputetE. Esht€ konstatim unanim dhe i palekundshem se arsimi eshte ne krizE, por nuk
eshte vetem arsimi nd kdze esht6 gjithe shoqeria nE krizd, eshte nd kriz6 se jemi ne
transicion se duhet ber€ ndryshime se duhet si jemi mdsuar t€ themi deri tash se behet
shteti d-m.th. gdo gje fillohet nga e par4 por nese 6shte digka nd krizE at€her€ na obligon
qe te jemi sa m€ racional edhe td flasim asi soji qe te nde(ohet nje strategii dhe njd ide se
si te dilet nga kriza. Vazhdimisht flitet se arsimi Eshte kdshtu, dshte ashtu, normalisht prej
segmenteve vitale te funksionimit te shoqerise dhe kjo na obligon qe te qasemi ashtu si
duhet dhe te ndertojmd si thashe njesfategl'i t€ caktuar. Mir€po ky problem duhet tri shihet
jashte zhvillimit te nje shoqerie jashte skemes ekonomike, nese nuk kemi ne nje ekonom.i
td zhvilluar e cila do ta ushqeje arsimin por nE andn tjeter edhe do ta absorboj€ kuadrin q€
e jep arsimi atEherd nuk mund te kemi njE arsim tamam si duhet.

NE ket€ ekonomi ite e kemi nuk mund te behet nje planifikim i mir€filltd i arsimit i cili
€sht€ obligim i Ministrise se Arsimit dhe ministrit konkretisht te cilin po e atakojme
pothuajse pa mdshir€ per fajet te cilat besoj qe nuk i ka bdrE. Si mund te behet planifikimi i
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arsimit kur d\ftet t€ krijojne kuadro te tilla t6 cilat duhet fi absorbojd ekonomia p€r shkak
se arsimi eshte ai qtr tajep sE pari profesionin.

Po shihet sakesisht se nd momentin aktual mu:rd td prodhojmd kuaddr vet6m p€r shdrbime
civile, kuadEr pdr arsim, si me thdn€ q€jand te rrogave buxhetore p€r shkak se zhvillimi
ekonomik nuk eshte ku ta di se gfar€, dhe kjo varet prej shumd arsyeve t€ cilat nuk dshte e
udhes te permendet ne kete debat. Po ashtu jemi mesuar se kur flitet p6r arsimin ta marrim
si shembull arsimin ate modelin pararendds q€ ishte nj6 arsim masiv. Dihet se giate
komunizrnit ka pasur projekte giigante me tE cilat esht0 identifikuar sistemi dhe ka
sherbyer si njd perde me t€ cildn esht€ mashtruar elektorati dhe ne pdrgjith€si mileti dhe
dshte mbajtur sistemi. Nder ta kane qene elektrifikimi dhe arsim. Ka ekzistuar njd arsim
masiv dhe efektet e ketij a6imi na i dijmE.Ka prodhuar njd shtresd te te arsimuarve
fillestard, te mesmes pEr shkak €shtd dashur td prolongohet problemi social i pundsimi i
tyre se problemi i pun€simit nuk eshtd i tash6m, eshte i pdrhershem ketu eshte dashur tc
dergohen n€ studime.

Nese ne vazhdojm€ tE veprojmd me skema te tilla qd td prodhojm€ kuad€r i cili do tE
sbloj€ shkalld-shkalld prej arsimit fillor, t6 mesmit, deri n6 arsimimin e larte, ne vetem e
prolongojmE problemin social dhe e ndefiojmd njd skem6 sociale e cila potencialisht do te
krijojE probleme. Si problem tjetEr po ashtupdr t€ cilin u fol mjaft,dshte edhe problemi i
pozites sociale te punetorit te arsimit. Mund them lirisht se kdte problem po ashtu duhet ta
shohim brenda nj€ skeme te caktuar sociale, gfar€ eshte rroga e tij, gfare 6shtd pozicioni
real i tij, edhe nd qfar€ skeme mentale zhvillohet edhe problemi statusit social i punetorit te
arsimit. Mund t€ them lirisht se rrogat e arciDtareve nuk jane as me te vogla as me td
medhaja sesa te shteteve te rajonit t€ cilat kane njd tradit€ t€ giate te arsimit dhe te
sistemit arsimor shteteror.

Te ne giendja sociale 6shtd shumd e v€shtire kur nje person duhet ta mbaje giithe familjen
dhe eshtc rrogd e pamjaftueshme. Me k6t6 nuk do t€ them se nuk ka nevoje te punohet ne
ngritjen e rrogave te arsimtareve eshte e domosdoshme por duhet td mendojm€ dhe gka do
te bdjm€ edhe pdr nje armate te terd te te papundve. Ne kemi obligim jo vetem qe nuk jand
n€ pune por kemi oblieim edhe ndaj atyre qe sJane n6 pund. Edhe q6 ta konkretizoj€ gjithe
ketd debat mendoj qe problemi kryesor q€ momentalisht duhet te orientohet, Ministria e
Arsimit eshte nddrtimi i infrastrukrurds dhe kapaciteteve t6 arsimit, ka shkolla sikur po flas
pdr komun€n e Vitise, nje qytetet si dshte Vitia e ka njd shkolle fillore ku punohet me
shume ndrime dhe 6shtE e pamjaftueshme dhe e mora si shembull pothuajse n€ te gjitha
fshatrat jane kapacitetet e pa mjaftuesh€m. Ju faleminderit per vemendje.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Profesor Marku, fal€n e ka deputeti
Mark Krasniqi, le te pergatitet deputeda Teuta Sahatqija.

DEPUTETI PIARK KRASNIQI - I nderuar kryetar, i nderuar minister dhe deputetE. po
flasim qe kater pesd ord sot per njd problem shume te rdndesishem p€r arsimin para
universitar. Ky problem eshte aq i r6ndesishem sepse e kemi gati giysmen dhe te katerten
e popullsise te inkuadruar ne shkollat para universitare ku pergatiten edhe njerdzit pEr
studime me te larta. Aaesia e ketyre njerezve nuk varet vetem nga kualitetit te shkolles,
prej nd€rteses ose prej glerave tjera, prej buxhetit, por para gjithash varet nga arsimtaret,
prej atyre q€ shesin mend', sig themi ne, se arsimtari gjithmone shet mend shet dije.
Prandaj, Cshte me se e nevojshme qe aftdsise se arsimtardve t'i kushtohet nje kujdes i
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perhershem me ane te seminareve, me an6 te takimeve te ndryshme td aftdsohen qe te mos
e harrojnd ate qE duhet ta kend edhe duhet ta shesin, por td pasurohet edhe dija e ryre.
ketu €shtd e lekturuar. Kdtu u fol per rezurltatet dhe pdr mangesitii qe i kemi pas6 deri tash
n0 kdt€ fushd. Rezultatet jand evidente prej materialit qd kemi n€ dord dhe prej ekspozeut
qe e dha ministri. Ketu shihet se kjo minisg'i dhe $o shoqeri ka punuar shrme ne kete
drejtim qe te aft€sohet rinia jonE nd shkollat para univerzitare. Keto rezultate j ane evidente,
por si tha edhe miniski vet, nuk duhet td jemi te kdnaqur me kaq, sepse ka edhe mang€si
te medh4 por duhet te perpiqemi qd ta mb€rrijm€ ne njd sbkalle shume me tE larte te
aftesise te njerdzve. Nuk mjafton qe ta ket€ nxEndsi, maturanti ose kushdo qe te jete tjeter
vetEm dipiom€n qE e ka kryer, por 6sht€ para sd gjithash duhet ta kete ate diplomd dhe
at€ dije ta kete nd kok€n e vet edhe atd ta perdore pEr td miren e popullit ...

Une jam per depolitizimin edhe defetarizimin s ar5imi1, sepse me politizim dhe me fe
mund te krijojm€, mund tC ndikojmE nd ndasi ne brezin e ri, q6 d te jete shume, shumE e
demshme per ne e sidomos ketu ne Kosove, prandaj jam q€ n€ shkolla fetare le t€
mdsohet, edhe le te barten edhe le td vishen si te done ose le t€ bejnd ato shamitE ose
kryqet ose gka t€ dond, sepse kan€ te drcjte n€ shkollat fetare te ken6 td tilld. Une jam
per ate, se tash j and kushtet e tj era, por vet€ e karn pe{ etuar n6 kohdn shum€, shumd m€
par€ n€ Jugosllavind e Kralit si themi ne, se nxenesit e giirnnazit kane qene te giithe td
detymar ta kend kapeldn dhe numrin e klasds nd batld, do me then6 n6 kapeld, kurse
vajzat t'i kene, k6to gka i thond fustanin e njdjtd p6r shkolld uniforma, bile md kujtohet
vajza e nagellnikut, si i themi prefeltit te rethit te prizrenit erdhi me nje fustan td
mdndafshit, drejtori qd e bente ate evidentimin para se t€ hynin nii shkoll€, e nrori prej
radh€s dhe i tha: "ti shko te shpija dhe vishu si shoqet tua", kurrsesi nuk duhet me pas
dallim n€ qoft€ se nuk imponohet dallimi me glendjen ekonomike te dikush.

Prandaj, und them se, nd qoftd se don6 dikush me u dekoruar le ta bej€ nd shqipen nE
gjoks ose ku td doje, n€ tcrah e jo nE ndonj€ shenje partiak, ndonjE shenje fetar ose
ndonjd shenjd tjet€r qE dallon njdri prej detrit. Nejse, me qene se 6sht€ puna shumd e
kufizuar, un€ nuk dua edhe t'i pdrsdrisd kgto gi6m por nuk duhet ta harrojme edhe
diasporEn, dhe kdtu kur u th4 u p€rmendd gjdja se Partia dernokristiane gka mendojnd
keshtu. Popullin edhe ne nuk na intereson gka mendojnd demokristian€t e pdrjashtuar
nga patia Shqiptare Demokristiane, ato jane mrgE edhe le td b€jnd gka te done. Aspak
nuk e intereson kete strukture t€ njerEzve as arsimi e as defetarizmi. Duhet te
pdrkushtohemi si njerezit qC i kemi p6{ashta, jan6 shum6, mos ta harrojne gjuhen
shqipe, mos ta harrojne historind, mos ta harrojne letersinE etj. kurse ne p€rpiqemi qd
ta p6rkrahim arsimin sepse kualiteti k€rkohet n€ EvropE.

I(RYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit profesor.
Teuta Sahatgiu, le te pergatitet Nuran Malta

Fjaldn e ka deputeda

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - I nderuari Kryetar, ministdr, te nderuar
deputete,
N€se deshiron te dim6 p€r gjendjen e nje shoq€rie sot, p6r prioritetet e asaj shoqerie dhe
per te ardhmen e asaj shoqerie, atehere shiko gfare prioriteti i jep ajo shoqeri arsimit. Jo
rastesisht arsimi ishte ne shenjestdr te regjimit t€ Millosheviqit, sepse me shkaterrimin e
arsimiti e shkaterror ardhmdrine e nje populli. Arsimi n6 KosovE gjat€ kesaj kohe
mbijetoje dhe e mbajti fi-yrnen e kombit nd kushte jashtezakonisht td veshtir4 por ne
dem t€ kualitetit, por qellimi i mbijeteses se arsimit shqip dhe mbajtja e kontinuitetit e
kishte rendesin€ kruciale dhe atdhere arsyetohej edhe kjo renia e kualitetit. por, kjo
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Gjendja sot, 8 vite pas lufte ende nuk dallon 5lrrmf ag4 ajo giendje emergiente. Kw
flitet pdr hapesira shkollore, gdo herd rsferohet ne buxhet te vogel, ndersa nE te njejten
kohe asnj€here nuk referohel sa perpje$e jan6 bere pdr shkurtimin e shpenzimevl te
Minishisd. Rast i vegantd kur arsim mbahet nje kushtet jashtdzakonisht te;eshtira dshtd
arsirri ne Mitrovic€n e veriut, konkretisht shkolla filiore nd KodrEn e Minatordve,
shkolle kjo e cila pdrbdhet prej dy kontejnerdve ne te cilet m6sojn6 nxdnesit prej klases
sd pare e deri ne td teten.

vitin e kaluar, Kryeministri tlhe vetd Presidenti i Kosoves premtojnd ndertimin e
shkoll€s fillore nE kdtd lagle, shkolla dhe mund6sia g 5ffi6llimif ne Mitrovicd nuk Eshte
vetdm arsim, eshte arsye pcr te qendruar dhe jetuar nd MitrovicE. Mosperfirja e k6tij
problemi te bene td mendosh se Qeveria ka hequr dore nga veriu i Mitrovices. N6
a,5imin lsa hasim edhe njE paradoks interesat. Kur kemi parasysh rezultatet pozitive ne
shkollen fillore dhe ne ate te mesme, ndersa nE andn tjeter rezultate deshperuese te
provimit te matures vijm€ deri te nj€ paradoks ose rezultatet ne shkollen fil1ore dhe td
mesme nuk janE reale ose provimi i matur€s eshte pergatite p€r nxenesit e Japonisd.
vete ky fakt per gjithe shoqErin€ e posagdrisht p€r Ministrin€ duhet te jete alamr pcr te
marrd masa adekuate per eliminimin e k6tij paradoksi.

Tregim nd vete Eshte eksperimentimi me tere nje gienerate, me klasen e kembddhjetE.
Ne ditet e ardhme maturantet e pdrfundojne shkoliimin e ryre t6 mesem. Edhe nje
paradoks tjetdr ne Kosove, eshte se k€te muaj nuk diplomon vetem nje gjeneratd e
maturanteve, ne fakt kete muaj diplomojn€ dy gjenerata te maturanteve, matuantet me
12 vite shkollim dhe maturantet me 13 vite shkollim- Ne faLt, afro 22 mije maturante e
kryejne shkollen e mesme dhe ia m€syjn€ dyerve te fakultetit. Keta te dydt jane te
shperblyer me 5 pika shtese pdr klasen e 13 ose per humbjen e terd nje viti pa tekste, pa
kutikule te mirefillte.

Kush e ka pErgjegfdsine pEr humbjen e afro 10.000 viteve p€sim te nx6ndsve te nje
gienerate, kush e ka pdrgjegiesine p6r ngarkimin e me se 10.000 familjeve me
shpenzimeve shtese per mbajtjen e nx€ndsit i cili shperblehet me 5 pika te plota ne
provimin e matures? Kush ka pergiegjesi per probleme ne regjistrimin ne fakultet te
ketyre dy gjeneratave? Kur t'i vershojne ata dyert e fakulteteve.

Gjate debatit patem rast te degjojme per ndarjen e burhetit, se buxheti nuk eshte adekuat.
Pyes kush e bdri kete ndarje te buxhetit, kush e votoj kete buxhet? Degjuam se nuk ka
ligj i cili e bene ndarjen e pageses se arsimtarit praktikant nga ai me pewoje
shumdvjegare. Prape pyes: Kush duhet ta beje kete ligj? Nese ju si pozite e keni
udhehequr qe shtate vjet arsimin edhe ter6 Qeverine, jeni nd dijeni per k6to probleme,
cika eshte arsyeja qE vazhdon me kete politike diskriminuese e nuk nd0rmermi
ndryshime.

Deputetet e opozites keguan per problemet e shumta, se arsimi duhet te shpallet
prioritet, d€giuam se duhet shume koh€ per zgjidhjen e ketyre problemeve kur i dime se
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re,nie nuk mund te arsyetohet sot nd asnj d menyre. pas luftEs kur arsimtaret e kryejnd
detyr€n e tyre shumd fisnike dhe shum6 tE r6nd€, nuk kishte me arsye qe arsimi 
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mbetet ne nivel tE mbijeteses por te Ellon qe me hapa shume te shpejtuar tetenton ta ze
vendin e vet nd mesin e vendeve td der4 te cilct nuk e paten fatil e keq te stapimit
dhe kushtet e aparteidit, por esht€ p6r te ardhur keq qe kjo nuk ndodhi



tashmd kane kalufi tete vite, pyes pozitdn: Edhe sa vite ma tep€rju duhen per t'i zgjidhd
k€to probleme? Duke pasur parasysh aftesin€ aktuale, duket se do t6 duhen shumd
dhjetevl'egar. Propozojm€ qd Ministria dhe Komisioni Parlamentar per Arsim te
mblidhen dhe nd baze td debatit te sotem te pdrpilojne rekomandime, dhe n6 njErdn prej
seancave td ardhshme te vijne me propozime konkrete, me rekomandime p6r
p€mriresimin e giendjes se arcimit.

KRYETARI KOLE, BERISEA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja Nuran Maltq le
td pergatitet deputeti )Crevdet Neziraj

DEPUTETJA NURAN MALTA - Sayrn Baqkan, sayn bakan, sayrn millervekiller

Egitim, her devlet ve her toplum,n en <inemli alanlanndan biridir. Kosova'dan sdz
edilince bu konu, az:rnlfl6l41 toplulrrklal agrsrndan daha biiyiik <inbm kazanmaktadrr.
Dolaylsryla topluluklann varh$ ve entegrasyonu d4 egitime oldukga ba$hdr.

Konuqmamrn daha bagrnd4 topluluklann dilleri, somut olamk rtirk dili tizere elitiminde
Bakanhfirn ve Kosova'nrn difer kurumlanmr:rn Eimdiye kadarki faaliyetlerinden dolayr
memnuniyet duyduSumuzu vurgulamak istiyorum. Tifuk dili tizere elitim her diizeyde
uygulanmaktad*, dersler Kosova programlanna g6re ve ortak okullarda yaprftnaktadr.

Ancak e[itimde de hepimizi ilgilendiren sorunlar mevcuttur. Aralannda enfiastrtiktiirtin
yetersiz olmasr, yardmcr gereglerin eksiklipi, 6lretrnenlerin ve di[er ka&olann diiqtik
gelirlerini anmak gerekir. Bunlar, hepimizin ortak sorunudur ve dolayrsryla, elitimin son
derece <inemli bir aian olmasr itibriyle bu alanda diizeyli bir kaliteye sahip olrnasr igin
griziim yollanmn da bulurunasr gerttu.

Tiirk toplululu ve KDTP agrsrndan sonmlanmrz ve dnerilerimiz Tiirk efiitimle ilgili
gunlardrr:

Yayrnlanan kitaplar sayrsrmn yetersizli$i;
Tiirk dilinde elitim gdren dlrenciler igin Amavut dilinin 6[renimi konusunda
plan ve kadrolann olmayrgr;
Kadro yetersizlili;
Tiirk toplulugu srralanndan ydnetici ve idari kadronun yetersiz sayrda olmasr;
Elverigsiz gahgma mekanlan ve dershaneler.

Bu yiZden rinerilerimiz gunlardrr

Ana srmflardan iiniversiteye kadar Kosovada Ttirkge ders kitaplanrun
yayrnlanmasr.
Kosova Epitim ve Bilim Teknoloji Bakanhluun Tiirk sorunlusunun segilmesi
Kosovada bazr okullarda Tiirk btilr:klerinin isminin verilmesi
Kosova ve Tiirkiye arasrndaki efiitim alamnda protokoliin imzalanmasr ve
Tiirkiye ile gimdiye kadar oldu[u gibi her yanl iligkilerin devam etmesi.
Prigtine Universitesinde Ttirkge yeni b6liirnlerin agrlmasr, ki bu yrl prizren
Egitim Fakiiltesinde 'bizim rlgetrnenlik b6liimiimiiz vardr, zaten bazr
derneklerin <lnergesi de vardrr, bu yrl e[itimin 6gretmenlik kadrosu yerine
hukuk ve matematik briltimlerinin agtlmasr.
Tabi ki Mamuqada ana srmfin ag masr.
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Efiitimde ve elitimle ilgili sorunlzinmrzrn ysll[61 bilerek biz, sdzkonusu
somnlann ortadan kaldrnlmasr igin katkurua surmaya devam gdgqsgir.

Dtigtincemize gdre, sadece kaliteli ve etkili bir egitim sistemi bizleri ayakta
tutabilir.

Dikkatinize teqekkiir ederim. Ju falemmdent!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Xhevdet Neziraj,
pergatitet deputeti I.[az Pireva

DEPUTETI XHEVDET IIEZIRAJ - Ju faleminderit Z. Kryetr, i nderuar z. Ministdr
dhe kolegd deputete,
Nuk e pata nddrmend t€ diskutoj, por tabela e cila ka ardhur nga Ministria e Arsimit md
detyroi q€ te diskutoj, sepse pEr tabeld €shte dashur t€ diskutoj dje p6r arsye se ka qen€
e profesionit ejo sot t'u jepet hap€sird profesionist6ve, por shpeshher6 po ndodh€ qd,

nj er€zit qC duhet te flasin tema te cakfuara po heshtin e ndonjdhere kur duhet tC heshtin
po flasir, dhe un€ do te vazhdoj k€tu p€r shkak se tabelat qd jand ofruar nga, kush jand
mbledhur nuk di, por me siguri ju kane mashtruar per shume gka.

Und dua t€ them njE gjd se, dhe metoda dhe m€nyra e mbledhjes sd ketyre shEnimeve nE

disa shkolla Esht€ b€rd ne mdnyre shumd te gabuar, kur e them k6t€, e them me
argumente per arsye se ne Komunen e Pejes, dihet se mesimi p€r komunitetin egjiptas
zhvillohet edhe mE her€t jo vetdm pas. luftds nd gjuhdn shqipe, kand shkuar njer€z td
MinistrisE apo kush ka shkuar dhe t'i identifikon brenda klasds femij€t n€ shkolla
femijet ne shkolla, n€ klasa te pare, te dyte - te cilit komunitet i takojne. Do te thote esht€

nje papergjegjesi dhe ajo forme nuk esht€ e mire qd t€ identifikohen brenda klasds se

cilit komunitet i takojn6. Ne Kosove mesimi zhvillohet n€ gjuh€n shqipe, ne gjuhdn
boshnjake dhe nd gjuhen tuke, ashtu eshtd bere edhe klasifikimi i arsimtar6ve. Un€ dua
ta pdrmendi njd fakt ketu: profesori Muha.rheri dshte ketu dhe ka punuar shume vite me
njE profesor te komunitetiz egjiptas, i cili ka qen6, ka jap m€sim nE giuhEn shqipe dhe
nga Ministria, Drejtoria e Arsimit td Pejds identifikohet me njd komunitet lcejt q'eter,

un6 e kuptoj ndarjen e drejtE buxhetore, e cila €shte bere neper komuna dhe po
d€shirohet qe te klasifikohen si minoritar dhe td heken nga ajo skema e pagesave, te
ardhurave buxhetore, mirepo und besoj qd sistemi i arsimit se profesor Hamiti e ceku
shume mire, duhet ta ketd nje strategii shumE tC mir6, td perpiluar mire dhe nuk ka nd
sEategii te arsimit mesim pEr pakicat dhe per shumicdn, por mesimi n€ te cilat giuhe
zhvillohet n€ Kosovd.

Une duhet ate ta them p€r arsye se po mbahen edhe seminare tE ndryshme nd td cilEn po

behen strategii per rome, egjipatas dhe ashkalinj qe eshte n€ kundershtim them me qdo

nomrd, nuk ka strategfi per komunitete, komuniteti egjiptas deshiron te integrohet dhe ka
qenE i integruar. Une shohE ketu qe njerdz qd deshirojnd tE integrohen, bejnd strategji
pdr ... po japin mjete me i integruar, nuk po integrohen. Une besoj se duhet td nd€rrohet
kjo strategii edhe td Komisionit te A$imit, edhe Ministrise por edhe Qeveris€. Mirepo,
duhet ta lavderoj Ministrine e Arsimit p€r arsye dhe personalin arsimor sidomos nd
rrafshin e dukagiinit ku graviton komuniteti ynd, nuk ka asnje lloj diskriminimi,
per[undrazi kane pasur njd shtyrje pozitive dhe ajo eshtd, sepse eshte detyre e

pedagogut dhe ate e kane treguar profesoret tane dhe arsimtadt tane. Une shpresoj se ne

td ardhmen kesi gabime nuk do te leshohen, dhe ne si komunitet ddshirojme jo vetdm
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integrim, por edhe nje shtyrje pozitive nd njE zhvillim edhe m€ te hovshdm sepse arsimi
eshte perugiedhe dhe me kuadro tE arsimuara do t€ perErojm€ t6 giithe edhe vetd shteti
i Kosovds.

Nje gie qe do td kisha me e permende eshte se Ministia e Arsimit ka b6rd edhe
finarcimin e mdsimit intensiv, qe eshtd mire te behet per kete komunitet dhe p€r disa
komunjtete td cilat e kane nd6rpre shkollimin, kjo duhet td b€het edhe disa pjes6tard te
komunitetit Shqiptare, td cilet kane pasur probleme, sepse nuk ka analfabet vetdm
komuniteti egiiptas, romE dhe aqhkalinjd, por ka shumd edhe td komunitetit Shqiptar6
qd un6 i di shum€ mire bile, po ta marrim numerikisht ka me shum€ se sa keto
komunitete tjera. Prandaj, duhet nj€ strategii e mirdfillte, nje strategii e cila do t6 jete e
suksesshme per te giithe.

Digka qE kisha me thEne esht€ qe n€ regjistrimin e shkollave te mesme te kete shtyde
pozitive p€r arsye se po ka debalancd, sikurse e p0rmendi z. Hajredin Kuqi, dallimin nd
mes shkollave fshat-qytet, por edhe, janE edhe disa gjdra tjera qe nuk mund t€ ndalen,
edhe them ndonje intervenim. Und besoj qd aty komuniteti ynE duhet td kete njE
perkrahje ne reglistrimin, nd disa deg6 siq eshtd mjekesia ose drejtimet tjera q€ jand me
te kdrkuara.

Une ju falEnderohem dhe ju pdrshendes dhe besoj qe edukimi qd eshte prioritet i
Qeverisd tE realizohet, por jo vet6m i k6saj Qeverisd, por te gjitha qeverive q€ do te
vijne sepse arsimi nuk mund te zgiialhet per nje kohe dhe njd afat shume te caktuar se
jand probleme td grumbulluara qC nga regiimi serb, dhe tani jemi n€ tranzicion dhe
reforrna, dihet qe duhen edhe pare, por edhe duhen njerez te p€rgatitur.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderitl
pergatitet deputeti Zylfi Merxha

Fjalen e ka deputeti Ilaz Pirev4

DEPUTETI ILAZ PIRIVA - I nderuari Z. Kryetar, Z. Minist€r, Koleg€ deputete
Ilformaten per arsimin para universitar te paraqitur sot nga z. Agim veliu, minister i
arsimit e vleresoj si informat6 reale, objektive te pa telejisur me vdshtirdsite dhe me te
arrifurat ne kete fush€ td jetes.

Sikur po harrojme ku ishim, po harrojmd kohen e robdrise, sidomos vitet ,90 - '99, po e
harrojm€ luften. Nga disa diskutues po del sikur arsimi paska pasur njd periudhe td arte
edhe ne aspektin material. Po me tregoni cila ishte ajo kohe? perkundrir mendimit dhe
vler€simit pozitiv qd kemi pdr arsimin, ai nuk mund te shkeputet nga fushat e tjera t€
jetds. Ku e kemi shdndetesine, ku i kemi skemat e ndihmOs sociale, ku i kemi pensionet,
ku e kemi zbatimin e Liglit pdr pjesetardt e UQK-se, invalid€t e luftds, viktimat e luftes
dhe te tjer€t.

Me duket e pavend zenia nd goje e akademikut ton€ tE nderuar dhe shkencdtarit ne
kontestin e pages sd ulet te arsimtarit. Ai dhe shume td tjere tani b€jn6 pjes€ nE skemat
e ndilmes sociale nd 4'c euro. Edhe ate pdrshkrim me rrethoja te renuara dhe pa rrethoja
nuk qendrojne. Und kam pritur krejtesisht nje qasje profesionale dhe dhdnie te zgiidhjes
per kapdrcimin e ketyre veshtir€sive qe jane n€ fush€n e arsimit, e kam Salen per njerEz
te cilet jane te profesionit perkates.
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Lidhur me dallimin qe ekziston fshat-shkolla-qfet dhe shkolla fshat nuk Eshte i sotshdm.
Me kete rast do td permendi edhe perkujdesjen e mbar€ shoq€ris€ q€ duhet pasur lidhur
me fshatrat buzd kufijve, td cilat per dit€ po na mbesin pa njer€2, p€rkat€sisht po na
mbesin pa nxdn€s, ne mungese te infrastrukhrds dhe tC kushteve td vdshtira. ?ra arsimi
duhet td jet€ p6rkushtim i tere shoq6rise pra edhe i pozites edhe i opozitds, me sa di und
opozita €shte deklaruar se kand hequr dor€ nga roli i saj i opozit€s deri nC zgiidhjen e

statusit td Kosovds.

Une jam optimist se edhe arsimi, edhe pdr arsimin do tE vijn€ ditE shum6 md te mira sig
do td vijn€ edhe per te gjitha fushat $era t€ jet6s. Prandaj, p€rkund€r asaj q€, me rastin
e miratimit t€ buxhetit te Kosovds per vitin 2007 arsimit i dshte dhEne prioritet si edhe
dy fushave te tjera, megiithatd nuk mjafton vetdm dhdnia e prioritetit, por puna q€ duhet
bdrd nd kdtd fushe, pund e cila lypset prej te giithe shoqdrise dhe vetdm at€her€ mu:rd
td themi se vertetE po i duhemi arsimit.
Ju faleminderit !

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka
Krasniqi, le te pergatitet deputeti Bajrush Xhemajli

deputeti Jakup

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. Kryeral td nderuar deputetd, do tE pdrpiqem t'i
sh-&ytiizoj pesd minutat qe i kam ne dispozicion, po e filloj me sfidat qE i kemi nd
raportin e Ministrise. Ju perpara n€ Raport keni tri sfida dhe mendoj q€ kEto tri sfida
janE edhe te shekullit XIX edhe te shekuilit XX. Pak eshte folur per sfidat e vefteta
qd i ka arsimi kosovar sot. Une do t'i num€roj vetem disajan€: librat shkollor, literatura
ndihmdse shkollore dhe shkencore, mjetet mesimore, laboratoret shkollor, teknologjia
informative dhe digka qe nuk i kemi asnj€ informacion ne tere kete raport jane mungesa
e kuadrit tE kualifikuar arsimor nE arsimin filior dhe tE mesem qd nuk figuron nE kete
Raport, dhe mendoj qe edhe kjo eshte nje sfide per arsimin edhe fillor edhe te mesem pdr
mos te thene edhe per arsimin e lartd.

Te nderuar deputetE,

Qdllimi i debatit nuk cshte p& te b&e fushate, por pEr td ndryshuar giendjen pozitivisht
nE procesin e arsimit, ndryshimin e kane per obligim ta bdjn€ ata qe i ekzekutojne
politikat programore te Qeverise t€ propozuar nga Ministria e Arsimit, Shkences dhe
Teknologiise. E kan€ pEr obligim ta ekzekutojne ata qe mena:<hojn€ me buxhetin e

Kosov6s dhe me buxhetin e Kosovds menaxhojn€ ata qd e kane pushtetkr. Dhe te
nderuar deputetd, eshtg pozita ajo qe mena.xhon me Kosovdn pasi menaxhon me
shumic6n e buxhetit te Kosoves dhe per ddshtimet, jo n€ sferdn e arsimit nuk mund te
akuzohen te tjerdt.

UnE e falenderoj deputetin Hoxhaj, per dalen hyrdse qe e ka thdne ne emer te Partise
Demokratike dhe mendoj ka qene nje pErshkrim i plotd duke dhEne dhe sugjerime se

si mund te dilet nga kjo gjendje. Por, duhet ta them edhe kete - opozita u tha se ka
udhehequr me Universitetin, e nj€jta gje vlen me Universitetin dhe me td gjitha
segmentet e jetes nd Kosove udheheqin ata q€ e kane buxhetin dhe qd qeverisin vendin.
Ne i d€shirojmE ndryshimet ne arsim, ndryshimet pozitive ne arsim, por me kete buxhet
me kdte mdnpe te menaxhimit te buxhetit dhe me keto vjedhje qE i b€hen buxhetit te
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paraye pa hyre ne buxhet edhe keshtu edhe ato qe hlne ne buxhet mendoj qe gjendja as

ne arsim dhe as nE nj 6 segrnent te j etes nuk do td ndryshon.

DEPUTETI BAJRUSH )CIEMAJLI - Ju faleminderit Z. Kryetar, pershendetje per te
gjithe. Gjykuar sipas Rapo*it qd na esht0 sjellc ketu, dhe sipas falds s6 Mitristrit, del se
giendja nuk dshtd keq nE arsimin e Kosoves, por realiteti ne terren e demanton
kategorikisht Raportin ashtu edhe ministrin. Mjafton t€ permendet fakti se ka edhe aso
shkolla te ne ku giarprijte bdjne strofuj sig kemi pard imazhql ag61'V-t6 ton4 sig esht6
shkolla e Lugarit apo Llukarit e cila nuk €shtd hiq me larg se 5-6 kjlometra prej ketij
Kuvendi ku ne po debatojme, kjo tregon, ndoshta m6 sd miri pdr t6 parE se ku jemi.

Ketu kolegu Kamberi me td drejte tha se arsimi nuk eshte gdshtje vetdm e nj€ ministrie
apo i njd ministri, por sa perkrahje ka arsirni nd Qeverin6 e KosovEs shihet edhe me
faktin qd kemi pdrpara si deputete. Ministri ketu para nesh qdndron ter€ dit€n i vetmuar,
pa pasur aler askEnd, as kryeminiskin, as ndonj€ kolege minister, as z€vendesministra
madje as zdvendesministrin e tij, ndoshta mendon q€ i dine t€ gjitha dhe mund td na
pergjigiet ne fund, por po them se ky eshte njd indikatore shumd i madh se sa eeveria
eshte e interesuar per ta qufi arsimin p€rpara. Pra nuk eshtd gdshtje, do te kisha thene
edhe une e vetem i nje ministri e ministrie, por eshte geshtje e tdrd eeverisE madje
edhe ma shum€ se kaq.

Ketu nje kolege, paralol€se tha se opozita vetdm po kritikon dhe nuk po ofron zgiidhje.
UnE dua t€ them se edhe per veti, por edhe gdo njErin nga diskutuesit qe diskutojnd nga
Partia Demokratike e Kosov6s kane ofruar zgjidhje dhe at€ njd zgjidhje unike, pra
rekomandime qe ka ofruar z. Enver Hoxhaj ne em6r te ketij debati, te kEsaj pike dhe si
referues i kEsaj pike.

Ka shumd gka te thuhet, nuk dua t'i perserise, ato t6 pergiithdsuara Eka jane per arsimin,
qg u than€ vertete shume ketu, dhe me te drejte u thane, un6 dua t€ fokusohem ne
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Une, do t€ ndalesha nd segmentin e edukimit, mua me vjen keq qd sbkolla jon6 sot, jo
vetdm qd nuk ka kapacitet p€r t€ edukuar ne aspektin e dijeve, dijeve sbkencore njeriun
tone te rij, por vertete ka mangdsi te shumta edhe nE edukimin. KEtu nuk u tha asnj6

fia16 se nx6ndsit tone sot nuk edukohen si duhet as me pCrdorimin e giuhes shqipe, as
me njohurite qe fiton p€r historinE, aspdr njohurite kulturore, as p€r traditen e kultrues
sone, dhe natyrisht shkolla jone dhe n€ Kosovd ne perdite kemi munddsi td vErejmd
parnje, sjellje dhe kulture q€ 6shte e frikshme pdr nj erezit tane per fai<rin se ato kultura
nuk jand vendore, ato kultura jaa6 te huaj4 ato kultura nuk kane prodhuar kultur€, nuk
kan€ prodhuar histori, nuk prodhojne ardhmeri as prej vendeve nga ato vijnE e mos te
flasim pdr Kosoven qe me sd paku i duhen. Sbtolla jon6 eshte shkepuur shumE nga
tadita kombetare, 6shte shkeputur shume nga rilindja kombEtare dhe si pasojd kemi
akte devijonte te ngiarjeve rc 2004, dhe e kemi aktin e f,::rdit ne Shtetet e Bashkuara t6
Amerik€s qE dshtE pasojd e mungeses sd edukates nE arsimin tone, dhe krejt nd firnd, une
propozoj qe Universiteti i Prishtines td ndahet ne U-i universitete sd paku dhe td
liberalizohet regiistrimi i studenteve n€ Universitet, nd mEnyrd qd ,..

KRYETARJ KOLE BERJSHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Bajnrsh
)ftemajli, p&gatitet deputeti Ymer Muhaxheri. Po Merxha, e keni prekur sigurisht,
dshte emri i fundit tash



giendjen nd arsim prej komunes nga vij un6, ndse mE del pak koh6, me kohd jemi krejt
keq tash.

Komuna e Feizajt eshte lfite qelimit pdr td siguruar arsimin dhe edukimin cildsor;
haFdsira te pamj aftueshme dhe infrastruktura e dobdt dhe jo funksionale duke i shruar
keq menaxhimin dhe keqperdorimit te shumta jan€ fallor determinus te cildt nuk
garantojne arsimim dhe edukim t€ mirdfilltd. Per shtate vite me radhe Komrma e
Ferizajit me njd plogdshti tE papar€ sikur ka konservuar giendjen sidomos ne qytet,
shkollave me 3-4 nddrrime nga dy deri tri ord q€ndrimi tE rxEndsve ne shkolle. Pdr m0
teper ne horizont nuk duket ndonje iniciativd serioze p6r td dal€ nga kjo giendje. Se
realiteti dshtd i hidhur dEshmojnd vete mdsojtoret e shkollaye te qytetit td Ferizajit me
rrethin€, te paktajane klasat aty ku zhvillohet beteja e m€sim zenies dhe mesimdhenies
ku mundemi te gjejme mjete elementare, konkretizimi, tabela e shumica t€ perdorshdm.
Paralelet e stemgarkuara me nxenes deri nE 45 nxdnds jashtd te giitha kritereve dhe
normave pedagogjike. Hapdsirat shkollore q€ nuk ofrojne nxehje tE mjaftueshme per
zhvillim normal td procesit mesimor. D€shmi e kdsaj kand qene humbja e oreve te
panumerta, t6 pa kompensushme dhe te evidentuara nepdr shumd shkolia te Feizajt.
Higjiena eshte kahstrofave, e cila nuk do t'i shpetonte asnjd komisioni sanitar, por
asnjdher€ deri mE tani inspektim higjenik nuk ka pasur. Deshtimet e plota dhe td
pjes€rishme tA shume projekteve si nga Qeveria ashtu edhe nga Baoka Boterore apo
organizatat humanitare p€r shkak te nderimeve te korruptuara, per shernbull deshtimi i
projektit prej 15.000 eurosh nE giimnazin "Kuvendi i kberit", deshdmi i projektit ne
shkolldn fillore n€ fshatin Zaskok etj. ddshtime te cilat nuk i mohon as vete qeverisja
aktuale. Pdr shkak td kdtge keqpdrdorimeve jaod kdrkuar para nga nxdn€sit per
intervenime t€ ndryshme nep€r shkolla dhe atd deri n€ largim te nxenesve nga oret e

mdsimit, duke shkelur Liglin mbi arsimin fillor dhe te mesem t€ Kosovds.

Mdnyra e shpenzimit te buxhetit td shkollave nga ana e drejtorise komunale dshte

skandaloze dhe si duket askush nga kompetentet nuk shikon se si shpenzohen dhe sa ka
shpErputhje ne katE aspekt. Ja njd shembull: shkolla "Gjon Seregi" nE proporcion me
nxenesit qe ka shpenzon njE herd me shum€ buxhet se sa ta zeme sbkolla "Tefik Qanga"
per m€ tepdr drejtoria......

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemhderit. Fjalen e ka deputeti Ymer
Muhaxheri, pergatitet deputeti Januz Kastmti

DEPUTETI YMER MUHAXHERI - Kuvendi i nderuar, Z. Kryelar. Kame nevoje
dhe ndiej obligim, qe ne menyre publike me kerkuar falje prej doktor Baliqit, ne dalen e

tij n€ lidhje me "Vero nauk€n". Eshte shqetdsuese fakti se njd intelektual i nivelit te
caktuar, i kygur nE politik€ mos me e pasur te kjart€ terminin fazEn juridike: shtet
profan, shtet civil, shtet qltetare, e t€ giitha kdto profile te shtetit dshte e ndard me ligj
feja" religiioni si sistem vlefta, sistem i unikd, organizimi percjelljes per procesin
edukativo mesimor. Ato koekzistojne, kohabitojne ne shoqeri, nuk kane kunddrshtim.

Qyetari me td drejtat universale td tij e shfrytezon ate te drejte pdr ato lloj njohurish.
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Deshtimet ne zbatimin e reformds dhe t€ metodologlive td reja m6simore, pErkunder
trumbetimeve t€ mEdha lidhur me trajtimin e mesimdhEn€sve, trajnimin e

mEsimdhenesve. Suksesi i dobet i treguar i nx6n€sve ne testin kombetar, mos organizim
te paratestit nga drejtoria arsimore ne munges€ te lekes etj.



Shqetdsues Eshte fakti se kdta e perdorin ne konotacionin politik, besimtari kapet n€
kete menjdhere dhe ai e siguron baz€n e deleguese. Kjo nuk i duhet Kuvendit nuk i
duhet as atyre si intelektual si deputet€.

Religiioni mos me thellu ne atd e ndefton 'tilitate alej" nje shoqfi rinore. K€rkush nuk
ka kund€r atij koncepti, atij tretmani, shoqeria qytetare e ka nje orientim tjeter, racional
shpjegimit te fenomeneve. Per ate e theksoj ket6 si nevoj€ publike p€r me u distancua
lidhur me ate motiv - motiv propagandues td tyre. Ptr njd gdshde tjet€r e cila m€ tangon
dhe kam nevoje me e dhend mendimin tim €shtd nj6 segment i pozites se arsimtarit, e
qe Cshte ana financiare paga, eshtd shqetdsuese, brengosdsh nje qendrim poshterues,
fues ndaj personalitetit td arsimtarit, ndaj dinjitetit re tij. Kjo pozite kesi soji jo e
lakmueshme ndikon edhe shumE n6 atd ne koeshienctu prfesinale. Ai me giithd qenen e
tij nuk i shpjegon njdsitd metodike q€ i ka te parapara ne program. Me sjelljet tlhe
veprimin e tij jo korrekt ndikon nE etik€n e detyrds. -

Sugf erim: dje u fol p€r nj€ - do tri fonde 30 e sa milior, u pErmend edhe nje suficit prej
nd€rtimeve kapitale prej 50 e sa milion. Ky Kuvend e ka ate kompetence ." 

" 
tE

ridestinimin e ketyre mjeteve, vetem €shte e nevojshme qe td kane invencion, iniciative,
Komisioni p€r Arsim me dal n€ Kuvend e me plotE kompetence me e bd nj€ gie te til1e.
Kishim me e parandaluar nj6 levizje e cila eshte reale, e mundshme me na ndodhe tash
apo ma vone. Kur nuk eshte vone mu kthye mbard, kur nuk eshte vone me e sanuar nje
glendje kur shihet se ka leshime.

Edhe nje gdshq'e tjeter, qe esht6 jashte temes, por dshte lidhur ngushte me temdn. politika
rigide e Ministrisd ndaj numrit te pranimit te studentdve, p6r gdo vit dalin ka 22 mijl,
kjo politike rigide po e theksoj rigide i merr 5000 dhe 2000 tjere me korrespondence, e
perpara ne ate sistemin qe ne e gjykojme giithqysh, Universiteti i ka pasur 4g.000
shrdente edhe jane marrd 9.000 edhe nd menyid te pakufizuar me korrespondenc€. E
drejte universale e ketyre te rinjve dhe qdndrim human qE pritet prej arsimit, qe me ua
dhEad te &ejten te giithd ketyre studenteve me u regiistru4 me konkumu ptx
regjistrim, por me nje racionalizim i cili mundet me u bd ...

KRYETARI Kol-ii BERTSHA - Ju faleminderit profesor! Fjaldn e ka deputeti Jonuz
Kastrati, pergatitet deputeti Berat Luzha

DEPUTETI JoNUz KASTRATI - I nderuar Kryetar, i nderuar ministdr, t€ nderuar
koleg€ deputete.
Eshte mire qe giendja ne arsimin, n6 arsimin fillor dhe te mesem td debatohet n0 k€t€
nivel dhe me ketd rast pergezoj ministrin veliu p€r glith€ punen qe eshte bere ne
Ministri, si dhe te gjithe donatoret e sidomos ata te jashunit qe ndihmuan nd perparimin
e arsimit. Na bend pershtypje te mird fakti, qd nddr sfidat e Ministrise permendet
gjendja jo e mire materiale e arsimtareve e qe giithsesi ndikon ne edukimi dhe arsimimin
e gieneratave.

Edhe pse shkollat pdrmenden si institucione edukative dhe arsimore, me duket sikur
aspelli edukativ eshte zbehur pak sa koheve t€ fundit, n6 vend q€ t6 shkoj drejte

'avancimit.

M€ gezon fakti se nga 439.445 menes sa ka nd arsimin parauniversitar, mbi 200.000
jane femra e qe tregon nje ngritje te perfshirjes s6 femres ne arsimim. Ne keto shdnime
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statistikore per vitin shkollor 2006-2007 mungon struktura kualilikuese e punetoreve
dhe me kete mst shpreh shqetesimin tim se, si edhe md tej kompensohen si te
kualifi-kuarit ashtu edhe te pakualifikuarit. Perveg saj nxk merret parasysh -as p€rvoja,
por qe shpresojme se kdto do td rregullohen nd njd kohd sa me td afert. Nder rezultatet e
pritura td shenuar nd kete material permeDdet edhe rritja e perfshides n6 arsim e q6
gjithsesi duhet t'i kushtohet kujdes i shtuar, sepse md duket krejtdsisht i pakuptimit fakti
se derisa ne vitet '60 -'70 te shekullit tp kaluar, njerdzit kane pasur mundesi te kryejne
edhe fakultete, tash nipat dhe mbesat e tyre nuk mund tA regjistrohen te gjithe ne shkollat
e mesme. P€r shembull ne. komunen ku unE punoj dhe jetoj, nd vitin e ardhshdm
shkollor, ndse nuk giendet ndonjE zgiidhje mund td mesin pa u reglistruar ne shkollen e
mesme se paku 400 nxdn€s. NE pjesen ku eshtd dh6nC numri i institucioneve arsimore
edukative nE Kosov€ shihet se nga 11 17 shkolla - 458 jane paralele tC ndara, e ku sipas
meje duke i pavardsuar kdto paralele do td forcohet institucioni i piirgiegitisisii. Nuk
mund t€ kerkohet pergjegjdsi nga njerdzit pEr atd qE nuk paguhet. i kam te qarta edhe
kriteret e parapara, por mendoj se duhet b€rE ndryshime n€ kdtE drejtim.
Per$egiesit e shkoliave, loahas pdrgiegjdsive konsideroj se duhet te kend edhe
kompetenca sepse, nase nd asnjd vend nuk k€rkohet nenshkrimi i drejtorit, at€her€ p6r
pak kompetenca mund te flitet.

Njd shqetdsim i madh giithsesi eshte, se edhe md tej ka raste ku nd njd shkolle
ushkojnd detyrdn dhe marrin page nga dy drejtore, e qe sipas meje dshtd ky njd
paralelizem qe komunat, sikur esht6 rasti i komunds sime e bEjnd Ministrise te Alsimit,
e q€ nuk do te duhet lejuar tE vazhdoj m€ tej nE ket€ drejtim. Me gjithd v€rejtjet dhe
sugjerimet qe kemi, une shoh€ me optimizdm munddsind e edukimit dhe arsimimit te
gieneratave te ardhshme, kuptohet me angazhimin edhe me te shtuar te giithe
pjesemarrdsve nd veprimtarind e arsimit. Prandaj ne firnd, inkurajojm0 ministrin€ qe te
vazhdoj me hapa tE tjerE qe ndikojne nd perparimin e arsimit ne Kosov6, sqrse hapat e

hedhur deri me tash, sigurisht se jand t€ vleresuar pozitivisht.
Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Berat Luzh4
pergatitet deputetj a Zylfije Hundozi

DEPUTETI BER{T LUZHA - Ju faleminderit Z. Kryetar qe me deruat
qE mE late kejt te fundit. Hera e pare q€ jam vonuar .

(Kryetari, dshtd dinim i elektronikds e jo i imi, ft lutem)

Vazhdon Berat Luzha - Ne $alen e tij Ministri tha se deputeteve ju eshte shpemdare {e
material voluminoz, nE fakt deputeteve iu ka shp€mdar€ njd informat€ mjaft e varfEr
vetem ne 13 faqe. lnformata e MinistrisE sd Arsimit jo vetem se nuk €shte voluminoze,
por eshte mjaft e manget dhe jo reale. NE asnjd m€nyrd nuk mund te flitet per te arritura
nd arsim, perkundrazi mund td flitet pEr d€shtimet e njd pas nj6shme. Arsimi sot ndodhet
nd giendjen me te rendd te mundshme, nd gjendj e t€ mjerueshme. Niveti i arsimit 6shte

edhe me i dobet se qE ka qend para 10 vjetdve, kur mesimi zhvillohej n€per podrume.

Nd informatd thuhet se furksionon sistemi unik arsimor, nd fakt funksionojne dy
sisteme paralele per gka fajtore nuk dshte Ministria, megjithate edhe arsimi n€ serbisht
financohet nga buxheti i Kosoves, dhe nuk duhet t'i lejohet MinistrisE tE mos e di as

numrin e rL\enesve, as numrin e arsimtareve t€ cilet duhet t'i paguaj as numrip e
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shkollave me mesim ne giuhEn serbe. Nd informate nuk kemi as nje shifer per keto gjer4
te paguash dike e t€ mos dish se kush eshte ai dhe gka punon ai eshte kejt e

pakuptueshme. Mdsimi nd shumicdn e shkoliave zhvillohet nE tri e kat0r nddrresa me
numrin te teper te nxenesve nepdr k1as4 kurse oret e mesimit jane te shkurtuara deri ne
30 minuta. Merrni me mend se gfare cilesie e mEsimit mund t€ mbahet nE klas€n me
mbi nxdn€s e me ore te mesim;t 30 minuta. Nd vsnd td mbarEvajtjes se arcimit dhe
sukseseve kemi rEnie drastike t€ cildsis6 sd mdsimit, kem rEnie td disipiinEs s€
nxenesve nE m€sim dhe td arsimtarEve nE pune, kemi rrife t€ dhun€s, kemi braktisje te
shkollave, kemi renie te interesimit te nxen€sve pdr mdsim e!'. Pagat e m6simdh€nesve
jane tepdr te uleta" Eeshtje e cila po ndikon shum6 ne funksionimin e arsimit. Mendoj se
Ministria deri tash nuk ka bErE asnje perpj ekje serioze qe kjo gie te pdrmt€sohet. Pse
ende nuk zbatohet kontrata kolektive, e cila dshte nenshkruar disa her6?

N0 nivelin qendror ka mos koordinim nd mes t0 dy ministrive, asaj ie Financave dhe te
Arsimit. Ky mos koordinim po sbkakton huti dhe probleme te medha ne mbarevajtjen e
arsimit.

Ministria nuk mund t€ lavddrohet p€r sukses nd ndErtimin e objekteve shkollore. Vete
fakt i cili pranohet edhe nd informat€ se ende ka shkolla qE m€sojn€ n€ kontenier flet
mE sd miri. Ne informatd thuhet se Ministria per vitia 2007 ka parapare td investoje ne
50 projekte, duke p€rfshir€ kdtu ndLirlimin, renovimin dhe zgjerimin e shkollave. Se sa
nga k€to 50 projekte do te realizohen Eshte geshtje tjeter. Listen e keryre objekteve
Ministria nuk ia ka bashkdngiitur informates, por une dua td theksoj se asnjd nga kdto 50
projekte nuk 6shte parapar6 te ndertohm nE komua6n e Kaganikut. Nga 24 sbkolla tE
reja q€ i paska nd€rtuar kjo Qeveri nga viti 2005, asnje nuk ndodhet nE komun€n e
Kaganikut. Nga 29 shkolla te renovuara p€rseri, asnje nd komunEn e Kaganikut. Te
theksojm€ se kjo Qeveri qd nga marrja e mandatit nd dhjetor 2004 e dei sot, nuk ka
realizuar asnj€ projekt per komundn e Kaganikut. Ka tri vjet qe nje projekt i vetEm pEr
ndertimin e nj€ shkolle td fshatit rri i kygw nd sirtardt e Ministrisd, pa gjasa per t'u
realizuar ndonjdher€.

Perzie{a e Ministrise n€ zgjedhjen e drejtoreve te shkollave eshte nje temd ljeter.
Pdrfaqdsuesit e Ministrisd ne komisionet intervistuese pEr drejtor€ shkollash veprojne
me direktiva nga lart, duke mos pdrfillur kriteret profesionale dhe as cildsitd e
kandidatEve. Kriter i vetem i tyre eshtd pdrkatesia partiake. Ka ndodhur q€ ne Kaganik
edhe pas tri konkurseve tE mos zgjidhen drejtoret nE dy shkolla, sepse pdrfaq€suesit e
Ministrisd ne komisione ..

DEPUTETJA ZYLIIUE HUNDOZI - Z. kryetar, z. Ministdr, deputete te nderuar.
Une sot dua ta pergezoj Sindikaten e cila ka arritur qe me kdmb€ngulEsind e vet ta
shtyj e Komisionin pEr Arsim, Shkence dhe Teknologji qe ta mbajd degiimin publik me
ta dhe njekohesisht ta ve n€ rend rd ditds temdn e arsimit per diskutim ne kete
Parlament. Edukim dhe arsimi paraqesin nj €rdn prej shtyllave te shtetit, prandaj €shtE e
dhe prioritet i QeverisE. Shteteve qd e kane kuptuar dhe qe kane bere irvestime afatgjate
ne arsim, si9 dshtd lndia, nje shtet i varfer, por i cili ka inveshrar shumd ne kdt€ ldmi,
vitet e fundit po i shpaguhet me zhvillim te madh ekonomik dhe rrilje td GTP-se pdr 8
deri 9% pdr gdo vjet.
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Ky shtet, dikur shum€ i varfer, fal6 investimeve afatglate nd arsim, sot eshtd berd vend
udh€heqEs n€ zhvillimin e teknologiis6 informative dhe sistemit bankar nd tdre botdn-
krvestimi md i madh ne arsim ne Kosove Eshte impemtiv i koh€s, pasi qd Kosova po
p€rgatitet p€r investime td huaja, qe vetem me forc€ pundtordt e aft€suar n€ pdrputh,je me
tend€t boterore do ta giejn6 leverdind e vet. Si ta arrijm€ kdt€? Motivi dshtd forca
shtldse qe e shtynd njeriun tE b je veprime te caktuara. Pr4 duhet te rritet motivi i
arsimtareve per pune e kjo do te arrihet vet6m duke i rritur pagat e tyre. P,a rritje t6
pagave nuk ka zhvillim tC mfu€fillte t€ arsimit ne Kosove. Te behet puna e arsimtarit,
arsimimi i femijeve, pune primare dhe e vetnne. Kot investohet nE trajnime, perpilime t€
kurikuleve, kur nuk ka motive td zbatohen ato.

Buxheti i konsoliduar i KosovEs me shitjen e licenc€s pdr Opreratorin e Dyt€ te
Telefonisd Mobile esht6 rritur per 75 milion euro. Qeverise i mbetet qe te $eje m:gd dhe
metoda adekuate qe td bindd Fondin Monetar se rrogat e punonj6sve nd arsim duhet te
rriten, se prej k6saj varet e ardhmja jon€.

Nen 2, nd€rtimi i shkollave t€ reja dhe plot€simi me infrastrukhre dhe riparimi i
shkollave ekzistuese, nga suficiti i p€rmendur dje ne kdtE Kuvend.

Nend 3, mena.xhimi adekuat i sbkollave frllore dhe t€ mesme, vendosja e njerdzve te
pErgatitur pdr kete pune, ejo drejtorE te politizuar.

Nen 4, pos pageses adekuate te arsimtareve tC b€het edhe stimulimi i nx6nesve dhe i
shkollave mE tE mira, gie qd do t'i stimulonte nxAnesit te mdsojn6 md mird.
Le te jete kjo shume simbolike prej 10 euro ne muaj, e q€ n€ ditE paraqet 3,3 cent dhe

Nen 5, vetedijesimi i popullat€s per vazhd;m te shkoliimit, se statistikat e b€ra koh€ve te
fundit tregojne qe ka r€nie te numrit te nxdnesve , sidomos te femrave qd e vazhdojne
shkollimin pas shkolles fillore.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitlFjalen e ka deputetja Fatmire
Kollgaku, pergatitet deputeti Ibush Jnuuzi

DEPUTETJA FATMIRE MULIIA,XIIA-KOLLQAKU - Ju faleminderit z. kryetar.
Pershdndes te giithd te pranishmit e nC veganti pdrfaq€suesit e SBASHKUT qd jane

ketu sot me neve k€tu dhe besoj me v6mendje po na ddgjojnd, do me th6nd Sindikates
sE Bashkuar te A$imit, Shkenc€s dhe Teknologiisd. Un€ do tE flas konkret per disa

Eeshde qe deri tani nuk jane fol, se dshtd biseduar shum€ p€r te gjitha problemet q€ jane
ne sistemin e arsrmit sot ne Kosove.

Eshte biseduar, €sht€ prekur pak geshtja e gjeneratave me te cilat po eksperimentohet.
Konkretisht €shte bisedua p€r klasen e 13.te qd kete vit do te jene mahrante dhe ata

kand pdsuar. Mirepo tash eshte ne prag edhe njE eksperimentim tjeter me klasen e katert
fillore.Do te thote nxenesit, te cilit kete vit do ta perfundojne klas€n e katfrt do tejend
.giithashtu, pjese e njd reforme, por une e quaj eksperiment, sepse , duke mos u krijuar
kushte paraprake, ne hyjmd n€ reforma dhe 9ka ndodhe kjo gjeneratE, e cila tani do te
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diplomojd,nuk i ka pasur as plan -programin as nuk i ka pasur librat pEr ate per gka
6shte dashur ta vijojd at6 vil shkollor.

Tash po flasim per edukatorOt, do tE thot€ mdsuesit. Po e them nj6 rast konlaet ne
komunen e Pejds ku nd shkollen fillore "Lidhja e Prizrenit" dhe tash po flas nd cil€sind
e prinderit dhe te giithe prind€rve tjer6 te brengosur. Esht€ parapare q€$o gjeneratE t€
shkoj€ edhe n€ klas0n e peste me m6suesil e vet, do tE thotd tE mos kalojd si pdrpara
me arsimtar. Mirepo, gka po ndodh6? Aty propozohet qe nje vit, nE klas€n e peste te
nddrrohet mesuesi, do te thote vjen vet6m pdr nj€ vit m€suesi tjeter, nddrsa mEsuesja e
cila i ka pdrcjelld pih kat€r vite te merr gjeneratdn e re dhe pas vitit t6 ardhshdm
perseri te kalojnd ne ciklir, do te thote me arsimtare. Und e quaj kete eksperiment dhe
kEtE brengosje td prindewe po e pdrcjelli te Ministria qe te kete kujdes, te mos t6
ndodhin eksperimente, secila komund te b6n€ model pdr veti, por te jete nj6 model i cili
do te vleje p€r te gjitha shkollat ne qofte se hyjm€ ne reforma para pergatitjeve
paraprake te cilat jan€ md se te nevojshme. N€nd dy, kisha dashw qE Ministria e Arsimt
ta marrE parasysh gdshtjen e personave me aftdsi t€ kufizuara dhe me nj€ intervenim
shume te vogel, te kete parasysh edhe ata kan€ te drejte shkollimi, galhg shksltimin para
universitar dhe objektet , do td thot€ te jend ne perputhje me nevojat e tyre. Nje IEmije
qe eshte n€ karroce ka te drejt6 qe t€ jete me Gmij€t 6ere nC shkollimin e rregullt, por
atij nuk i mundEsohet qasja, Do td thote hyrjet t6 adaptohen n€ baz6 te nevojave te
femijdve me aftesi te kufizuara.

Qeshtja e tlete per td cildn edhe do td flas esht6 gdshtja e Sindikates, sepse me nje
k6rkesd qysh e kuptova nga P€rfaq6suesit e Sindikates sE Arsimit ka qend kdrkesa q€
letra e tyre t'iu distribuohet sot edhe deputeteve paraprakisht, q€ t6 jene td njoftuar me
kerkesat e pErfaqdsuesve t€ SindikatEs. Kjo nuk ka ndodhur dhe nuk e dim€ arsyen.
Ndoshta duhet td mos harrohet qd sindikata ka qene partner shumE konstruktiv deri tani
tlhe nj6 faktor i stabilitetit, sepse jo vetem qe ka qen€ e mashEume, jo vetem q6 ka
qend nenshkruese e nje ietre q€ quhet Konftate Kolektive, e cila kurre nuk dsht€ zbatu
dhe per tC cilen askush nuk Eshtd skuqur, pdr td cildn nj€ kryeminist€r nuk e merr
obligimin e kryeministrit tjet€r, por thote shpesh nuk i njohin obligimet q€ jand marr€.
para tyre dhe nje sindikate qe ka trcguar konstrultivitet duhet shumE te respeklohet,
duhet te kihen parasysh k€rkesat e tlte. Kerkesa qe jan€ n€ ket6 leter jane 5ltmd zonja
dhe zoterinj te thjeshta" jan€ kdrkesa minimale, kdrkesa per mbijetese, q6 kerkojn€ te
shqyrtohen me nj€ vemendje te posagme edhe nga ne deputetEt e Kuvendit te Kosoves
dhe nga Ministria dhe shpresojme se rekomandimet qd do te dalin pas k€saj seance, do
t'i marrin parasysh.
Ju faleminderitl

KRYETARI KOLit BERISHA-Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Ibush Jonuzi, le
te pergatitet deputetja Nekibe Kelmendi

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Minister, deputete te respekruar, zonja dhe zoterirj,
Do tE jem i shkurte, sepse nuk esht€ pune e zanatit tim. U tha shume per arsimin.
Arsimi €shte i nj€ rendesie te vegante. Do td ndalem vetem ne g€sh{en e arsimit n€
mergate. Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologiis€ duhet te hartoje prograrn te
vegant€ per nxendsit ne mergate. Kjo pjese e popullates sone ka nevojE te pdrloahet nga
Ministria e Arsimit, Shtencds dhe Teknologlis€ , nga Qeveria e Kosov€s me qEllim qe
gjeneratat e reja permes mesimit plot€sues te giuhes shqipe te jetojne me Kosoven edhe
ne mergate. NlErgata shqiptare ka ber6 shume pdr arsimin n0 Kosove. Ju faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Kelmendi, pergatitet deputeti Zylfi Merxha

Fjai6n e ka deputeda Nekibe

Nuk e pata nddrrnend td flas, por kEtu dEgiova disa p€rshkrime td giendjes materiale
jasht€zakonisht td keqe te shkollave fillore dhe te mesme , qE un0 pajtohem se jand nd
gjendje te mjerueshme. Mirepo mos te harrojm0 se para 8 viteve nd disa prej sbkollave
ton4 ato kan€ qenE te shndemrara ne kazema dhe si te tilla jane shkatdmrar dhe nuk
mund td kemi ne nj6 shkop magjik t'i nddrtojmd ato pemj6herd, por. qdo gje brihet hap
pas hapi.

Ajo q€ nuk u pdrmend sot dhe nuk u pa se eshte perfshire nd raportin e Mioistit td
Arsimit dshtd nj€ segrrent shumd rend€sishem i shoq€risd kosovare e lidhet me mos
shkollirrrin apo pamundesin€ e sbkollimit td nje kategorie te nxenesve tti gfinise
mashkullore p6r shkak te ngujimit t€ familjeve, pdr shkak te gjakmar{es apo hasmise
q€ jane me njerezit e tjerd. Per ket€ kategori mendoj se duhet, ose te nd0rmerret digka
qE t'u munddsohet te shkojne lirshem edhe ata nd shkolld dhe t'u bashkohen koleg€ve td
tyre shkollard ose td hartohet ndonj€ projekt qC do t'u mundesojd arsimimin nE

shtepite e tyre. Hiq me pak se nje muaj kemi hasw nd shkrim ne Eazetal lona se nd nje
femije 8 {egar mashkull eshtd i mbyllur n€ shtEpi dhe ka pese - giashte muaj qd nuk
shkon nE shkolle per shkak se familja e tij ka ra nE hasmi me nje familje tjeter dhe nuk
ijepet leje qe te shkoje ne shkolld. Kjo eshte e mjerueshme per ditdt e sotme dhe duhet
te ndermerret diqka sa me pare.

Pemdryshe Raportin e ministrit tE Arsimit e vler€soj si nj6 raport korrekt dhe nuk mund
te mendojmd ne, t€ paramendojme ne gjendjen materiale ne shkollat tona dhe atd ta
krahasojme me shkollat qe jane ne vende md t€ zhvilluara dhe qd kane standard shum6

me td lart6.

Eshte e vcrtete se vetem dy metra e giysmd katror jane te siguuara pel nje nxends, por
besoj se, ndse realizohen te gjitha projektet dhe nese td giithe angazhohemi qd td

kursejm6 dhe te mos abuzojm6 mjetet shoqdrore dhe mjetet e tatimpaguesve do te na

dalin edhe mjete edhe per ngritjen e pagave te arsimtarEve, te m€simdhenEsve, por edhe

per krijimin e kushteve mE tE mira p€r shkollim. Prandaj, angazhohem qd pozita
materiale e punetorcve te arsimit t€ permirdsohet, angazhohem pdr perfshirjen sa me te
madh te numrit td nxenesve, mund€sisht te giitheve nd shkollim, sepse me mire dshte te
kemi te papunesuar t6 shkolluar, se sa e kunderta, te punesuar e tE pa shkolluar.

Gjithashtu angazhohem qe te ndajmd ne buxhetin e ardhshem me shumd mjete per

fushdn e arsimit.
Ju faleminderit!

KRYETARI KOLf BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e k-a deputeti Zylfi Merxha,
pergatitet deputeti Rifat Krasniq
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I degjova 46 a 7 emr4 nd diskutimin e vet qe e fol6n profesionalish! qe po e njohin
punen e vet edhe situatdn e arsimit ne KosovE. Mirepo, kisha ba nj ii pyetje po ja nisi prej
kryeparlamentarit Kole Berishes edhe ministrit, po ashtu, te gjithE kolegeve, asnjani
nuk i pErrnendi te gjitha shkollat jane n€nu, duhet t' i bajm€ kEshtu e ashtu, por derisa
do t€ presim na romet qd te shkollohemi ne giuhdn amtare, qe 8 vjet kaluan pas luftes.
Na a do t€ arsimohem apo jo! Ne qoftd se jo e lypi pergiigien, nd qoft6 ." po - ko. dhe
qysh se po me duket, Kosova e pavarur- sovrane po bohet. Nd qoftd se nuk i arsimoni,
e tue dite se arsimimi i rom€ve eshtd ma i ul€t nd Kosov6, qysh do ta mbani veten?
Ketd se kam th€nd as nd vjene as para ambasadorgve, por po e them para parlamentit
fim se ketu €shtd nje demokraci ku dshtd pozita edhe opozita. Deri kur edhe sa duhet te
presim apo tE hime te bajmc asimilimin e kejt romdve, sikur unE qe jam shkofiuar ne
gjuhen shqipe, le td shkollohen edhe at4 mirepo t€ giithd nuk behen Merxha. Ata done
ta dine giuhdn e vet, prejardhjen , historine , veshdn e vet. Ju lus juve, deri tash degiova
edhe nuk u zemerova qd nuk e mora faldn, ndoshta eshte gabim i madh giithmone
peshku i madh e han peshkun e vogel, i vogEl un6 jam. Mirdpo, kjo q€u ndodh, vetdm
nj€ krenari kom ndaj romeve te mi, qd nd burg ta dini nuk e kJni asnjd rom pdr
kriminalitet , pdr vjedhj e, pdr mbytje , per droge p6r tjera gjana. Na te giithd gka po
ndodh e mira e Kosoves ashte edhe e mira e romeve, por ju td giithe ketu gka jeni
deputetd, koleg€t e mi, na keni hamr, na keni l6nd nd skaj. Ju lus juve edhe ministrin e
Arsimit mos te na le vetem tha: Pak jan6 romet, egjiptas, ashkahje, s,di gkapak. Na
pak jo, po shumd jemi. E kjo ashte disa herE q€ e karn kerku, kurrd s, kam marre
pergjigie, por kdsaj here besoj se q6 ky parlament e kam meritu, e du ketd parlament
edhe e meritoj tE kem nje pergjigie te ndershme qe edhe romet e mi td shkollohen sikur
rc giithe lemijet e juaj, qd po doni te shkollohen sa me nalte edhe na te jemi diku, te
mos jemi qorr me dy sy. Nd qoft€ se na lejohet mdsim shtes€ dy e dy, shqip po na
m€son bon katdr. Molla ashte mone, dardha Eshte dardhe, pse nuk na mesojnE moia ne
giuhEn rome eshtd pabaj, me na mdsuar n€ giuhEn rome gka dsht6 ose dy e dy bajme
kat€r. Ne gjuhEn rome thene shtrar, po edhe ato na japin ne gjuhen shqipe edie kejt
jane arsimtaret shqiptar€

Une po ju pyes edhe njd her€: A do te hyne ne [gi q6 romet te shkollohen apo jo? Se
ketu po flitet edhe gjuha boshnjake edhe gjuha serbe edhe giuha turke. Une nuk U-
lypd kur te flas njd giuhe detdr jashta shqipes, per atE po ju lus qe te me ndihmoni mu
edhe popullin tone. Ju faleminderit!

KRYETART KOLE BERISITA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Rifat Kmsni q,
pdrgatitet deputetja Sala Berisha- Shala

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ -Ju faleminderit
nderuar ministra, kolege deputete

z. kryetar, I nderuari kryetar, te

Para se ta filloi fialimin tim, nd emdr te Grupit parlamentar 6+ dhe n6 anrin tim
d€shiroj tc pdrsh€ndes td gjithe mdsuesit dhe arsimtaret te cilit japin kontributin
zhvillimit te arsimit ne Kosove, sepse sipas mendimit tim ata jane me ie vertete pirsonat
qd mundohen td zhvillojne arsimin n€ Kosov€ ne nj€ menyr€ sa me te mird, jo vetem
pas luftes, por edhe para luftds.
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DEPUTETI ZYLFI MERXHA - Ju faleminderit z. kryetar, z. ministdr, zonja dhe
zoterinj qejeni ketB deputetd te nderuar, po ashtu mysafue larte qepo na dEglojnd.



N€ kete debat jane dhene informata q€ botimi i librave nd giuhen turke dhe boshnjake
kushton 1.450.000 euro dhe me sigurimin e kesaj shume mund te zgjidhet problemi i
librave. Ky problem z. minister eshte qe 7 vite, na tue lyp, tue jap kdrkesa qe kdtE
problem me e zgjidhe, se kurxho tjet6r problem s' kemi. Ne shkollEn fillore 'Naxhi
Ymer Lutfi" n0 Mamush€, jand 899 rxenes. Buxheti i shkolies esfie 227.900 euro.Prej
k6saj shume 152.900 euro jan€ ndar€ per rog4 kurse 75.000 jan6 per shpenzimet e

tjera, por qe 7 vjet k1'o shum€ e shpenzimeve nuk jane perdorur pdr shkolidn fillore td
Mamushes .

Na disa here kemi pyetur drejtorh e Arcimit te Prizrenit z Hasan Hotin, kune pthgiigie
nuk kemi marr€. Ku jan€ shpenzuar ato para 75.000 euro qe 7 net? 7 x 7 = 49, do me
th€ne 500 mij€ euro, as 5 euro nuk ia kane ndard, nuk i ka shpenzuar shkolla fllore e

Mamushds. Besoni ju lutem zoterinj deputetd edhe z. mini5lg1.
Me hy n€ shkolldn fillore nd Mamush6, kishit thdn6 se nuk jemi nd shekullin X)C. Un€
para dymuajve kam dal ndpdr shitore, karn kdrkuar 5 euro, euro dhe me ato te holla i
kemi ndreq do ngjyra, sende.

Pilot njdsia e Komunes sd Mamush€s ende nuk kane marrd asnjei pihgiigie lidhur
shpenzimet , td cilat jand ndar€ pdr Marnushdn. Md dt. 3 1.8.2006 ishte kerkuar
percjellja lidhur me ketu. Para se p6rfimdoj {alimin tim ftoj ministrin e A$imit z.
Agim Veliun dhe kryetarin e Komisionit p6r Arsim z. Enver Hoxhaj, me anetaret e

Komisionit, td vizitojnE shkolldn fillore nd Marnushe.
Ju falerntrderit shume z. kryetar. Kjo ka qend {aia ime.

KRYETARI KOLE BERJSHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja Sala Berisha
Shal4 td p€rgatitet deputetja Qibrije Hoxha

DEPUTETJA SALA BERISIIA- SHALA - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar
kolege deputetd, i nderuar z. minister.

E kam lexuar materialin e Ministrise, por nuk do te ndalem nd komentimin e tij, sepse

eshte nje material jashtezakonisht i varfer. Und dok te perpiqem t'i shfrytdzoj minutat
n€ vazhdim.

Qasja jo e &ejte dhe jo e njejte e Qeverise ndaj arsimit nd t€re Kosoven, p€rkatesisht

dallimi esencial ne mes te kushteve td mesimdhdnies dhe mesim nxenies ne qytet dhe
nd zonat rurale eshte nje qasje qE reflekton md tutje ne konkurrimin e kEryre nxen6sve
pdr shkollim te metutjeshem. Kjo qasje jo e drejtd ka filluar menjehere pas luftes, kur
gjatd fazds emergjente nC Kosov€ ka pas donacione edhe n€ kEtE fushd. Po e marr njd
shembull shume te thjeshte: derisa nj6 shkoltd e Priqhtines pajiset me 30 kompjutere, n€
fshatrat e Drenasit mdsojnE n€per tenda. Dihet pastaj se si do t€ j etE konkurrenca ne mes
kdtyre n\dnesve p€r te vazhduar me tutje dhe Qeveria asnje hap nuk e ka bdrd n€
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I nderuar ministdr, ne, perfaqesuesit e turqve dhe boshnjakeve kerni pasur njd debat mE
datdn 27 .6.2006 lidhur me arsimin dhe librat ne g'uh6n turke dhe boshnjake. Nri k6td
debat kan€ qene td ftuar ministri i Arsimit dhe Komisioni Parlamentar pEr Arsimpor
fatkeq€sisht nd kete mbledhje nuk kan0 maire pjes€ asnjE prej k€tyre.



u pdrmend nd materialin e Ministrit se janE nxjerr€ 100 udhezime adminishative pdr ta
bere te zbatueshem Ligjin per Arcim, por nuk e di se gka rregullojnd ato 100 udhczime.
PEr shembull nuk e di se a rregullohet p€rdorimi i uniformave te nxenesve nE shkoll4 a
dshtd e rregulluar ashtu qe, sa here te nderohen drejtorEt n€ shkoll4 te nderrohet edhe
nglyra e uniformave dhe nxtndsit t6 jenE td obliguar t6 blejne tjera uniforma. Ky cshte
njd shembull konkret nd njd shkoll€ te prishtinds, nE s}koilEn filtore..rs-ail qemaiti', qe
ka ndodhur tash s€ firndi.

DEPUTETJA QIBRIJE HO)CIA - Replike - 1 minute
Ju faleminderit z. kryetar,

Pra diferencimi e ka zanafill€n md herdt qysh n6 fazen e donacioneve e po vazhdea
tani edhe me tutje, kor ketc obligim pi;r arsim e ka eweria. problem n6 vete qe ddmton
tere nxenesit ne Kosove EshtE edhe eksperimentimi me reforma p6r te cilin nuk do t6
shkoj me tutje.

un6 desha vet€m te replikoj me z. Bajrush Xhemajli edhe pse nuk mu ka p€rmend emri,
por ai ka aluduar nd fialdn time, kur thash si: Opozita nuk ka dal me propozim"
konkrete rreth zgjidhjes sd situat€s ne arsimin fillor dhe ate te mesem. po e'shfrgezoj
rastin t'i propozoj opozitds qe un6 jam e gatshme, qe nd baz6 te {ales se ,. 

-Enrei

f{oxhaj qe e kemi ne kanskript, une jam e gatshme qe td debatoj nd media ne gdo
kohd sepse kdshtu bdhet nc shtetet demokratike dhe besoj q6 do t,i konkibuojm€
gEshtjes se arsimit dhe td shohim se cilat propozime i ka dhene z. Enver Hoxhaj ne
emEr td Grupit Parlamentar te pDK-se. Ju fateminderit!

Nje tjeter geshde q€ 6sht€ dashur ta ketd parasysh Ministri4 mendoj n0 Kosov€n e
pasluftes, e qd nuk e ka perceptuar si tE domosdoshme , eshte prezenca e psikologut
apo e pedagogut ne kdtd nivel te arsimit ne Kosov€. une mendoj qe ta ketd 

-si
rekomandim Ministria e Arsimit qe t'i obligojc shkollat fillore dhe td mesme q6 ta kan6
nE stafin e tyre pedagogun ose psikologun.

Pastaj, u permenden edhe shumd geshtje td tiera nga koleget e mi rreth plan programeve
arsimore dhe te mos td vijm€ nd konfuzion qd gfysmd {etorin e aye .i pi"a te
obligohemi t'i blejme ndoshta dy pare tekste, nj€ pard teksti ne filtm dhe nje pard tjera
ne giysme vjetorin e dyd. Kaq. Ju faleminderit per vdmendje!

KRYETARI Kol-ii BERTSHA - Ju faleminderit! Dy kandidaret e fundit jane eibrijeHoxia dhe Fetah Berish4 te dyte kane diskutuar nga nje herE dhe nuk e st otr ie
arsyeshme te paraqiten pErseri.- Vetdm ndse keni polemikd _ replik€. Urdhdro

drejtim td nivelizimit t€ drejtds s€ arsimit te atyre femijeve qe jan€ rritur n€ kushte jo
te barabarta md herdt, do me th€ne edhe q6 kand pdt'etue edhe momentet e luftds.

I(RYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Vete
permend emri. Urdheroni z. Xhemajli.

a ki replike? Nuk t'u ka

DEPUTETT BAJRUSH )CTEMAJLI - Ju faleminderit p€r repliken. po edhe un€ besoj
q€ z. Enver Hoxhaj ka deshire t€ debatoj dhe mendoj qe nuk eshte nj€ debat i barabartd,
por sidoqoftd mund me dal kurdo qe te kane nevojE. Ju faleminderit! .
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I(RYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Diskutimi ka pdrfimduar. E theras
hartuesin e mocionit nese ka diQka td thot€
Hartuesi i mocionit ka te drejtd ta marre {alEn

DEPUTETI EI{VER HO)GIAJ - I nderuari z. kryetar, i nderuari minister, t€ nderuar
deputete.
Md lejoni qe pas nje konsulte qd kemi pasur edhe me gf ithe ata q€ merren me arsim nE
kuader td gnrpeve parlamentare qe jand nE Kuvendin e Kosovds, te aryre qe jane te
pranishdm nd Kuvendin e Kosovds sot, meqe po e shoh qd nje grup nuk esht€ komplet i
pranishEm, t'i ofroj ki rekomandime kryesore, t€ cilat nd fund ttt fi.ndit i zgiidhin te
gjitha ato dilema te gjitha ato shqetdsime te cilat sot jane ngritur nga te glith€
deputetet. Pdr mendimin tim ka qene njd vlerdsim pothuajse i drejtd dhe linear i
situatds- gjendjes ne arsimin fillor dhe te mesdm. Kdto tri rekomandime jan6 me
karakter afatshkufter dhe mendojm€ qe do te jen€ ndihmes€ pdr Qeverine e Kosovds,
per Ministrin€ e Arsimit qe vertet te filloje t'i zgiidhd ato dilema te cilat ne i kemi
ngrite giate dites sd sotsbme.

Rekomandimi i pard Eshte ky: Te biihet arsimi ne Kosovd, jo vetem arsimi fillor dhe i
mesem, por te behet arsimi ne Kosove- prioritet komb€tar dhe tE pdrfshihet n€
progamin qeverisds p€r vitin e ardhshdm, por ta reflektoj ndjeshEm edhe praninC e tij
nd burhet. Meqe eshtd ne interes tE Kosovds, qd edhe nd progmm por edhe nd buxhet
thjesht€ arsimi te jete prioritet vendimtar.

D dyta te rivlerdsohen te giitha ligjet qe deri me tash jand miratuar ne fi$hdn e arsimit
fillor, te mesem, te larte , joformal dhe te tjerat dhe td shihen t€ cilat jan6 pengesat, sa
miratohen, sa zbatohen keto ligie tlhe sajand afbr realtetit te cilin e ka Kosova.

Rekomandimi i trete eshte: te ngritet buxheti pcr arsim, td paktEn td shihet mundesia
nga suficiti buxhetor i vitit qe e lamd, qd p€r ket€ vit te kemi ngritje te pagave te
arsimtarEve, t€ kemi ngritje t€ investimeve kapitale dhe td kemi ngritje tE buxhetit pdr
mallra dhe sherbime. Kjo e fundit per mallra dhe shErbime ndnkupton gdo gie qd ka te
bej€ me pajisjen e shkollave, prej mjeteve me te thjeshta deri te mjetet me te
nevojshme per mesim dhe pdr konkretizimin e l€nd€s mesimore. Jam shume i sigurt qe
shumica prej jush do te kishin edhe rekomandime td tjer4 por per mendimin tone, n€
bazo t€ nj€ konsulte t€ shkurter me td gjitha grupet parlamentare, keto tri rekomandime
i pdrmbledhin ne forme te katalogrlt te giitha ato shqetesime te ciiat sot ne nje debat
shume te gjate i kemi shpreh.

Perveg kesaj mE lejoni qe ne emer te giithe deputeteve qd jand ne Komisionin p€r Arsim
t'ju shprehi gatishmdrine e tyre, qd ne si Komision kishim qen€ n€ dispozicion qd
rekomandime te tilla t'i zberthejmd ne fonnen edhe me te detajuara per gdo gj6 qe ka
te bej€ me arsimin fillor dhe td mesem sa perket debatit qd kemi pasur diten e sotshme.

Ju faleminderit !

KRYETARI Kolii BERISHA - Ju faleminderit! Kerkoj qendrimin e shefave tE
grupeve parlamentare per kdto veprime. 

. 
Urdheroni z. Gashr
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DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju faleminderit z. kryetar

Mendojme se debati i sotdm ka qenE mjaft produktiv. Nuk pe{ashtohet mund€sia e
hipdr egzagjerimeve t€ g€shtjeve ne menlre td ndryshme, por kjo ndodh6.
Rekomandimet e shtruara jan€ rekomandime t€ cilat jan€ b€r6 nE konsultim tC plote me
grupin tone parlamentar, dhe ne e mb€shtesim dhe e inkurajojmE Qeverind qd n€
maksimumin e vet, nd kuadEr tE mund€sive reale q€ t'i marrd ne konsiderate pEr zbatim
ne pErpikeri t€ rekomandimeve te sotme.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminjeritt UrdhEroni z. Krasniqi

DEPUTETI JAKLIP KRASMQI - Und edhe nje herd i falenderoj te giitha grupet
politike qe jan€ nE Parlament, q€ iu kan€ bashkdngiitur kEtij debati pdr nj6 segment m6
vital - njeri nga segmentet nder m€ vitalet ne Kosovd, sig Esht€ arsimi fillor dhe i mesdm.

Pajtohem me rekomandimet qe u dhand nga konsultimi mes anetareve t€ Komisionit
p€r Arsim, Shkencd, Teknologii, Kulture e te tjer4 por mendoj qe nga ky debat duhet tE
dale edhe nje propozim {et0r dhe e ka arsyshmerine e tij besoj mjaft td madhe. Eshte
then€ edhe nga te teret md herdt, por mendoj qd ka ardhur koha q€ Universiteti i
Prishtinds tE ndahet sd paku nE tri universitete pubtike. Meglithatd ne raport e keni dhe
arsimi i mesdm 6sht€ shumd i lidhur me Universitetin dhe nxen€s qe e kryejne arsimin e
mesem duhet te shkojne diku dhe ky Parlament dhe Qeveria dhe Ministria duhet td
mendojmd qd td b6het njd liberalizim i regjistrimit te studenteve ne universitetet e
Prishtin0s. Mendoj qd kEshtu e kursejme edhe buxhetin e familjeve edhe ashm td
varfra, te cildt detyrohen te regjistrohen me gmime te larta n6 universitetet private.

KRYETARI KOLE BERJSEA - Ju faleminderit" per AAK-ne Gjylnaze Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju falemi::derit z. kryetar,

Ne giithashtu e thame qd ne fillim, qd edukimi per ne Cshte prioritet dhe sig e pamd
edhe per te gjithe koleget tjer€. Prandaj, rekomandimet t€ cilat u propozuan, mendojmd
q€ jand veprime td cilat sjellin zgiidhje dhe permirdsimin e gjendjes n0 arsim.
Gjithashtu presim dhe do ta japim kontributin tone oe kete aspekt dhe presim nga
Qeveria qe t'i implementoje.

Ju faleminderit I

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Genc Gorani nga ORA

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryetar,

Ne emdr te Grupit Parlamentar te Partisd Reformiste ORA deklaroj se i perkrahim
ne t6resi rekomandimet qE i propozoj z. Erver Hoxhajl kryetar i Komisioait per
Arsim dhe nd veganti insistojmd qe keto rekomandime t'i percillen Komisionit per
Arsim, Shkence dhe Teknologji , me qellirn te zberthimit, t6 detajizimit dhe ue veganti
t€ afatizimit t€ realizimit te ketwe rekomandimeve. .
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Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputeti Diezair Murati

DEPUTETI DZEZAIR MURATI - Hvala G. Predsedniie!

Ja pdrZavam primjedbe i predlagada danaSnje rasprave i mojih kolega koji su iznrjeli i
sa-o dopunio da se vodi raduna o specifidnostima integrisadh manjinskih zajednica,
kada su u pitanju udZbenici, prirudnici, administrativna uputstva da se prevode na
wijeme. Nastavni planovi i programi da se talpdke prevode na wijerne, prevod
udZbenika za podetak Skolske godine, takodje da se omoguii, zradi to je od prilike
negde tezi5te naie daja ne bi bio duZi odavde da se uzmu u obzir ove primjedbe. Ja
mislim da to ne iziskuje velike troskove, nego samo iziskuje maio viSe shvatanja i
razumij evanja na5ih problema. Hvalal

KRYETARI KOLii BERISIIA
Muhaxheri, ajeni pdrfaqdsues i ..

- Ju faldnderoj. Nga LDD-ja. Urdhdroni profesor

DEPUTETI YMER MIIHNCIERI - Ku me marre, eshtE nder€ me qene an€tar atij
grupi, po si jo.
Ju lutem, a bdn nd kuaddr te keryre tri rekomandimeve si primat mu marrd edhe politika
e liberalizimit (Kryetari: ne emer te kujt po flitni profesor). Jo bre n€ emrin tim. Une
nuk kam grup, jam keshtu qe pa grup, ju e dini.

Ta formuloj nd menyre koncize. A ben me u marre nd kuader te tyre tri primateve edhe
keto qe e propozoj zotri Jakupi, jo zoti, mu marrd si primat politika e p€rfshtjes se
student€ve, digka me pagesE e nja 10 - 12 mije pa pagesd, me i perfshi td giithe ata
22.OOO . Eshte e drejte e ryre r.niversale, ju lutem kjo duhet me kon primat i joni. U
dhane konstatime se gfard vlefte p6rfaq€so1 a6imimi i popullit. Ju lutem te keni kujdes
nE Iidhje me kete. Kaq.

KRYETARI KOLE BERISHA - Me pdlqen ky propozim i juaji, por kur ta kemi kete
gdshtje para vetes, pdmdryshe sot kemi diskutuar [eth arsimit fillor dhe te mesem.
Milazim Haliti e ka ! aien

DEPUTETI MILAZINI HALITI - Ju faleminderit kryetar! Edhe pse ne nuk jemi
konsultuar nga referuesi, megjithatE ne i perkrahim rekomandimet qe u prezantuan
ketu para Kuvendit. Mendoj se keto tri rekomandime dhe te $itha diskutimet e tjera
do tE ndikojnd te ministri dhe Ministria per Arsim, ShkencE dhe Teknologji qe t€
angazhohen dhe punojne me teper per permir€simin e gjendj es ne arsim nd Kosov€.
Ju faleminderit!

DEPUTETI XHAVIT HALITI - Raport lidhur me funksionimin e arsimit fi1lor

Arsimi si veprimtari me interes madhor komb6tar e posagdrisht arsimi fillor i cili pdrben
bazen e nje arsimi te mirefilltd sot eshte ne gjeudje te mjerueshme nd aspektil
material,hapesires m0rsimore, me hapesira ndihmEse (sal1at 

- e edukimit fizik,
kabineteve,bibliotekave dhe kopshteve te femijeve) mjeteve bashk€kohore teknike pdr
mbajtjen e mesimit kompjuter irtemet etj .
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ceatralizimi i tepruar qe te kujton vitet e para te pasluftds se Dle Boterore ku
Ministria, Departamentet dhe DKA-te e kand ngulfatur autonomine e insitucionit -
kuadri,drejtoret zgiedhen pa pelqimin e kolektiveve, pra iu imponohen atyre gka i
demoblizon mesimdhenesit td jen6 subjekt i nje pdrparimi t6 giithembareshem te p,nes
nE sbkoll€,pra kolektivet shkollore nuk i njeh askush as qe i pyet p€r asgie .

Ne te kaluaren ndarja e mjeteve materiale neper shkolla esht6 beye nE baz6 t€ siperfaqes
hapdsinore dhe numrit te nxdnewe, ndersa tani nda{a e kdtyre mjeteve behet ia kriier
dhe 1€ mundesi pdr keqperdorime -ka dukuri abnomrle qe eshte banale te permenden
.!.sh per nje xham te thyer apo nje bravd te prishur duhet &ejtori t€ wapoj€ 

"dh" 
d".i oe

njd muaj qe nga Drejtorati t'i sigurojd ato .

ilshte koha e fundit qe situate n€ arsim te shqyrtohet giithaneshem dhe te futet tre binardt
e interesit t€ vegante kombetar .

Mungojnd kuadri ndihmes psiko-pedagoglik psikologdt dhe padagoget kur dihet se
femijdt e kesaj moshe qd dsht6 specifike sa kan6 nevoje p6r psikolog€ dhe padagoge .

Shkolla i €shte nenshtruar refomr€s.por pa p€rgadile paraprake kadronike dhe materiale -
reforma eshtd kopjim i shkollave tE vendeve shumd te zhyilluara ku mbahet mEsimi me
qendrim ditor ne shkolld, ku nxenesi te giitha problemet arsimore edukative i kryen ne
institucion-detyrat shtepijake mesimin plotdsues shnres, akriyitet e lir4 si dhe iersos
afinitetet e lindur4 nddrsa sttkolla jond punon n€ tri tume me numer shum6 te madhd
nxdnesish nE paraleie.

Rrethi i shkoll0s ende nuk ka bazd, materiale. por - edhe nuk eshte i vet€dijesuar qd
shkolla 6sh€ e atij rrethi .

KRYETARI KOLE, BERISHA - Shkojme n6 vorim t6 rekomandimeve. Lus regiine
dhe deputetet tc pergatiten pff vorim. N€ salle akualisht jand 68 deputetd. Sbkojme ne
votim me ngriq'e dore. Ju faleminderit! A ka kunddr? Nuk ka.

Konstatoj se miratohen rekomandimet e propozuara.

Pika e tetd e rendit t€ dit6s

8. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p6r Ekonomi, Tregti dhe Industri p6r
emErimin e andtar6ve tE Komisionit tE Konkurrencis

Nd pajtim me nenin 25.3 te Ligiit per konkurrenc€n, Komisioni per Tregti, Industri,
Energletike dhe Telekomunikacion, pas shqyrtimit tE propozimeve, nt u-e E intervistds
me kandidatdt, vendosi qd Kuvendit t'ia rekomandoje emerimin e anetareve te
Komisionit te Konkurrences.
Rekomandimi i Komisionit bashk€ me biogafite e kandidateve u jan6 shpdrndare
deputeteve.
Ftoj kryetarin e Komisionit Raportues z. Ibush Jonuzi, ta marrE f alen.
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DEPUTETI IBUSH JONUZI - Jl faleminderit i nderuari kryetar, deputetd t6
respektuar, zonja dhe zoterinj,
Sipas konkursit te shpallur ne tri gazetat ditore, Komisioni Qeveritar ka pranuar 27
aplikaci<ine, prej kdtyre 26 kandidatd janE intervistuar nga Komisioni intervistues. Prej
26 kandidatdve td mundshem per Komisionin Kosovar t€ Konkurrences l0 prej tyrejane
zgjedhur pdr listEn , e cila i 6shtE paraqitur Kuvendit te Kosoves, respektivisht
Komisionit Parlamentar p€r Ekonomi, Tregti dhe Industri, EnergjetikE, Transport dhe
Telekomunikacion.

Nd baz€ te Ligiit 2004/36 pdr konkurrencdn, emdrimi i andtarEve, neni 25, pika 25.1
Komisioni Kosovar i Konkurrences p&behet nga 5 anetare. Bazuar nE nenin 41 td
Rregullores se punds sE Kuvendit te Kosovds, si dhe nE pajtim me nenin 25. ptka 25.3 e
Ligjit p€r korkurrencdn nr. 2004136 ne dokumentacionin persooal td kandidatdve dhe
te pcrshtypjes, rezultatet nga intervista e drejtperdrcjte me kandidatet, Komisioni
Parlamentar Funksional prej 10 kandidat€ve t€ mundsh€m i propozon keta 5 kandidate,
td cil6t nE Komision Parlamentar Funksional jan€ votuar me vota unanime.

1. Remzije Hajdari , juriste,
2. Mustafe Hasani, ekonomist,
3. Deniz Jonuzi, ekonornist,
4. Hysni Terziu, ekonomist dhe
5. Hydajet Hyseni, jurist

Pika 25.5 e Ligjit p€r Konkurrencdn parasheh emerimin e anEtareve sipas mandatit.
Anetari i par€ njd vit, dy andtare Dga dy vite dhe dy andtare nga 5 vite. Hydajet
Hyseni propozohet nga Komisioni te jete anetar me nje vit, Hysni Terziu dhe Deniz
Jonuzi, anetare me nga tri vite dhe Mustafe Hasani e Remzije Hajdari nga pes€ vite.

KandidatOt e p€rzgledhur i plotdsojnd te giitha kushtet formale, si dhe kand pervoje td
gjatd nd lemit perkatese dhe p€r flrnd ne emer tE Komisionit Parlamentar Funksional i
propozoj seanc€s plenare te Kuvendit te Kosoves qe pesd kandidatet per anetard te
Komisionit Kosovar t€ Konkurrenc€s, te votohen. Ju faieminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Propozimin e hedh nd votim. Urdhdroni z. Muhaxheri

DEPUTETI GAZMEND MUHA,\HERI - Ju faleminderit z. kryetar qe ma dhe
mundesine per me fol. Para nesh e kemi rekomandimin e Komisionit per zgjedhjen e

kandidatdve dhe rekomandimin e Komisionit Parlamentar per ketd geshtje.

Nga 25 persona, te cil€t kane dorezuar aplikacionin p€r te konkurruar pdr Komisionin
Kosovar te KonkurrencEs, 26 jane intervistuar. Kryesise se Kuvendit i eshtc dorEzuar
lista me 5 anetare, po i lexoj me emra, jand po te njejtit qe sot propozohen : Remzije
Hajdari, MustaG Hasani, Deniz Jonuzi, Hysni Terziu dhe Hydajet Hyseni.

Kryesia e Kuvendit, bazuar nd tigjin ia ka kthyer Rekomandimin Komisionit se

propozimin qe e ka pru nd Kryesi td Kuvendit Komisioni p6r Tregti dhe lndustri, nuk e

ka perfille ligjin ti cilin e ka ruxjerr€ ky Kuvend. Ligiin td cilin e ka nxjerrd ky Kuvend
eshte i 2004136, thote se nga te glithe kandidatet qe i propozon Komisioni, do me
thEne 10 kandidate qe i propozon Komisioni ,do me thene 10 kandidate , duhet te
merren nd interviste, t€ intervistohen dhe 5 prej tyre t'i rekomandohen Kuvendit. Nuk
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rishtd p€rfilld ky ligi , i Esht€ kthyer Komisionit dhe Komisioni e ka b€re intervistimin.
Qka ka ndodhur? Komisioni Kuvendit i propozon , pasi qe i ka marrd nd intervistd prap6
pese persona td njtijte. Do me thdne ky Komision , pa i intervistuar keta anetare, ka
qend nd dijeni se keta te pestit duhet td zgiedhen dhe i kane kualitetet per t'u zgledhur.
KEta pes€ qletard lerE qE nuk zgjedhen, e humbin besimin ne institucionin e Kuvendit
edhe nE Komisionin.

Per te qene cirkusi edhe md i madh zotdrinj, kdta td pestit kandidatE q€ propozohen jand
pesd nga regjioni i Gjilanit. A eshtd e mundur qE nga 26 vetd q€ kan€ konkumrar pdr
Komisionin e Konkurrencds nE fmale na mb€rrin pes6 qe jane te giithe prej nje regiionit
edhe ata regjionit te Gjilanit. A thua nuk dshtd shpdmdar€ dija per konkurrence edhe
luftimin e monopolit n€ pjesdt tjera te Kosov6s, por ka mbetur veg n6 regjionin e
Gjilaait. Kjo menyre e p€rzgjedhjes prej fillimit kur eshte b€rd Komisioni e deri tash
ku ka ardhw ne kete finale, le shume p6r td dyshuar. prandaj, i propozoj Kuvendit qe tE
votoj€ kunder kdsaj, t 'i kthehet Komisionit ne fillim per pdrzgiedhje edhe te icen6
kujdes qe te lejojne nje gare fer e atyre q6 konkurrojne per te punuar ne institucionet
e Kosov€s. Nuk dsht€ e mundur q0 5 njerdzit qd zgjedhdn per Komisionin Kosovar t€
Konkurrencds td jene prej Gjilanit.

KRYETARI KOLE BERISEA -Ju faleminderit. Deputeti Berat Luzha e ka fialen.

BERAT LUZEA - Z. \<ryetar, kemi informacione edhe nga Komisioni, kemi
konsultuar edhe kdto biografite dhe del se perzgiedhja n€ Komision eshte bffe mbi baza
partiake dhe mbi baza regjionale. une propozoj qe, ose te hyjn€ nd votim te giithe keta
emra qe jane ketu, ose te pcrseritet procedua prej fillimit. Kjo do te ishie vdrtet
skandaloze. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Deputeti Sadudin Berisha

DEPUTETI SADUDTN BERTSHA - Reagoj ashp€r ndaj deklarimit t€ kolegut tim
Gazmendit se te gjithd pes€ kandidatdt e rekomanduar jane nga Gjilani. Nuk eshte e
vdftete, le t'i shikojnd biografite e pdrcjella nga Komisioni per gdonjdrin prej tyre dhe
pikdrisht sa duket, sikur te kishin qen6 5 nga peja nuk kish me reagu4 sigurisht do ta
heshte. Po e vdfiete 6sht€ pese nga regjioni i Gjilanit nuk janti_

KRYETARI KOLE BERISHA - Replike njeminute

DEPUTETI GAZMEND MUHXHERI - Ju faleminderit kryetar. po i lexoj tash tC
giithe jane t€ reglionit td Gjilanit: Remzije Hajdan, Kamenicd, Mustafe Hasani, Viti,
Deniz Jonuzi - Gjilan, Hysni Terziu- Viti, Hydajet Hyseni- Gjilan.
P*j dhjet€ve te propozuar 8 jane te Gjilanit dhe te kemi kujdes, eshte problemi qd
diskutohet pdr Komisionit per Konkurrence. Si eshte e mundur qc ti do me i luftu
monopolet a po e barte krejt monopolin nd nje regjion e mos t6 them edhe n6 nje parti
politike ose nje plan te ngushtd tE interesit?

KRYETARI KoLE BERTSHA - Ju faleminderit! propozimin e dhdnd ve nd votirn.
Kush esht€ per?
Meqen€se elektronika nuk punon, nuk funksionon tash, atdherd votojmd me ngritje dore.
Ne sdle janE momentalisht 62 deputete, 60 me falni s, ka kuorum. Urdhdroni z. lor.,tzt
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DEPUTETI IBUSH JONUZI * Ju faleminderit l<ryerar. M€ vjen keq prej asaj qe e
thotd Gazmendi ne kete Kuvend, por realiteti 6shte hejt digka tjet€r. Ne si Komiiion
Funksinal mendoj se mjaft seriozisht dhe parimisht e kemi shqyrtuar kete gdshtje nd baz e
te iigiit. Nuk e udhdheq vetdm pozita Komisionin Parlamentar, por participojn€ t6 giitha
subjellet politike. Intervistimi dsht6 bdrd. Aty kanc marrd pjes6 edhe anetar€ tjerd te
Komisionit Funksional. Und e thash€ f alEn time se unanimisht n€ Komision eshte bdre
votimi i tyre. Nuk qendron fakti se t€ giithe jane tc Gjiladt edhe kjo. R"mzije Hajdari
dshtd e lindur nd Kamenicd, e mafiuar ne Mitrovice dhe jeton nE prishtind, prandaj
nuk €sht€ nga Gjilani. MustaIE Hasani €shte nga Vitia, jeton n6 Ferizaj, Deniz Jonuzi
€shte nga Gjilani, Hysni rerziu eshte nd Ferizaj dhe Hydajet Hyseni dshtd Gjilan. Do
t0 thote dyjan€ nga Gjilani, te tjeret nuk jan6 nga Gjilani. Ju faleminderit.

I(RYETARI KOLii BERISHA _ Urdheroni Gazrriend

DEPUTETI GAZMEND MUHA,\CIERI - Z. kyetar i Kuvendit, Kryesia ia ka kthyer
Komisionit propozimin e par€ qd e ka ba pa e b6re intervistimin, edhe nd momentin kur
kEta kanE bere prirzgjedhjen, edhe pse jon€ kon td obligum me ligl me e ba, tuj i
intewistua kEta 10 kandidatd, vetEm per hir tE peste kandidateve qe kane r4 ky Kuvend
duhet me e anulua k€t€ konkurs se po shihet se kand punuar kunder tgiit. A plus Esht6
ky problemi qe te gjithe jand tE regjionit te Cjilanit edhe nuk ashte. pdr me e ruajtur
nivelin ky Kuvend duhet me ia kthye Komisionit edhe mu be pCrzgiedhja prej fillimit.

KRYETAR KOLii BERISEA - Ju faleminderit! Z. )ftemajli, urdheroni.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - Z. kryetu - a eshte m6 mhe me ldn€ p€r nj€
seanc€ tjeter derisa te sqarohet kjo situate ketu qe u tha. Gjithashtu, nuk e di sa kam te
drejte me pyet Komisionin. A e ka pasur parasysh se une nuk p i njoh kdta kandidate,
por pdr njdrin nga keta ne intemet e kam gletur, n€ k6te Raportin pdr Keshillin pdr
Mbrojtjen e td Drejtave dhe Lirive td njeriut. Do me th0ne, eshte i dates, jo po i muajit
gusht 2002 nd raport, nuk e di a e keni pas zotdrinj t6 Komisionit parasysh. Ketu
pdrmendet, me lejoni qd ta lexoj: Dy udheheq€sit me t6 hfie te k€saj fabrike, do me
thene te kesaj r€ duhadt nc Gjilan, Hysen Behxhetit dhe Deniz Jonuzit u eshte
zgiatur paraburgimi edhe pdr dy muaj, ndersa Gjykata e Qarkut ne Gjilan ka angazhuar
dy ekspertd vendorE per te bere ekspertizEn e gjendjes materialo-financiare, sepse kdta
jan6 tE alanzuar per keqp€rdorim te detyres zyrtare dhe pasurim td paligjshdm. Kisha
ddshiruar prej Komisionit mu sqarua.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Sadudin Berisha e ka f alen.

SADITDIN BERISHA - Meqe p€rrnendet kandidati Deniz Jonuzi pdr kinse akuza p6r
keqperdorim te detyres zyrtarc, le ta shikojne aktgfykimin e giykates kompetente se
cili dshte perfundimi i saj? A eshte i shpallur fajtor, apo dshte i pafajshdm per akuza qd i
jand bere?. Kujtoj se vendimi, aktglykimi i gjykates kompetente esht€ valid dhe i
besueshem, andaj ne duhet t'i besojmE asaj ejo thash e thenave. Ju faleminderit!

KRETARI KOLii BERISHA - Ju falemind ei:tr. Z. Jonuzi, urdhdroni

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju falemhderit kryetar. Edhe nje here me duhet t€
sqaroje ate qe persdri u potencua g€shtja e intervistimit apo mos intervistimit nga
Genci.. Pas sugjerimit t€ Kryesise s€ Kuvendit, Komisioni Funksional po e perseris
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